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शक्यथ 


शिवसङ्ल्पः 


अनितरसाधारणं संस्कृतभाषाव्याकरणम्‌। तत्रभगवता पतञ्जलिना व्याकरणाध्ययनस्य 


प्रयोजनं महाभाष्य उक्तम्‌-- ^रक्षोहागमलघ्वसन्देहाः इति; किन्तवतोऽप्यधिकमेकं प्रयोजनं 


शब्दानां व्युत्पत्तिः। व्याकरणस्य शाब्दिकार्थोऽप्यमुमेवार्थमनुत्रवीति। यथा-- व्याक्रियन्ते 
व्युत्पाद्यन्ते शब्दा अनेनेति व्याकरणम्‌। शब्दानां व्युत्पादनं प्रत्येकं शब्दस्य मूलधातुतो 
भवति। प्रत्येकं शब्दानामेको मूलधातुर्भवति, येन मूलधातुना तस्थिस्तस्मत्रथ तत्तत्त्ययैः 
शब्दा व्युत्पा्यन्ते। यस्य शब्दस्य कयापि रीत्या मूलधातु्नधिगम्यते, स शब्दोऽव्युलतनप्रातिपदिक 
इत्युच्यते। अत एव शब्दस्य द्रौ प्रकारौ-- व्युतयत्प्रातिपदिकः, अव्युलत्प्रातिपदिकश्चेि। 
निरुक्तशास्त्रे यच्छब्दानां निर्वचनं क्रियते, तद्‌ व्युत्पादनमेव। यथा यास्काचार्यस्य निरुक्ते 
दुहितृशब्दस्य निरुक्तिर्दूरे हिता दुहिता दोग्ध्री वा (यावज्जीवनं मातापित्रोर्दोहनकर््री) इति। 
एवमेव जीर्यते जारयति वेति जरा" इत्यादि। एवमेव वेदस्य मन्रभागेषु, उपनिषद्धागेषु च 
बहूनां शब्दानां व्युत्पत्तिर्दूश्यते। अतो वैयाकरणानां प्रथमं कर्तव्यं शब्दानां मूलधातोः 
सङ्कलनम्‌। तच्च महावैयाकरणेन पाणिनिना खिलभागे धातुपाटरूपेण धातुसङ्कलनं कृतम्‌। 
तत्र भ्वाद्यदादि-जुहोत्यादि-दिवादिस्वादि-तुदादि-रुधादि-तनादि-क्रयादि-चुरादिरूपा दशविध- 
धातुगणपाठाः सन्ति। 


भारतीयशास्त्राणां विशेषतः संस्कृतभाषानिबद्धशास्त्राणामध्ययनरुचिर्यदा भारतेतरदेशेषु ` 


व्यवर्द्धत, तदा प्राणिनीयव्याकरणस्य विशिष्टं महत्वं वैदेरिकेर्विज्ञज्ञातम्‌। तेषु भाषाविज्ञानविदः 
पाणिनीयशास््रं प्रत्यधिकमाकृष्टाः। तेष्वमेरिकादेशाभिजनो विलियम-ड्वाइट्‌-हिर्नीमहाशयो 
वैदिक-लौकिकशन्दान्‌ बहून्‌ विचिन्त्येतत्साधितवान्‌ यत्‌ पाणिनीयव्याकरणे प्रयुक्ता बहवो 
धातवोऽपाणिनीयाः, अर्थात्‌ पाणिनिनिर्मितधातुपाठे न सन्ति। पाणिनेरनन्तरमनेकैः कोविदेर्बहवो 
धातवस्तत्र पाणिनिधातुपाठे सन्निवेशिता इत्यस्या विप्रतिपत्तेः समाधानाय विद्रदवरेण्यः 
श्री भागीरथप्रसादत्रिपाठिमहोदयोऽनेकभाषाविन्‌ महता श्रमेण विततशब्दराशिमवधृत्य 
पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा'-नामकं ग्रन्थं व्यरचयत्‌। एतस्य प्रथमो भागः पूर्वमेव 
प्रकाशतामगमत्‌। 

. पूरवोक्तधातुगणेषु दशमो गणश्चुरादिगणस्तत्र विषये भाषाविज्ञानविद्‌ हिरनीमहोदय 
एकां नवीनां दृष्टि धारयति यच्चुरादिगणो धातुपाठगण एव नास्ति। पूर्वोक्तसमाधानाय 
अन्थस्यास्य प्रथमे भागे त्रिपठिमहोदयः प्रायतत; किन्तु वैदेशिकभाषाविज्ञानविद्धिश्रादिगणस्योपरि 
विशेषरूपेण कृतस्य धूति र्ेपस्य परिमार्जनाय ्रक्षालनाय विशेषतो द्वितीयभागं निर्मितवान्‌। 
अनेन महर्षिपाणिनिसमर्चनं जायत एव, सहैव पाणिनिव्याकरणस्य परिपूर्णत्वं महनीयत्वज्व 
प्रदप्येते। अनेन पाणिनीयव्याकरणाध्येृणां मेधा समेधिष्यत इत्यत्र नास्ति संशीतिः। 








(३) 


विद्वदररेण्याः "वागीशः शास्त्री" इत्युपनाम्ना सुप्रसिद्धाः श्रीभागीरथप्रसाद्रिपाठिमहोदया 
अस्य विश्वविद्यालयस्य शोधसंस्थानस्य निदेशकाः, विश्वविद्यालयस्य “सारस्वती 
सुषमा” इत्याख्यायाः प्रमुखशोधपत्रिकायाः सम्पादकाः। प्राच्यपाश्वातत्यसमीक्षाशस्त् 
संस्कृतवाङ्मये च तेषां सुप्रतिष्ठितं पाण्डित्यम्‌। वाग्योगचेतनापीठसंस्थायाः संस्थापनमपि 
तैः कृतम्‌, यस्या माध्यमेनानेके भारतीयसंस्कृतिसंवर्द्धकाः कार्यक्रमा वाराणस्यां सञ्चाल्यन्ते। 
तेषां मार्गनिर्देशने विश्वविद्यालयस्यास्य शोधसंस्थानमनेकसंवत्सरेभ्यो विकाशमानं वर्तति। इदं 
हि प्रकाशनं तेषां विलक्षणायाः प्रतिभाया मनीषायाश्च प्रतिफलम्‌। अहमस्मिन्‌ प्रसन्घं 
श्रीवागीशमहाशयाय स्वकीयान्यभिनन्दनानि, विश्वविद्यालयस्य प्रकाशनाधिकारिणे 
डा. हरिश्चन्द्रमणित्रिपाठिने, ग्रन्थस्यास्य मुद्रकाय तारायन्त्रालयस्य सज्चालकाय 
श्रीरविप्रकाशपण्ड्यामहोदयाय च शुभाशंसनानि व्याहरन्‌ ग्रन्थमिमं व्याकरणविद्यासमुपासकेभ्यः 


समर्पयामि। 

वाराणसी मण्डनमिश्रः 
चेत्रपूरणिमा, कुलपतिः 

वि. सं. २०५३ सम्पूर्णानन्दसंस्कृतविश्वविद्यालयस्य 


(३.४.१९९६ सैस्ताब्दः) 





प्रास्ताविकम्‌ 


पुण्यश्लोकस्य महामुनेर्भगवत॥ पाणितेर्ग्याकरणं जगति समदनुते महतीं समज्ञाम्‌ । 
तत्रर्येषु खिरूपठेषु घातुपाठोऽनर्वाचीनं सदप्युर्व॑रं प्रवरं च साक्ष्यं जागत्त भारतीयमाषातत्त- 
रास्वस्य । अयं विविधानां भारोपीयमाषाणां निवंचनविघावनिर्वंचनीयं साहाप्यमारचयतीति 
संगिरन्ते भाषावेज्ञानिकाः । 


पाश्चात्यदेशीयो भाषाशास्ववित्ुङ्गवो विलियम्‌डवाइट्द्भिद्नीमहोदयः पाणिनीय- 
व्याकरणक्ञास्वपारावारमवगाढः सन्‌ पृष्कङानि नूतनतत्त्वरद्नान्यावि्मावयामास । तत्र लक्षय- 
लक्षणात्मकत्वं व्याकरणस्य तावदम्युपयतां वेयाकरणानां प्रयोगनिकषत्वमभि विचिन्त्य ह्िट्‌नी- 
महोदयः पाणिनीयघातुपाठस्य तान्‌ बहुतरान्‌ धातून्‌ समालोचयामास, यानसौ नाधिजगाम 
संस्कृतवाङ्मयपारावारे प्रयुक्तान्‌ । 


घातुपाठसमीक्षायामस्यां १९६५ तमे स्रीस्ताब्दे भ्रकारितचरायां ब्भिट्नीभहोदयविचारः 
प्रयोगनिकेषे महता प्रयासेन समीक्षित॥ । १९८४ तमे खीस्ताब्दे द्वितीयसंस्करणतया तस्या अस्याः 
प्रकाशितायाः प्रथमे भागे नवगणीपयन्तानामेव धातूनां व्यधायि समीक्षा । दश्मगणीयविकरणस्य 
प्रेरणा्थंकघातुम्योऽष्युपयुञ्यमानतया “प्रातिपदिकाद्‌ घात्वथं बहुलमिष्ठवच्च" "तत्करोति 
तदाचष्टे"-्रमृतिगणुत्रान्वीक्षणेन खलु चुरादिगणस्य प्रायशो नामधातुत्वमवसीयते तज्ज्ञः । 
तादृच्चस्य तस्य पाथंक्येन विवेचनविषयोकारो भवत्विति दशा यद्यपि चुरादिगणः प्रयम- 
संस्करणेऽपि व्यवेचि विविक्ततया, तथापि द्वितोयेऽस्मिन्‌ संस्करणेऽखौ द्वितीयभागतया व्यपवृक्तो 
गुणल्ब्लानां बुधव राणां जिज्ञासूनां च पुरस्तात्‌ भ्रस्तुयतेऽधुना मया । 


अनुखन्वित्मुनामुपचिकीषंयाऽत्र तानि भूयांसि परिशिष्टानि यथायथं संयोजितानि खन्ति, 
यानि प्रथममागीयभृमिकायां समाश्रुतपूर्वाण्याखन्‌ । इह परिशिष्टानां व्यवस्थितौ मदाट्मजः 
श्रीवास्तोष्पतिशास्त्री, ( एम्‌. एस्‌-सी., स्टैट. रिखचं स्कालर, का० ह° वि ° वि° }, पूर्वानु- 
खन्धानाधिकारी डं रामवृक्षचतुर्वेदो डं° गोविन्दवप्तपिर्च यथायथं साहायकमचारिषुरिति तान्‌ 
हार्दरा्षीराक्िभिः संयुनज्पि । भ्रुतभावनमवानीजानये समपितेनातेनाविष्टसम्पन्तेन कर्मणा 
गुणगृह्या विचक्षणाः प्रोणिता जिज्ञासुजनाइ्चोपङृता भविष्यन्तीति बाढमाशासानो विरमति । 


संक्रान्तौ २०४९ वि% वागीशः शास्री 








विषयानुक्रमणिका 
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अथ चुरादिगणधातवः 

चुरादिगणपठिता धातवो नवगणपठितधातुभ्यः पुथक्कृत्योपन्यस्यन्ते । अमी 
प्रायशो नामधातव इति । तदयथा क्षीरस्वामो “अन्ये तु प्रातिपदिकाद्‌ धात्वर्थे ब 
मि्ठवचच” ( १०/२९ यु. मी. सं. ) इत्येव सिदध व ज 
निदशिता इति व्याख्यनु--१०|३२५ (य्‌. मी. सं, ) ( क 

यः यु. मो. स. })। 
| योऽपि क्वचित्‌ स्वार्थे णिच्‌--सि. कौ. धा. 
स. १९४४ }-रामो राज्थमक्रारयत्‌-वा. रा. ६,१२८,१०५ । अन्यच्च "राजा राज्य- 
मकारयत्‌ --वा. रा. १,४२,८नकृतवानु ( ति. ) । “चुरादिणिचौ वहुलं निदनं 
वेत्यपरे 1 तेन पक्षे “चोरत्ति", “चिन्तत्ि" इत्यादि सिद्धम्‌ ।" 
विचियिम्‌-ड्वाइट्‌-ह्भिट्‌नीमहाशयरचुरादिगणं नाङ्गीकरोति । स इह नामधातूनां 
प्रयोजकधातुनां च संक्रान्तिमभिव्यनक्ति “संस्कृत ग्रामर” इत्याख्यस्य स्वपुस्तकस्य 
६०७ तमेऽध्याये । तद्यथा- 

“"हिन्दुवेयाकरणा दरामगणम्‌ उत वा चुरगणम “अयः-विकरणान्वितं 
संख्यान्ति । अन्यादृराधातुभ्य इव तिबादयोऽपि ततः सज्ञायन्ते । इहं यौगिकक्रियापदता 
प्रयोजकता च । सूतमाम्‌ एष पूणंतो यौगिकक्छियापदत्वेन व्यवहरिष्यते ।'* 

“पूर्वं ( ६०७ तमेऽध्याये ) सूचितमासीद्‌ यद्‌ हिन्दुवेयाकरणा अनुतदुदाहुरणं 
च भूयिष्ठाः पाश्चात्त्या अपिः ( नवगणतः ) अन्यं यौगिकधातुगणं प्रमाणयन्ति 
वणितपूर्वं-( म्वाद्यादिक्राचन्त )-तुल्यक्रमम्‌ 1 यचप्येतद्गणधातुरूपांणि सामान्यतो 
मूरधातुसम्पृक्तम्‌ अय'-विकरणं दशंयन्ति तथाप्ययं शुद्धो गणो नास्ति प्रत्युत सहकारी 
यौगिकन्छियापदात्मको वा। ( अस्य क्रियापदानि सन्त्यंशतः प्रयोजकरूपाणि, परि- 


वत्ितियतिना सहांशतो नामधातुरूपाणि च ) । 


--““संस्करृत ग्रामर” इत्यस्य ७७५ तमेऽध्ाये । 

वयं तु ब्रूमः--स्वे धातवः पूर्वं नामान्येवासनु, व्यापाराणां नामस्वेव सत्त्वेन 

तषां स्वातनच्त्पेणोपस्थानासम्मवात्‌ । कस्यापि नाम्नो बहवो व्यापारा भवन्ति। अत 
एव कारणाद्‌ धातूनां बहवोऽथा लभ्यन्ते, क्वचन मिथो विरा अपि । तद्यथा- 
५/चक्‌ ( चक ) तृप्तौ प्रतिघाते च; पुस्त ^वृस्तु आदरानादरयोः। भूरान्दः 
पुथिवीवाचको नाम । तस्मिन्‌ स्थिति-वृद्धि-संकरान्ति-दरव-जय-पूज्यता-पालन-शोधन- 
जीवनावतंन-क्षरणोव्यत्तिप्रमृतयो व्यापारा विद्यन्त इति हेतोः क्रियारूपतां गतेऽपि 
तस्मिस्तथात्वं साम्प्रतम्‌ । स्थितिद्रवादिविषु्ार्थोदाहरणानि- मूत्ये-मनु. ५,३९ 


विवुद्धयथंः ( मन्वथ. ); मूत्यथमू-रघु. १,१८न्ृद्धयथ्‌ ( संजी. ); अमवत्‌-रधु- 


३६ 
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४, १०=पक्राम्तः ( संजी. ); देवान्‌ भावयतानेन-~गौ. ३,११=तपंयत ८ नी. व्या, ); 
भावेषु-रधु. ३,४१वस्तुषु ( संजी. ); भवनु-नैष. २,३२न्अप्मानः (प्रकाश. ); 
भवन्ति-नेष, २,३२ ( प्रकादाटीकायामेव )=्रमन्ति; भावितान्तकिता, द्राविता 
( प्रकाश. ); भविष्यन्ति-महाभार. ५,१२८,४३=जेष्यन्ति ( नीक. ); ( प्रणयं ) भाव- 
यन्ती-महाभार. ४,२७.७ दशंयन्ती ( नील. ); भावितस्य-महाभार. ५,२६.९४ 
पूजितस्य ( नीक. ); भावितः-महाभार. ५,८७१हृष्टः ( नील. ); बुभूषति-महाभार. 
१२,१३९.९७न्पालथितुमिच्छति ( नील. ); भवन्ति-महामार,. १२,२९५,३४उत्पदयन्ते 
( नील. ); भावितैः-महाभार,. १२,३२द.र२६=शोधितैः; मविष्यामि-महाभार. २,११२ 
२४=जीविष्यामि ( नील. ); भवन्ति-हरिवंशे १,८४० आवर्तन्ते ( नीक. ); भावयेत्‌- 
हरिवंशे १,६,१०=क्षरेत्‌ ( नीर. ) । 

भूवादयो धातवः (पा. अ. १,३,१) इति सूत्रं नाम्नामेव क्रियावाचकानां घातु- 
संज्ञां विदधाति, न तु धातूनाम्‌ इति ह्िट्नीमहाशयेन चुरादिमेव नामधातु वदता 
नाचिन्ति। अपरम्‌, चौरादिकानां धातूनां प्रयोजकता नास्ति, स्वार्थे णिच्त्वात्‌ । 
यथा-चोरयति,चिन्तयति,-कथयति,-गणयत्ति-प्रमृतीनि शुद्धधातुरूपवदेव प्रयुज्यन्ते । 
गणयतिनणनां करोति, न तु कारयत्ति- “गणयति न दुःखं न च सुखम्‌” । आम्‌, 
केचन धातवः सन्ति ये प्रयोजकसारतामप्यादधते । 

यदीयः प्रथमः क्रमः क्वापि नास्ति तादृशाः केचन धातवः-^/अंश १०।३६२; 
५/कथ ( कथ ) १०।२९७; ५क्षम्प्‌ ( क्षपि ) १०।८३; +गण १०।२९९; ५८चम्प्‌ 
( चपि ) १०/८२; +८चिक्क्‌ ( चिक्क ) १०/६०; चिन्त्‌ ( चिति ) १०/२; चुण्ट्‌ 
( चुटि ) १०।१९९; ^वुम्म्‌ ( चुभि ) १०।९४; चुर्‌ ( चुर ) १०।१; ५/पल्यूल 
१०।३२८; वुल्‌ ( बुक ) १०/६६ प्रभृतयः सन्ति । मन्ये नवगणप्रयुक्ता बहवोऽत्र 
धातवः संक्रान्ता: । अत एव हेतोनं ते प्रयोजकत्वेन निर्घारणीयाः, स्वार्थ[णजन्तस्वेन 
भ्वाद्यादिवत्‌ तदथंकस्वात्‌ । 


१९०३।५/अ श (अंश) १०।/३६२ समाघाते (प) < ^/अंस ८( अंस ) समाघाते 


मे-सः-श-च-जे-शा > क्षी-कात-द ( प ) इति चन्द्रः-क्नी । 
संघाते- काक । ५/अक्ष्‌ ( अक्षू ) १। व्याप्तौ 
विभाजने-वो । संघाते च (प) 


अंशुः शमष्टमात्रो भवति । 

अननाय लम्भवतीति वा 

- निस. २,५,५ । 
अश्‌ (अश्‌) ५/ 


व्याप्तो (आ ) 
सुमाघातःन्विभाजनमू- क्षी । 





1 अ द य ॐ 
॥ 
1 


ॐ क क 


प्राणिनोयवातुषारठत्तमीक्षा ५६९ 
, भारोपोय०-/"एनेक्‌.-, «/ने्‌.-, /*एक्‌ ¬, +अक =श्रापणे, दाने, 
उपस्थितौ ( उपहारे ), कषंणे । 
 भारेनीय०~अवे. असन्अंशः-वा. पाकर्नीः । 
भारोपीय०-ङेति. उमेसस्‌; गायि. अम्स; अर्मे. उस्‌-पी. टो. एस. षालि- 
ईग्लिर्‌-कोशात्‌ । 
सस्कृत०-अंशु०-ऋ. १,४६.१०; अशुक ० (ऋषि ०)-ऋ. ८,५.२६; त्वमंशो 
विदथे देव भाजयुः ( अग्नि° }-ऋ. २,१,४; वा. सं. १०, ५; अ. वे. ६,२,५। 


१९०४१८अस (अंस) १०।२६२ समाघाते (प ) इति < अंश ( अंश ) समाघाते 


रा-च-काक-कात > चन्द्रः-क्षी। (प)। 
क्षी-मे-सा-जे-शा-ठे । ५/अह ( अहि ) १०। 
विभाजने-वो । भासथंः (१) 


भारोपीय०-ओंम्‌ ( ९ ) सां-स्‌=स्कन्धः-- वा. पोकर्नीः । 

संस्कृत ०-- व्यंसयामास तस्य प्रहारम्‌-महाभार. ३,११७२८; शक्ति व्यंसितां 
माधवेन-महाभार. १,१९७। 

पालि ०-अंस=स्कन्धः- जातक १,९। 


१९०५५८अह्‌ ( अहि ) १०।/२३७ भासार्थः (प ) अंह्‌ ( अहि ) १/ गतौ 


मे-र-च-जे-काक-कात- क्षी-हे। (आ )। 
रा भाषाथंःसा। +/अह्‌ १/३१९ कलुषे (प) 
भासे- वो । काक । 
“अम्‌ ( अम) १। गत्या 
दिषु (प)। 


अभ्यघायति-शौ. ७,७३,३ । 


+अद्कः ( अधि ) १। गत्या- 


क्षेपे (आ ) 
१९०६।५८अघ ( अघ ) १०।३८५ ; पपे ( प ) ५अघ्‌ १।४१३४० गत्याक्षेपे 
मे-सा-श-च-जे-शा> क्षी । ( आ ) काक्र । 
पापक्ररणे- ५/अंह्‌ १।/२३१९ कर्षे ( प )} 


' काकृ-कात-है । काङ्। 
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पापङ्कतौ- वो । 


५/अंह॒ (अहि) १९। 
भासार्थः (प) । 
अंह्‌ (अहि) १। गतौ (आ) 


भारोपीय०--अघ्‌ ( लो )=अननुकूलम्‌, घृणापूरणम्‌ ( : ) । 


भारेनीय०--अवे. अय=अघम्‌-वा. पांकर्नीः । 


संस्कृत ०-अघो वृकः-ऋ. १,४२,२। अघम्‌-खि. २, ११, १, ४; मा. २५.९६; 


रो. १,२८,२ । 


अर्वाञ्च एतच्छब्दनिष्पत्त्य्थं कल्पितम्‌ ^/अघ्‌ इति धात्‌ अह्‌ इत्यस्येव 


रूपान्तरमाहुः । ^८अकङ्घ. इत्यस्य तु भौवादिकस्य गत्याक्षेपे पठितत्वादपाथं एवाय- 
मायासः संभाव्येत । आक्षेपस्य निन्दायां वेयाकरणैव्याष्यातचरत्वाल्निन्दितकर्मालमक- 
शन्दाथंसांगत्यस्य५/अ ङ्घ. इत्यनेन सहजध्राप्तत्वादिति भाव इति शास्त्री विश्वत्रन्धुः 
(वेदि. प. को. संहि. भा. ) । 

वयं तु न्मः ५/अघ्‌ १,४१३ ४ गत्याक्षेपे ( आ ) काक, अंह्‌ १।३१९ कलुषे 
(प) काक, +अक १।१०५ गत्याक्षेपे ( आ ) ईत्येतेष्वस्ति क्श्चन विकाससंबन्धः । 
५अघ्‌ > /अद्घु. > ५/अह्‌ इति । अतः काराकृत्स्नीयस्य ^+८अघ्‌ धातोः सतत्वादपाथं 


एवायमायासर इति । 


१९०७॥५८अद्धु (अकि) १०।३७२ लक्षणे (प ) 


मे-सा-च-काकर- क्षी-जे-ला-हे । 
कातरा गतो-दे 1 
लक्ष्मणि-वो । 


संस्करृत०-अ _्भयेत्‌- सुदरांनो. २९४ : १०। 
पारि०-अक्रेति- जातक १,४५१ । 
हिन्वी°-^/अंकाना=म्‌ल्यनिर्धारणे, परीक्षणे 
१९०८॥५/अद्गु (अ खः) १०।२३७३ पदलक्षणयोः (ष) 
श-च-जे-शा दृत्यन्ये-क्षी । 
पदे लक्षणे च -सा। 


लक्षणे-मे-काक्-कात- 


हे । 
पदे लक्ष्मणि-वो | 


५/अङ्कु (अकि) १।लक्षणे (आ) । 

+/अङ्कु (अङ्कु) १०।/ पदे लक्षणे 
च (प) सा। 

अद्ध (अङ्क) १०/ चनपदे 
लक्षणे (प) मे । 


ङ्ख (अङ्क) १०। पदलक्षणयोः ` 


( प ) इत्येके-क्षी । 


< ^/अङ्ख पदलक्षणयोः (प) । 
दोषः पूर्ववत्‌ । 
पयं ङ्खयाते-ऋ. १०,१६,७। 
अश्चतेरङ्कुः' इति भाष्याद्‌ 
^/अद्धुः पदे लक्षणे चेति 
धातुरनाषु इत्यन्ये 


"रप्र 


थं # = 
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[ नागेशः ]- महाभाष्ये ८, 
२ ८४८; गु. पर. सं. १२३१. । 
पदम्‌=संख्यास्थानस्‌ दुर्गादासः । 
संस्कृत०-विराधाङ्कगतां शुभामू-वा. रा. ३,२,१६ ( गी. प्र. सं. )-अङ््‌-= 
उत्सद्धः। - 


९९०९।५८अब्गु (अरग) १०/३७३ पदलक्षणयोः (प) > अङ्कु (अङ्कु)पदलक्षणयोः 


रा-च-काकर-कात> क्षी। (षप)। 
(जे-गा--+/अद्ख.) पदे लक्षणे च-मै- ध्वनिसाद्र्यानि पूववत्‌ । 
सा-जे-शा-हे । 


पदे लक्ष्मणि -वो 
संस्कृत०--अङ्कं गलितं पलितं मुण्डम्‌-च. प. स्तो. ( शङ्करा० ) । अङ्घ | 
कच्चित्‌ कुराली तातः--कादम्ब. ( मुम्बा. संस्क. ) २२१1 


१९१०१/अद्घु (अङ्घ) १०।३७३ पदलक्षणयोः (प) इत्येके < ^८अ ङ्ख (अद्ध)पदलक्षणयोः 
मै-सा-श-च-जे-काक- -क्षी । ( प )। 
कात-शा-हे-वो > पूवंवच्छेषो ज्ञेयः । 
५/अङ्कु > *८अङ्गं > ‰/अ ङ्घ इति विकासो मननीयः । 


१९११५८अअ. (अन्चु) १०/२११ विशेषणे (प) ^अच्च. (अन्चु) १।गतौ याचने 
ङा-च > क्षी-मे-सा-जे-काक- च (उ) मं। 
कात-शा-हे । | 
व्यक्तौ -वो । 
विशेषणस्‌=अतिशयः- क्षी । 
संस्कृत०-मुदमच्चय-गीतगो. १०,११=जनय । 


१९१२५/अज्‌ (अजि) १०।२२८ भाक्षाथंः (प ) ५/अज्ज्‌ (अन्ज्‌) ७।(वग्यक्ति- 
मे-रा-च-जे-काङ्र-कात- क्षी-हे । स्रक्षणकान्ति“(प) मे । 
दा `< भासि-वो । ५अज्‌ ( अज ) १।गतिक्षेप- 
भाषाथंः--स्वामिकाद्य- णयोः (प ) 1 
पानुसारेण किख्यते- 
सा। 


१९१३॥५/अद्‌ (अट) १०।२५ अनादरे (प) इति च॒ ५८अद््‌. (अत्ट) १।अतिक्रमण- 
ङा >< - दुगः--क्षो हिसनयोः ( आ ) । 
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क्षी-मै-सा-च-जै-काकृ- ५८अइ्‌.(अद्ड) १।अभियोगे 
कात-शा-हे-वो । (प)। 
तौच्छये--वो । 
संस्कृत०-काटाटृहसित०-राजतर. २,४७ 1 ` 
पालि०-अद्वियतिनव्याकुलतायाम्‌, चिन्तायाम्‌-दीघ. १,२१३। 
हिन्दो०-/अटठाना*†( < अटनमु=अनादरे) पीडने, क्छेशने । 
` हिन्दी०-/आटनानदमने, भारेणानमने । 
मुण्डारी०-आटा आटिन्करृहे, तकणे (तु. सन्थाल-आङ़ा, आड इति) । 


१९१४॥५८अबन्ध (अन्ध) १०।३७० दृष्टयुपसंहारे (प ) ५८अन्त्‌ (अति) १। बन्धने 


च >< ,श (जे-शा- क्षी-सा-जे-काकृ-कात- (प) 

५८अन्घ्‌) रा-हे । ५/अन्द्‌ (अदि) १। 
दृष्टयुपघाते-्म॑-सा । बन्धने (प )। 
द्कवक्षये-- वा । 


भारोपीय०-अन्धो-अन्धः; अन्धकारः 1 केति. उम्ब्र-छाया । म. नीदेलै. 
अन्दारेनु; पु. उ. ज. अन्दान्‌ ; म. उ. ज. अन्तान, अन्दानु ; आंग्कभा. ब्ल्‌-आइन्ड्‌ । 
भारेनीय०-अवे. अन्द=अन्धः ( म्‌ ), अन्धकारः-वा. पोंकर्नीः। 
संस्कृत०-ग्रेमान्धः ख्याल्निःश्रोणो भूत्‌- ऋ. १,११२,८; ४,४,१३ 1 
प्राङृत०--*/अंघाव ( सक्र )=अन्धत्वे 1 अंधावेइ-विक्रान्तकौर. ८४। 


१९१५५८अम्‌ ( अम ) १०।१८८ रोगे (प ) अम्‌ (अम) १। 
च>, श क्षी-मे-सा-जे-काङृ- गत्यादिषु (प) 
कात-शा-हे-वो । 
प्रयोजकः -द्धि. । 


भारोपोय०-आमा-: ओमों=अपरिपक्रवम्‌, असिद्धम्‌ । रेति. अमारुस्‌तीक्ष्णम्‌। 
अरम. हुमु=जपरिपक्वमु, असिद्धम्‌ । पू. आइरि. ओंमू=अपरिपक्वम्‌, असिद्धम्‌-वा, 
पाकर्नीः । 
संस्कृत०-यस्या उदरमामयत्‌-ऋ. १०,८६,२३२ । मूत्रं भवत्वामयत्‌-अ. वे. 
९,,८,१० । 
१९१६॥५८अक्‌ (अकं) १०।१०३ स्तवने (प ) अच॑न्त्यकंमकिणः- निरु. 
च>, श क्षी-मे-सा-कात-हे । ५,४,६। 
स्तुतौ-जे-काक-शा । अचं (अचं) १, 
'तपने' इत्येके--क्षी-सा। पूजायाम्‌ ( प ) । 
स्तवनपाठो युक्तः-सा । ऋच्‌ ( च्छ्व ) ६/ 


।) 
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तापस्तुत्योः-वो । स्तूतौ (प) ) 
५/अक. १।४१० { आदाने 
( आ ) काक । 
अचं. (अचं) १० 
पूजायाम्‌ (प )। 


अकंः-निध. २,७ = 
अन्तनाम ; २,२९० = 
वज्रनाम । 
अर्को देवो भवति यदेन- 
मचंति- निर. ५,४,६। 
भारोपीय०-/शेकं =मयृष्वः, गभस्तिः; युतौ 1 अर्मे. एगं =किरणः; एकिन्‌= 
स्वगंः, आकाशः-वा. पाकर्नीः । 


१९१७-५८अचं. (अचं) १०।२५९ पूजायाम्‌ (ष) आधृषाद्‌ वा «अकर. ( अक ) १०। 


रा क्षी,-मे-सा (उ), काक्र, स्तवने (प) 
जे-कात-रा-हे (आ )। रोषः पूववत्‌ । 
पूजे--वो । 

प्रयोज. हि. । 


संस्कृत ०--अर्चयन्ति-अथवंशिखो. ६,१ द; रुह. €; वउ. ६,४५; अचंय-वि. १७। 
अच॑येत्‌-मुण्डको. २,१,१०; मेत्रयु. ४,६; ब्रवि. ५५; अचंयिष्यन्ति-भव. १,५६ । 


१९१८५८/अजं (अजं) १०।१९३ प्रतियते (प ) ५/अजं. ( अजं ) १। अजंने 
च >< रा क्षी-मे-सा-जे-काङक्- (प) 1 
कात-रा-ठे । 
संस्कारे-वो । 
प्रयो. द्धि. 1 
प्रतियत्नः संस्कारः-क्षी । 


संस्कृत०-यद्‌ गहितेनाजंयन्ति कमणा ब्राह्यणा धनमू-मनु. ११,१९२ 1 
धनमजंयेत्‌-कथासरि. ६,३६ । इह नास्ति प्रयोजकता, स्वां णिच्छात्‌ । 


१९१९.।५/अयं ( अथं ) १०।३४९ उपयाच्जायाम्‌ (आ) ऋ १८ गतिघ्रापणयोः 
श (जै-शा--+/गथं ) क्षो-मे-सा-जे-काङ- (प)-उणा. २,४ स्थनु । 
कात्‌-शा । ५/अद्‌' ( अदं ) १८ गतो 

याच्जायाम्‌-च । याचने च (प) 
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उपयाचने--हे । अर्थो्तिररणस्थो वा- 
याचने-वो । निरु. १,१८,१। 
भारोपोय०-एर-ः 
भारेनीय०-अ्तं=कतंग्यम्‌, अनुग्रह उपकारो वा-वा. पौंकर्नीः । 
संस्कृत०--अर्थयेथे-ऋ. १०,१०६,७; अर्थयाये-१,८२,१; कौ. १,४१द; जे. 
१,४०। अ्थंयस्व धनं बहु--महाभार. ३,१२६८१ । स्वगंति प्राथंयन्ते-गी. ९,२० । 
समथये-रघु. ११,७२=मन्ये ( संजी. ) । 
प्राक्त ०--५/अत्थ ( सक )=याचने, प्राथंने, विन्ञप्तौ । भत्थए-निरीथ्चूणि ४ । 
हिन्दी०--८अरथाना=बोधने, विवरणे, ( २ ) व्याख्यायाम्‌ । 


१९२०५८अद्‌ (अदं) १०/२७७ हिसायाम्‌ (प) ५८अदं ( अदं) १। गतौ 
रा-च >‹ आधृषाद्‌ वा याचने च (प); यातने 


क्षी-मे-सा-(उ)-~ काक, च इत्येके- क्षी । 
जे-कात-शा-हे ( आ )! अदंयति- निघ. २,१९ 
वघे--वो । वधकर्मा । 
ऋ १। गतिप्रापणयोः 
(प) । 
संस्कृतं०--अरदंयोदधिम्‌-अ. वे. ४,१५.६; अर्दयन्‌-६,;४९,२। अर्दयति-मे. 
४,५,६ । अदयामास तोमरेः-महाभार. २,१६४५० । 
प्राृत०--/अद्‌ ( सक })=वधे, ताडने-व्यवहारसूत्रमा. १०। 
हिन्वो०--/अ्दना*=पीडने । 
हिन्दी ०--/अरदना*† =मद॑ने, पेषणे, ( २ ) वधे । 


१९२१-५८अह्‌. (अहं) १०।१९९ पूजायाम्‌ (प ) अहं ( अहं ) १। पूजायामु 


च >< +श क्षी-मे-सा-जे-काक- (प)। 
कात-गा-दे । अर्धं ( अघं) १/ म॒ल्ये 
पूजने-- वो । (प) वो। | 
` प्रयो. हभ । 


संस्कृत ०--स्ग्विणं तल्प आसीनमहयेत्‌ प्रथमं गवा-मनु. ३,३; अहयेन्मधु- 
पके ण-३,११९ । 
१९२२॥५८अवधीर (अवधीर) १०।२८६ ““““““ र 
क्षी-ल-च-जे-काङ़-कात- मे-सा + 
शा-दे>< अवज्ञायाम्‌-वो । 


॥ । 
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संस्कृत०-अवघीरितसुहूदढचनस्य-हितो . १। अवधीयं-शिशु. ९,५९-तिरस्कृत्य 
(सवं ङ्कषा) । अवधीरणाम्‌-रघु. ८,४८; शाक. ३,१४1। अवधीरिता त्रिया-गाकु. ६,१२। 

प्राकृत ०-५/अवही र (सक.)=अवज्ञाने, तिरस्कारे । अवहीरेड - महा; अवही- 
र॑त-पुपा. २१२; कवक. अवहीरिज्जंत-सुपा ३७६; अवही रणा=अवहेलना-से. १३, 
१६; वेणी १८; अवहीरिअ.- से. ११,७; गउड । 

भ्राकृत०--८अवहील-अवहीलह्‌-सण. । 


१९२३॥५८अगऋ (अश्चतर) १०।३८८ “““`* ( आ ) यः क्श्चाघ्वानमरनुवीताश्चः 
दा-जं शा-हे-वोः तेनातिक्रामति । स वचनीयः- निस्‌. 
१,१२,५। 
आचक्षीरन्नष्टेत्यश्चम्‌- 
निर. १,१३,१। 


अन्धः कस्मादर्नुतेऽध्वा- 
नम्‌ । महाशनो भवतोति 
वा-निर. २,२७,४। 
अश्वतरः ( =तनुरदवः }- वत्सोक्षा्षमेभ्यश्च तनुत्वे-पा. अ. ५/३।/९१। 
अश्वतरी-पञ्चत. २३२। अन्धाश्चतरसङ्खांश्च-महाभार. विराट. १८,१३; कम्बराश्च- 
तरो नित्यं कर्ण॑भूषणभूषितौ- स्क. पु- १,३४,३६। केचिद्‌ हयाचु समारूढा उष्टरानु 
अश्चतरानपि-स्क. पु. १,१३.५ । 


१९२४५८आन्दोल (आन्दोक) १०।६४; ३८४ ““““““““ ( प) ५८दुल्‌ ( दुल ) १०। 
रा-च-जे-काकृ-कात-शा> क्षी-मे-सार<(हे) । उत्क्षेपे (प )। 
( हे-^८अन्दोक ) । दोल्ने-वो । . 
संस्कृत०-आन्दोख्यति-महो. ४,११३ 1 
प्राकृत ०--*८अंदोक ( अक )=दोलने, ( २ ) कम्पने, (३) संदेहै-स. ५२१। 
प्राक्त ०--*८अंदोल ( सक )=कम्पने-सुरसुन्द रीचरि. ३,६७ 1 


१९२५५८अप्‌ (आप्छ) १०।२८६ लम्भने (प ) आप्‌ (आष्ट) ५। व्याप्तौ 
रा-च>€ क्षी-मे-सा-, (उ),-ने- (प) । 
काङृ-कात-रा-हे । 
व्यापने-वो । 
` प्रयो. द्धि. । 


लम्मनमनग्रा्तिः-क्षी ! क 
संस्छृत०--भापयतो वे तावन्योन्यस्य कामम्‌-ऊान्दोग्यो. १,१,६। तु 
भूपमाह यौगन्धरायणः--क्थासि. १७,२२। 
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१९२६॥५८आह्र (आह्व रक) १०।२३९० ““““ "` (प) ५८ त. १।कौटिलत्ये (प) 
रा-जे-शा-हे-वो»< आचष्टे; 
| तेनातिक्रामति वा । 
१९२७५८३८ (इक) १०।१२० प्रेरणे (प ) ५/इ८्‌ (इक) ६/ स्वप्नक्षेषप- 
रा-चः क्षी-मे-सा-जे- णयोः (प) । 
काकर-कात-शा-हे। ईर्‌ (ईर) २/ गतौ 
क्षेपे-वो । कम्पने च (आ )। 
एला ( कण्डवा. ) विलाप 
(प)। 


भारोपीय०--/#*एेल विश्रान्तौ, रायने ?- वा. पोकर्नीः । 
संस्कृत०-(कथं वातो नेकयति कथं न रमते मनः-अ. वे. १०,७,३७। 
यां कामयते सा भूत्वेलयति - शत्रा. १०,३,२३, ८ 1 ) 


१९२८५८/६द्‌ ( ईड ) १०।१३० स्तुतौ (प ) ईइ ( ईड ) २। स्तुतौ 
च><, श क्षी-मे-सा-जे-काज़्- (आ )। | 
कात-रा-हे-वो । 
स्तवने-कात । 
प्रयो. ह्भि. 1 
संस्करुत०-ईलयति-शत्रा. १०,३,३,८ । गीभिरग्रयाभिरेडयनु- वा. रा. ३,५.११ 
( गी. प्रे. सं. ) । नास्त्यत्र प्रयोजकता । 


१९२९५८६२ ( ईर ) १०/२६१ क्षेपे (प ) ५/ईर ( ईर ) २। गतौ कम्पने 
च><, दा क्षी-मे-सा-काकर- च (आ )। 
हे । १८/ईड (ईड) २। स्तुतौ (आ) । 
क्षेपणे-जे-कात । 
प्रेरण-शा । 
गतो नुदि-वो । 
प्रयो. ल्ल. । 
संस्कृत ०--अपः समुद्रम रयत्‌- ऋ. ८,६,१३ । पन्थानो येभिविच्छमैरयः-अ. वे. 
७,३२,१। रथन्तरं साम ईरयति-महाभार. १३,९८६; अथ वाचमीरयति तामु 
नाम्नी रयसि- १३,९८६ । 


१९३०५८उध्स्‌ (उध्रस) १०/२१४ उञ्छे (ष) उः उद्‌+८हस्‌ (हस) १। 
मे-श-च-जे-काङृकात-शा* प्रयोगसमवायी- शब्दाः (प) । ` 


^. + । क 
# य~. स्न ४ + ह # न 
> कनी 8 ‰ 9 _ "9, + त भ्र नी 
, £ अ च क ह = ॐ भा कः = ~ ` क 


ह ` कि चन = + # क 
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( सा-हे-वो-८उध्स्‌ )} त्येके--क्षी । ५/ध्नरस्‌ (उध्रस्‌) ९। उच्छ 
क्षी-सा-हे । (षप) । 
उञ्छे उत्क्षिपि 
च-वो । 
१९२१५/उरण्द्‌ (उलडि) १०।९ उत्क्षेपणे (प) “ओकरुण्ड ( ओलडि ) १५। 
क्षी-मै-श-च-जै-काकृ- अपरे तु-सा। उस्क्षेपे (प)। 
कात-गा-है-वो> खण्ड ( कडि ) १०/ उत्क्षेप 
(प ) अन्ये--क्षी। 
५८खन्द्‌ (लदि) १०/ उत्क्षेप (प) 


चान्द्राः--क्षी । 
हिन्दी ०--^उख्टना; + (उ) छादना । | 
बुन्देखी ०--५/उल्दबू)=अन्नादिपूर्णशकस्या अग्रत उपरि क्षेपणे, पृष्ठभागतश्वाधो- 
नयने, ( २ ) अधशक्षेपे । 
हिन्दी०--^८उल्दना*; ८ उडेलना*; ‰उंडकना; ‰उकंडना (< उलण्डनम्‌)= 
पातने, क्षेपणे-"'उकदत मद अनुमद ज्यों जकधि जक'"-कविभृषणः । 


१९३२॥५८ऊन (ऊन) १०/३३५ परिहाणे (प ) ‰गोण्‌ ( ओण ) १ अप- 
दा>< क्षी-मे-सा-जे-कात-शा- नयने (प )। 
हे-वो । ॐ १।/५५१ 7 शब्दे (आ ) 
परिहाणो-च । काक्र । . 


परिदरणे--काक़ । 
भारोपीय०--ग्ओोँद,-*एेन्रमा=अपूर्णम्‌, न्यूनम्‌, हीनम्‌ । निष्ठान्तत्वेन-नों-: 
भारेनीय०--अवे. ऊन~ऊनम्‌, न्यूनम्‌, अपर्याप्तिम्‌- वा. पांकर्नीः । 


संस्ङृत०--मा त्वायतो जरितुः काममूनयीः-ऋ. १,५२,३ । ( अनित्यण्यन्तत्वं 
तु यथालक्ष्यम्‌-क्षी. १०।२०१ यु- मी. सं. ) आद्योगेऽडभाव इति वागीशः । यत्त ऊनं 
तत्त आपूरयति-अ. वे. १२,१,६१। 


१९२२५/ऊज. ( अजं ) १०।१६ बलप्राणनयोः (प ) गोज १०। बलतेजनयोः 


दा क्षी-म-सा-च-जै-काकृ- (प) वो। 
कात-शा-हे । ५/ऊजं १।४२५ & गतौ (आ) 


जीवने बले-वो काक्र । 
उकं -निघ. २,७=अन्ननाम। 
ऊर्जयमाने-निर. ९,४३,१= 
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बलवती, ऊजंतां च कुर्वाणे- 
दुर्गाचायंः। 
प्राणनस्‌=जीवनम्‌--क्षो । 
भारोषीय०--/*ऊएर ( ए ) ग =वाय्वाघाते, उच्छूनतायाम्‌, विस्तारे-वा. 
पोंकर्नीः 1 
संस्कृत०-सनाभयो वाजिनमूजंपन्ति-ऋ. ९,८७,४। स प्राणिति तमूज॑यति- 
शत्रा. ७,५,१,१८ । ऊजंयति-काठ. २०,७॥ 


१९३४॥५८ॐष ( ऊष ) १०/३८५ चछूुरणे (प ) ५८ऊघ्‌ ( ऊष ) १/२९० > 


मे-सा-र-च-जे-काकर- क्षी-हे । रुजायाम्‌ (प) काक; 
कात-शा-वो कात २२३ । 
५/८उऊष्‌ ( उष ) १। रुजायाम्‌ 
(प)। 


५/रूघ्‌ ( रूष ) १। भूषायाम्‌ 
( प ) इति सुधाकरः-सा । 
१९३५५८/ओकण्ड्‌ (ओलडि) १०।९ उत्क्षेप ( प ) ५/लण्ड्‌ ( लंड ) १०/ उरस्क्षेपे 
दा । क्षो-च-जे-काक्रु- (प) अन्ये-क्षी। 
कात-रा-हे-वो 1 लन्द्‌ ( कदि ) १०। उत्क्षेपे 
उल्क्षेपणे--मे-सा । इति चान्द्राः--क्षी । 
+/ओलजञ्ज्‌ १। उत्क्षेपणे (प) 
--वो । 
प्राकत०--उल्लंडिभ ( < गोरुण्डितम्‌ )=बहिष्कृतम्‌, उत्क्षिप्तम्‌ ( पाअ ) । 
बुन्देरी०-[ +/ओंज्ञबौ, ^/उडेलवौ, ^८उलक्षनौ--(< ओरृण्डनम्‌, आ + 
उञ्छनम्‌ ? )=उदेलने, पातने, क्षेपे ।] ` 
बुन्देली ०-^/उक्दबौ, ‰८उल्दबौ=उत्क्षेपणे । 


१९३६॥५/कण्‌ (कण) १०।१८३ निमीलने ( प ) ५/क&षमील्‌ ( कमी ) १/ निमे- 


च>, रा क्षी-मै-सा-जे-काक- षणे ( प ) । 
कात-शा-ह-वो । ५/कण्‌ ( कण ) १। राब्दार्थः 
(प) । 
^कण्‌ ( कण ) १/ गतो (प) 
मित्त्वम्‌ । 


काणो विक्रान्तदकंन इत्योप- 
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मन्यवः । कणतेर्वा स््रादणु* 
भावकर्मणः। 
"““"दशंनाण्‌भावात्‌ काणः= 
निर्‌. ६,३०,१। 
भारोपीय०-^८*^स्केर्‌¬, ^/ क र्‌~छेदने । 
सस्कृत०-काणः-ऋ. १०,१५५,१; अ. वे. १२,४,३; ते. २,५,१,७ 1 ( सरांसि 
सोमस्य काणुका-ऋ. ८,६६,४ ) । 
द्विड०--काण्‌ ( काण्ण्‌-, कण्ट्‌ )=ग्रेक्षणे, मलयालम काणुकनरक्षणे, 
निरीक्षणे, अवबोधने, काणिन्दशंकः, काणिवकन्दरंने, प्रदशंने, ? कोता-कण्‌ (कड्‌)= 
प्क्षणे, तोदा-कोण्‌-प्रेक्षणे, कोण्‌ ( कोड )रक्षणे, कन्नड-काण्‌ ( कण्ड्‌ )=त्रक्षणे; 
कोडगु-कण्~त्रक्षणे; तुट्‌ काणुसावुनि, का णिसावुनिन्दशंने; तेख्गु- कनु ( कानु }= 
प्रेक्षणे ( ए द्रविडियन्‌ एेटिमांखाजिकल्‌ डिक्शनरी १२०९ ) तमभिल०-कणननेत्रम्‌ 
( उक्तग्रन्थे ९७३ ) । 


१९२३७-५/कण्ट्‌ (कठि) १०।२९४ रोक्रे (प) आधृषाद्वा ^८कण्ट्‌ ( कठि ) १। शोके 
दा >< क्षी-मे-सा-च-जे- (आ )। 
काकर-कात-रा-हे । 
आध्याने- वो 
संस्कृत०-कण्ठः स्तम्भितवाष्पवृत्तिकटुषः-शाकरु. ४,५। 


१९२८॥५/कण्द्‌ (कडि) १०/४५ भेदे (प) इत्येके-क्षी < खण्ड्‌ (खडि) मेदे (प) । 


ठा >< क्षी-जे-काकर-कात-गा । खड्‌ (खड) १०। मैदे (प) । 
भेदने-मे-सा । ५/खण्ड्‌ ( खड ) १। मन्थे 
मेदे खण्डने च- द । (आ) । 
मेदे रक्षणे-वो । 


मारोपीय०--,/*केल्‌-, +८शकेा=ताडने, तोडने-वा. पाकर्नीः। 
संस्कृत०-त्रिभिः काण्डेः-अ. वे. १२,२,४२ । काण्डचित्राणि-वा,. रा. २,८९,१८ 
काण्डेजके, चित्राणि ( तिल. )। कण्डनी चोदकुम्मश्च-मनु. ३,६८ । काण्डात्‌ 


काण्डात्‌ प्ररोहन्ती-वा. सं. १२,३०४२। ह 
प्राकत०--५/कंड ( सक )=(१) अवहुनने, (२) कषंणे, (३) खजने (भ्रयोज.) । 


कडत-णाया, १,७ । वकृ-कंडंत-ओघ. ४६८; गा. ६६२ । 
हिन्दी०--५/काँडना† *=(१) मदने, (२) अवहनने, (३) अतिताडने । 
१९२९५८कत्र (कत्र) १०।३५७ शोथिल्ये (प) मे कन्त १०/९ उपाये (ष) 
की-श-च-जै-काङ- मे-सा-कात-हे-वो । कङ्‌ । 
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छा . ५कतं ( कतुं ) १०/ शेथित्ये 
(प) इति चन्द्रः-क्षी । 
/कन्नं ( क्रं ) १०/ रधित्ये 
( प ) इति दुगः-क्नी । 
कत्थ (कत्य ) १०।२३३५ 
रोथित्ये (प) हे। 
कश्च (कध) १०।२४० 
रोथिल्ये ( प ) काक्र । 
+(गाच्र ( गात्र ) १०/ शेथिल्ये 
(आ) वो। 
इह स्पष्टो विकासः । सर्वेषामन्ते५/गात्रधातुः सुपरिचितः प्रतीयते । 


१९४०-५/कथ (कथ) १०।२९७ वाक्य प्रतिबन्धे (प ) +/कृत्थ्‌ (कत्थ) १। रलाघ[- 


| क्षी-हे । याम्‌ (आ )। 
वाक्यप्रबन्धे-मे-सा-च- 
काक्र-कात-ला-है-वो । 
॑ वदने-जं-हे 1 
भारोपीय०--५/*केत्‌-(?), ^/४कोत्‌, +/भकत्‌=विकत्थने । छ्िथु. कतिलिन्ति= 
संभाषणे, कथने-वा. पाकर्नीः । 
संस्कृत०-कथयति-त्रिपाद्धिभूत्तिमहानारायणो. ५,६। कथयन्ति-भव. २,५०। 


कथयस्व-त्रिता. ५,१ । कथयिष्यामि-मे. २,३; मँत्रयु. २,३। 


पालि०-कथेति-जातक ५,४६०=पूचनायाम्‌ 1 कथेत्ति-जातक १,१= कथने । 
प्राकृत ०--५/कह्‌ ( सक्र )=कथने । वक्र-क्रत्थंत, कहिज्जंत-राज.; सुर. 
१,४४; गा. १९८ । 
०. [^कहाव ( सक )=कथने । कहावेइ-महा. । 
त / कराह ( सक )=क्थने । 6 । 
न्दी०.- [^कथना+=( १ ) कथने, ( २ ) निन्दने । 
हिन्बौ ८. (< कथनम्‌)=क्रथने, व्णंने । 
१९४१५/कणं (कणं) १०/३६९ मेदे ( प ) ५/कड १०/३८ ० भेदे (प) 
श-च-जे-कक्र> क्षीकात-शा-हे। काक़। 
, ( ज्चा^/कणं ) मेदने-मे-सा। +८कण्ड्‌ (कडि) १०/ भेदे 
भिदि-वो । ( १ ) इत्येके-क्षी । 
| कणं: ` कृन्ततेनिकृत्तद्वारो 
भवति-निर, ९ १९) ९ ॥ कीयते 
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क्षिप्यते शन्दो वायुना यत्र~ 
५कृ+ उणा. ३,१० इति नन्‌ । 
भारोपीय०~--५/*कं र्‌-, ^/*करनताडने, बलाद्‌ ग्रहणे । किञ्चि. कनं = 
ग्रहणे-वा, पाकर्नीः । 
सस्कत०- निचेतारा च कर्णेः-ऋ. १,१८४,२ 1 इत्याकण्यं क्षितीश-नेष. 
५, १२३७ । 
प्राक़्त०--कण्ण ( < क्रणं: )-पि. ३५८; प्राशु. २ 


१९४२५५८कतं. (कतु) १०।३५८ शैथिल्ये (प ) <+कतुं (कतु ) शेथिल्ये ( प ) ! 


मे-सा-ग-च-जे-काक- इति चन्द्रः-क्षी। द्रष्ट.+/कत्र १०।३५७। 
कात-रा-वो >< क्षी-हे । कृत्‌ (कृती) ६/ छेदने (प ) । 
१९४३-५/कतं (कतं) १०।३६८ रोथिल्ये (ष) अत्र दुगं < +८कत् (कत्र) शेथिल्ये (प) । 
क्षी-मे-श-च-जे-काकर- इत्यपि-पा । घ्वनिसादुर्यानि पूवंवत्‌ । 
कात-रा सा-हे-वो । 
१९४४५८कत्‌ं ( कतुं ) १०।३५८ शोथित्ये ( प ) ध्वनिसादुह्यानि पूवंवत्‌ । 
म-सा--च-जे-कक्र- क्षी । 
कात-शा-हे-वो> 
१९४५।५/कन्रं ( कर्त्र ) १०।३५८ दोधिल्ये (प) इति < ^कतुं ( कतुं ) शेथिल्ये 
मे-सा-दा-च-जे-काक- दुगंः-- क्षी । (प)। 
कात-रा क्षी-हे-वो । घ्वनिसाद््यानि पूववत्‌ 
१९४६॥५/क८्‌ ( क ) १०/६८ क्षेपे ( प ) ५/कल्‌ ( कल ) १। शब्द- 
च>, रा क्षी-मे-सा-जे-काकर- संख्यानयोः (आ) । 
कात-ा-टे । ५/क (कर) १०। गतौ 
नुदि-वो । संख्याने. च ( प ) । 
प्रयो. ह्व. । ^/किल्‌ ( किक ) १० 
क्षेपे ( प )। 
कार्यति-निव- २,१४ 
गतिकर्मा । 


` भरोपीय०--,/*कलृ=प्रेरणे-ज्‌. पोकर्नीः । 
संस्कत०-संकालयन्‌- महाभार. २,१०५.१ र=क्षपयनु ( नील. ); काटलयिता- 
,२१,संहर्ता ( नील. ) । संकालनमू-वा. रा. २,६९१५्रेतनिहरसर ( तिल. ) 
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१९.४७॥५/कल ( केक ) १०।३१२ गतौ संख्याने च (प) +गण गण) १०। 


रा क्षी-मे-सा-काकृ-कात। संख्याने (प ) । 
संख्याने-- च । ५/कलञ्ज्‌ १।३१३) गतौ 
गतौ--जे । ( प ) काक्र | 
आगतौ-शा । दोषः पूवंवत्‌ । 
संख्यानगत्योः-े । 
गतिसंख्ययोः- वो । 
प्रयो. हि. । 


संस्कत०-कालः कल्यतामहम्‌-गी. १०,३० 1 कालः क्यतां प्रभुः-भा. षु, 
३,२९.३८ । कल्ये-तेत्रा. ३,४,१६,१। [ समकाल्यनु-महा भार. १,२१,७वनमनयनु 
( नीक. ) ] (प्राकाल्यत्‌-काठ. १०,६-धा. गतौ वृत्तिः) । कल्येदमानमनसम्‌-शिशु. 
९.५८ पन्येत । 

प्राकत०-^/कर ( सक }=( १ ) संख्याने, (२ ) शब्दे, ( ३ ) ज्ञाने, (४) 
प्रत्यभिज्ञाने, संकोचे । कलयंति-विसे. २०२९ । वकू-करयंत-सुपा. ४ । 


१९४८॥५/कार ( कार ) १०/३२५ उपदेशे ( प ) ध्वनिसादृद्यानि पुवंवत्‌ । 
क्षी-श-च-जै-काक-कात- मे-सा-ठे । 
दा उपयोगे-सा । 
( चौ. सं. ) 


कारोपदेशे- वो । 
संस्कत०--काल्यन्तः-महाभार. २,१७.३४ =नियमयन्तः ( नील. ) । गवां 
शतसहस्राणि त्रिगर्ताः काख्यन्ति ते- महाभार. विराट. ३१,८। गावो राटस्य कुरुभिः 
काल्यन्ते नो वृहन्नले-ममार. विराट. ३७,८ 1 षष्टिं गवां सहस्राणि कुरवः कारयन्ति 
च- महाभार. विराट. ३५,५;१०. 


१९४९५८कालोड (कालोडित) १०।३८९ “ˆ “““““*( प ) < +(गालोड (गालोडित) 
मे-सा-श-च जे-काकृ-कात-शा- इति गुप्तः-क्षी। (प) 
हवो ` क्‌+आ+५/य्‌द्‌ 
तदाचष्ट; तेनाति- लड (खड) १।२३१० 
| क्रामति वा । (प) । 
१९५०५/किख ( किल ) १०।६९ क्षेपे (प) ५/कल (कल) १०/६८ 
मै-श-च-जे-काक-शा? क्षी-सा-कात-हे। ` क्षेपे (प)। 


नुदि- वो । +किल्‌ ( किक ) ६। 
दवेत्यक्रीडनयोः (प) । 
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५केय्‌ (के) १।५४७ 


चलने ( प )। 
१९५१५८किऽक्‌ ( किषक ) १०।१५४ हिसायाम्‌ ( आ ) > दहिष्क्‌ (हिष्क) हिसा- 
म-सा-श-च-काकृ-कातः क्षी-जे-शा-हे | याम्‌ (ओ) इतिं 
वधे-वो। दुगंः- क्षो । 


५/हिक्क्‌ ( हक्क ) १। 
भव्यवते राब्दे (उ ) । 
क्व्‌ (क्ष) १ 
ह्साथंः (प )। 
५/खष्‌ (खष ) १। 
हिसार्थः (प )। 
भारोपीय०- + ( आं ) स्कां-,--उदोदंण्डः, हस्तः । अत्वे. क्रकरे=दोदंण्डः, 
स्कन्धः- वा. पाँकर्नीः । 
संस्कृत ०-किष्किन्धा-वा. रा. १,१,६५ 1 किष्किन्ध्या-वा. रा. ४,१०,२३४; 
महाभार. ३, १६१०७ ( कि क्रि दधातीति किष्किन्धा । ८धा+कः । पारस्करादित्वात्‌ 
पूवस्य क्रिमो मलोपः सुट्‌ षत्वं च निपातनात्‌-इति वेयाकरणाः ) । चतुःकिष्करः- 
वा. रा. ५,२३२.११ ॥ 
प्राक्त०--किङ्किडि=सपंः ( हिसायाम्‌ )-दे. २,३२। 
प्राकत०-किङ्किधा=नग रीविशेषः-से. १४,१५ । 
अपञ्चश०-किद्किषिनपवंतविरोषः-पडउम. ६,४५; नृपविदेषः-पउम. ६, १५४; 
१०,९० । 
हिन्वीऽ-खीस ( < किष्करः )=विनष्टम्‌ । 
हिन्वी०-^८सीस जाना=नाशे-खीस खलाई"-तुलसी दासः । 


१९५२॥५८कीट्‌ (कीट) १०।१०० वरणे ( १ ) «कर्‌ (कीर) १। बन्धे (प) । 


च-वोःरा क्षी । +/कीट्‌ ( कीट ) १। बन्धवणंयोः 
( काक्‌-/टीक्‌ ) बन्धने-मे- (प) वो। 
( वणं विपयंयः ) काक्‌-कात्‌ 1 कट्‌ (कटे) १/ वर्षा 


वणे-सा-शा । वरणयोः (प )। 
वणंने-जै-टे। रङ्कु. (ठकि) १०। बन्धने (प) । 
५८टीक्‌ १०/८० बन्धने (प ) 
ं काक । 
भारोषोयर-ङ्रकमिनकूमिः, कोटो जन्तुविरोषः-वा- पाकर्नीः । 
२ 
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संस्कत ०-कोट०-अ, वे. ९,४.१६; श्ना. १४९१११० छान्दोपयो, ६,९,३; 
वा. रा. २,२५.१६ | स 
१९५३५/कश्‌ (कुशि) १०।२३० भासाथंः (प) । ... कुश्‌ . ( कुद ) ४।१०५ 


च-जं-रा>९द भी--हे । दांदरेषणे ( प ) । 
भाषार्थंः-मे-सा- “कस्‌ ( कुसि ) १०।/२२९ 
काक्‌-कात । भासाथः (प) । | 
य॒तौ-वो । 
१९५.४॥५/क्‌स्‌ (कुसि) १०।२२९ भासाथः ( प ) ५८कुश्‌ ( कुरा ) ४।१०५ 
रा-च-कात»< क्षी-शा-दे । संडडेषणे ( प ) । 
भाषाथंः-मे-सा- कश्‌ ( कुशि ) १०/२३० 
जे-काक्‌ । भासाः (प) 
भासने- वो । 
१९५५५५/कट्‌ ( कुट ) १०।१६४ छेदने ( आ ) < /व्रुट्‌ (त्रुट) छेदने (आ) । 
क्षी-मै-श-च-जं-शा- "“इत्येके' स्वरामी-सा 1 कुटु (कुट्‌) १०।२३ छेदन- 
हे-वो> सा+काक्‌ कात (प) कुत्नयोः (प) । 
(कुट्‌ छिदि-सौ. धा.- 
वो । 
५कृत्‌(कूती) ६।छेदने (प) । 


संस्कृत०-कोटि०-महाभार. १,४०,२र=नुरग्रम्‌ 1 कोटि०-रघु. ७, ४६= 
कोणः (कोल्यते=चिद्यतेऽनया । उणा. ४,११७ इतीन्‌ । बाहुलक्राद्‌ गुणः) । कोटि०- 
कुमा रसं. २, २६ रेखा । 


१९५६५८कुट्‌ ( कुट ) १०।१७० प्रतापने (आ ) < ^कूट्‌ (कूट) आप्रदाने (आ) 
च-काक्‌-कातन्श क्षी-मे-सा-जे-शा-दे- इति दुगेः-क्षी । 
वो । «कुट्‌ (कुट) ६।कौरिल्ये (प) ! 
पिता कुटस्य चषेणिः (ऋ. 
१,४६.४) । पिता कृतस्य 
निर्‌. ५, ८.४, १। 
दोषः पूववत्‌ । 
संस्कृत ०--प्रकूस्य विधिवत्‌ तदा-महाभार. १,२८४२। अवकुस्य-सुश्रु. 
२,१७५.२० । कोटः (कुस्यतेन्प्रताप्यते शत्रुर, अनेन वा । दुगंमाश्चित्य भ्रबलविपक्ष- 
मपि प्रतापयितुं शक्यत इत्यथंः)नदुगंम्‌ 1 प्रयोगो नोपटन्धः । 
हिन्दी°-कोटनअरिधिः ( दुरंम्‌ )। 
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१९५७ ५८कृटमब्‌ (कुटुम्ब) १०।१४७ धारणे ( आ ) . ध्वनिपतादृर्यानि पूरव॑वत्‌ । . 
मे-जे-काकु-कातन्गा> . क्षी-सा-च.? हे । 
धृत्याम्‌--वो । 
भारोपीय०--^कुएल=, कीटानां पशूनां मधुमक्षिकाणां वा ) सवः, समहः । 
(ओ)-विस्तारः- वा. पाकर्नीः । 
संस्कत०-तयोरपि कुटुम्वाभ्यामाह्रेत्‌-मनु. ११,१४। स्वकुटुम्बान्‌ महीपतिः- 
मनु. ११,२२। 
प्राकृत०-कुडबनपररिजनः, परिवारः-उवा.; महा; प्रास्‌. १६७। 
१९.५८५८कुद्‌. ( कुट्‌ ) १०/२३ छेदनकूत्सनयोः (प) कुट्‌ १1११७ वेकल्ये (प) । 
काक्‌-कात><+श क्षी । ५८कुट्‌ १०।२४ छेदने ( प } 
छेदने- च । काक । 
छेदने कुत्सने च-जे-टे । शोषः पूर्ववत्‌ । 
छेदनमत्संनयोः- मे- +८कृत्‌ €/ छेदने इत्यस्य 
सा । प्राकृतरूपमिति ह्धिट्‌- 
कुत्सने- शा । त्यादयः । 
कुट्ाखिदोः-वो । 
'छेदनप्‌रणयोः' इति 
स्वामी-सा। 
प्रयोज. हि. । 


भारोपीय०--^^*( स्‌ ) कांड=आच्छादने-वा. पाकर्नीः । 
संस्कृत ०-वारमकुटुकः- याज्ञवल्क्य. ३,४९ 1 अरमकु& ९-महा भार. ३११२२६०; 


मनु. ६, \७। कुटुनी ( कुड यते=चिदयते खीणां कुलमनया )--कथासरि. १२, ७९ ॥ 


कुडापरान्त०-महामार. ६,३५६ । ससुघाकुटिमतकः-वा. रा. २,८०.३ । मणिश्रवर्‌- 
करद्विम ०-महाभार. १४,२५२२। 

पालि ०- रोदे ति-जातक १,४७८ । 

प्राक्त ०-८कुट ( सक )=कुटुने, ताडने, (२) कतंने, (३) ओष्ण्ये, (४) उपा- 
लम्भे । भवि- कुटदस्सं-पि. ५२८ । 

प्राकृत०-^/कोद्‌ ( सक )=कुटुने, ताडने, (२) कतंने 1 कवक्क-कोटिज्माण- 
आवम. । संकृ- कोट्िय-जीव. २ । 

हिन्दी०-५८कूटना ( < कुटनम्‌ ) 1 

मुण्डारी०-(कोटेचमुद्गरेण ताडने । 
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१९५९1५/कुट्‌. (कुट) १०।६६८ प्रतापने ( आ ) इति ^कुद्‌ ( कट ) १०।१७० 
क्षी-मै-श-च-जे-काक- क्षीरस्वामो-सा--वो। प्रतापने (आ)। 
कात-शा-हे > दोषः पूवंवत्‌ । 

स्वग्युदाहुरणानि पूवंवज्जञेयानि । विदोषतः प्राकृतधातोरुदाहुरणं सुस्पष्टमोषण्ये 
द्कश्यते । 


१९६०५/कुण (कुण) १०।३३९ आमन्त्रणे (प ) कूण्‌ ( कुण ) शब्दोप- 
रा-च >< क्षी-मे-सा-जं-काकृ- करणयोः ( षप )। 
कात-रा-हे । +/गुण (गुण) १०/ आमन्त्रणे 


आभाषमन्तरयोः-वो। (प)। 
कूट्‌ (कूट) १०। आमन्त्रणे 
(प) सा। 
कुणारुम्‌ इति- निस्‌. 
२, २, ५; €, १, ४=क्वणः 
शब्दाथं ;-दुरगाचायंः । 
आमन््रणमु=गृढोक्तिः- क्षी । 


१९६१५८कुण्‌ (कुण) १०।१५४ संकोचने (आ ) द्र ०५/कूण १०।१५७ संकोचने 
अन्ये-सा | (आ )। 


१९६२॥५८कुण् (कठि) १०/५० वेष्टने (प) एके- > +गुण्ड (गुड़) वेष्टनं (प) । 


क्षी-मे-श-च-जे काज़्- सा। +/गुण्ट्‌ ( गुठि ) १०/ वेष्टने 
कात-शा-हे-वो >< “रक्ष 7" इत्येक्रे-सा । (१ )। 
कुर्‌ १। छेदने (प ) सौ. 
घा.-वो । 
१९६२५८कुण्द्‌ (कुडि) १०।४६ रक्षणे (प) इत्येके-क्षी > ^गुण्ड्‌ (गुडि) रक्षणे (प) । 
च>, हा क्षी-मे-सा-जे-काक्- गुड ६। रक्षायाम्‌ (प ) । 
कात-शा-हे 1 
रक्षे-वो । 


संस्कृत०-कुण्डिनः=मुनि विशेषः । यथाश्चलायने-'“°कुण्डिनानां वाशिष्ठमेत्रा- 
वरुणकौण्डिन्येति ( श. क. दु. ); कुख्वंशीयनुपभेदः। स च धृतराष्टस्य पत्रः । यथा 
महाभारते १, ९४, ५८ । 

प्राहृत०-कुण्ड=आज्ञा, आदेशः--कप्प. । 
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१९६५५८कु८घ्‌ (कुत्स) १०।१६६ अवक्षेपणे (आ ) कुत्‌ १। आस्तृतौ (प) सौ. 


च>, दा क्षी-मे-सा-कात-शा। धा. वो। 
अवक्षपे-जे-काकृ-हे,- अवक्रत्सिते- निर. 
वो (उ) १, ४ १४। 


कूत्सितम्‌-निर्‌. १,२०,५। 
भारोपोय<-५/*केउएद-, ५/न्कुद्‌-, +/*कूद= भ क्रोशे, तजंने-ज्‌. पकर्नीः । 
भारेनोय०-न. पसि. निकूहीदन्‌=आक्रोे, कुत्सने, अपमाने-वा. पाकर्नीः । 
संस्कृत०--वहत्कुत्समार्जुनेयं शतक्रतुः-ऋ. ८, १, ११; कुत्स्येन-४, १६, १२। 
कुत्सनम्‌-१ सन्या. २८६ । कुत्सन्तो धृत राषटजम्‌-महा भार. २,२२९८ । अभ्यकुत्सयत्‌- 
वा. रा. २,५७.२ । न कुत्सयाम्यहं किञ्चित्‌-महाभार. ३,१३७६३। 

प्राक्त ०--\/कुच्छ ( सक )=निन्दायाम्‌, धिक्कारे । कृ-कुच्छ, कुच्छणिज्ज- 
श्रा. २७; पण्ह्‌. १,३। 


१९६५५८कुद्‌ ( कदु ) १०।६ अनृतभाषणे (प) < कुन्दर. ( कुद्रि) अनृतभाषणे 


मे-र-च-जे-काकर-शा-ह्‌- इत्येके-क्षी । (प) 1 
वो >‹ क्षी-सा-कात 1 ५/ङण्ड्‌ १०।१२३ मनुतभाषणं 
( प ) काक । 


गुन्द्र. ( गुद्रि ) १०। अनृत- 
भाषणे-पारायणे--क्षी । 
्रष्ट.--^/कुन्द्र. १०।६ 
प्राकरुत०-कुटण=रास्कः (रासा ?)-दे. २,३८ । 
१९६६॥५८कुन्द्र. (कुद्रि) १०,६ अनृतभाषणे ( प ) ( > करद्‌ ( कुद ) अनृतभाषणे 
काकृ-कात>,रा क्षी-प-सा-च-जे- (प) । ६ 
रा-हे । > ^+ गन्द्र (गुद्रि) अनतभाषण 
मिथ्योक्तौ-वो। ( (प) 
५८कुण्ड्‌ १०।१३ अनृत- 
भाषणे (प) ककि । 
पत्यौ जीवति कुण्डः स्यान्मृते मतंरि गोलकरः-मनु. ३,१७४। अज्ञत सति 
कुण्डमपि सुतं जनाः पत्युरेवाख्यापयन्ति । इदमनुतभाषणस्‌ । काशक्रतस्नपठितः 
५(कुण्ड्‌ १०।१३ अनृतभाषणे ( प ) इति धातुभंशं संवदति । ^कुण्ड्‌ > ^. 
> +“गन्द्र॒ > ^८कुद्‌ इत्येवं स्यात्‌ प्रततिः ( विकाम: ) । 


१९६७५८कुप्‌ ( कुप ) १०/२५० भासाथंः (प ) कुप्‌ (कुप) ४। कोवे 


च><श (शा-८कूप्‌) क्षी-शा-हे । (प) । | 
जै-*/न्ुप्‌ [त्रुप ] माषाथंः- मे सा-जे- ^/गुप्‌ ( गुध ) १०। भासाथः 
मुद्रणदोषो भाति। काकर-कात । (प)। 


द्यतौ-वो। 
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संस्कृत०-] कोपयथ पृथिवीमू-ऋ. ५,५७,३-क्रोधे । सपित्तं कोपयेद्‌ वायुम्‌- 
सुश्रु. १,३७,८ ( क्रोधे ? ) ] । 


१९६८॥५/कूमार (कुमार) १०।/३२४ क्रीडायाम्‌ (प ) कुकरत्सितः, मारः=कन्दर्पो 


दा-च >< क्षी-मै-सा-काकृ- यस्मात्‌ कुमारः । 
कात-रा-हे । कु+५८/मृ ( मृङ्‌ ) ६। प्राण- 
क्री डने- जे । त्यागे (आ) । 
केखो-वो । 


५८कूमाल १०।/३४३ क्रोडायाम्‌ 
(प)हे। 
कुमारः करोडयामास उत्सद्कं शङ्करस्य च। 
कण्ठे स्थितं वासुक्रि च पाणिभ्यां समपीडयत्‌ ।1 स्क. पु. १,२७१,१०७। 
संस्कृत०- कुमारं माता विभति-ऋ. ५,२,१। कुमाराणां च रक्षणमू- 
मनु. ७,१५२ 1 
प्राक्ृत०- कुमार प्रथमे वयसि स्थितो बालक्रः-ठा. १०; णाया. १,२। 


मै-सा-श-च-जं.काकृ-कात- क्षी । इत कौशिकः-क्षी । 
शा-टे + स्तुतो-वो । ॥ > ^कुम्भ्‌ (कुभि) १०।१२० 
छादने (प) मपरे-सा। 
भारोपोय०--५/*कांडनन्थुन्जत्वे, प्रह्वत्वे । ^«८ककाइ-प्‌- लिथु. कुभ्ि= 
कूञ्जी भवे; कुम्पस्‌=अरारुता । कद्ग -कुम्प्त्‌=कौटिल्यम्‌ । गाँथि. हम्प॑श्‌=संक्षेे । 
रखनु-कुपिन=कुज्ञः, कुञ्ञवनिका । पु. परशि. एक्कूम्प्त्‌=पुनः, प्रत्यग्रतः-वा. पाकर्नीः । 
प्राकृत०-खुपानवर्षाव रोधाथं निर्मीयमाणं तृणमयमुपकरणम्‌-दे. २,७५ । 
प्राक्ृत०-गुम्मइरमूखंः-ओघ. १३६; पूरितम्‌-दे. २,१०३; स्कितम्‌-२,१०२। 
बुन्देखो०-गुम्मा=मूकः, छादितवाक्रः 1 


१९७०-५८कुम्ब्‌ (कुवि) १०।११५ छादने ( प ) इति < ^८कुम्प्‌ (कपि) छादन 


१९६९१ ५/कुम्प्‌ ( कपि ) १०।११५ छादने (प ) | > «कुम्ब्‌ (कुवि) छादने (ष) 


च >९.श कोशिकः-क्षी । (१)। 
क्षी-सा-जं-काकृ-रा । दोषः पूवंवत्‌ । 
आच्छादने-मे-कात-हे । 
स्तुत्यामू-वो । 


भारोपीय०-^/्कांइ-ओोष्ठ्यनासिक्ययोविस्तारे सति-^/'कुम्‌-भ्‌-, 
५(*कुम्ब्‌-: नविजियनु ( प्रादे. )-दुप्प्‌ तथा हुम्प्‌=आधीन्ये, मार्दवे । ईग्लि. हम्प= 
कूकुदः । न. ज. हम्पे=घनत्वम्‌, स्थौल्यम्‌, शकलम्‌ । 
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भारेनीय०--अवे. कंषुम्बन्कुसुम्भम्‌ ( =कमण्डलुः ), कुम्भः। न. परसि. 
वसुम्त्‌, वसुम्‌=कुषुम्भम्‌, कुम्भः-वा. पोकर्नीः । 

संस्कृत ०-उदीचोनकुम्बां शम्यां निदधाति-तै. प्रा. १२२। [गाथां वा 
कुम्ब्यां वा-रात्रा. ११,५,७,१० ]। कम्विक०--वृहुटमं. १४,३०। 

प्राकृत०-खुम्मिय=नामितम्‌-णाया. १,१-पत्र. ४७। 

बुन्देली ०-गृम्मा=इष्टकरा । 


१९७१॥५८कुम्म्‌ कुभि) १०।१२० छादने (प) अपरे- सा । < कुम्ब्‌ (कुबि) छादने 


क्षी-मे-र-च-जै-काकृ (प)। 
कात-शा-हे-वो >< दोषः पूवंवत्‌ । 
कुमु=भूमिम्‌, उम्भ- 


ति~ जलेन पूरथति+ 
अच्‌ कुरुमः=वट। 
 भारोपोय०-भारेनोय०--उदाहुरणानि पूर्ववद्‌ बोध्यानि । 
संस्कृत०-शतं कुम्भां असिञ्चतं सुरायाः-ऋ. १, ११६, ६। इभकुम्भ०- 
माल्ती-मा. ५.३२ । 


१९७२॥५८कुश्‌क (कुश) १०।२२२ क्रीडायाम्‌ (प ) कु।५/रा (शूक ) १। 


क्षी-सा-ग-च-जै-काक- इत्येके-मे । रुजायाम्‌ (प) । 
कात-शा-हे-वो >‹ वुः+५“श्वि (टुओोश्धि) १। 


गतिवृद्धयोः (ष) 1 
संस्कृत ०-कुरूलधान्यको वा स्य।त्‌-मनु. ४,७॥ आधिक्येन (कुसूर' इति 
लभ्यते पाठः । 
प्राकृत ०-कुसूल=धान्यागारम्‌ ( पाअ. ) 


१९७३॥५८कुस्म्‌ (कुस्म) १०।१७९ नाम्नो वा (आ ) कु+*८स्मि ( षमिङ्‌ ) १। 
च ><.रा कुस्मयने-दुगंस्तु- क्षी 1 ` ईषद्धसने (आ ) । 
क्षी-मे-सा-काक-कात-शा-हे । 
कूस्मितो- जे । 
कुस्मृताविति मुद्रणदोषः । 
मतीक्षिते कुस्मितौ-वो । 
मतीक्षितम्‌=बुद्धिपूवंकदरंनस्‌- दुर्गाद।सः । 
कुस्मेति धातुमंतिद्ष्टं बुदढबोत्पादितमथंमाहेति च--क्षी । 


११.८१५ ११.१य्द्‌ 
संस्कृत०-आकुस्मयते- मभाष्ये १,३,६२, २८९ विकुस्मयते-१,३,६२, २८९। 
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१९७४१५८कुह्‌ (कह) १०।३४५ विस्मापने (आ ) कुद्र्‌ १।/३१६ > हिसागत्योः 
ङा >‹ क्षो-मे-सा-च-जे-काकर- (प) काङ़। 
कात-शा-हे-वो । कुहुः निरु. ११, ३१। 
भारोपीय०-/* ( स्‌ ) कोंद~छादने । ५८ स्कांइध्‌-:-वा. पाकर्नीः । 
सस्कृत०-यत्‌ त्वा पृच्छादीजानः कुहया कुटयाकृते-कऋ. ८,२४,३० । 
कुहुः-रेन्रा. ३,४७ । कुह्‌०-वा. रा. २,१०९,२८नमाया० । जनः कुहुकुदायते-महाभार. 
३,१४१२९। कुहकम्‌-भा. पु. १,१,१ । कोहलो वदनप्रियः-पुश्रु. सूत्रस्थाने ४५ 
अध्यायेमद्यमेदः (कोहयतिन्विस्मापयतीति) । 
प्राकृत०-कूट्‌=अनोकहः-दस. ७। 


१९७५-५/कूट्‌ ( कूट ) १०।१७० आप्रदाने (आ) इति < कुट्‌ ( कुट ) प्रतापने 


च-जे-रा >< ,श दुगंः-क्षी । (आ ) 
कषी-सा । ५/कूट्‌ १।११२४गतो (प) 
अप्रमादे-मे-३े काक्र । 
अवसादने" इत्येके- कूटः ( कूस्यते = दातुं 
सा। न॒रक्यते स्थावर- 
प्रमादे- काक्र-कात । त्वात्‌ । कर्मणि घन्‌ ) 
अप्रदा्रमदोः-वो । गृहम्‌ इति शब्द- 


अप्रसादे-व्योथ.-रोथ. । रत्नावली । 
अश्रदानदानाभावः-दुर्गादासः। 
भारोपीय०-^/*के सल्‌ ८ *कलू=कौटिल्ये-वा. पोकर्नीः । 
संस्कृत०-अभुष्या हन्तु सेनाया इदं कूटं सहसरशः-अ. वे. ८,८,१६। कूट- 
युद्धाः-वा. रा. १,२०,८-कूटम्‌=कपटम्‌ ( तिल. ) । 
५/कूड (सक)=१-असत्यापने, २-अन्यथात्वे । कूडे-अणु. ५० टी.। 
प्राकृत०- । ५/कूड ( < कूटम्‌ )=पाशः-राय.; उत्त. ५; सअ. १,५,२ । ` 
कूड (< कूटम्‌ )=असत्यम्‌, छल्थुतम्‌-पडि ; प्रतारणमू्‌-सुपा. 
६२७; नरकः-उत. ५ 


१९७६॥५/कूट ( कूट ) १०।२३७ दाहे (प ) ५/कुण्ड्‌ ( कुडि ) १/ दाह 
शा > क्षी-च-जे-काङक्-शा । (आ )। 
परिदाह, आमन्त्रणे शेषः पूर्ववत्‌ । 
--मे । 
परीतापे-सा 
आमन्त्रणे-सा । 
दाह आमन्त्रणे च 
--काकर । 


| 1 "= ५ ~ गा त का क त #- 6.4 
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"परिदाह" इत्यन्ये- 
सा। 
दाहे मन्त्रे--वो । 
भारोपोय ०-पूवंवदुदाहूरणानि ज्ञेयानि । 
ऋग्वेदे५८कू्द्‌ धातुर्दाहाथंकः ? । तद्यथा -नेदीयसः कूच्छयातः पणींरुत-८, २६, 
१० 1 ुश्रुते-५/कूल्‌ दाहे । त्यथा-(अग्निः) तासां प्राजमानो योनिमकूलयत्‌; अङ्खारैः 
खादिरेरवकूलयेत्‌-सुश्र. २,३५०,१८ । 
५८कुण्ड्‌ > ‰/कूड्‌ (> कूट्‌) > कूट्‌ इति स्यात्‌ क्रमः । 
संस्कृत ०- कूटः स्म तुंहत्‌-ऋ. १०,१०२.४=पवंतश्णरङ्गम्‌ ( सा. ) । 
प्राकृत०-उदाह्रणानि पूवंधातुवत्‌ । 


१९७७॥५८कूण्‌ (कूण) १०।१५७ सङ्कोचने (आ ) +करुण्‌ (कुण) १०।१५४ 


च-काकरु>, श क्षी-मे-सा-जे-कात- संकोचने (मा) अन्ये- 
दा-हे 1 सा। 
सङ्कवि- वो । (कण्‌ (कूण) ६/ शब्दो- 
सा-काङ । पकरणयोः (प) 

(कूण्‌ (कण) १०।३५१ संकोचने (प) सा । +कुण्‌ (कुण) १०अमन्त्रणे 
सङ्कोचे-वो । (प)। 

कूण्‌ ( यी. प्र. ) द्धि. 1 आमन्त्रणम्‌ = गृढोक्तिः- 

क्षी । 


५/कूप ( कूप ) १०।दौबंल्ये 

(प) इति त्रिलोचन 
इति कविकत्पद्रुमटीकायां 
दुर्गादासः । 

भारोषीय०-पूवंवदुदाहरणानि बोध्यानि । 

संस्कृत०--विकूणथन्तीव मुखम्‌--कामसूत्रे २,५.४२सङ्कोचयन्तीव । कूणित- 

सुश्रु. १,३६२.१ । 
प्राकृत०-८कूण ( सक्र )=सङ्को चने-ग उड. 1 


१९७८५ १/कप्‌ (कपेः) १०।/२०८ तादथ्ये ( प । 

दा-च >< (मै-कङक्- क्षी । 

/वख्प्‌ [ क्ख्प्‌ ] ) अवकल्कने- मे-सा-कात-हे । 
अवकल्पने-काकृ-गा । 
यतौ चिन्ते कल्पने च-- वो । 

जे? 
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प्रयो." विलापे शोक्र-ि. 
तादथ्यंम्‌=उदेर्यविषयम्‌ क्षी । अवकृत्कनमू डनम्‌-मे । 
` संस्कत ०--उपकत्पितस्‌नवा. रा. २,१३.४ सिद्धं कृतम्‌ (तिल.) । अकल्पयनु- 
महाभार. १२,३२८,८नप्रवतितवन्तः ( नील. ) । 
पालि०-कप्पेति-जातक १,६२ । 


 १९७९॥५/कृप ( कृप ) १०।/३१६ दौबल्ये ( प ) कप्‌ (कृषेः) १०।ताद्ये 
दा-च >< क्षी-मे-सा-काक- (प ).। 
कात-शा-टे-वो । ५/कृप्‌ (क्रप्‌) १। सामथ्ये 
दोथित्ये-जे। (आ )। 
प्रयो. विरपि, शोके-्ि. । 


संस्कृत०- होत्राय वृतः कृपयन्नदीषेत्‌-ऋ. १०,९८,७; बृहस्पतिनाक्ृपयद्वलो 
गा--१०,६८,१० । (कृपये-जत्रा. १००) । कृपणम्‌-वा. रा. २, १२, ऽर्=कष्टम्‌ 
(तिक.); ३, ३२, २८नदीनेभ्यः (तिक.) । कृपणः-बृहदारण्यको. ३, ८ १० [ दीबंल्ये 
धा. वृत्तिः|। पुंसः कृपयतो मद्रे सर्वात्म! प्रीयते हरिः-मा. पु. ८,७,४० । 

प्राकृत ०--^८खिप्प ( अक )न=दौबल्ये 1 चिप्पई-संक्नि. ३५ । 

हिन्दी ०--*/कपटना (< कपना < कल्पनम्‌)=पंक्षेपणे, नैयून्ये । अंश- 
तिष्कासनेनल्पत्वे 1 


१९८० +५/क्‌ १०।१७५ विज्ञाने ( आ ) < ^गृ विज्ञाने ( आ ) । 
मे-सा-च-जे-काकर-कात > इति चन्द्रः-क्षी । 
( शा^८कृ [ कृञ्‌ ]) क्षो-ठे-वो । 
मुद्रण-दोषः कड्‌ इतयु- 


चितम्‌ । 
१९८१ +५/ ऋत्‌ ( कृत ) १०।११३ संशब्दने (प ) ५/कृत्‌ (कृती) ७।वेष्टने 
श > क्षी-मे-सा-च- (प) 1 
कात-शा-हे । ५/क़ (ङकृञ्‌) <करणे 
भआख्याने- जे । ( उ )। 
संशब्दे- 
काकर-वो । 


सस्कृत०- नान्यासां कौ्तंयाश्चन--ऋ. ७, ३७, १। यद्रुद्रस्य कीतंयति- 
ते. ६, १, ७, ८1 

पालि०-कित्त=सं्षद्दे-घापा. ५७९; कित्तेति, कित्तयति-पेतवत्थु १२४। 

प्राकृत०-- (किट ( सक )=-उलाघायाम्‌, स्तुतौ, र-वणंने, ३-कथने । 
किट इ, किदुइ-आचा.; भग. । 
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१९८२५८३१ (क्ख्प) १०/२०० च अवकल्कने ( प ) मे । 
क्षी-सा-रा-च-जे-कात-रा- अवकल्पने-- काक्र । 
हे-वो> 
प्रयो. विरपे-द्धि. । 
संस्करत०--द्रष्ट. +/कृप्‌ ( कपेः ) १०।२०८ ताद्य ( प ) इति । 


१९८२॥५८केत ( केत ) १०।३३८ निश्रावणे (प ) ^८कित्‌ (कित) १/ निवासे 


रा-च>< क्षी । रोगापनयने च (प) 1 
निमन्त्रणे" इत्येक्रे-- ^८कित्‌ (कित) ३/ ज्ञाने 
क्षी,-सा । (प) । 


आमन्त्रणे-मे-सा- 
जे-काकृ-कात-रा-हे । 
निश्रावणनिमन्त्रण- 
योः--हे । 
मन्त्रणे निश्रावणे-वो । 
निश्रावणम्‌= समयोदधावनम्‌- दुर्गादासः । 
भारोपीय०-भकूओंई-, *कुरई्=इच्छा । पु. प्रशि- कुआइत्स=व।ञ्छा, निर्णयः, 
प्रवृत्तिः । गंधि. हैदुस्‌केतुः-वा. पोकर्नीः । 
संस्कृत०-केतवेदस्‌-ऋ. १,१०४,३। क्षात्रधर्माणमप्याजो केतयेत्‌ कुजं 
द्विजम्‌-महाभार. १३,१५९६ । एकोदटष्टस्य केतनमर-मनु. ४,११० निमन्त्रण 
( मन्वर्थं. ) । केतितः-महाभार. ११,३,२७८=निमन्त्ितः ( नील. ) । 
मुण्डारी०--*केडा~आमन्वणे, निमन्त्रणे । 





१९८२४५८ कथ्‌ ( क्रथ ) १०।१३ प्रतिहषं ( प ) इति < ^श्रथ्‌ (श्रथ) प्रतिहृ 
मै-श-च-जे-काकृ-कात- नन्दी-क्षी । (प) 
रा-देग< क्षी-वो । 
'अतिहर्षे' इति बहवः- 
सा । 
श्रस्थाने' इति 
मैत्रेयः--सा । 
प्रसादे, आनन्दे-ह्भि. । 
क्रथिमपि केचिदत्र (१०।१३) पठन्ति स ॒भेत्रेयादौ न दद्यते' इत्युक्तवा नैनं 
सायणोऽनुमोदते धातुम्‌ । ह्भिट्नीः संदिग्धार्थानि संज्ञारूपाण्युपस्थापितवान्‌ तान्येतदथं - 


कानि मया नाधिगतानि। 
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१९८५॥५/क्रथ्‌ ( क्रथ ) १०।२७५ हिसायाम्‌ (प ) ५/क्रश्‌-निर. २,२५ । 


रा-च>< आधृषादा /क्रथ्‌ ( क्रथ ) १। हिपा्थंः 
क्षी-मे-सा-जे-काकर- ( प ) मित्‌-द्र.। 
कात-शा-हे । क्ल्य (क्ल्य) १। 
वधघे-वो । साथः (प) मित्‌-द्रष्ट. । 
प्रसादे, आनन्दे-- 
प्रयो. द्धि. । 


संस्कृत०-जासिनिप्रहणनाटक्राथपिषां हिसायाप्‌-पा. अ. २,२३,५६९ । द्र 
क्रथ ( क्रथ ) १।७९२ । 


१९८६॥५/कन्द्‌ (आड क्रन्द) १०।१९५ सातत्ये ( प ) । 
शा ? च-जै-रा क्षी-मं-सा-काकृ-कात-हे । 
रन्दसातव्ये--वो । 

घुष्‌ ( घुषिर्‌ ) १०।१९४ विशब्दने ( प ) इत्यस्माद्‌ "विशब्दने" इत्यस्या- 
नुवृत्तौ विशन्दन-सातत्थे' इति योजनीयमिति वागीशः । 

आ क्रन्दय बलमोजो न आ धाः-ऋ. ६,४७,२३० । आ क्रन्दय धनपते-अ. वे 
२,३६.६ । पुरुषानाक्रन्दयतः-शत्रा. ११,६,१,६; वा. सं. १६,१९ 1 मुहुराक्रन्दयिष्यतः- 
भा. पु. ३,१४.३८ । 

९८७॥५८क्कप्‌ (क्लप) १०।१२३ व्यक्तायां वाचि (प) +ल (क्प) १। व्यक्तायां 
क्षी-मे,-र ?-च-जे-काक्र- इत्येके-सा । वाचि (प) । 
कात-रा-हे-वो>< ` 
हिन्यो०--+/करुपना ( < क्लपनम्‌ )=विरपि, दुःखोदन्तमनुचिन्तमनुचिन्त- 
मुक्त्वोक्त्वा वा रोदने । * कल्पने । 


१९८८५८क्ख्‌ ( क्छव ) १०।३८५ (आ ) ५/क्लु ( क्टुडः) १। 
मे-श-च-जे-काक्र-कात-शा>< क्षी-सा-है गतो (आ) इत्येके-स । 
भये--वो । नु ( क्रूडः ) १। गतौ 
( आ ) इति क्वचित्‌ 

पठ्यते-सा । 


संस्कृत०-त्रिस्छवं दूतमापाद्य-वा. रा. ५,२,३७ = कातरमविमुश्यकारिणम्‌ 
(ति.) । वेज्रग्यम्‌- वा. रा. ५,२,३०बुद्धिहीनता (ति.) । व्यथितो विक्लवदचैव- 
वा. रा. २, १२,४न्दीनः (ति.) । 


१९८९॥-५/क्षञ्ज्‌ ( क्षजि ) १०।८४ कुच्छजीवने ( १) ५८लञ्ज्‌ ( खजि ) १। 
शा  क्षी-मे-सा-च-जे-काक्- गतिवेकल्ये ( प ) । 
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कात-शा-हे । ५खंज ( खज ) १। मन्ये 
तङ्क -वो। (प) 


प्राक्त ०- खज (अक) 

=गतिवेकल्ये-कंष्पु. । 

भारोपरोय०-*/* स्कंज्‌=गतिवेकत्ये, तङ्क । स्वीडिर्‌-स्किक्तङ्कः पु. 
आइस्‌. हिकनतङ्क-वा. पाकर्नीः । 


१९९०+५/क्षप ( क्षप ) १०।/३८५ प्रेरणे (प) क्षपा ( निघ. १,७) 
रा-च-जै-काक्र-कात-गा > क्षी-मे-सा द । +छम्प्‌ (चपि) १०। 
५/क्षप्‌ (क्षप) १।८०२३ !; क्षेपे- वो । गत्याम्‌ (प) । 
भोजः १,१,१९२- मत्वम्‌ । . क्षम्प्‌ (क्षपि) १०। 
मै-श-च-जे-काक्र-कात- संयमित्वे (उ)-्ि. 1 क्षान्त्थाम्‌ (१) । 
रा-वो>८ ( हे ) उपवासे (उ)-्वि. । क्षिप्‌ (निप) ५६ 
प्रेरणे (प ) 1 


भारोपीय०-» कटसेप्‌-( ? }~क्षपा, अन्धकारः । 
भारेनीय०-अवे. क्षप्‌-अन्धकारः-वा. पाकर्नीः । 


संस्कृत ०--क्षपयित्वा- ब्रसू. ४,१,१९। क्षपय-वनदुर्गो- ४५९१८ । संक्षपितो- 
दकः-वा, रां. २,४८,३७नक्षीणोदकः (तिक.) । कालं क्षपयित्वा-महाभार. १२,२७९., 
१८नीत्वा (वाहयित्वा) 1 क्षपेयुस्त्यहमेव च-मनु. ५,६९=्यहाशोचं कुर्यात्‌ (मन्वथं.); 
कामं तु क्षपयेद्‌ देहम्‌-मनु. ५,१५७=श्षीणं कुर्यात्‌ ( मन्वथ. ) । क्षपणः-श्ांगा. १२,७; 
महाभार. १,३,१र=संन्यासी । क्षपणं त्यहम्‌-मनु.  ४,२२२=उपवासः ( मन्वथं. ) । 
क्षपिता-रघु. ८,४७= नाशिता ( संजी. ) । वेदेही बत मे प्राणानु शोचन्ती क्षपयिष्यति 
वा. रा. २,१२,७२=नाशयिष्यति 1 

प्राककत०-+/खव (सक)=नाशे, (२) प्रेरणे, क्षेपे, (३) उछङ्ने । खवेइ-उव. । 

हिन्दी ०-५/खपना, +खपना ( < क्षपणम्‌ }=केनापि प्रकारेण व्यये, (२) 
निर्वाह, ( २३ ) नारे । 


१९९.१--५्षम्प्‌ (क्षपि) १०/८३ क्षान्त्यामर्‌ (१) क्षम्‌ (क्षमूष्‌ ) १/ सहने 
दा-कात >< क्षी-मे-सः-जे-शा ॥ (आ ) 1 
क्षान्तौ-च-काकर। ८छम्प्‌ (छपि) १०। गत्याम्‌ 
हि? (प) ) 
राक्तौ-वो 1 ५कम्प्‌ १०।३५. ० क्षान्तौ 


(प) काकृ। 


# ^ ५ 
+ “१ > नि #2 ॥ 
=, ~ 
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५/चम्प्‌ १०।३५ १० क्षान्तौ 
(प) काफ। 
५८सम्प्‌ १०।३५ ° लान्तौ 
( प ) काकर। 
५/क्षज्‌ १०।२८ क्षान्तौ (प ) 
कात । 
शक्तिः=इह क्षमा-दुर्गादासः। 
हिन्दी ०--/्ांपना= आवृतौ, व्यवधाने; (२) क्षान्तौ, लज्जायाम्‌ ( ‰श्षेपना' 
इति हिन्दी ) 1 


१९२.२५क्ङ्‌ ( क्षल ) १०/६१ शौचक्रमंगि ( प ) «क्षल्‌ ( क्षल ) १। संचये, 
श क्षी-मे-सा-जे-शा । च=संचल्ने (प) । 
रौचे-च-काकरु-कात- क्षर्‌ ( क्षर ) १/ संचलने 
हे-वो । (प)। 
्रक्षाखने - हि. । 


भारोपीय०--५/* गुहएर्‌ ( अथवा- गुर ?? )=प्रवाहे, धावने । 

भारेनीय०--अवे.-य्जु रेति=मच्ति । यजु रयेहतिनक्ञाल्यति-वा. पोकनी: । 

संस्कृत ०-प्रक्नाल्य पाणी-शन्ना. १४,९,३,१३ 1 क्षाल्यन्ति-रद्रो. २७ । क्षाल- 
येत्‌-जाबार्दशंनो. ५,१४। 

भ्रात ०~--^८खार ( सक )=ग्रक्षाकने 1 क-खलारुणिज्ज-उप. ३२६ । 

हिन्दी०-/पखारना (<प्रक्षालनम्‌ )=शौ चकमंणि । 


, ( खगारना † ¬) ={ < स्वयम्भूरनुस्वारः < खगाख्ना < खका- 
हिन्यी°- *“खेघारना † - लना < षकालनम्‌ < क्षाखनम्‌ ।=मनाक्‌ भक्ला- 
^(खंगालना ~¬ लने, (२) सवंस्वापह रणे । 


हिन्दी ०--^पछारना=१. प्रक्षालने; २. विपोथने 1 


१९९३--५/क्षोट्‌ (क्षोट) १०।/३१९ क्षेपे (प ) ‰खोट्‌ (खोट) १०। भक्षणे 
क्षी-श-च-जं-काङ़- मे-सा । (प) मं। 
कात-शा-हे-वो >< ५खोदु १०।२०८ क्षेपे 
(षप) काङ्क्‌। 
५/खोड ( खोड ) १०/ क्षेपे 
(प) 


भ्राकतऽ- (८ ( <क्षोटनम्‌ ) क्षेपणे, उन्मोचने। छोडडइ, छोडेद- 
जपश्नंश०-(भवि.; महा. । संकृ-छोडिवि-सुपा. २४९ । 
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हिन्दी०~+छोडनानत्रेरणे, क्षेपे, उन्मो चने । 


१९.२४५८खट्‌. (खदु) १०/९२ संवरणे ( प ) कट्‌ ( कटे ) १। वषविर- 
. श क्षी-मे-सा-च-जे-काङ- णयोः (प ) | 
 कात-शा-हे। ५/.ष्‌ १।६७६ ° संवरणे 
वृतौ- वो । (उ) काक; ५८५ > कात । 
५खुड ( खुड ) ६/ संवरणे 
( प ) इत्येके-मे । 
छद ( छड ) ६/ संवरणे 
( प ) इत्येके-मं । 
छद्‌ (छद) १०/ संवरणे 
, (प))। 
हिन्वी°-खरिया ( < खदिका--शनब्दमाा }=शवयानम्‌ । 
हिन्दीऽ-खटीक ( < खद्िकः-शन्दमाला 1 खटुनम्‌=आवरणम्‌-खदुः, स 
शिल्पत्वेनास्यास्तीति [ ठन्‌ ] ) शाकुनिकः । 


१९९५१५८ ड्‌ (खड) १०।४४ भेदे (प) खण्ड्‌ ( खडि) १०।मदे 
. र क्षी-च-जे-काक- (प) 

कात-शा-ह्‌-वो । ^+८कण्ड ( कडि ) १०।मेदे 

मेदने-मं-सा। (१) इत्येके-क्षी । 
५कड १०/३८ ० मेदे (प ) 

काक्र । 
भारोपीय०--/*केल्‌, «/*+केखा=ताडने, नाशे 1 ड्‌-विस्तारः-वा. पांकर्नीः। 
संस्कुत०- खड्रेऽधिचक्रमां खविकां खवंवासिनीम्‌-अ. वे. ११,९१६॥। खङ्खः 
अस्त्रविशेषः-महाभार. ४,४१,२५ (खडति=भिनत्तीति ( उणा. १,१२३ ) इति गन ) । 
खद्धः=गण्डकः 1 यथाह मनचु:--२,२७२॥ 


१९९६।५/खण्ड्‌ (खडि) १०।४५ भेदे ( प ) > ‰/कण्ड्‌ ( कंडि }) भेदे ( प ) 


वो >,श क्षी-च-जे-काकर- इत्येके-क्षी 1 
कात-लशा-हे-वो । ५/खड्‌ ( खड ) १० / भेदे 
मेदने-मे-सा । (प) । 


५/खण्ड ( खड ) १।मन्थे 
(आ) 
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संस्कृत०-आण्डल०-ऋ. ८,१७,१२ । अवखण्डयति-बृहदरण्यकोप, ५,७ | 
खण्डयेत्‌-पे. ४,२२। 
पालि० --वेतनं खण्डेत्वा~ नातक्र ३,१८८ । 
प्राङ्ुत०-^८खंड (सक)=ण्डने, मदने, । कवकु-खंडिज्जं तषे. १३,२२; 
सुपा. १३४ टैकृ-खंडिततए-उवा ; कृ-खंडियव्व-उप. ७२८ टी. । 
मुण्डारी०- “खां डा=खण्डने । ख्ख: । 
११९७॥५८खुण्द्‌ (खुडि) १०/४८ खण्डने (प ) ध्वनिसादश्यानि पूवधातुवत्‌ । 
मे-र-च-जे-काङ- क्षी-सा-हे । ५खुर्‌ (खुर ) ६। खण्डने 
कात-शा भेदे- वो (प) मं। 
प्राकृत०--^८खुड ( सक )=वण्डने । सुडेति-से. ८४८; वकृ-खुडंत-स. ११२। 
प्राकृत०--^/खुदु (सक)=खण्डने । खुद इ-नाट-साहिव्य. २२२; खुदंति-उव.। 
हिन्दी°-^८खूदना ( < खण्डनम्‌ }=पादेमंदने, मद॑यित्वा विकृतौ, (२). 


{कृष्ने । 
बुन्देली ०--/खों टबु ( < खुण्डनम्‌ )=ण्डने । 


हिन्दी°--५खृटना ( < खुण्डनम्‌ )=खण्डने । 


१९९८॥५८खेट (खेट) १०।३२१ भक्षणे ( प) > ५८खेड ( खेड ) भक्षणे (प ) 


रा-च-शा >< क्षी-मे-सा-जे-काकृ- इति दौर्गाः-क्षी । 
कात-हे-वो । ५८खिट्‌ (खिट) १।उत्त्रासे 
(प)। 
५खोट्‌ ( खोट ) १०।भक्षणे 
( प ) इत्येके-सा । 


भारोपोय०--/*स्क र्‌-५/ क र्‌~छेदने । अत्वे. केत्‌=कर्तरिका-वा. पाकर्नीः । 

हिन्दी°-खेट=( < खेटम्‌नतुणम्‌-शब्दरतनावरी )ततुणक्रः । 

हिन्दी° --खेटकौ = ड्‌डरी' इति हिन्दी । “कोई पूरे चेटकीन, कोई पू 
खेटकीन '-रघुराजः । 


१९९९॥५८खेड ( खेड ) १०।३२१ भक्षणे (प) इति < ५खेट ( खेट ) १०। भक्षणे 


मे-श-च-जे-काङ-कात > दौर्गाः-क्षी । (प) । 
कषी-सा-शा-हे-वो। ^८खेण्‌ १/२१३ & गतौ (प) 
काक । 


शेषः पुवंवत्‌ । 
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२०००-५८खोट (खोट) १०।/३१८ भक्षणे (प) इति च॒ ‰< खेट (खेट) १०। भक्षणे 
क्षी-ग-च-जे-काङ-कात- --मे । (प)। 
शा-ह-वो > मे-सा । | ५८खोदट्‌ १। गत्याघति (प) 
वो । 
 ५+८खोद॒ १०।२०८ क्षेपे 
( प ) काक । 


२००१५८खोट (खोट) १०।/३२२ क्षेपे ( प ) इति ५क्षोट ( क्षोट ) १० क्षेपे 
मे-सा-रा-च-काक्र-शा> पाठभेदः-क्षी । (प) मे। 
क्षो-जे-कात-हे-वो। +“खोद ( खोद ) १०। क्षेपे 
(प)। 
खोड ( खोड ) १०८ क्षेपे 
(प))। 
खोद १०।/२०८ क्षेपे (प) 
कङ्क | 
हिन्वी °-खोट ( < खोटः )=दोषः । “सुरदासत पारस के परसे मिटत रोह 
की खोट सूरदासः । 
हिन्वो°-खोडा ( < खोटः ) भूतप्रेतादिकोपः। 


२००२॥५८खोड ( खोड ) १०।३२२ क्षेपे (प ) > +/खोर ( खोट ) क्षेपे (ष) । 


मे-सा-र-च-जे-काक़- क्षी-शा-है-वो। ^“८खोड्‌ १/ खोटने (प) 
कात >< वो । 
खोट १। खोटने (प) 
वो। . 
हिन्दी°-खोडा ( < खोडः )=मूतप्रेतादिकोपः । र, 


हिन्वी°-खोंडा ( < खोडः )=दूषितम । 


२००३५८खोद ( खोद ) १०/३२२ क्षेपे (प ) इति < खोड ( खोड ) शेपे 
मे-सा-रा-च-जे-काकर-कात- पाठमेदः-क्षी । (प) 1 
शा-वो > क्षो-हे । ठ 
सुस्पष्टो विकास-^खोट > ‰खोड > ५खोद इति । 
हिन्वौ०--/खोदना ( < खोदनम्‌ ) = प्रेरणे, क्षेपे । खननादस्य ब्युत्पत्तिः 


 क्लिष्टकल्पनास्मिका । 


३ 
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२००४५/गज्‌ (गज) १०।१०७ शब्दार्थः (प) द्ट.+/गज्‌ (गज) १ शब्दाथंः 


है 


मे-रा-च-जे-काकु- क्षी-सा । (प)।. 
कात > रब्दे--शा-हे 1 
स्वने--वो । 


हिन्दी०-गच=करिमश्चिन्मृदुवस्तुनि कस्यचन निशितवस्तुनः प्रवेशशब्दः । 


२००५५/गण (गण) १०,२९९ संख्याने (प ) «/कल्‌ ( कल ) १। शन्दसंख्या- 


द्रा क्षी -मे-सा-च-जे- नयोः ( आ ) । 
काकर-कात-रा- +कंल (कक ) १०/ गतौ 
हे-वो । संख्याने च (प ) । 


भारोपीय०--/गेर=ग्रहणे-वा. पाकर्नीः । 

संस्कृत०-मारुतं गणम्‌-ऋ. १,१४,३; ओगणासः-१०,८९.,१५ । गणयाच्च- 
कार-जैत्रा. १८१ । सोऽहं न गणयाम्येनानु-महाभार. २,१५५२ 1 गणयामि न ते कते- 
महाभारते विराट. १८,४ इलोकानन्तरं पारटभेदः। 

पाकि०-गणेति-धम्मपद १९; जातक्र ६,३३४ । 


प्राकृत०-*/गण ( सक्र )=गणने, २-आदृतौ, ३-अभ्यासे, ४-पर्याखोचने । 
गणड, गणेड-कृमा.; महा. । 


प्राकृत०--+“गिण ( सक्र )=गणने । गिणंति-सद्ि. ९७ । 
हिन्दी०-{ नन || < गणनम्‌ )=संख्याने । 


‰गिनना 
२००६।५/गद (गद) १०।३०७ देवशब्दे ( प ) +/गद्‌ ( गद ) व्यक्तायां वाचि 
दा >< क्षी-मे-सा-च-जं- (प) । 
काकरु-कात-शा । +/गघ्‌ ४ समिश्रीभावे-निर. 
गर्ज-हे । ५,१५ । 
अश्रध्वनो--वो । आगधिता परिगधिता-ऋ. 
९१,१२६,६। 


सस्कृत०-गदा-महाभार. ९,५६.४५ (गदयतिपीडयत्यनया)=स्वनामसख्यात- 
लोहमयाख्रम्‌ । (गदायते अन्ः-लब्रा. १२,४,१,१०) । 


२००७५८गन्ध्‌ (गन्ध) १०।१५३ अर्दने (आ) “(गण्ड ( गडि ) १। वदनैकदेशे 
( श ) च-जे > क्षी-मे-षा-काक्- (प) 
कात-शा-हे । गध्यति-निर्‌. ५,१५ । 
दुहि-वो । 
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` भारोपीय०--५/* ग्‌ एध्‌~प्रेरणे, ताडने, पीडने 1 

भारेनीय०--अवे, गन्तय्‌=दौगंन्ध्यमु । म. परसि.; न. प्रति, गन्द्च्दौगंन्ध्यम्‌ः 
गन्दक्न्पूतिगन्धि, मलिनम्‌ । पु, परसि, गस्तव्जुगुप्सितम्‌ । 

संस्कृत ०-- गन्धो भस्ति-ऋ. १,१६२,१० । त्वं गन्धेनं विनादाय-अ. वे. 
८,६,१० । गन्धन०~सुश्रु. १,७७.रहिसा° । गन्धयति-अ. कौशि. सू. ११५ 1 गन्धवंः- 
ऋ. ९,८२,४ । 

प्राकृत०- गं ववा्षः-ओप.; भग., (२) देवजातिविशोषः-इक, । 

हिन्दौ°-+(गंधाना† = वासे, दोगंन्ध्ये । 


२००८-५/ग¶जं (गजं) -१०।१०७ रीब्दे (प ) «णजं (गजं) १। शडदे (प) 1 
्ी-सा-च-गा-हे >< ,श॒मं-जे-काक् । 
दाब्दार्थ--कात । 
स्वने--वो । 
कलकर्ष्वनौ- काक्र । 
्र्ट.+/गजं. ( गजं ) १/ शब्दे ( प ) 1 


२००९.।-५/गजं. (गजं) १०।१२५ शब्दे (प) इत्येके--श्नी । < गदं. (गदं) शब्दे (प) । 
मे-ल-च-जे-काकृ- क्षी-सा । 


कात-शा >< 

२०१०५८गद्‌' ( गदं ) १०।१२५ शब्दे ( प ) >^/गज ( गर्ज) शब्दे 
मे-र-च-जे-काक्र- क्षी-सा-दे 1 ( प ) इत्येके-क्षी 1 
कात-गा > रवे--वो । 


हिन्वौ०--\/गरदानना ( फा.-गरदान )=शब्दरूपसाधने, (२) भसङ्कत्‌ कथने, 
अभ्यासे । गणने, अवगमने । 


२०११५/गधं (गधं) १०।१२६ अभिकाङ्क्षायाम्‌ (ष) “गृध्‌ ( गृधु ) ४/ अभि- 


(श)च >‹ (कात- क्ी-मे-सा-काकर- काङ्क्षायाम्‌ (ष) । 
५/गदं ) कात-शा-हे । 

अभिकाङक्षणे-जं । 

किप्ते--वो । 


मारोपीय०--/*घेल्धू-अभिकाङ्क्षायाम्‌ । गधि. ्रेदुस्‌तगधंः ( वुमृक्षा ); 
पु. च. स्छावो. ग्लदन्गधंः-वा. पाकर्नीः । 


चै ्। 
+ 
8 = ३१ # 
॥7)।1 





9 
> 
चः 
। + 


६०२ पाणिनीयधातुषाढसमीक्षा 


२९ १२५/गवं ( गर्वं ) १०।३५१ माने (आ ) ५/गृ ६। निगरणे (प ) । 
श; ( शा-+/गर्वं क्षी-मे-सा-च-जे-काङ- +गल्‌ ( गक ) १। अदने 
[ गवं ] ) कात-शा-३ । (प )। 
दर्प--वो । 


संस्कृत०-( स्तौति गर्वायते चापि-महाभार. १२,१०३०० ) । 


२०१३॥५/गहं. ( गहं ) १०।२९२ विनिन्दने (प) द्रष्ट.+/गहं. ( गहं ) १। कुत्सने 


रा-च >< आधृषाद्वा । (आ )। 
क्षी-मे-सा-जे-काक- ^/गल्ह ( गल्ह ) १। वृत्सने 
कात-शा-हे । (आ) । 
कूतसने--वो । 
प्रयो. वि. । 


संस्कृत ० ~ न गहयेयुरस्मानु वै-महाभार. १,५७३१ । दुष्कृतं कमं गहति-मनु. 
११,२२९ निन्दति ( मन्वथं. ) । 


२०१४५८ग८्‌ ( गर ) १०।१५८ स्रवणे (आ ) «गल्‌ (गल) १। स्रवणेऽपि 
मे-श-च-ज-काकर-कात- क्षी-सा । ( प )। 
रा >4 ¦ स्रावणे-हे । «गल्‌ १/२४७ >» गतो 
सरावे-वो । ( प ) काक्र । 
प्रयो. हि । «गल्ल १।२४७ » गतौ 
( प ) काक । 


सस्कृत०- तौ भागौ तत्कषायेण गाल्येत्‌-सुश्रू. १, १६६, ६; अवीमत्रगालितः- 
२, ५४, ९.। 


पाछि०-( गक्यतिनअश्रुविमोचने-युत्तनिपात ३९१ ) 1 ` 


प्राकृत ०-^/गारू ( सक्र }=( १ ) स्रावणे, (२) नारो, (३) उतल्लद्घुने । 
गाख्यद्‌-विसे. ६४ । 


२० १५५८गवेष (गवेष) १०।२३० मार्गणे (प ) गो+८इष्‌ > ^^एष्‌= 
ठा क्षी-मे-सा-च-जे-काङ्- +/गवेष.। 
कात-गा-हे-वो । ^/गेष्‌ ( गेषृ ) १/ अन्वेषे 
( आ ) वो। 


५/गरुष्‌ (गलेषु) १। अन्वि- 
च्छायाम्‌ (मा)। 
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संरकृत०-गवां गवेषणपरा-ऋ. १, ६, ५। गवेषते-शत्रा. १३, १, ४,३। 
गवेषयन्‌-महाभारते २३,१५५८ । गवेषय-कथासरि. २४.२३० । 

पालि ०-गवेसति-घम्मपद १४६ ( गवेस्सथ ); थेरगाथा १,१८३। 

प्रात ०--«/गवेसर ( सक )=मागणे । गवेसइ-महा. । 


२०१६॥५/गालोड (गाखोडित) १०।३८९ "ˆ" (प) > «(कालोड ( कालोडित ) 
श-जे-शा-टे-वो >4 इति गुप्त--क्षी । 
अङ्कलोडित-, > अङ्क 
लोडित-, > गखोडित~, 
> गाखोडित । 
सस्कृत०-““उन्मादशीकरे रोगात्तं सूखे गाखोडितः स्मृतः" इति दुगं सिह्कृत- 
कङापवृत्तिटीकायां त्रिलोचनदासः। गोलोहितोऽपि पाठः । (गाः = इन्द्रियाणि, 
आलोज्यन्तेजेनेति गाखोडः सोऽस्त्यस्य ) । गाखोज्यम्‌ = पद्मबीजम्‌--राज नघं. । 
गाखोडितम्‌=वाचां विमशंः-सेंटपीटस्च॑वगं संस्कृतशन्दकोशः। वागारोडित > गालोडित 
इति वागीशः । 
प्राकृत ०~- कारोडिय ( <करोटितः )=कापाकिकिः, (२) ताम्बूलवाहुकः- 
ओप. ]। 


२०१७-५/गुण (गुण) १०।३४० आमन्वणे (प ) कुण ( कुण ) १०। 
रा-च-जे >< क्षी-मे-सा-काकृ-कात- आसन्वरणे (प) । 
रा-हे । +/गोण्‌ १/२१२ 1 गतो 
मन्त्रे- वो । (प) कक्र। 


भारोपीय०--५/श्गेर वेष्टने, परिवतंने । ( #गृ-नो-स्‌ }=गुणः । 

भारोपीय०--५/्गेलनदार्घ्येन प्रहणे-वा. पकर्नीः । 

संस्कृत०-गुणयत्ति-वृहत्सं. ८,२० । गोणी-यशस्ति. च., २ आ., १९८ पृ. 
चमंमयाच्छादनम्‌ । 

पालि०-गोग=उक्षा-जातक ६,५३८ । 

प्राकृत०-^«/गुण (सक)=गणने, (२) आवृत्तौ । गुणइ-सुक्त. ५१ । गुणेड-उव.। 

हिन्दी°-गून ( < गुणः }=रज्जुः, यया नावाद्याकृष्यते । 

बुन्देरो०-गूना~लूनसपलालधान्यवन्धनार्थं नातिवेष्टिता काञ्ादितुणमयी रज्जुः1 


२०१८1५/गुण्ट्‌ (गुठि) १०/४७ वेष्टने ( १) ^(कुण्ट्‌ (कुठि) १०८ वेष्टने 
मे-सा-दा-च-जे-काक्र- क्षी-हे । (प) सा। 
कात-शा >< वेष्टे-वो । कुण्ड (कुडि) १०। रक्षणे 


प्रयो. आच्छादने-ह्. । इत्येके-क्षी । 








६०४ पाणिनीयधातुपाठघ्मीक्षा 


५/गुण्ड्‌ (गुडि) १०। वेष्टने 


(प)। 
५/गुण्ट्‌ १।१२१ ० शोषणे 
(प) च। 
५/गुण्ट्‌ १।१४४ आलस्ये 
( प ) काक्र) 
संस्कृत०--कार्पाशेन गुण्ठिताः~ महाभार. ६,८१९। तदवगृण्ठ्याम्यात्मानसम्‌- 


मृच्छ. २२३,१२। 
पालि ०--गुण्ठित-सुत्तनिपात १३१। 
प्राक्त०--गुठिअनआच्छादितम्‌, व्याप्तम्‌-दे. १,८५ । 


५/ग्वेठना # ॥ न्वं १ 
हिन्दी०-- [ +/गुमेठना ( < गण्ठनमू)च=वेष्टने, परिवतंने । 


+/गोंठना~पववान्नादेः प्रान्तभागवेष्टने । 


२०१९॥५/१ण्द्‌ (गुडि) १०।५० वेने (प ) ५/कुण्ट्‌ ( कुडि ) १०/ वेष्टने 
क्षी-श-च-जै-शा > मे-सा-काक्‌-कात । (प) सा। 
वेष्टने रक्षणे च--हे । +गुण्ट्‌ (गुरि) १०वेष्टने (प) । 
वेषटेरक्षेच वो। +गुण्ड १।१८३५ हिसागत्योः 
(प) काकृ । 
संस्कृत०-गुण्डनऽनगुण्ठन ०-श्रमीधचन्द्रो. ३०,१७ । 
प्राकत०--गुण्डणनवूखिकेपः-णाया. १,१-पत्र. ७१। 
मराठी °--^८गुण्डाठने=वेटने । 
हिन्दीऽ--गोडा-गोएठम्‌, परिवेष्टितं स्थानम्‌ । 
बुन्देखी ° = (4 परिवतने । 
गुडी = वली । 





२०२१५५८गुण्द्‌ (गुडि) १०/४६ रक्षणे (प) (गड्‌ ( गुड ) &।. रक्षायाम्‌ 
क्षो-सा । (प)। 
वेष्टने रक्षणे च-हे । “^कुण्ट्‌ ( कुठि ) १०/ रक्षणे 
वेष्टे रक्षे च-वो । (प) सा) 
५/कुण्ड्‌ ( कुडि ) १०। रक्षणे 
(प) इत्येके-क्षी 1 


प्राकृत ०--गुण्डिअ=आच्छादितम्‌, प्रावृतस्‌-आचा., प्रेरितम्‌-पण्ड्‌. १,३। 
हिन्दी °~मूवंवदुदाहरणानि बोध्यानि । वेष्टनेन रक्षणं सम्पद्यत इति वेष्टन- 
ूर्वकरक्षणत्वादुमयोधत्वोरेक्यम्‌ । ` 
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म-सा-ग-च-जं-काक्र- पारायणे-क्षौ । भाषणे (प) ) 
कात-शा> क्षी -हे । < ^कुद्‌ (कृद्‌) अनृतभाषणे 
कृन्द्रे--वो | (प)। 
५/कण्ड्‌ १०/१२ अनृत- 
भाषणे (प) काक्र । 


२०२१५८गनद्र्‌ (गुद्रि) १०।६ अनतमभाषणे (ष) 1 < ५वृन्द्र्‌ ( कुद्रि) अनत- 


क्‌ न््रः=मिथ्योक्तिः-दुर्गदासः । 
संस्कृत०--सगृन्द्राः काराः कुरा वा-वुहुट्स. ५३,१०१, ( १०२) । गुन्द्रः 
वृक्षविशेष इति भावप्रकारः (श.क.दु.) । 
प्राकृत०- गद ( < गुन्द्रः )वृक्षविदोषः (पाअ) 


२०२२॥५८गु१्‌ ( गुपू ) १०।/२४० भासार्थः (प ) ५/गुप्‌ (गुपू) १। रक्षणे (प) । 
मे-सा-च-जे-काकृ-गा- क्षी । 
हे-वो+र माषार्थः-- कात । 
२०२३॥५/गुप ( गुप ) १०।२२४ भाषाथः-मे-सा-जे- 
काक्र । 
भासार्थः-चा-ह्‌ । 
भासि-वो 1 





२०२४५/गुर्‌ (गुरी) १०।१६० “उद्यमने क्वचित्‌ पठ्यते 
क्षी-म-श-च-जे-कात- -सा। 


हे-वो>€ सा-शा । 
तदात्रेयविरोधाद्ुपे- 
क्ष्यम्‌-सा \ 
उद्मे- काक । 
२०२५॥५/गुद्‌' (गुदं) १०।१२७ पूवंनिकेतने (प) गृद्धंयति-निघ. ३, १४ = 
मै-शग-च-काकृ-कात> क्षी-पा-जे-गा-टे । अचंतिकर्मा । 


निकेतने--क्षी-सा-हे-वो । 
निकेतने कूट्‌-वो । 
ूरवंनिकेतनमू=आद्यनिवास्ः-क्षी । “आसाद्याभ्यवहारः' इति क्षीरनाम्ना 
सायण उद्धुतवान्‌ । 
हिन्दी °-गुदं (का-)=गुदंस्थन-(गुदिस्थान)-निवासी । 
हिन्वी०-गुदिस्थान ( < गुदंस्थानम्‌ )=फारसदेशस्य तस्मादुत्तरस्यां प्रदेशः, 
यस्येष-दागः सम्प्रति रूमराज्यान्तरायाति 1 कूदिस्तानत्वेनाप्ययमभिधीयते जनः । 


# + = 
क. ~ 





ए 4 


॥ 
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२०२६॥५/गृर्‌ (गूरी) १०।१६३ उद्यमे (आ) +गुर्‌ (गुरी) ६/ उद्यमे 
मे-च-जे-काकृ-कात- क्षी । (आ) । 
रा-हे-वो><रा उद्यमने--सा । 
गर्‌ (गूर) १०।१५५ उदयमने-मे-सा । 
उद्यमे--कात-हे-वो । 
जे ? 
२०२७५/गु १०।१७३ विज्ञाने (आ) ५८क्‌ १०। विज्ञाने (आ) । 
क्षी-मे-च-काक्-ह-  सा-कात । «गृ १०। विज्ञाने (आ) । 
वश विज्ञापने--जे-शा । 


संस्कृत ०--्रष्ट.+/गू १०।१७५ । 


२०२८५५/गृह्‌ (गृह) १०/३४३ प्रहणे (आ) ५८ग्रह (ग्रह) ९/ उपादाने (उ) । 
श>(जे-८ग्रह्‌ क्षो-मे-सा-जे-काकृ- “गृह. (गृह) १। ग्रहणे (आ) । 
[ग्रहै) कात-शा-ठे । ५/ग्ह्‌. (ग्लह) १/ ग्रहणे 
स्यान्मुद्रणदोषः । प्रग्रहुणे- च । (आ) । 
ग्रहे--वो । ५८ग्रस्‌ (ग्रस) १०। ग्रहणे (प) । 
२०३९॥५८गृ १०।१७५ विज्ञाने (आ) न>ेक्‌ं चिज्ञाने (आ) इति 
सा-र-च-जै-कात- क्षी-मै-काकर-द चन्द्रः--क्षी । 
दा? विज्ञाने विज्ञाप 
च-वो । 


हिन्दी°--*/गारना ( व कदली )=तपस्यायाम्‌ । तपसश्च ज्ञानविज्ञाने भवतः- 
“तब तन गारि बहुत श्वम कीन्हों '"-मुरदासः । 


२०३०+५/गोम (गोम) १०।/२२२३ उपलेपने (प ) 
रा-च> क्षी-मे-सा-जे-कात-गा-दे । 
( उपक्षेपे-जे, मुद्रणदोषः ) । 
उपरेपे-काक़् । 
लेपे-वो । 
्रकृतिप्रत्ययविभागस्य काल्पनिकत्वात्‌ कर्स्मिश्चित्‌ कारे गोमाद्‌ गोमयसिद्धिः। 
अद्यत्वे तु- गोश्च पुरीषे" ( ४,३,१४५ ) मयद्‌ । एवं कुमारादावनुमन्तव्यस्‌-क्षी । 
संस्कृत ०-गोमाय०-ऋ. १०,६२,२=वसु० । हद०-वा.रा. २,६९,८ । तासु 
गम्यानि च रुम्बलानि-शत्रा, १२,५,२,३। 
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संस्कृत०--^गूमना†- परवेष्ने, वेने । 


२०३१ + ५८ग्रन्थ्‌ (ग्रन्थ) १०।२६७ बन्धने (प) +/ग्रथ्‌ १०।३२८ बन्धने 
क्षी-श-च-जे-काकर- आधृषाद्वा । (प) जे; १०।२४६ शा । 
रा-टे > मे-सा । ग्रथयति-सार. २७१२८ । 

बन्धने हिसायां ग्रथनम्‌-महो. ३,११। 
च-कात । 
प्रयो. हि. 1 

२०३२॥५/ग्रन्थ्‌ (ग्रन्थ) १०।२८५ सन्दभं (प) आधुषादा 
दा-च > क्नी-मे-सा-च-जे-काकर-कात- 

रा-हे । 
दर्भे--वो । 


संस्कृत०--व्रन्थन्ति-- सार. २७४२ । 


२८०३२३५५८ग्रस्‌ (ग्रस) १०।२१६ ग्रहणे (प) ५८ग्रस्‌ (ग्रसु) १।अदने 
दा-च-जे-रा >‹ क्षी-मे-सा-काकृ- ( आ )। 

कात-हे । गस्‌ (ग्लसु) १।अदने 
ग्राहे-- वो । ( आ )। 

प्रयो. द्धि. । ५८ग्रह्‌ (ग्रह्‌) {उपादाने 
( उ )। 


संस्छृत०--ग्रासयति (प्रयो.)-रात्रा- १२,४,१,१२; काल्या. श्रौ. २५। 

प्राकरृत०-“/गाह ( सक )=ग्रहणे । गादेइ-ओप. । ग्रह्‌ इत्यनेनापि भवितुं 
राक्नोति सम्बन्धः । 

हिन्दी०-- (ग्रासना ( सक }ग्रहणे, धारणे । “श्रासत चित्त गयंद का 
-रसतिधिः । 


२०३४५८ग्राम ( ग्राम ) १०।२३७ भामन््रणे ( प ) श्राम १५।२२३ ४ 
क्षी-श-च-काकृ-कात- मै-सा-जे आमन्त्रणे (प) काक । 
हे-नो >< ‰(श्राम १०२०४ 
आमन्त्रणे (व) कात । 
+श्राम १०१७३ ० 
आमन्त्रणे (प) ला) 
८श्राम १०।३२८ आम- 
न्त्रणे (प) हे, वो । 
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ग्रस्‌ (उणा. १,१४२) 
मन्‌; धातोराका- 
रान्तादेराश्च । 

ग्रामणीयैः समारूढाः कुराह स्तिसादिभिः- महाभार. विराट. ३२, २ । 
संस्कृत०--ग्रामः-महाभार. १३,१७,११२३ 1 ग्रामेषु नगरषु च-मनु. १०,५४ । 
्षे्रोपयोगभूमध्ये वसतिग्रामिसंज्ञिका--माक. पु. ( रा. क. दु. ) । 


२०३५५८घद्‌ ( घट ) १०।१९.१ हन्त्यथंः (प) «हन्‌ (हन) २/ हिसा- 
च>», डश क्षी-जे-शा-हे । गत्योः (प )। 
सङ्घाते" इति दुगंः-- क्तं-हत- > घत-, > घट्‌ । 
क्षी । 


क्षी-मे-सा-काक-कात । 
सङ्घाते हिसि युतो च- 
वो । 
संस्कृत ०-यन्त्रेरुद्घाटयामास-महाभार. ३,१७१५८; कथासरि. ४,८०; १५.४३ । 
घटा=समूहः-कथाप्तरि. १९, ९ । 
प्राकृत०-/घड ( सक )=( १ ) योजने, (२) निर्माणे, (३) सच्चाछ्ने। 
भवि.-घडिस्सामि-स. २६४ । 
प्राकृत ०--घडाव ( सके )=(१) निमणि, (नायं प्रयोजकः) । (२) निर्माणे 
(प्रयोज.) । घडावित्ता-आवम. । | 
हिन्दी ०-^८घालनान्नाशे, विक्रियायाम्‌ । “चित्रकेतु कर घर इन घाला, 
- तुलसी. । 


२०३६५८८ (घट) १०।२२९ भाषार्थः (प ) «चण्‌ ८।५२३ घण्टानादे (उ) 
क्षी-च-जं-गा > श॒ मे-सा-काक-कात। काक्र । 


भासार्थः-हे । «/घण्ट्‌ (घटि) १०।भासाथ; 
दयुतो-वो 1 (प) । 
५घण्ट्‌ १।११२ निनय ? 
( प ) काक । 
२०३७५८षद्‌. (षटु) १०/९१ चरने (प) . “घट्‌. (षट्‌ ) १। चलने 
दा>८ क्षी-मे-सा-च-जं- (आ )। 
काकर-कात-शा-दे । ५/घुद्‌. १/४३१ चलने ( आ ) 
चाङे-वो । काक । 


प्रयो. घषंणादौ-द्धि. 1 
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सस्करृत०--चटूयति-महाभार. १२,१४१=चाख्यति ( नील. ); घटुयन्तः-६, 
६४,८५= स्पृशन्तः ( नीक. ); घटयन्ती-४,२०,२८न्कम्पयन्ती ( नीक. ) 1 विदल 
सन्धिं वैद्यो न घटुयेत्‌-षुश्रु. २,२८.४; घटयन्‌ विपचेत्‌-२,८८,१९ 1 

पाकि०-घटरति-मज्ज्ञिम. २,४; सुत्तनिपात ४८। 

प्राक्त °--- घट्‌ ( सक )=चारने-दस. ५,१,२३० । 


२०३९५५८घण्द्‌ (घटि) १०,/२३४ भासाः ( प ) ध्वनिसादुरयानि पूववत्‌ । 
च>, श भावार्धः-मे-सा-ज- 
काकर-कात । 
दयुतौ--वो । 


संस्कृत ०--घण्टाम्‌-माकं. पु. ८२,२१ ( घण्टयतिनदप्यते, पूजादिकारे वायेन 
दोभते, घण्टयत शब्दायते वा ) । 


पालिऽ-घण्टा-जातक ४,२१५। 


२०२३९५/घर्‌ ( घर ) १०।१०९ स्रावणे (प) < ५/घु स्रावणे (प ) । 


मे-सा-दा-च-जे-काक- इति दुगंः-क्षी । ५८घृ ३ क्षरणदीप्त्योः (प) । 
कात-शा-टे-वो >< क्षी । «(गल्‌ ( गल ) १। स्रवणेऽपि 
प्रयो. ह्धि. । (प)। 
५८घरटु. १।११४ हिसायाम्‌ 
(प) काक । 


संस्कृत०~-आज्येनाभिघारितः-अ. वे. ५,२१.३ । 


२०४०५/घुष्‌ (घुषिर्‌) १०।१९४ विशब्दने ( प )} दर.५८धुष्‌ (घुषिर्‌) १।६४४ 
रा क्षी-म-सा-च- राब्दा्थः । 
कात-ला-दे । 
विशब्दे-जं-काक्र । 
अ विश्चब्दने' इत्येके--क्षी 1 
हतौ विशब्दे--वो 1 
५८घुष (घुष) -*“““““ "विशब्दने" इति कौशिकः--क्षी । 
प्रयो. ्धि. ॥ 
विशब्दनम्‌=विशिष्टशब्दकरणम्‌--क्षी । 
संस्कृत०-घोषयः- ऋ. ९,१०८,२ 1 घोषयत्‌-जे. १,५९६। घोषयन्‌-को. 
१,२८३ ! इति स द्रुपदो राजा स्वयंवरमघोषयत्‌-महाभार. १,६९५६; 
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पालि०-घोसेति-(“घोस' इत्यस्य नामधातु: !) जातक २,११२; पेतवत्थु २,९.। 


२०४१५८६] १०।११ स्रावणे (प) < ^/घर्‌ (घर) स्रावणे-द्रष्ट. । 
च-काकर-कात,ःश क्षी-दे । 
सम्प्रलवणे--मेसा। 
सेचने --जं । 
सवणे-रा । 
आवरणे" इति पूवं पेटुः--क्षी । 
क्षी-हे । 
सेके छदने-वो । 
प्रयो. --द्धि. । 
संस्कृत०-अभिधारयति-ते. २,६,१,४; क. ४७,७; मे. ३,१०,२। व्याघारयति 
( = बधारता है-हि. )-शत्रा. २,४,४,२४; काब्रा. १,३,४,१४। 
प्राकृत०-+८घार ( अक )=( १ ) विषप्रसरणे विषन्याप्त्या व्याकुरुतायाम्‌, 
( २) सक-विषेण व्याकुलीकरणे, (२३ ) विषेण घातने । कमं-घारिज्जंतो य तभो 
विसेण-स. १८९ 1 हेकृ-घारि ज्जिउं-स. १८९ । 


२०४२॥५८चक्क्‌ (चक्क) १०।५९ व्यथने ( प ) < «/चिषक्‌ (चक्क) व्यथने 
रा (काक-चप्क्‌) क्षी-म-सा-च-जे-काकरु- (प) । 
कात-शा-हे । ५८ चक्क्‌ १/४११) तृप्तौ 
अर्तो--वो प्रतिघाते च (आ) 
काक्र । 


सस्कृत०--चप्रक<-पञ्चवि. त्रा. २५.१५ ( इन्दिशे स्तूदियनु १,२३५ । सेण्ट- 
पीटसंबगंसंस्कृतशब्दकोले ) । 


२०४३५८चट्‌ (चट) १०।१८९ भेदे (प ) «चट्‌ ( चटे) १। वर्षा 
च५८.दा क्षी-काकर-कात-ह्‌ । वरणयोः (प) सा। 

भेदने--मे-सा । ५८चट्‌ १।१०९२ प्रेष्ये माने 
अन्ये तु आस्फुरौ= च (प)। 
आस्फोटने चुरादिरिति कड्‌ १०।३८० भेदे (प) 
व्याख्यन्‌- काक्र । 
क्षी, शा ? | 
वधे भेदे च-वो 1 


१ / 9०००७०७ ५ गतो-ह्धि. | 
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सस्कृत०-- चट चट- वज्रपञ्जरो. ३१२,५। विचटत्‌-यशस्ति. च., १ आश्वा. 
१८ इलो. । विचटन्ती=स्फुटन्ती 1 सहसोच्चचाट सेव देवी-भा. पु. ५,९.१८ । उच्चा- 
टयनु-भतुं. ३,९। योन्याश्चाटालत्वम्‌-चरक. शारीर. ४,१६-चाटारत्वस्‌=विवृत- 
त्वम्‌ (आ. दी. )। 

प्राकृत०-^८चढ ( सक्र )=आरोहणे-सम्मत्त. १५९ । ] 

हिन्दी°--^८चटक्रना ( < चटनम्‌ )=“चट' इति शब्दं कृत्वा स्फोटने भेदने । 

हिन्दी °--८छंटना (< चटनसुनछदने)-शकलीभुय पा्थंक्ये, (२) विकिरणे, 
(३) साह चयंत्यागे । 
२०४४।५८चण्ड्‌ (चडि) १०/५० कोपे ( १ ) ^चण्ड्‌ (चड़ ) १। कोपे (आ ) | 


सा-श-च-जे वणक्र- क्षी-मे। ५८चण्ड्‌ १।१७४ तंक्षण्ये (प) काक्र । 
कात-गा-ट > रोपे- वो । 


२०४५५८चप्‌ ( चप ) १०।८८ कल्कने (प ) इति < ५८चदह्‌ (चह) कत्कने (प) । 
रा-च-जे-शा-ट्‌ >< चनद्रः--क्षी । 
क्षी-मे-काकर-कात । 
परिकत्कने--सा । 
कल्के-वो । 


२०४६-५८चम्प्‌ (चपि) १०/८२ गत्याम्‌ (प) ५छम्प्‌ (छप) १०।८२ गत्याम्‌ (१) । 
क्षी,-श?,-च-जे-काकर- मे-सा । कम्प्‌ (कपि) १। चलने ( आ ) । 
कात-शा-टे -वो >< 
भारोपीय०--^८जम्प्‌ ( 1ण"ण] }=उच्छ्ने, उत्कू्दने ( संक्षिप्त आव्सफोड- 
कोशेऽयं शब्दोऽनुकरणात्मको निर्णीतः ) । 
संस्करृत०-अद्यापि तां कनकचम्पक्रदामगौरीम्‌-- चौ रपञ्चा. १। 
प्राकत०--^८ वप ( सक्त )=पीडने, अतिभारेण विनामने । चंपड-आरा २५। 
हिम्बो०-- ८ चां पनापीडने, अत्तिभारेण विनामने । चापब्दादपि व्युत्पत्तिः, 
सान मनोरमा । 
हिन्दी ०--+८ंपना= आच्छादने । +क्लापवु' इति गौजंरी भाषा । 


२०४७५/चर्‌ (चर) १०२०५ संशये (प ) चर्‌ (चर) १/ गत्यथ, 
च >€, क्षी-मै-सा-जे-गा-हे। भक्षणेऽपि (प) । 
(सञ्चये-जे,मूद्रणदोषः)/चल्‌ (चर) १। कम्पने (ष) । 
'असंशये' इति दुगंः- ‰/चल्‌ (चर) १०/ मृतौ (प) । 
क्षी । 
क्षी-काक्र-कात-हे । 
संशीत्यसंशीत्योः-वो 1 
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हिन्दी०--५चरानान्प्रवश्चने । 
- च्च (च्च) १०।१८० अध्ययने ( १) चर्‌ (चर) १। गत्यथ, 
४ 6 क क्षी-मे-सा-च-जं भक्षणेऽपि (प) । 
काकु-कात-शा-हे-वो । 
प्रयो. -द्ि. । 


संस्कत०--चच॑यति-ऋ. प्राति. १५,१०,१२ ( =अध्ययने ) चचित०-देवीभा. 
११,१८ (=किप्त०) 1 अङ्कचर्चामिरचयम्‌-कादम्ब. १५७ ( मुम्बा. सं. ) । 

प्राकत०--^/चच्च (सक) =चन्दनादिविरेपने 1 चच्चेदई-धमंवि. १५॥ 

प्राकत०~-चप्प ( सक )=(१) अध्ययने, (२) कथने, (३) भत्संनापाम्‌, @४) 
चन्दनादिविङेपने । चप्पद-संक्षि. २३५ । 

हिन्दी०-^/चर चना ( < चचंनम्‌ )=चन्दनादिरेपने । 

हिन्वी°-चरजना* (< चचंनम्‌ }=अनुमाने । 


२०४९॥५/चद्‌ (चरू) १०/७३ भृतौ (प) द्रष्ट.+/चर्‌ ( चर ) १०। 
मे-र-च-जे-काङक़- क्षी-सा-हे-वो । संशये (प) । 

कात-रा >< ५चल्‌ ( चर ) ६। 
विलसने (प) 1 


संस्कृत०--चालय-पे. ५,३४,७ । चालयेत्‌-काठ. २८,४। 


२०५०५/च दह्‌ ( चह्‌ ) १०।८८ कत्कने (प) मित्‌ चह (चह्‌) १। कल्कने (प) । 


म-(श)-च-जे-काकरु- क्षी । ५८चह्‌ (चह) १०।कल्कने (प) । 
कात-रा-है >< परिकल्कने--सा । 
दाल्ये--वो । 
२०५२५/चह्‌. (चह) १०।२३१३ कल्कने (प) चह. (चह) १। कल्कने (१) । 
दा-च > क्षी-हे । ५/चह्‌, (चहं) १०। कल्कने (प) । 


परिकल्कने-मे-सा- 
जे-काङ्-कात-रा । 
राल्ये--वो । 
कल्कनम्‌ दम्मः-क्षी । 
२०५२५५८चि ( चिञ्‌ ) १०।९० चये (उ) मित्‌ ५८चि ( चिन्‌ ) ५/ चयते (उ) । 
म-शग-च-जे-काक्र- -क्षी 
कात-ला »< चित्यामरू-वो । 
(हे ५/५ इत्यत्र स्मरति) चयने-सा-हे । 
जित््वमनिव्यण्यन्तत्वे लिङ्खम्‌-क्षी । 
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संस्कत ०-चयते-ऋ, १,१६७,८; ठे. २,७ [चयने, हिसायाम्‌ इति तरिवेकः।] 


२०५३५/चिक्क्‌ (चिक्क) १०/६० व्यथने (प) < +८चक्क्‌ (चक्क) व्यथने (प) । 


मे-श-च-जे-काक्र- इति कौशिकः 
कात-रा >< क्षी-सा-हे । 
अर्तो-वो । 


हिन्दी °-चिक्का-प्रस्तरशकलम्‌ । तद्‌ भवति व्यथनाय । 


२०५४५८चित्‌ (चित) १०।१४३ संज्ञाने ( आ ) ५८चित्‌ ( चिती) १/ संज्ञाने 
दा>^च क्षी-मे-सा-काङ । (प)। 
संवित्तौ-जं 1 ५८चिन्त्‌ (चिति) १०। स्म॒त्याम्‌ 
संवेदने-कात-शा-हे। (प) 
ज्ञाने-- वो । 
प्रयो. --- धि. । 
संस्कृत ०-चेतयते-शत्रा. ८,५.४,३; तैत्रा. २,१,२,३; छान्दोग्यो. ७,५.१। 
प्राकत०--५/चेअ (सक)=(१) चेतनायाम्‌, (र) स्मृतो-चेयइ-स. ५३८, (३) 
ज्ञाने, (४) अनुमभवे--चेयए-ञावम.; (५) दाने, (६) निर्माणे । चेएइ-आचा-; 
सम. ५१, । 
हिम्दी०--५/चेतना-ज्ञाने, विचारणे । चिन्त्‌ १०/२ इत्यस्मादस्य व्युत्यत्ति. 
कल्पना न युक्ता । 


२०५५-५/चित्र (चित्र) १०।२६० चैत्रस्य करणे (प) चि (चिन्‌) ५।चयने (उ) । 
श-च > (जे-शा) क्षी । चित्रं चायनीयं महनीयं 
चित्रीकरणे कदाचिद्‌ धनम्‌-निर. १२,६,१। 
दशने च--मे। 
चित्रकरणे---सा । 
विचित्रददांनयोः- काक । 
विचित्रीकरणे कदाचिद्‌ 
दरनि- कात 1 ` 
(जे-रा-^८चितर्‌).... चित्रकरणे कदाचिद्‌ दशंने 
। च-जे-रा । 
वैचित्यकरणायंः-ह । 
चित्रस्य=आरेख्यस्य करणे--क्षी । 
चित्रकरणे=आरेख्यकरणे- सा । 
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२०५६५/चित्न (चिच) १०/३६१ कदाचिद्‌ दशंने (प) क्षी । 
| अदृभुतदशंने ` क्षी-सा। 
क्षणिकेक्षणे लेख्ये - वो । 
भारोपीय०~-*( स्‌ ) कार (-त्‌-,-द्‌) दीप्तम्‌, स्पष्टम्‌ । 
भारेनीय०--अवे. चिध्=स्पष्टम्‌, दीप्तम्‌-वा. पाकर्नीः । 
भ्राकत०- - ५“ चित्त ( सक )=चित्रणे । चित्तेद्‌-- महा. । 
त त्रण < ए 
+^ 11 
२०५७५८चिन्त्‌ ( चिति ) १०।२ स्मृत्याम्‌ (प) ५/चित्‌ ( चित ) १०। संज्ञाने ` 
श क्षी-मे-सा-च-काक्र- (आ) । 
कात-शा-हे । 
स्मरणे-जं । 
स्मृतो--वो । 
प्रयोज. - हि. । 
भारोपोय०-- ५८ आाइनपरीक्षणे । ५/वुःभाइत्‌ ( च्वाइत्‌ )->-वा. पौकर्नीः । 


संस्कतऽ-चिन्तयति-मेत्यु. ४,४; गर्भा. ३। चिन्तयेत्‌-गोत्रा. १,१,२०; मनु. 
७,५६= निरूपयेत्‌ ( मन्वर्थ. ) । चिन्ताम्‌-गोत्रा. १,१,१६ । 

पाकि०-चिन्तेन्तो; चिन्तयन्तो-सुत्तनिपात ८६४ । 

प्राकृत०--+/चित=(१ ) चिन्तने, विचारणे, (२) स्मृतौ, (३) ध्याने, 
( ४ ) चिन्तायाम्‌, पश्चात्तापे । चितेदइ-उव.; कुमा. । | 

हिन्दीऽ-^चितना*={१) चिन्तने, ध्याने, स्मरणे, (२) विचारणे, मनने । 


२०५८।५८चीक्‌ (चीकं) १०,/२७० चनआम्षंणे (प) +चीक्‌ (लीक) १०। 


क्षी-श-च >< आधुषाद्‌ वा । आमषंणे ( प ) आधुषाद्‌ 
म-सा-जे-काकर-कात- वा। 
रा-ह्‌ । 
मषंणे- वो । 


२०५२॥५८चीव्‌ (चव) १०।२४३ भाषार्थः (प) ५चीव्‌ (चीव) १। 
चन्द भी-शा-ह्‌ । अदानसंवरणयोः (उ) । 
भाषाथैः-मे-सा-जे- 
काङक-कात । 
दीप्ठौ-वो । 


अक 959 + = ` 
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२०६०५८चुक्‌ ( चुक्क ) १०।६० व्यथने (प) <-+/चिक्रक्‌ ( चिक ) व्यथने 
श ( काक-५८चुष्क ) क्षी-मे-सा-च-जै- (प) इति च कोशिकः 
काकृ-कात-शा-हे । --क्षो । 
अर्तो--वो । ५/चक्क्‌ (चक्क) व्यथने (प) । 
२०६१५८चद्‌ ( चुट ) १०/७७ छेदने (प ) इति < दद्‌ ( छट ) छेदने (१) 1 
चन्द्रः--क्षी । 
२०६२५८चुद्‌ ( चुट ) १०।११९ छेदने (प ) < ५चृण्ट्‌ (चुटि) छेदने (प) । 
<| क्षी-मे-सा-च-जे- 
काक्र-कात-गा हे 
छेदे-- वो । 


सर्करृत०-( उच्चोटनम्‌-क्षी ) 1 
तुन्देलो ०--*/चुटयावौ =आच्छेदने । 
बुन्देरी °-[ चोटिया ( < छोटिका ) ]। 


२०६३॥-५८य्‌द््‌ ( चुट ) १०।२४ अल्पीभावे ( प ) > ५८पृदर्‌ ( पृदट ) अल्पीभावे 





श-चः+(कात--५/चु्.) क्ष।-मे-स(-जे-का- ( १ ) इत्येके क्षी । 
शा-ठे । ५८चुट्‌ ( चुट ) १०। छेदने 
तच्छ ने--वो । (प) । 
५/चुण्ट्‌ (चुटि) १०/ छेदने 
(प)। 
+८चुण्ड (चडि) १०। छेदने 
(प) 
२०६४५८चुण्ट्‌ (चुटि) १०।११९ छेदने ( १ ) इति घ्वनिसादुरयानि पूववत्‌ । 
च-कात्त >< ,रा नन्दो- क्षी । 
क्षी-मे-सा-जे-काक्र- 
शादे 1 
छेदे--वो । 
बुन्देली ०- चोंट बौ=छेदने । 
२०६५।५८चुण्ड्‌ (चुडि) १०।११९ छेदने ( प ) इति <<५५८चुट्‌ (चुट) छेदने (प) 
सा-र-च-जे-काकरा दुगंः- क्षी । ५/चुण्‌ (चुण) ६।९१ 
क्षी-मं-कात-हे वो 1 छेदने (प) काक्र, 
छिदि- वो । कात-ह । 


दोषः पूर्ववत्‌ ॥ 
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९-६९५८चुद्‌ ( चुद ) १०।५६ सं चोदने (प ) %चुडु. (वबुद्ड) १। 


रा क्षी-मै-सान्च-जै-काक- हावकररणे (प) 
शा-हे । ५८च्‌न्द्‌ १।६०० निदाने 
संनोदने-कात । (उ) च। 
१। प्रयो. -द्धि.। 


सञ्चोदनम्‌= प्रेरणम्‌-क्षी । 
भारोपीय०-^/* ( स॒ ) कांडद्‌ [ चांइद्‌ ]=त्रेरणे; क्षेपणे । 
भारेनीय०--न. पर्षि. चुस्त्‌ = स्फ़तियुक्तम्‌, तीव्रम्‌, ग्यस्तम्‌-ज्‌. पाकर्नीः । 
सस्कृत०-चोदते- ऋ. ९,६९.२; कौ. २,७२१; जे. ३,५९,१३ । चोदत्‌-तेत्रा, 
२,८,५,८ । चोदयामि-शौ. ३,१५.१ । चोदयामास-रघु. ४, रनप्रेरयामास (संजी.) । 


पाङि०-अचोदयि-जातक ५,११२। 


५चोए (सक्र)-( १) प्ररने, ( २) शिक्षणे ( प्रयो. ) 1 चोएडः; 
चोएह-वव. १। 


हिन्दो ०-५८चोदना ( सक )=यभने । 


९/चोअ (सक)-(१) प्रेरणे, (२) कथने । चोएड-उव.; स. १५। 
पराङ्रत०- 


२०६७५८चुम्ब्‌ (चवि) १०।९४ हिसायाम्‌ (प ) > *८चुम्म्‌ ( चुभि ) 
क्षी-श-च-ज-काकृ-कात- मे-सा । हिसायाम्‌ (प) इत्येके- 
दा-हे-वो >< मे । 
५८चुब्‌ १।२०६ " मदने 
(प) काकरु) 
चुम्ब्‌ १।२०६ "» मदने 
( प) काकरु । 


५ चुण्ड्‌ १/१८३ € 
हिसायाम्‌ (प) का । 


-२०६८५८चुम्म्‌ ( चुमि ) १०।९४ हिसायाम्‌ (१) < ^८चुम्ब्‌ ( चवि ) 
क्षी-सा-श-च-जे-काक्र- इत्येके हिसायाम्‌ (प) ॥ 
कात-ला-दे-वो `< मे । शेषः पूर्ववत्‌ 
हिन्दी ०८ चुभोना=छेदने । 

हिन्दी°-[ ^८चूथनानविदारणे । ] 


4. ०2.11.443 1. = 9.0 0901068 98 2 
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२०६९॥५/चुर्‌ ( चुर ) १०/१ स्तेये (१) उत्तरधातुद्र्टव्यः | 
श क्षी-मे-सा"च -जै-काक्रः 
कातन्डाग्हेन्वो | 


योगिको धाः --द्धि, । 


सस्कृत०--चोरमयम्‌-खि. ७,७,१० । यश्चाग्निं चोरयेद्‌ गृहात्‌-पनु. ८,३३३ । 
अच चुरच्चन्द्रमसोऽभिरामताम्‌-शिशु. १,१६। 


२०७०।५/चुख्‌ ( चुरु ) १०।६८ समुच्छाये (ष) म 1 ५ुट्‌ (पुल) १/ महत्वे (ष१) 1 


[8 


क्षी-जे-काकृ-कात- मे-सा । पुण्‌ (पृण) ६। कर्मणि शब्दै 
रा-हे-वो >< ,श निमज्जने--च। च (प)) 


५चुल्‌ ( चुरु ) १।२४३ २ 
दरावक्ररणे पाकाग्निकुण्डे 

च (प) काक । 
अग्निना चोपचूलनम्‌-मनु. 
११,१९९ [१० प्रक्षिप्तर्लो.| 
५८चुल्ट्‌ ( चुल्ल ) १। 

हावकरणे (प )। 
संस्कृत०-चोलकम्‌-यरास्तिख. च., ३ आ., ४२९ पु.रिधानघौतवसखम्‌ । 

ममौ स भद्रं चुलुके समुद्रः-नेष. ८,४५ । 


२०७१५८्‌दम्प्‌ (चुम्प) १०/३८५ रोपे (प) ५/टप्‌ (दृष्ट) ६।छेदने (3) । 
मे-रा-च-जं-काकर- ( क्षी-सा )-वो । 
कात-शा-हे >< 


नो गणनिर्देशः- रोषणे-धि. । 
ह्विट्नीः सेण्टपीटसज्गंस्छृतशब्दकोशो धृतं महावीरचरितभ्रयोगं प्रमाणत्वे- 
नोपन्यस्यति । एकक्मेवोदाहरणं च प्रमाणयति । मया यशस्तिककचम्प्वामन्यदप्यु- 
दाहुरणमधिगतम्‌-उच्चुदुम्पन ०-यशस्ति. च., १ आच्छा, ६८ पृ. = उच्चुण्टन० । 
उच्चुलुम्पन्त्यपो ये-महावीर- ५.८ । 


२०७२५८च्‌ण्‌ (चूण) १०।१०१ संकोचने ( प ) > +८चूणं. (चूणे) संकोचने 
मै-सा-च-जै-रा >< ,रा॒ क्षी-कात-हे । (प )। 
(काङ्-५८चुण्‌) संकोचे-काकृ-वो । ५/तण्‌ (तूण) संकोचने 
रेपिकी चुटिः। इति चन्द्रः-क्षी । 
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व्याख्यायास्‌-चूणयः कूण्‌ (कूण) १०। संको- 
तीति । चने (आ ) । 
२०७६३५/चणं (चूण) १०।१९ प्रेरणे (प) ५/च्‌र्‌ (चूरी) ४/ दाहे (आ) । 
शा-च > क्षी-मे-सा-जे-काक्- 
कात-शा-हे । 
'पेषणे' इति चन्द्रः--क्षी । 
पेषे-वो । 


प्ररणमू=दलनम्‌- क्षी । 
संस्कृत ०-चूणयित्वा- वृहज्जावाखो. ३,२८ । 
पालि०-चुण्णयतिन्चूणंने-विनय. २, १०७; जातक ४,४५७ । 
प्राकत०--८च्‌रनदलने 1 चूरेमि-धम्म. ९ टी. । 
हिन्दी०--८चूरना † # ( < चूर्णनम्‌ )=पेषणे, दलने, ( २ ) ब्रोटने । 


२०७४५८च्‌णं. (चूणं) १०।१०१ संकोचने ( प ) < ५/चूण्‌ ( चूण ) संकोचने 
रा-च-काकु-कात- टत्येके- क्षी । (प )। 
हे-वो >4 क्षी-मे-सा-जै-रा ¦ 


२०७५।५८च्‌त्‌ (चृत) १०।/२६९  संदीपने (प ) < ५/तुप्‌ (तुप) संदोपने (प) 


मे-सा-र-च-जे-काकृ- इत्येके-क्षी 1 आधृषाद्वा । 
कातरा > क्षी-हे-वो । /८छद्‌ (छद) सं दीपने (प) 
(सा-५८च्‌प्‌ [च्‌प]) सा। टत्ये के-क्षी । 
(सा-^८८प्‌ | छप]) सा। ५८चृत्‌ (चती) ६&/ हिसा- 


ग्र,थनयोः (प) । 


२०७६1५८ चप्‌ (चुप) १०/२७९ संदीपने ( प ) इति < ^/८खद्‌ (छदी) संदीपने 


क।त-शा-हे-वो > क्षीरस्वामी-सा। (प )। 
कात-शा-हे-वो>+ सा! ५८दछप्‌ ( छप ) संदीपने 
(प) सा। 


५/तुप्‌ ( तुप ) संदीपने 
(१) सा। 
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२०७७-५८्यु १०।२०६ सहने (प ) च्यु ( च्युङ्‌ ) १। गतौ 
रा-च > (काकर- क्षो -सा-जे-गा-टे । ( आ )। 
५८च्यव्‌ ) हसने-क्षी-मे-सा- 
काकर-कात हे । 


हसे सहने- वो ! 
सस्कृत०-च्यादयति-अ. वे. २०,१,१३ । 


२०७८॥५८च्युत्‌ (च्ुक्त) १०।२०६ सहने प) इत्येके-क्षी < च्यु सहने ( प ) । 


मे-श-च-जं-काकर- क्षी-सा । 
कात-रा-हे >< "हसने" च इत्येके- 

क्षो-सा । 

हानौ-वो । 

२०७९५८छद्‌ ( छद ) १०/४१ संवरणे (प ) ५८छन्द्‌ ( छदि ) १। संवरणे 

मै-रा-च-वो > क्षी-सा-जे-काङ- (प) मे) 

कात-शा-हे । 

प्रयोज. --ह. । 


संस्कृत०-पर्माणि ते वमंणा छादयामि-ऋ. ६,७५,१८ 1 अग्निमन्तश्छाद- 
यसि-अ. वे. ९,३,१४ । 

पालि०-ऊदेति-विनय. २,१११ । 

प्राक्रत०-छाजन (< छादनम्‌ )=वस््रम्‌ । “छाजन भोजन प्रीति सों दीजं 
साधु बुलायः-क्रबी रदसः । 


२०८०५/८द्‌ ( छद ) १०।२७२ संवरणे ( १ ) आधृषाद्वा 
रा >< क्षी । 
अपवारणे-मे-पा ( उ ),- 
च-जं-काक्र-कात-र।-हे । 
संवृतौ ( उ )-वो । 
१। प्रयो--द्भि. । 
भारोपीय०--५/* स्क्‌ द्‌-भाच्छादने । पु. उ. ज. हाज्‌; म. उ. ज. इएेजे= 
कूटम्‌ ( =०००। ); चण्डातकम्‌ । 
मारेनीय०--अवे. सादयन्तो~कूटम्‌, चण्डातकम्‌-ज्‌. पाकर्नीः। 
संस्करृत०-छरति, ते-ह्भि. । मथा नोपलब्धम्‌ । छादयति-शत्रा. २,५.१,२६ । 
आच्छत्‌-मा. १५.,४; का. १६,१,४। 
अपश ०-छाय ( सक ) आच्छादने । वक्र-छायंत-प्‌ उम. ७,१४। र 
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२०८१५/७द्‌ ( छद ) १०।/३८१ अपवारणे (प ) ५/छद्‌ ( छदिर्‌ ) १। ऊरजने 
मे-रा-च-जे-काकृ- क्नी-सा । ( प ) मित्‌ । 
कात-शा > संवरणे-टे । दोषः पूवंवत्‌ । 
संवृत्तौ--वो । 


प्रयोज. संवृतौ, प्रसदे-्धि. 1 
संस्छृेत०-एतद्‌ देवेभ्यर्छदयति यत्‌ कृष्णाजिनम्‌-रेत्रा. १,३०; छान्दोग्यो. 
१४५२९ ॥ 
२०८२॥५८छन्द्‌ ( छदि ) १०।४३ संवरणे (प ) छन्दति-{निघ. ३,१४ 
क्षी-जै-काकृ-कात-शा- मे-सा-च । अचंतिकर्मा । 
टे-वो >८ ल 
१/ प्रयोज. प्रतीतौ, प्रसादे . । 
संस्करत०-छन्दयति-शांभा. ११,३; दन्ना. ३,१९। ( छनित्सि-ऋ. १,१६२.४; 
ते. ४,६,७,२। छन्दति-एेज. १,१,३ ) तस्मादुपच्छन्दयति-रघु. ५,५८=प्राथंय- 
माने ( संजी. ) 1 
प्राकृत०-/छंद (सक्र) (१) वाञ्छायाम्‌, (२) अनूज्ञायाम्‌, (३) निमन्त्रणे । 
कवृक्र-छंदिज्जंतावि-उव. । संकर-छदिअ-दप. १०1 
हिन्दी°-^छंदनान=रज्ज्वादिना दृढं बन्धने । 





२०८३॥५८छम्प्‌ ( छपि ) १०।८२ गत्याम्‌ (प ) ५/क्षम्प्‌ (क्षपि) १० 
मे-सा-श-च-जं >< क्षी-शा । ्षान्त्याम्‌ (प) । 
गतौ-काकृ-कात-हे । ५८चम्प्‌ (चपि) १०। गत्याम्‌ 
सपे---वो । (प) में। 


५/ छम्ब ( छवि ) १०।८० 
गत्याम्‌ (प) जे। 
प्राकृत०-जंपाण, न. = ( १) वाहनविरोषः, सुखासनम्‌ शिविकाविशेषः 
( ठा. ४,३; अपः; सुपा ३९३; उप ९५६ ); ( २) शवयानम- सुपा. २१९ । 
हिन्दयी०--^(्ञापना (< छम्पनम्‌ )=(१) आच्छादने, निलयने, (२) उत्कूदने, 
(२) आक्रमणे, (४) लज्जायाम्‌ । ्लापवृं-इति गुजंरभाषा । 
हिन्दी०--्ुमना=इतस्ततो दोखने । 


२०८४१५८छद्‌ ( छदं ) १०/५३ वमने (प ) छद्‌ ( उच्छृदिर्‌ ) ७ 
च > .का क्षी-मे-सा-जे-काक- दीप्िदेवनयोः (उ ) । 

कात-शा-हे-वो । ५८८खद्‌ १०।२४१ वमने 

प्रयोज. -द्धि. । ( प ) शा; ३९८ हवो । 


। वा 2 त का क + ` अनका १. का । + आकि = 6 % त 
(नभ क कि ~ म भ 
| - -- ध ~~ "~ र त 
7 = क = कक 
# ` 
‡ 
# 


ह, 4, ~. 
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भारोपोय०-५/*स्के -=प्रलपे, विष्ठा, कुज्छ्टिका, असारपदार्थः । म. आइरि, 
शे इदिमु=निष्ठोवने, वमने । पु०. वुल्गा. स्करेन्दनवृणितम्‌, पूतिगन्धि-वा. पोकर्नीः। 

सस्ृत०--छदयन्ति-रात्रा. १२,४,२,९॥। यः सोमं पीत्वा छद॑येत्‌-रास्या. 
८,१०,९ । छदंयन्ति च मानवाः-महभार. ५,९६.४२ । 


भ्राकृत०-- ८ छ (सक्र) (१) वमने, (२) त्यागे, (३) पातने । छडइड-महा.; 


उवा. 
हिन्दी०--८छांडनान् त्यागे । 
हिन्दी०--| ८उाडना | ~ वमने । 
९ [५/छाड्ना†| = वमने । 
२०८५५८छर (छल) १०। प्रवद्चने (उ)? 


अपाणिनीयः 
सस्कृत०--टलितुम्‌-वा. रा. ६,८६.१२ । छल्यिष्यति-महामार. ३,१५५६० 1 
दतं छख्यतामस्मि-गी. १०,३६ । ङोव!ललोलान्‌ छल्यन्ति मीनानु-रघु. १६,६१ = 
प्रादुर्भावयन्ति (संजी.) । 
प्राकृत ०--^८छर (स )=प्रवञ्चने । छउलिज्जेज्जा-स. २१३ । 
हिन्दी०-८छलना-~प्रतारणे । 


 २०८६५८खछद्र (दद्र) १०।/३६८ भेदे ( प ) /चछिद्‌ ( छिदिर्‌ ) ७। दैधी- 
च >, श (जे-गा- क्षी-कात-शा-ह्‌-वो । करणे (उ) । 
५/छिद्र्‌ ) भेदने-मे सा । ५/छेद ( छेद ) १०/ दवेधी- 
करणमभेदे' इति गुप्तः करणे ( उ )। 
-क्षी,-सा। +/दिद्++स्फायि ०” उणा. 
कणंमेदने- सा 1 २,१३ रक्‌ । 
कणंभेदे--जं-काक्र 1 
२०८७५/८छद्‌ ( छुट ) १०/७७ छेदने ( प ) छद्‌ (छट) ६।छदने (प) । 
मे-सा-श-च >< क्षी-जे-काकरृ-कात-गा-हे 1 
दछेदे-वो । 
प्रयो. -्धि. । 
संस्कत ०-छोटिकाभिदंशदिग्बन्धनं कृत्वा-तन्रसारः। छोटिका = तजज॑न्य- 
ज्गु्टाज्गुङ्घ्वनिः । 
प्राकत०-८छोड (सक)=बन्धनमुक्तौ । छोडईइ, छोडेइ-भवि.; महा. । 
हिन्दी °-चुटकी, चिकोटी । 


बुन्देरो०-चोटिया ( < सं. छाटिका ) = अङ्गुलिद्वयनखसहकारेण कठेवर- 
चमंण ईषद्धिदारणम्‌ । 











६२९२ 


२०८८५/छद्‌ (छद) १०।२६९ 
मे-दा-च-काकर-का त 


२०८९.५/८छद्‌ (छदी) १०।२६२ 
क्षो-च-जे-रा-वो > 


२०९.०-८८प्‌ (छप) १०।२७९ 
क्षी-मे-र-च-जं-काक- 
कात-शा-हे-वो >< 


२०९.१-५/छद (छेद) १०।२३८० 
च ><, (रा-च्छिदिर्‌) 


प्रयोज. 
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चृत) संदीपने 
--क्षी । आधृषाद्वा । 
क्षी-सा-जे-शा-हे । 


संदीपने (प ) इत्येके । 
खंदीपे- वो । 6 (प 


| 
तुप ) संदीपने 
। 


0 ~ 
१ 
शा ह 


संदीपने (प) -मे,- 
सा-कात-हे । 
संदीपे- काक्र । 


संदीप्ते (प ) क्षीर- 
स्वामिनस्तु-सा । 


५८छिद्‌ (छिदिर्‌) ७। देघी- 
करणे ( उ) । 


देधीकरणे (प) 
क्षी-मे-सा-जे-काकर- 
का[त-शा-हे । 
छेदे- वो । 
--द्भि. । 


सस्छृत०-छेदयति-शा ङ्ख. श्रौ. १७,१,८; गोगु. ४,२,९ । द्वावोष्ठौ छेदयेन्नुपः 
-मनु. ८,२८२; छेदयेदवशः क्षुरेः-८,२९२ । 


प्राकृत ०-^/छेअ (सक)=~छेदने ( अध्रयोज. ), (२) छेदने ( प्रयोज. ) । कमं- 


केदज्जं ति-पि. ५४३ । 


हिन्दी°-^(ॐेडना=( १ ) स्पर्शे, ( २ ) विङेखने, खनने । 


२०९२५८जंस्‌ (जसि) १०।१२८ रक्षणे (१) 


च>, खे 


२०९३५/जम्‌ (जभ) १०।१८४ नाशने ( प ) इति 


मे-रा-च-जे-काक्र- 
कात-शा-वो > 
प्रयो. 


क्षो-मे-सा-व-जे-काकर- 
कात-शा-हे-वो । 
रश्ने-वो । 


> ‰/जम्भ्‌ ( जमि ) नाशने 
चन्द्रः-क्षी । ( प१)। 
क्षी-सा-हे । | 


-द्धि. 1 


संस्कृत ०--हनु वृकस्य जम्भय~म. वे. १९.४७.०1 अजीजभम्‌-शो. ७,५६,५। 
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२०९८४५८ जम्मू (जभि) १०।१८४ नारने (प ) > ५जमभ्‌ ( जम ) 
च><दा, दा क्षी-मे-सा-जं-कात-शा-ह्‌ । नाशने (१) । 
नाशे-- काक । 
नशि-वो । 
प्रयो. -ह्भि. । 


संस्कृत ० -जम्भयन्तः-- ऋ. ७, ३८, ७; मा. ९, {६ तै. १,७, ८, २; शब्रा. 
५,१,५.,२२। जम्भयन्ति-प. १७,१२,५ ? 


२०९५-५/ज८्‌ ( जल ) १०।१० अपवारणे (प) > ^८खज्‌ (रुज) अपवारणे (प) 
च>, र क्षी-मे-सा-जं-काक़- इति नन्दी-- क्षी । 

कात-शाहे। ५जट्‌ (जल) १। घात्ये (प) । 

पिघने-वा । जरम्‌, जलाषम्‌- निष. 


१,१२=उदकनामनी । 
जालं जल्चरं मवति 
जठकेमवं वा जकेरायं वा- 
निर. ६,२७,१। 
संस्कृत०-जारान्तरप्रेषितदुष्टिरन्या--रघु. ७, ९। 


२०९६५८जप्‌ ( जघु ) १०।१३१ दिसायाप्र्‌ (प) ५जस्‌ (जसु) ४/ मोक्षणे (प) । 


च>, श क्षी-मे-सा-जे-काकर- जह्‌ १।३१६ “" हिसागत्योः 
कात-शा-दे । ( प ) काक्र । 
वधेऽनादरे -वो । जति- निघ. २, १४= 
हिसाथः-ह्‌ । गतिकर्मा | 
प्रयो. द्भ. 1 


संस्कृत०- जासयति --शब्रा^. २, २, २, १९। अजीजसः-प. ४, १६, ७। 
निजौजक्षोज्जासयिनुं जगद्दुहाम्‌ -शिगु. १,३७ । 


२०९७-५/जस्‌ ( जस ) १०।१८६ ताडने (प ) ५जस्‌ (जसु) १०। दिसा- 
मे-सा-च > , श क्षी-जे-काकृ-कात-शा-हे। याम्‌ (प)। 
वधेऽनादरे- वो । दोषः पूवंवत्‌ । 
२०९८॥५/जस्‌ ( जसु ) १०।१७७ ताडने ( प ) मेसा । 
क्षी-र-च-जे-काकर- 
कात-श।-हे-वो > 


प्रयो. -ह्वि.। 
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संस्कत०-जजस्तम्‌-- ऋ. ४,५० [ ११; ७, ९७, ° ] शेषः पूववत्‌ । 


२०९९।५/ज्‌घ््‌ (जुचि) १०।२५८ भाषाथंः ( प ) स्वामि- «तुञ्ज्‌ (तुजि) १०।२२ 
क्षी-मै-र-च-जै-काक- कार्यपमतानुसारेण-- भाषार्थः (प) सा। 
कात-शा-टे-वो > सा। 


२१००५/जुड्‌ (जुड) १०।१०६ प्रेरणे ५/जुड्‌ ( जुड ) ६। बन्धे 
रा क्षी-मे-सा-च-जे- (प)। 
कात-शा-दे । /जुड्‌ (जड) ६। गतौ (प) 
नोदे--वो । इति दुगं :-क्षी । 
व्यभिचारे- काक्र । 
२१०१५८जुष्‌ (जुष) १०।२८१ परितपणे (प ) ५/जुष्‌ (जुषो) ६। प्रीति- 
दा-च >< - क्षी-मे-जं । सेवनयोः ( आ ) । 
परितक्णे- ५/जुष्‌ १/२९३ हिसायाम्‌ 
सा-कात-गा-हे । (प) काकरु । 
परितक-काङक् । 
तकतप्त्योः--वो । 
प्रयोज. -द्ि. । 


सस्कृत०- जोषयेत्‌ सवंकर्माणि- गी. ३,२६ । 
हिन्दी °--«/जोखना (< जोषणमूपरितकंणे )=तोलने, माने । 
हिन्दी ° जोष | तुखसौ प्रेमपयोधि की तातं मापन जोष" 


जोख्‌* -- तुखसीदासः । 
हिन्दी°-आयन्ययविवरणम्‌, रेखविवरणम्‌ ( परितकंणम्‌ ) । 
२१०२५८ज्‌ १०।२६५ वयोहानौ (प) > «चज्ि वयोहानौ (प) 
च>८, दा आधुषाद्रा । इति नन्दी-क्षी । 
क्षी-मे-सा-जे-काक- 
कात-गा-हे 1 
ज्याने-वो । 


र.) 
भारोपोय०--*/न्गृर्‌, +/कगेर-, ५ = वयोवृद्धो, जरायाम्‌, परिपग्रवता- 
यापर । पु. च. स्ला.-जरेतिनपरिपक्वतायाम्‌-न्‌. पाोकर्नीः । 
८ 


संस्कृत०-जारयन्ती-ऋ. १,१२४.१० । जरति-षोढो, १७। न यं जरन्त 
शरदो न मापाः-ऋ. ६,२४,७ । अजीजरत्‌-पै. ११,२,१ । 
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पाकि०-जरयति ( प्रयोज. )-जातक ५,५०१-६,२७५ । 

पाकि ०--जी रति, जरयति ( प्रयो. )}-विनय. १,२३७= नाशे । 

प्राकृत०--+/जर=जरायाम्‌ । वक्र-जरंत-अच्चु. ७९ । 

प्राकृत०-- जी रव ( सक }=जीणं तायाम्‌ 1 जीरवई-कुष्र. २६६ । 

हिन्दी ०--५सङना, +्ञरना ( < जरणम्‌, क्षरणम्‌ ? )=कस्यचन वस्तुनो 
लघौयशामंशानां विशीयं पतने केशानां विशरणे 


२१०३॥५/ज्ञप्‌ ज्ञप) १०/८६ मारणतोपणनिशानेषु ५/न्ञा १।मारणतोषनिशाने- 
जे-ला-टे >, ( प ) मिच्च । पु (प)। 


( च-^ज्ञा ) क्नी-च । 
ज्ञापने मारणादिषु 
चाभिधानमस्येव 
-मं। 
मारणदिषु चाभिधानम- 
स्येव-सायणः ( स्मरति ) । 
मारणतोपणनिशामनेषु - 
राकटायनाचरुसारिणः- 
नेये --काकर । 
लप्तौ --वो । 
कात ? 

प्रयो. "त. । 
संस्कृत०-ज्पयिष्यामि-कौ. १,१। ज्ञपयते-छान्दोग्यो. २,१३,१ । ज्ञपय राज- 
पुत्र-शाङ्का. श्रौ. १५,२५,२ । ज्ञापयते स प्रस्तावः-छान्दोग्यो. २,१३,१। 


२१०४५८ज्ञा १०।२०० न्योजने (प) ज्ञा ९/ अवबोधने 
रा क्षी-मे-काकृ-कात-गा-ह । ( उ ) । 
नियोगे-सा-जं । 
तोपणे-च 1 
प्रेरणे- वो । 


मारणादि ( =मारणतोषण- 
तिशान }-नियोजनेषु-दे । 


प्रयो. द्धि. । 


भारोपोय०--+/+गोन्‌-, +/भगे न~, शने, ५/*ग्नो=ज्ञाने, परिचये, विचा- 





रणे-वा. वोंकर्नीः 1 
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संस्कृत०--अज्ञापयत्‌-जेत्रा. १८६। भक्ष्यतामिति सुन्यक्त प्रमुराज्ञापयिष्यति- 
वा. रा. ५,२५.४८ । परीक्ष्य ज्ञापयन्नर्थानु-महाभार. १२५४१४९ । 
प्राङकत०-+८जाणावनज्ञापने । जाणावइ, जाणवेइ-करुमा.; महा. । 


२१०५५/च्ि १०।२६५ वयोहानौ ( प ) इति < «ज्‌ वयोहानौ (प ) । 


मै-रा-च-जै-का- नन्दी--क्षी । ९ज॒॒ (जृष्‌) ४/ वयोहानौ 
कात-शा-वो>» आधुषाद्वा। (प)। 
क्षी-सा-हे । 
२१०६॥५/८ङ्कु. ( ठकि ) १०।९८ वन्धने (प ) < तङ्क (पृषोद रादित्वा- 
च >, कषो-मे-सा-जे-काङ्- टङ्क इति । द्र. अमर- 
कात-रा-हे । टीकायां रमानाथः) 
वन्धे-वो । ५/टम्ब्‌ १।२०६ > मदने 
प्रयो. आवरणे-द्ध. । (प) काक। 


एवमन्यत्रापीदि्त्वं णिज्विकल्पार्थं द्रटन्यम्‌-१०।२ सा । 

संस्क्त०--टङ्कु टङ्क-रङ्गृरो. २१४१७ । जल्वतोत्तानेन पात्रेण देहस्थारीं 
टङ्कयति-का. श्री. ४,२,३४। टङ्क दात्रैः-वा. रा. २,८०,७न्पाबाणदारणेः। 
(खनित्रम्‌-मेदि. के २४ ) 

हिन्दी०--^८टकनानवन्धने, योजने । 

हिन्दी°--्टक्रा ( < रङ्कुः )त्योगः, बन्धनम्‌ । 

हिन्दी °-टाग (< टङ्का=जङ्खा-मेदि., के २५)=आजवनाद्‌ गुल्फपयंन्तो भागः । 

बन्देरो ०--रटाक ( < टङ्कु(=जङ्घा मेदि., के २५ )=जघनाग्रभागः। 


२१०७॥५/८प्‌ ( टिप ) १०।१३९ क्षेपे (प) «तिप्‌ ( तिप ) १०। क्षवे प) । 
मं-सा-श-च-ज-काकर- क्षी । ५/स्तिप्‌ (स्तिप) १० 

कात-शा-हे >‹ नुदि -वो । क्षेपे ( प) । 
५/डिप्‌ ( डप ) १०।क्षेपे (ष) । 
५/तिप्‌ ( तिपू ) १। क्षरणार्थः 

( आ )। 
प्राकृत०--टिप्पीन्टीका, तिटकम्‌-दे, ४,३ । टिप्प णयनविवरणम्‌-घुपा. ३२४। 
हिन्दी०--*/रीपना ( <टेपनमुन्ेपे )=मन्दश्रहारे; (२ ) हस्तेना ज्गुल्था 
वा विन।मने, ( ३ ) अद्धुने, टङ्कुने । 


हिन्दी०- ५/टिपकना व 
क ॥ । =वन्ुक्ेष । 


¶ 
। १1111 ०० न ० ^ 
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२१०८५/डप्‌ ( डप ) १०।१३२७ संघति ( आ ) ५/उम्प्‌ ( डपि ) १०। 
क्षी-च-जे-ला > मै-सा-काकृ-कात-रे । संघाते (प )। 
संहतो--वो ( उ ) । ५/उम्भ्‌ ( डभि ) १५। 
संघाते (प) 
हिन्दी०--उप्प्‌ = स्थविष्ठम्‌ । 
२१०९५/३म्प्‌ ( उपि ) १०।१३४ संघाते (प ) उप्‌ (डप) १०। 
मे-सा-श-च-काकर- क्षी-जे-गा-दे । संघाते ( श )। 
कात > संहतौ- वो ( उ )। ई 
अभिमदने-हे 1. 
२८११०-५८३्ब्‌ (डचि) १०१।३६ क्षेपे ( प ) इति ५८उम्ब्‌ ( डति ) १।/२०६ 
मै-सा-र-च-जे-काकृ चन्द्रः--क्षी । 2 मदने (प) काक्र । 
कात-शा > क्षी-टे । 
नोदे-- वो । 


उपहासे, विडम्बनायाम्‌- 
१/?, प्रयोज. वि'-उपसगंसटितः-- द्धि. । 
संस्कृत०-उम्बराडम्बरौ चैव ददौ धाता महात्मने-महामार. ९,२५.४१ । 
ऋतुविडम्ग्यामा रघु. ४,१७=अनुचकार ( संजी. ) 1 विडम्बयत्यस्तनिमगनसूयस्‌- 
रधु. १६,११ अनुकरोति ( संजी. } ; विडम्बयति-यशस्तिल. च., ५ आश्वा. ११५ 
दलो.=विगोपयत्ि 1 आडम्बरः-यशस्ति. च. २ आश्धा., ९८ इलो.न्योभा । 


पराक्ृत° - [अ आटोपः-उप. १४२ टी,.; पिग. 1 
| डम्बर धमः, ओौष्ण्यम्‌, प्रस्वेदः-दे. ४, ८ ॥ 


२१११।॥५८३म्म्‌.(डभि) १०।१३४ संघाते ( प ) इति < उम्प॒ ( उपि ) संघाते 


मे-सा-रा-च-काकृ- दौर्गाः--क्षी । ( प ) 1 
कात-शा >< क्षी-जे-हे । ५/उम्ब्‌ ( डवि ) १०। 
संवे-वो (उ) । पे (प) 1 
५/उम्ब्‌ १।२०६ 2: मदने 
(प) कराकर] 


५८डम्म्‌ १०२०० ६ 
संघाते (आ) गा) 
५/उम्म्‌ १०।२६५ अभि- 

मदने-टे। 


॥३.। र 7, | । = 
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२११२५/३प्‌ (डिप) १०।१३८ संघाते ( आ ) डप्‌ ( डप ) १०।१४० 


्षी-च-जै-शाभ'श मे-सा-काङ- क्षपे ( प) । 
क।त-हे | ५/डिम्ब्‌ ( डिवि ) १९। क्षेपे 
संहतौ--वो । (प) 
(उ) । ५८डिम्भ्‌ १।३५२ ०५ घारणे 
(प) काक्र । 
२११३५५/डप्‌ (डप) १०।१४० क्षेपे (१) । ५/डिगम्ब्‌ ( डिवि ) क्षेपे (प) 
च > ,रा(काकृ-*५/दीप्‌) क्षी-मे-सा-जं इति चन्द्रः--क्षो । 
कात-शा-दे । डिप्‌ (डि) ४/ क्षेपे 
लषेपणे--जे । (प))। 
नुदि- वो । ५८डप्‌ (डप) ६/ क्षेपे (प), 
५/त्िप्‌ ( त्तिप ) १९ क्षेपे 
(प)। 
५टिप्‌ (चपि) १० क्षेपे 
(प)) 
प्राकत०--^/डेव (सक )= उछद्घने, कूदने, अतिक्रमणे 1 वक्र-डेवमाण-राज. । 
२११४५५८३म्प्‌ (डिपि) १०।१३५ संघाते ( प ) ५/डप्‌ (डप ) १०/ संघाते 
मे-सा-श-च-काकृ- क्षी-जे-शा-ह । (आ) म! 
कात > संहतौ--वो (उ) । उम्भ ( उभि ) १० संघाते 
अभिमदने-हे । (प)। 
५/डम्भ्‌ (डमि) १५ 
संघाते ( प )। 
२११५॥५८इम्ब्‌ (डिवि) १०,१३७ क्षेपे ( प ) इति < डिप्‌  (ड्पि) क्षेपे 
मै-सा-रा-च-जे-काक- चन्द्रः-क्षी । (प)। 
कात-शा > क्षी-हे । ५/तिप्‌ ( तिप) १०५। 
नोदे- वो । शेपे (प) । 
५/स्तिप्‌ (सतिप) १० 
क्षेपे (प) । 


५८टिप्‌ ( टिप ) १०। क्षेपे (प) । 
दिम्भ्‌ (दिभि) १९ 
क्षेपे (१) । 
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प्राकृत ०--डव=( १ ) भयमू्‌-से, २,१९; (२ ) विषघ्नः-णाया, १,१-परतन. ६; 
ओप.; ३-विष्टबः, उमर+-जं २। 


प्राक्कुत०=डफिअ= जले पत्तितम्‌-दे. ४,९। 


२११६॥५८डम्म्‌ (डिभि) १०।१३५ संघाते ( प ) इति < ५डम्प्‌ ( डिपि ) संघाते 


मे-सा-श-च-जे-काकृ- दौर्गाः-- क्षी । (प )। 
कात-रा > क्षी-ह्‌ । ५/डिम्‌ हिसे-सौ. धा.-वो । 
संवे-वो(उ)। ८उम्प्‌ (उपि) १० 
संघाते ( प) । 
डिम्भ १०।/२८० संघाते 
(आ ) जं। 


५/डिम्भ्‌ १०२०० 7 
संघाते (आ) जा । 
५डिम्म्‌ १०।/२६६ अभि- 
मदने (आ) हे । 
५/ईडिम्भ्‌ १।/३६२ धारणे 
( प ) काक्रु। 
सस्करृुत०-डिम्भकोऽनन्तरोऽभवत्‌-हरिवंशे भविष्यपवंणि ३२,१८=स्वनाम- 
ख्यातः शाल्वदेशाविपतेब्रहयादत्तस्य पुत्रः । 
प्राङत०- डम ( सक्र )=(१) अघःपातने, (२) ध्वंसे, नाशे 1 वक्र-डिमंत- 
कुमा. ७,४२। 
प्राक्रत०-डिभनबालकः, रिशुः-महा.; घुपा. १६। 


२११७1 ५/तंस्‌ ( तसि ) १०।१६७ अलङ्कारे (प ) इति तंस ( तसि ) १।३८५ 


र-च-जेै-काकर-कात-शा > दुगंः- क्षो । अलङ्कारे (प) क्षी । 
क्षी-मे-सा-े 
अलङ्कृतौ- वो । 
प्रयोज. कम्पने- हि. । 


संस्कृत ०-अतंसयत्‌-वा- सं. २३१२४ । 
-२११८५/तट्‌ ( तट ) १०/४३ आघाते (प) इत्येके- < «तड ( तड ) आघाते 
मे-सा-च-जे-कात- क्षो । (प) । 
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शा-हे > क्षी-काकर । ` ^/तट्‌ (तट) १। उच्छ्ाये 
आहूतौ--वो । (प)। 
१। शब्दे - हि. । 


संस्कृत०--करिष्यामि न सन्देहस्ताटकावधमुत्तमम्‌-वा.रा. १,२६.४ (गी. प्र. 
स.) । भौवादित्रस्येंव +/तय्‌ धातोरर्थान्तरे प्रयोग इह्‌ । 


२११९५/तड्‌ ( तड ) १०/४२ आघाते (प) > ^/तट्‌ ( तट ) आघाते (प) । 


दा क्षी-मे-सा-च-जे-काक्र- ^तण्ड्‌ ( तड ) १। ताडने 
कात-शा-ह्‌ । (प)। 

त्विषि, आहतौ- वो । ^/तल्‌ (तक) १०८ प्रतिष्ठायाम्‌ 

२। प्रयो. ताडने-दध. । (प) । विद्युत्‌ तख्िद्‌ भव- 


तीत्ति शाकपूणिः। सा ह्यव- 
ताडयति-निर. ३,११,२। 
सस्कृत०- ताडय ताडथ-काडगृखो. २१४; १७। तर्ित्‌-ऋ. १,९४,७ । 
ताडनमू्‌-वृह्नानारो. ५,१३ । 
प्राहृत०-*/ताड( सक } ताडने, (२) प्रेरण, (३) गुणयुक्ततायास्‌ । कवकर- 
ताडिज्जमाण, ताडीअंत, ताडोभमाण-सुपा. २६; पि. २४० । | 
प्राक्त ०-^/ तार ( सक )=ताडने 1 ताङेड्‌ पि. ६४० । 
हिन्दी ०--*/ताडनानताडने, दण्डने, ( २ ) भत्संने, शासने । 
२१२०५/तड्‌ ( तड ) १०।२५३ भासाथ; (प )} ध्वनिसादुद्यानि पूर्ववत्‌ । 
मं-च-र-जे-काकृ-कात- इत्येके--क्षी । 
शा-हे > (सा-^/त्‌ड्‌) क्षी-हे । 
त्िवि आहती- वो । 
सस्कृत०-तव्छ्ति-ऋ. १,९४.७; पै. १२, १७। “ताडणिलुक्च'"-उणा. १,९८ 
इति वैयाकरणास्तडच्छब्दं ५/तड्‌ आघाते धातुतो ब्धुत्पादयन्ति । निरुक्तकारोऽपि 
(२,११.२) तथा प्रतिपेदे । वस्तुतः भ्रकृतशब्दे ताडनार्थो भासना्थंश्चेति व्यापारद्रयम्‌ । 
पाणिनिमासिनाथंमपि प्रस्तौति धातुम्‌ । ध्वन्यात्मकत्वेन धातुद्रयमभिन्नम्‌ । अथंमेद- 
दरांनायायं पार्थक्यं नीतः । 


२१२१।५/तन्‌ (तचु) १०।२८७ श्रद्धोपकरणयोः (प) „+८वन्‌ ( वन ) १०। श्वद्धोप- 
द्‌] -च > क्षी-मे-सा-हे | हिसनयोः ( प } 
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श्रद्धोपहिसायाम्‌ ५८वनु (वन) १०। श्रद्धोपका- 
-जे-शा । रयोः ( प ) । 

श्रद्धोपकारयोः-कात 1 ^८चन्‌ (चन) १८४१ श्वद्धो- 

श्रद्धाघाते-हे । पहुननयोः (प) इत्येके- 

दाडदे-काकर । सि. कौ. 1 

उपहतौ श्द्धाघाते श्रद्ध)प- ^८तनु ( तनु ) ८।१ विस्तारे 

कारयोः-वो । ( उ )। 

उपसर्गाच्च दे्ये--क्षी,- 

मै-सा-च-कात-शा-हे । 

देच्यंके- वो । 


२१२२./तन्त्र्‌ (तत्रि) १०।१४७ कुटुम्बधारणे (आ) तन्‌ ( तनु ) ८/१ विस्तारे 


रां क्षी-मे-सा-च-जे,-काकर- (उ) । 
(१),-कगत-ला-हे । ५८तन्त्र्‌ १०।४ दशंनीये (ष) 
धारणे" इति चन्द्रः काक । 
--क्षी,+वो । ५/तन्द्र सदे मोहे-सौ. 
भाषायामस्य विस्तारेण धा.--वो। 
प्रायः भ्रयोगः- ५/तिन्त्र्‌ १०।८ अम्खकरणे 
दुगदिासः। ( प) काक्र । 





भारोपीय०--^/*तेनु=विस्तारे । 

भारेनीय०~- न. परसि. तार ( अवे. * तन्त्र- )-वा. पोकर्नीः । 

संस्कृत ०-येन तन्त्रयतस्तन्तरं वुत्ति: स्यात्‌ तत्‌ तदाचरेत्‌-महाभार. १२, 
७८१४; तन्त्रैः-२,१,३१=उपायेः ( नीक. ) । प्रजाः प्रज्ञाः स्वा इव तत्त्रयित्वा- 
राक. ९१,१२३। 


२१२३५८तप ( तप ) १०।२६८ दाहे (प) आधृषाद्‌ (तप्‌ (तप) १/ संतापे (ष) । 
श-च >< वा । ५/तप्‌ (तप) ४। एेश्ध्ये (आ) । 
क्षी,-मे(उ),-सा-च- पत्‌ (पत्त) ८५ रे्यं (आ) । 
जे-कात-शा-ठे (आ)~ 
काकर-वो 1 
१। प्रयो. -द्ि. 1 
संस्कृत ०-तपस्व तम्‌-ऋ. १०,१६.४॥। रात्रुणां तापयन्मनः-अ. वे. १९,२८,२॥ 
तापयन्ति महात्मानम्‌-वा- रा. ५,३२.३६ । मनस्तापयतीव मे-महामार. ४,१७५५। 
५ 
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२१२४१५/तकं. (तकं) १०।२५१ भासार्थः ( १ ) ५/त्‌ १। प्छवनतरणयोः (प) । 
च >< ,रा क्षी-शा-हे । 
भाषार्थः-मं-सा-जे- 
काकु-कातः। 
दीप्तौ-- वो । 
वितकंणेऽप्ययम्‌ (अत्र 
सक्र.) दुर्गादासः । 
प्रयो. विचारणे-द्भ . । 
भारोपीय०--१/*तेकं -५/* त्रेक्‌-(*/* तोकं ¬, ५/* वाक्‌) वेष्टनं । रेति. 
ताक्रएओो-एेरे=वेष्टने-ज्‌. पकर्नीः । 
मारोपीय०--५/* तेरेक्‌-(*/* तेकं.-, ५/* तोकं -; ५/* त्रेक्‌ ¬) नवेष्टने-वा. 
पाकर्नीः । 
संस्कत०-तकयाम्यहसम्‌-वा. रा. ५.१,५६। तकयामास-वा. रा. ५,१८.२२; 
महाभार. ३,१७२३ । तरङ्कानु को हि तकयेत्‌-क्थासरि. २६,१८ । मन्थे भ्रातरं 
तकंचक्षुषा-महाभार. १,१६८,१८-तकः=ज्ञानम्‌ । तद्‌ दृष्टा सौकरं रूपं तकयामास 
पद्मभूः-दे. भा. ८,२,४। | 
प्राकृत०-^/तक्क (सक) =तकणे, अनुमाने । तक्केमि-मे. १३ । 
हिन्दी०-^/ताडना (< तकंणम्‌ )= आभासे अनुमाने । 
हिन्यी°-^/तरकना (< तकंणम्‌ )=तरकणं, विचारे, अनुमाने । 
हिन्दी०--^/ताकना (< तकंणम्‌ )=चिन्तने, विचारणे, वाञ्छने-“अनभक 
ताका-तुरुसीदासः । 
हिन्दीऽ-^/ताकना (< तकणम्‌ )=दशंने, लक्षणे, (२) रक्षणे । 
हिन्दी०-५/तरकना (< अनु. ? ५/तृ १ प्लवने ) कूर्ने,, उत्प्लवने-““तरकेड 
पवनतनय बरुमारी”-तुरसीदासः । 


२१२५५/तजं. (तजं) १०।१५१ संतजंने ( आ ) ^त्ज. (तजं) {६। भत्छंने (प) । 
च >,श क्षी-मे-सा-जे-काक- ‰/तजं १।६७ व्यथने (प) काक्र । 
कात-शा-हे । /भत्सं (भतपं)१। संतजंने {भ} 

वागभत्संयोः-वो । 

“लक्षये तजंयतीति दुश्यते । एवं निशामयत्ति, भाल्यति, कौटयत्ि, वञ्चयति 
निवेदयतीत्यादि । अत एव चुरादिभूतान्‌ स्वरान्वितान्‌ नाकरोत्‌"-क्षौ । क्षीरस्वाभि- 
नेवं वदता च्रुनं महाभारतं न परिशीलितम्‌ । तत्र 'तजंयसे" इति प्रयोगो विद्यते । 
भद्िकान्यकारोऽपि (तजंयन्तः' ७,३६ इति छिखंस्तथैव ज्ञेयः । 


4048; 1. ; 
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संस्कृत०-तजंयसे महावातमिव दरुमः-महामार. ५,६५.५; तजंयसे-१४. 
३३११ 1 तजंयन्निव केतुभिः-रघु. ४,२८तजिभर््योरनुदात्तत्वेऽपि चश्षिडो डित्करणे- 
नानुदात्तेतत्वनिमित्तस्यातमनेपदस्यानित्यत्वज्ञापनात्‌ परस्मैपदमिति वामनः-(संजो ) । 
वाक्रारेस्तजंयिष्यन्ति गुरून्‌ शिष्याः-हरिवंश. १११६६ । 


२१२६।५८/तल्‌ (तल) १०/६२ प्रतिष्ठायाम्‌ (प) तृ १। प्लवनतरणयोः (प; । 


रा ली-मे-सा-च-काकर- तड्‌ ( तड ) १०/ भासार्थः 
कात-टे । ( प }। 
प्रतिष्ठाकरणे-जे-, । 
प्रतिष्ठितौ- वो । 


भारोपीय०--*/*ते ल्‌=समीकरणे; तुल्यतला भूः 1 अर्मे. तुल्=परदेशः, मण्ड- 
लम्‌, राष्ट्रम्‌, भूतलभागः। पु. आईइरि. तलम्‌, तल्मनु-तलिमा, भूः, तलर्‌=पाथिवम्‌ । 
म. आइरिश्‌-तेल्‌, तौट्‌, तुख्=मालम्‌, तटम्‌-वा. पोकर्नीः । 

भारोपीय०-भ्तेत्प्‌=स्थानम्‌, कोष्ठः, सदनम्‌ । लिथु. तेल्पु, तत्प~पूर्वो- 
क्तोऽथंः-वा. पांकर्नीः 1 

संस्कृत०-महीतलस्परशंन ०-रघु. २,५०। तल्पमुज्ञ्ात्चकार-रघु. ५,७५ । 
०ताङैः-उत्तरराम. ३,१०। परिवुषकरताच्वः-ऋतु. १,११ 1 प्राप ॒तालोवनदइ्यामम्‌- 
रघु. ४,२३४। 

हिन्दी०--^(तरियाना ( < तले ) = अधःकरणे, ५२) आच्छादने, पिठरतले 
मुदादिङेपने, यतस्तत्र कारण्यं न संसज्येत । ( अक ) तरस्थितौ । 


२१२७५/तिज्‌ (तिज) १०।११२ निशाने (प ) ५/तिज्‌ ( तिज) १। निश्चाने 
का क्षी-मे-सा-च-जे- क्षमायाच्च ( आ ) । 
कात-शा-हे । 


संस्कृत ०--संतेजयंस्तदा वाग्मिरमतिरिश्वेव पावक्रमू- महाभार. ५.२७४२ । 
अच्धमुत्तेजयामास-कथासरि. १८,९१। उत्तेजयामि सुहृदः परिमोक्षणाय-मृच्छक. 
६७,१९ । 


२१२८-५८तिप्‌ (तिप) १०।१३७ क्षेपे ( १) + रिष्‌ (टिप) १०/ क्षेपे (¶) 1 
क्षी (यु. मी. सं) डिप्‌ (डप) १०/ क्षेपे (१) । 
५/स्तिप्‌(स्तिप) १०. (प) । 
५/तिष्‌ ( तिप ) १४ क्षरणार्थः 
(आं ) । 


संस्कृत०- तिप्य०--राजत,. ८,१५४५ (=वेश्य०)। 
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२१२९॥५तिल्‌ (तिक) १०/७२ स्नेहने (प ) ५/तिल्‌ (तिक) १/ रोथिल्ये 
दा-च-शा >< क्षी-मं-सा-जे-काक्- (प) । 
कात-हे । तिलं ( तिर ) ६/ स्नेहने 
स्तिहि- वो । ( प)। 
२१३०॥५/तीर (तीर) १०।३५६ कमंसमाप्तौ (प) ^त्‌ १। प्लवनतरणयोः (प) । 
श-च > क्षी-मे-सा-जे-काङ- 
कात-शा-हे । 


कमणां समाप्तौ-वो । 
संस्कृत०- तीरितं चानुशिष्टं च--मनु. ९,२३३ = शाखग्यवस्थानिर्णीतमू 
(मन्वथं.) 1 तीरुमीरुहराय-हरिवंर. १४८९१ 
प्राकृत०--/ तीर ( सक )=समाप्तौ, परिपूर्तो । ती रइ-भग.। संकृ-तीरित्ता- 
कप्प. । 
२१३१५/तुज्‌ ( तुज ) १०।२३२ हिसाबलादाननिकेत- «तुज्‌ ( तुज ) १। हिसायाम्‌ 
क्षी-मे-र-च-जे-काक़्- नेषु (प) ( प) । 
कात-गा-हे-वो ^ शाकटायनस्तु-सा । य (तुजि) १/ हिसायामू 
(प))। 


२१३२५/तुञ्ज्‌ (तुजि) १०/२९ हिसाबरादाननिकेत- घ्वनिसाद्द्यानि पूववत्‌ । 
दा नेषु (प) ५/तुञ्ज्‌ ( तुजि ) १०/२४ 
क्षी-मे-सा । भासाः (प) । 
हिसायाम्‌-च । 
ह्साबक्िदाननिकेत- 
नेषु-जे । 
हिसाव्रल्दाननिकेत- 
नेषु-काकृ-कात-गा.हे । 
निकेतने हिते बरे दाने 
-वो | 
सस्कृत०--[ तुञ्जः=निकेतनम्‌ - क्षी ]। तुञ्जाते वृष्ण्यं पयः- ऋ. १,१०५, 
प्रजननाय अन्योन्यसंवटेन प्रेरयतः। तुजि पिजि हिसाबरदाननिकेतनेषु । इदि- 
त्वान्नुमर ( सा. )। 


२१३३॥५/तुञज्‌ (तुजि) १०।२२४ भासार्थः ( प ) ध्वनिस्ादृश्यानि पूववत्‌ । 
च > ,दा क्षी-शा-हे 1 


॥ ` 
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भाषार्थः--मे-सा-जे-काक-कात । 
भा-षटुार्थे-वो । 
षटाथः=निकेतनहिसावल्दानानि-दुर्गादासः। 
२१३४५८तुत्थ्‌ (तुत्थ) १०।३८६ आवरणे (१ } मे 
दा-च-जे-काक्- क्षी >< ,-मे-सा-हे 1 
कात-शा > स्तृतौ-वो । 


संस्कृत ०-पांशुदिशां मुखमतुत्थयदुत्यतो्रः--शिगु. ५,११=आच्छादयति. 


स्म ( सवंङ्कषा ) । 


२१३५॥५/तुम्प्‌ (तुपि) १०।११७ अद॑ने (प) -इति < ^/तुम्ब्‌ (तुजि) अद॑ने (प) । 
सा-दा-च-जे-काक्- दौर्गः-न्ञी । 


कात-शा >< क्षी-मे-टे-वो । 
२१३६५८तुम्ब्‌ (तुबि) १०।११७ अद॑ने (प) < ^/तुम्प्‌ (तुपि) अद॑ने (प) । 
च><, श क्षो-मे-जे-काक़-कात- ^तुम्ब्‌ (तुवि) १/ अद॑ने 
दा-हे । (प) 
अदराने-सा । +/लुम्ब्‌ (बि) १०। अदने 
अदं -वो । (प)। 


भारोपीय०--^/* तेउ-, ^ शत॒ उ, ५/* तु-, ‰८* तु=उच्छवयने, वृद्धौ- 
वा. पाकर्नीः। 

संस्कृत०-सरिक्यतुम्बकरकौ-हरिवंश. ६४,५ 1 ( तुम्बतिन्नाशयत्यरुचिमू 
इति ) [तुम्बिनी=कटुतुम्बी-राजनिधंण्टः] 1 तुम्बुरः-वा. रा. ३,४,१६ (गी. प्र. सं.) । 


२१३७1५/तुर्‌ ( तुल ) १०।६३ उन्माने (प ) दुल्‌ ( दुर ) १०। उर्क्षेपे 
दा क्षी-मै-पा-च-जे-काक्- (प)। 
कात-शा-हे । ५/तुङ्‌ ( तुल ) १। उन्मितौ 
उन्मितौ-वो । (प) वो। 

[१] । यो. -दह्भि. । ५/तुल्‌ १/४९६ > द्रवणे (आ) 
कङ्घ । र 
५/तुल्ल्‌ १।४९६ » द्रवण 

(मा ) काङ़1 


भारोपीय०--/*तल्‌-, ५/नते ल~, ५८*त्के (इ)-, ५/*त्ला=उत्थापने, उन्मान 
(तोलने) । ऊति.-तोल्लो,-एेरे=गायकानां नतंक्रानां वा मण्डलसु; अटालिका, कपोत- 
पालिका । रसन्‌ तेलेःनाक्‌=वस्सः, मूर्खो मनुष्यः, हरिणशावः-जु. पाकर । 





। 
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संस्कत०्-तोखयिष्यामि-वा. रा. १,६९.१५; तोखयनु-४,९,९१ । (ततः कष्ण- 
स्तुर्यामास हरिवंश. ४५०४ । खल्वहं तवां न तुल्ये-वा. रा. ४,९,१०० इत्यणिच्पक्षे 
कान्तात्‌ ( पा० ३।१।१३५ ) तुलराब्दाण्णिच्‌-क्षी ) । 

ब्राकृत०--/तो (सक) (१) उन्माने, (२) उत्थापने, (३) सम्यग्रूपेण निश्चये । 
तोलड, तोरेड-पिग.; महा. । | 

प्राकृत ०-^/तुर (सक)=(१) उन्माने, (२) उत्थापने, (३) सम्यग्रूपेण निश्चये | 





तुलइ्‌-उव्‌. । 
२१३८।५/त्‌ण्‌ ( तूण ) १०।१०१ संकोचने ( प ) इति < चूण्‌ ( चूण ) संकोचने 
मे-सा-र-च-जे-काकर- चन्द्रः-क्षी । (प )। 
कात-रा-हे >< संकोचे-वो । (कण्‌ ( कण ) १०। संको- 
चने (आ )। 
५/कूण्‌ ( कूण ) १०/ संको- 
चने (आ ) । 
५८च्‌णं. (चूण). १०/ संको- 
चने (आ )। 
संस्कृत०-तूणकम्‌-छन्दो विरोषः-छन्दोमञ्जरो । 
२१२३९५तुण्‌ ( तूण ) १०।१५८ पूरणे ( आ ) < ५५/त्‌ट्‌ (तूल) पूरणे (आ) । 
च >९ श ्षी-मे-सा-ज-कात- 
दा-हे-वो । 


पूरणे कौटिल्यं च-काक्र | 
भारोपीय०--भ्तुजो ( ऊ ) ~: तुए; #तु= वंशी, इषुः, नलिका, प्रणारी 1 


(*४.) तुलन्त्रुणी, तुणीरः-वा. पोंकर्नीः । 
सस्कृत०-तूणखडगधरः दूरः-महाभार. ३,१७.३ 1 


२१४०५/तख्‌ (तू) १०।१५८ पूरणे ( म ) इति +तु २/ वृत्तौ हिसायां पूर्तौ 


मे-सा-दा-च-जै- चन्द्रः- क्षी | (प) वो। 
काक्र-कात-हा > क्षी-हे-वो । ५/त्‌८्‌ ( तूर ) १/ निष्कषे 
(प१)। 


सस्कृत०-तुलमु=पुगः भावप्रकाश्ञः ( श. क. दरु. ) । 

बराकृत०-तुलीअसि (< तूलयसि )-मृच्छ. २९१ चौ. सं. । 

[तुकं करोषीति विग्रहे तत्करोति तदाचष्टे" इति तुल्कब्दाण्णिच्‌ । महान्त- 
मपि जनं लघूकशोषीत्यर्थः] \ | 
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२१४१-५८तुप्‌ ( तृप ) १०।२६९ संदीपने (प) आावृषाद्वा ^+तुप्‌ (तृप) ४। परीतौ (प) 1 
रा-च >< क्षी-हे ५/द्‌१्‌ ( दप ) १०/ संदीपने 
प्रीणने--शा-जं । (प) । 
संदीपे प्रीणने च-वो। 
'संदीपने' इति क्षीरस्वामी 
-सा। 
तुप्तौ-मे-सा-काक-कात । 
प्रयोज. -ह्ि. । | 
संस्कृत ०-सततं त्वाज्यधाराभियंदि तपंयसेऽनलम्‌-महाभार. १,८१२६; तप 
यन्त्यथ जुह्वति-१४,१०,४० । सर्वान धातूनु प्रतपंयेत्‌-सुश्रु. १,२४८, १। 


२१४२-५८बंस्‌ (वरसि) १०।२३१ भासाथ; ( प ) ५/ तस्‌ ( चरस ) १०/ धारणे 
च >€ ,श क्षी-शा-हे । (प)। 
भाषाथ--मे-सा-जे- -+/नस्‌ (त्रसो) ४। उद्वेगे (प) । 
काकर-कात । । 


भासि-वो (भ्वा. चु.) । 
२१४३५८त्रस्‌ (त्रस) १०।२१७ वारणे (प ) इति < वस्‌ ( तरसी ) १। भये 


दुगं: क्षी । (षप) वो। 
क्षी-मै-सा-जे- ५/तस्‌ ( चरसी ) ४। उद्वेगे 
कात-शा-हे 1 (प)। 

धारणे" इति नन्दी--क्षी । 

क्षी-म-सा-काक्-हे । 


ग्रहणे इत्येके-क्षी-सा । 
घुतौ ग्रहे निषेधे--वो । 
प्रयो. भये-ह्धि. । 
 संस्कत०--विष्ना हि बहवो रोके बालानुत्रासयन्ति ह~हरिवंश. ३३७७। 


वित्रासयितुकामः-वा. रा. ३,६८,८ ॥ 


हिन्दी०-^८त्रसनान्†] _ 
हिन्दी तिरासना | =्ासने, मवे र 
२१४४।५/बुद्‌ (जुट) १०।१६७ छेदने (आ ) < %वरड्‌ ( वुड ) छेदने ( आ ) 
दा ? च-जै-काक़्- -क्षी-मे-सा-ठे । इत्येके-क्षो । 
कात-शा »< छिदि-वो । त्रुट्‌ ( त्रुट ) ६। छेदने (प) । 


नुड्‌ (त्रुड) १।४४५ ४ 
छेदने (आ ) काक 1 
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संस्कृत०-[तोटयत्यायसानु बन्धानू-राजत- ६» २४८ । 
्राकृत०--५/तिऽद ( सक ) = छेदने, ( २ ) परित्यागे । तिऽद्िज्जा-सुभ. 
१,१,१,१। 


२९४५१५/तरड्‌ ( चरुड ) १०।१६७ छेदने ( आ ) इत्येके < ^वरुद्‌ ^ चुट ) छेदने 


मै-सा-श-च-जै-काकृ- -क्षी । ( आ ) 1 
कात-शा-वो < क्षी-हे । + नुड्‌ १।४४५ ४ त्रोडने 
(आ ) कङ्क 
श्न्रुट्‌ (त्रुट) ६। 
छेदने (१) । 
सुस्पष्टो विकासः। 
२१४६।५/द घ्‌ (दशि) १०।१४५ दंराने ( आ ) ५/दर्‌ ( दरा ) १०। दराने 
च >< ,श क्षी-मे-सा-कात-हे । दशंनेच (आ) जं। 
दशने-जे-काकृ-शा। दस्‌ ( दस ) १०।१४१ 
दशंने-कात । दशंनदंसनयोः (आ) सा। 


दंराने दशने च-हे । 
दशं दंशने च-वो । 
प्रयो. द्धि. । 
इह दरंनार्थो नूनं प्राकृतभाषातो गृहीतो ज्ञायते । तचत्र दशनं (दंस्ण' इति 
भवति - द्रष्ट. प्राक्रतस्तम्भः। 
सस्कृत०--““ कृष्णसर्पः सुप्तं चेनमदंशयत्‌-महाभार. १,२२४३ 1 द॑शयति- 
अ. कौ. सु. ३०,४६ । 
भ्राकृत०-दंसणनदंरानम्‌-से. १,१७। 


प्रङृत०-दंसण ( < दशनम्‌ )=अवलोकनम्‌-पुप्फ. १२४; स्वप्न. २६; (२) 
नयनम्‌-से. १,१७। 


२१४७५८दंश्‌ (दशि) १०।२३३ भासाथ; (प ) ध्वनिसादुश्यानि पूववत्‌ । 
च-जे-सा >, क्षी-रा-हे । 
माषाथंः-मे-षा- 
काक-कात 1 
त्विषि-वो । 


हिन्वी°--*/घांतना (< दंशनम्‌) अनु. ?=पशनां कासने । 
हिन्वी०-धांसी (< दंशिका)=अश्वस्य कासः । 
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हिन्दी०--धांस (< दंशः) = शुष्कमरिचतमाल्पत्रादीनां तीक्ष्णो गन्ध, येन 
भवति कासप्रक्रमः । 


२१४८५/द॑घ्‌ ( दसि ) १०।१४६ दशंनदंसनयोः (आ) दंसयः कर्माणि दंसयन्त 


रा-च-जे-काकृ-कात > क्षी-मे-सा । एनानि-निरु. ४,२५.३ । 
दरांने- शा । दंसयः इत्येतदनेकेषां कमणा- 
दंशने दशंने च-हे। मभिधानम्‌ । तानि हि दंखय- 
दृशौ दंे-वो । न्त्युपक्षयन्ति = कमंकराः- 


प्रयोज. मादूमुत्ये-द्भि.। दुर्गाचायंः । 
^दस्‌ ( द्त ) १०।१४१ दहंन- 
दंसनयोः (आ) केचित्‌ सा । 
^दस्‌ (दस्र) १०।/३४३ 
निरवसाने ( प ) केचित्‌- 
सा। 
संस्कृत ०-दसयः- ऋ. १०,१३८,१ । दंसना-काठ. १०,१२; शौ. २०,७४२1 
दंससः-बृहदारण्यको. २,५,१६। 
प्राकृत०--८ दंस ( सक )=दशंने, बोधने । दंसइ-महा. । वज्ृ-दंसंत, द॑सित 
दंसञअंत~-मग.; सुपा. ९२; भभि. १८४ । कृ-दसियव्व-सुपा. ४५४ । 


२१४९ ५८दस्‌ (दसि) १०/२३२ भासाथ: (प )} ५८द श्‌ (दशि) १०। भासार्थः 
र-च-काक्र-कात > क्षी-शा-हे । (प)। 
माषाथंः-मे-सा-जं । 
भासि-वो। 


हिन्दी०-धसिनानपशूनां कासने । 


२१५०-५/दंह्‌ (दहि) १०।१२८ च~रक्षणे ( प ) ५दङ्घ. ( दधि ) १/ पालने, 


मे-सा-श-च-जे-काक्- क्षी-हे । चन वजने (१ )। 
कात-शा > दीपौ दाहे-वो +/ उम्भ ( उभि ) १०। संघे 
«उम्भम्‌ ( उभि )*"“““ पाठान्तरम्‌- क्षी । (उ) वो। 
२१५१-५/दण्ड (दण्ड) १०।३७१ दण्डनिपातने ( प) दण्ड्‌ १।१८३१ हिसागत्योः 
च ><, दा (जै-शा- क्री-मे-सा-जे-काकृ- (प) काक । 
५/दण्ड्‌) कात-रा-हे । ५/डण्ड्‌ १/१८३१ हिसागत्योः 


५ 
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तत्पाते-वो । (प) काक्र । 
८ङण्ड्‌ १।१८३० हिसागत्योः 
(प) काकरु । 


५/दम्‌ (दमु) ४।/ उपशमे (प) 

+ डः (उणा. १।११४) 1 
दण्डो ददतेर्धार्यः.- 
क्मणः*** 1 दमनादित्यौ- 
पमन्यवः-निर. २,२,२१। 

भारोपीय०--\/*देल्= विदारणे, कतंने-वा. पोकर्नीः । 

संस्क्ृत०-तानु सहसरं च दण्डयेत्‌- मनु. ९,२४३ । स्वमण्डलमदण्डयत्‌- 

राजत. ४,६२० । 
प्राकृत ०-^८दंड ( सक ) दण्डने, निग्रहे । कवकर-दंडिज्जंत-्रासू. ६६ । 
हिन्दी ०-- डं डनाच=दण्डने ( अर्थस्य ) । “दंड एेसो डँडिगो”-तुलुसी. 1 ` 





२१५२॥५८दम्‌ (दभ) १०।१३६ क्षपे (प ) ५/दस्म्‌ (दभि) १०। नोदे (१) 
मै-सा-श-च-जे-काक्- क्षी-हे वो । 
कात-शा >€ नोदे-वो । दिम्भ्‌ ( दिमि) १०/ क्षेपे 
(प))। 
५/दम्म्‌ ( दभि) १० क्षेपे- 
( प ) इति नन्दी-क्षी । 
५/दम्म्‌ ( दम्भु) ५/ दम्भे 
(प)। 
सस्कृत०-[ देवा दाभीत्यसुराः-तै. २, ४, ३, १। दाभ्यनियम०-मा- 
पु. ४, २२३, ४। |] 
२१५२।५/दम्म्‌ (दभि) १०।१३७ क्षेपे (प) इति नन्दी < ५/दिम्म्‌ (दिभि) क्षेपे (प) । 
मं-स-ग-च-जे-काकर- - क्षौ ५/दम्‌ ( दभ ) १०।१३६ 
कात-शा > क्षो-टे । क्षेपे (प ) । 
नोदे--वो । 
२१५४१५/दल्‌ (दर्‌) १०।२१९ विदारणे (प ) मित्‌ द्‌ ९: विदारणे ( प ) 
च>, श कषी-मे-सा-च-जे-काक- ^/दल्‌ (द) १/। विशरणे 
कात-शा-हे । (प) । 
भेदे-वो । | 
प्रयोज, ०००७०००. ह्धि । 
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संस्कृत०-दर्यति-द्भि. । मया नोपलन्वम्‌ । 
भ्राकृत०--^८दक ( सक )=विचूणने, विदारणे । कवकर-दचिज्जंत-से. ६.६२ । 
हिन्दी०--५८दलना=विच्णने, मदने । 


२१५५-५८दस्‌ (दस) १०।१४१ दशंनदंसनयोः (जा ) < ५८दंस्‌ ( दसि ) ददान- 


क्षी-मे-श-च-जे-काकर- इति केचित्‌-सा । दंसनयोः ( आ ) । 
कात-ला-हे >< सा। 
दशौ द॑शे--वो । 


२१५६॥५८दस्‌ (दस) १०।/३४२ निरवसाने (प) केचित्‌ 
क्षी-मे-क-च-जे-काक- पठन्ति-सा 1 
कात-शा-है-वो >< 


संस्कृत ०--"“पितेव पुत्रं दसये वचोभिः“ सायणेन समुद्धृतं वाक्यम्‌ । दसये= 
निरवासयामि ? इति व्याख्यानात्‌ । 


२१५ ५-५/दाञ्‌ (दाश्च) १०।१४४ दाने (आ ) दाशति | निघ. उ, २०नदान- 
मे-सा-च-जे-काक्- क्षी-हे-वो । दाप्तति । कर्माणौ । 
कात-शा >< | 


संस्कृत०-स वा एतेभ्यस्तस्पुरोऽदागयत्‌ तस्मात्‌ पुरोडाशः-शत्रा, १,६५२,५ । 


२१५८-५/दिम्म्‌ (दिभि) १०।१३७ क्षेपे ( प ) < ५८दम्म्‌ ( दभि ) क्षेपे (प) 
मे-सा-च-जे-काङ्- क्षी-हे । इति नन्दी--क्षी 1 
कात-शा >< नोदे-वो । 


२१५९५/दिव्‌ ( दिवु ) १०।१७४ परिकूजने ( आ ) दिव्‌ ( दिवु ) ५/१ क्रोडा 
च >, श ( जे-मदे ) क्षी-मे-सा-काक्- विजिगीषा. १) । 

कात-शा-टे-वो। देव्‌ (देवृ) १।देवने (आ) । 

५८दिव्‌ ( दिवु ) १०/ अदने 


(प)। 
२१६०-५/दिव्‌ ( दिवु ) १०।१९२ अर्दने ( १ ) 
च ><, क्षी-मे-काकृ-कात-शा-हे । 
मदने-सा-जे 
अर्ह्‌--वो । 








॥ 
| 
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संस्कृत०--परिच्नम्‌-वा. रा. २,५७,२४=म्लानम्‌ ( तिल. ) [ यदौ विशो 


मानुषीदेवथन्तीः- ऋ. ६,२,८१; अग्ने देवानु देवयते यज-६,१०,७ । | 


२१६१५/द्‌ःख (दुःख) १०/२७५ तत्करियायाम्‌ (प) दुर्‌ + ^“खनु ( खनु ) १ 
च >€, श क्षी-मे-सा-जे-काकु अवदारणे ( प) +डः 
कात-शा-हे । 
तत्करृतौ- वो ! 
संस्कृत०-[ अद्खप्रत्यङ्गानि दुःखन्ति-सदमंपु. ४,५ 1 | 
प्राकृत०-५/दुक्ल (अक)=वेदनायाम्‌ 1 (२) (सक)-दुःखने । दुक्खेइ-सं. ३०४। 
प्राकृत०-/दहाव ( सक )नदुःखने-प्रामा. । 
पराङ़ृत०--*/द्‌हव ( सक )नदुःखने । दृहवेद-सिरि. १६७। 
हिन्दी°-८दुखना=वेदनायाम्‌ । 
हिन्दी०--*/दुखाना ( सक )न्पीडायाम्‌, दुःखने । 
हिन्वौ°-^/दुखवना ( सकं )=पीडायाम्‌, दुःखने । “के तिनसों दुखवे मुख 
को री” केशवदासः । 


२१६२॥५/द्‌ल्‌ ( दुर ) १०।६४ उत्क्षेपे ( प ) ५/दु १/ ~+ 
ा-( जै ५/डद् ) क्षी-मे-सा-च-जे-काक़्- ^/तुल्‌ ( तुल ) १०। उन्मान 
( काकृ-५/दृल्‌ ) कात-रा-हे-वो । (प)) 
पयो. -ह्धि. । आन्दोल्यति लोकानु- 
क्षी १०।६४। 


भारोषोय०--^/*दल=कम्पने, दोलने । लिथ. देटि स्त=मन्दगतौ, विम्ब । 
दुलिनेति । देटूमो :-ज्‌. पाकर्नीः । 


सस्कृत०-दोलयित्वा-सार. २५४६ । ( अम्बा दृला नितत्निः-तै. ४,४,५.१; 
काठ. ४०,४ ) । 

प्राहृत०--*/इल्‌ ( अक्र )=दोलने, कम्पने । इक्इ- पिग. । 

भराङृत०--*/दोर ( अक }=दोलने, कम्पने । दोुंति-कप्पू. । 

प्राकृत०--/ डोर (अक)=दोलने, कम्पते । संशये । वकृ-डोलंत-अच्चु. ६० । 

हिन्दी०--/डोरनानदोलने, ( २ ) चलने । 


२१६३१५/द्‌प्‌ ( दप ) १०।२७० संदीपने (प ) ५/द्‌प्‌ ( दप ) हषंमोहनयोः 
म-र-च-ज-ककक- आधृषाद्वा (प)) 
कात-शा >< क्षी-सा-हे-वो । 
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-२१६४५८द्‌म्‌ (दुम) १०।२द४ संदर्भे (प) ५/द्‌म्‌ (दु मौ) ६। ग्रन्थे (प) 1 
क्षो-श-च-जे-गा-दे > मं-सा-काक्-कात । 
गुम्फने-वो । 
२१६५५८द्‌भ्‌ (दुभ) १०।२७१ भये (प) द्‌ १/ भये (प) मित्‌। 
रा-च-काकर >< क्षी-मे-सा-जे-कात- 
रा-हे-वो । 
२१६६॥५८४द्क्‌. (धक्क्‌) १०।५८ नाराने (प ) ५/नक्क. ( णक्क ) १०।/ नाशने 
दा, (काक्-*^८घष्क्‌) क्षी-मे-सा-च-जे-कात- (प) । 
रेपिकी त्रुटिः । शा-हे-वो । 
नाश्े- काक । 


ए | वतक, रणे 


हिन्दी०-घक्का ( < धक्कः ) । 
२१६७५८घीर्‌ ( धीर ) १०। ैर्ये, आश्वासने (१ ) धियं रातीति धीरः। 
अपाणिनीयः। 
भारोपीय०-^/*घी=दशांने, ज्ञाने, विचारणे-ज्‌. पाकर्नीः । 
संस्करृत०- कृतवत्यसि नावधीरणामू-रध॒- ८,४८=अवज्ञाम्‌ (संजो.) । 
भ्राकत०-- धीर ( अक )=( १) चैयं, (२ ) सक-धेर्ये, आश्चाघने । धीरेति- 
गड. । 


२१६८५/६्‌ (घूम्‌) १०।/२८२ कम्पने ( उ ) ५घु ( धुञ्‌ ) ५/९ कम्पने 
रा-च > क्षी-मे-सा-जे-काक्- (उ ) 1 
कात-गा-हे । ५८घ्‌ ( धूञ्‌ ) ५/९ कम्पने 
कम्पे--वो 1 ( उ ) । 
प्रयोज. - द्भ. । ५८६ ६।११७ विधूनने (ष) । 
५/६्‌ ( धूञ्‌ ) ९।१५ कम्पने 
( उ ) 1 


संस्कृत ०-घूनयामास वेगेन-महाभ।र. विराट. २२,६२; यथा शल्यकवानाखुः 
पदं घूनयते सदा-१२,३३०७ 1 न चैतदवधूनयेत्‌-मनु. ३,२२९ । रावण स व्यघूनयत्‌- 
वा. रा. ६,९०१० । 

प्राकत०--*/धुणाव ( सक }=कम्पने । घुणावह-वज्जा- ६। 





58 -. "च 


६४४ पाणिनीयवातुषाठसमीक्षा 


२१६२१५/घप्‌ (धूप) १२।२४१ भासाथ: ( प ) ५८घ्‌१्‌ (धूप) सन्तपे (प) । 
च > ,श क्षी-चा-हे । 
भाषा्थः-म-सा-जे- 
काकर-कात । 
दीप्तौ--वो । 


संस्कृत०--धूपयति-ते. ५,१,७,१; मे. ३,१,७; शत्रा. ६,५०३१८-१०; तेआ. 
५,३,५ । वक्षवस्त्वा धृपयन्तु-वा. सं. ११,६० 1 रक्षोष्नेरधपेधुपयेत्‌-ुश्रु. १,१६.९ । 
२१७०५/घृश्‌ ( धू ) १०।९९ कान्तिकरणे (प ) < धृष्‌ ( धूष ) 
च-जे-रा >८, श इत्येके--क्षी । कान्तिकरणे (प) । 
( कात-^धृश्‌ ) मं-सा । 
कान्तीकरणे--काकु- 





कात-हे । 
कान्तिकृतौ- वो । 
२१७१।५/६ष्‌ ( धूष ) १०।९९ कान्तिकरणे ( प ) > ^८धृश्‌ ( धृश } 
मे-र-च-जे-काक्‌-कात क्षी-सा । कान्तिकृतौ (प)। 
रा >< कान्तीकरणे-हे । 
धूसे (=कान्तिकृतौ) 
-वो 1 
२१७२-५/६स्‌ ( धूस ) १०।९९ कान्तिकरणे ( १) इति < ५८६ृष्‌ (धृष) कान्तिकरणे 
श-च-कात >< दौर्गाः-क्षो (प)। 
क्षी-मे-सा-जे-शा । ५/६्‌ ९/+'कृधूमादिभ्यः 
कान्तीकरणे -काक्‌-हे। कित्‌” (उणा. ३,७३ ) 
धूरो (=कान्तिकृतौ) इति सरनु। स च 
¦ -वो । कित्‌ । 

। संस्कृत °--रजोधूष्रकेतु सेन्थम्‌-रघु. ५,४२। धूसराङ्ग०-कथासरि. १४,२९। 
| । २१७२५८६्‌ १० । ॥ ९४५ | धारणे (प) ५/६ ( घुडुः ) १। अवध्वंस्तने 
| ॥ मे-श-च-जे-काक्‌- क्षी-सा-हे ॥ (आ )। 
| कात-शा >< धृत्यामू--वो । ५/्‌ ( डः ) ६/ अवस्थाने 
(#1. (क्षी-सा-द° स्मरन्त (भा ) । 

१.8 भ्वादौ) = 


प्रयो. द्धि. । 
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सस्कृत०--स्थूणां पितरो धारयन्तु मे-ऋ. १०,१८.१३; कृष्टीरन्यो धारयति- 
७,८५.३ । धारयते-मनु. ९,३११; सदानन्दो. ३७९ : ११; गी. १८.३३ 1 धारयिष्ये 
वा. रा. २,१३,६ 1 शरान धारयते दश-महाभार. विराट. ४२,८। 


२१७४५५८ुष्‌ ( धृष ) १०।१७२ सामथ्यंधारणा्थंः (मा) < ५८वृष्‌ ( वृष ) शक्ति- 
मे-सा-ग-च-जे-कात- इत्येके-क्षी । बन्धने ( आ ) । 
रा > क्षी । 
सामथ्यंवारणाथंः-हे । 
दाक्तिसम्बन्धे--काङ़ । 


रक्तिबन्वे--वो । 
प्रयोज.- द्धि. । | 
संस्कृत ०-न चेषा तेजस। शक्या““““““धषयितुं पथि-महाभार. ३,२३४६। 
२१७५५८६ुष्‌ ( धुष ) १०/२९७ अप्रसहने ( १ ) ५८द्‌ष्‌ १।२९७ ० वारणे (प) 
रा-वो >< =२९६ क्षी-मे-सा-च-जे-हे 1 काङ़् । 
धारणे-काकृ। वृष्‌ ( जिघुषा) ५ 
प्रागल्भ्ये ( प )। 

२१७६५८धृष्‌ ( धुषा ) १०।३०८ प्रसहने-सा-गा-हे । “वृष्‌ १। संहतो हति (१) 

अमषे-वो । वो । 


संस्कृत ०-धषंयन्ति कुबुद्धयः-महाभार. ५,१५०८ । तमेवेततु प्रधषंयति- 
कोषीतक्या. १,८। 

प्राकृत०--^/धरिस ( सकं ) क्षोभे, विचलने । धरिसेइ-उत्त. ३२,१२। 

हिन्दी° --^घरषनाश्न्दमने, मदने । 

हिन्दी०-धरसना=मये, दान्तौ । 


२१७७५घ्रस्‌ (उध्रस) १०।२१४ उज्छे (प) ५/उघ्रस्‌ (उध्रस) १०।उन्छे(प) 
रा-च-जे-गा >< , कात ? क्षी-मे-सा-काक- प्रयोगसमवायीव्येके-क्षी । 
कात-हे । प्रस्‌ ( उध्रस ) ९। उञ्छे 


उत्कषेपे उज्छे-वो । (प) । 


२१७८५८६बन (ध्वन) १०।/३३६ शब्दे (प ) 
दा-जे >< क्षो-मे-सा-च-काक-कात- 
सा-हे-वो । 
प्रयोज.- द्धि. । 
संस्छृत०-ष्वनयति-ह्धि. । मया नोपलब्धम्‌ । ध्वनयन्‌-तेा. ४,२४.१ । 
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२१७९५५/नक्क (णक्क) १०/५७ नाशने (प ) ५न श्‌ ( णश ) ४/ अदने 
श ( काङ-*/नष्क्‌ ) क्षी-मे-सा-च-जे-कात-शा- (प )। 
हं-वो । +८घक्क्‌ ( धक्क ) १०। 
नाशे- काक । नाशने (प) ) 


हिन्दी०-«/नाखना*† =(१) नाशे-“खल नाखत'*-सुरदासः । (२) क्ोपणे । 


हिन्दी ०-(*/नकनाश्=त्यागे 1 ) 
हिन्दी०-नक्क=नाशः-( भागंव-हिन्दी-ईग्किश्‌-कोशः ) । 


२१८०-५/नट्‌ ( नट ) १०।१२ अवस्यन्दने ( प ) < ^नड्‌ (नड) अवस्यन्दने 
दा,(काक-^/नथ्‌ [णथ]) क्षो-म-सा-जे-शा-ह । ( प ) इति नन्दी-क्षी । 
॑ अवस्कन्दने- काक्र । | 
अवस्यन्दने-कात । 





नाय्ये--च । 
भ्रंशे त्विषि च-वो । 
हिसायाम्‌-हे-वो । 
प्रयोज. -द्ि. । 
अवस्यन्दनम्‌ =भ्रंशनम्‌-- क्षी । 
अवस्यन्दनम्‌ =नास्यम्‌-सा १०।१२ 


सस्करृत०-ररसंधानं नाटयति-शाकु. ६,११। नाटयव्येष शेकः-शिशु. ४,६५ । 


‰/नटना=निषेधे- “कहत नटत विहारी । 
हिन्वी०- 1 ‰/नाटना=निषेधे, नि मे 
५नाटना ( < नष्ट० ?? )=ध्वंसे-द्रष्ट.--क्षी-हे-वो । 


प्राकृतऽ~-ओोनडिय (-अवनटित)=अवगणितम्‌-तिरस्कृतम्‌ (सम्मत्त २१४) 1 


२१८१५/नट्‌ ( नट ) १०।२५३ भासार्थः ( प ) ५/नङ्‌ ( नड ) १०।२६२९ 
- मै-श-च-जे-काक्‌- क्षी-हे। भाषार्थः (प) सा। 
कातरा >< भाषाथंः- सा । 


श्रंरो त्विषि च-वो । 


९१८२१५/नड्‌ ( नड ) १०/१२ अवस्यन्दने ( प ) इति < ^/नट्‌ (नट) भवस्यन्दने 


मे-सा-श-च-जे-काक्‌- नन्दी- क्षी । (षप) 
कात-शा >< क्षी-हे । 
भ्रंरो-वो । 


1 
ध, 
॥ ` 
६. 
५ 
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२१८२३॥५८नड्‌ ( नड ) १०/२६२ भाषाथ: ( प ) इत्यन्ये < नदट्‌ ( नट ) १०। 
पठन्तीति स्वामी-- भाषाथ; (प) । 
सा। 


२१८४॥१५८नल्‌ ( नल ) १८०३ भावाथंः- सि, कौ. । 


२१८५५८नद्‌ ( णद }) १०।२४९ भावार्थः (प )} 
च > , श (जे-/मद्‌) क्षी-शा-हे । 
मुद्रगदोषः । माषा्थंः-मै-सा-जं- 
काङर-कात । 
भासि-वो। 
रब्दे--ल्ि. । 
संस्कृत०-( नदयन्नेति पृथिवं मू-ऋ. ९,९७,१३ ) सर्वंतो विप्रणादितस्‌- 
वा. रा. ५,१२,४५ । तुमुलो व्यनुनादयन्‌-गी. १,१९ । 


हिन्दी°--नादना ( रयो. )=वादने; शब्दे ( अभ्रयो. ), { २ ) गजैने। 





२१८६॥.५८निवास (निवास) १०।३३२ आच्छादने ( प ) ५/वस्‌ २। आच्छादने 







दा >‹ क्षी-मै-सा-च-जे-रक़- (ओ )। 
कात-शा-हे। ५/दास १०।३३१ उपः । 
स्तृतौ- वो! सेवायाम्‌ (प ) । 
(वस्‌ (वस) १५; ; 
स्नेहच्छेदापह्‌रणेषु 
(प) । 
नि+^८वस्‌ २।= 
५/निवास १०। 
अडादिसूपेषूपलन्धेष्वस्य ( अनिवासयत्रमृति)स्थितेः ( वस्‌ वसादिभ्यः) ` 
पाथंक्यं ज्ञायेत 1 ६ 


२१८७-५/निष्क (निष्क १०।१५५ परिमाणे (मा ) निष्क्‌ १४१२ 1 गतौ 
च>, श क्षी-मै-सा-ने-काक़ (ष),- (भा) काङ्‌। 
कात-शा-हे 1 निस्‌ ++कै 
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( षद) विक्लरणः 

1 प ) | 

‹"नौसदेडिचच" ( उणा, 

४३/४५ ) कन्‌ । 

'“सदिरभ्रतेः'' ( ८/३। 

६६ पा०स्‌०) इति षः। 

संस्कृत०-विभषि निष्कम्‌-ऋ. २,३३,१०; ८,४७,१२ । निष्कमिव प्रति- 

मुञ्चत-अ. वे. ५,१४.२ । चतुःसौर्वाणको निष्को विज्ञेयस्तु प्रमाणतः-मचु. ८,१३७। 
राजतो निष्कः-पञ्चविन्रा. १७,१,१४। दास्यः सनिष्काः- महाभार. १२३,४८५४। 
उरस्येषां च सर्वेषां निष्काः-वा, रा. ३, ९, १२1 कण्ठस्थेन निष्करेण--टरिवंश. 
१३८९२ इत्याभरणेऽपि तात्पयंम्‌ । साष्टं शतं सुवर्णानां निष्कमाहुधंनं तदा -- 
महाभार. ७,२३६५ । 


२१८८५/१ंस्‌ ( परि ) १०।७९ नाशने (प ) ५/पण्ड्‌ ( पाड ) १०।८० 
श ( जे-काङ़ ५/पंश्‌ ) क्षी-मे-सा-च-जै-कात- नाचने (प) सा। 
रा-हे । | 


नाशे-काकर-वो । 
सस्कृत०--कुलपांसनि-वा. रा. २,७३,५ (गी. प्र. सं.) राक्षसपांसन-महाभार. 
९,६४४.२२ । अपांसुलानां धुरि कीतंनीया-रघु. २,२। 
प्राकृतऽ-/पंस=मालिन्ये । पंपेद्‌-विपे. ३०५२ । 
पराकृत ०--पाप्तण ( < पांसन ० )न्दूषकः-पुपा. २४५ । 
ब्रहृत०-पंयुलाकुर्टा- कमा, । 


२१८९॥५/पक्ष्‌ ( पक्ष ) १०।१८ परिग्रहे ( प ' १/पक्ष्‌ (पक्ष) १। परिग्रहे 
मे-श-च-जे-काकृ- ` इत्येके-क्षी 1 ( प ) इत्येके-क्षी । 
कात-शा > क्षी-मे-सा-हे-वो । 


५/१क्ञ (पक्ष) १०।/३८५ परिग्रहे ( प ) क्षी-वो । 
मे-एा-श-जे-काक्र- 
कात-शा-े > 


सस्कूत०--दिवि मे अन्यः पक्षः-ऋ, १०,१ १९,११ 


१९५०५८१ (पचि) १०।१११ विस्तारवचने (प) ५/पच् (पचि) १। व्यक्ती- 


४) क्षी-मे-सा-कात-शा। . करणे (आ) । 
विस्तारे- च-ज-काङ-दे 1 ^/पञ्ज्‌ १।२१३९४ हिसा- 
ततीो--वो । गत्योः ( प ) काक । 


[याता न 
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सस्हृत ० - व्यथयति वुधा मौनं तन्वि प्रपञ्चय पञ्चममू्‌-गीतगोवि, १०.९१ ३। 


२१९१५/१द्‌ ( पट ) १०।२२० भासार्थः (प) ^/फल्‌ (जिफका) १। विश्ञ- 
च >९.श ्षी-चा-हे । रणे ( प१)। 
भाषाथंः-मे-सा-जे- ^८पट्‌. १/।१२५ भद्रासने (प) 
काकर-कात । काक्र । 
त्विषि- वो । 
प्रयो. विदारणे - हभ. । 


सस्कृत० -पटु-डोरिग्रथितसुवणंवटिकः-सार. २६७१८ [ = कौशेय-। धा. 
भासने वृत्तिः ] पटु राज्यः-सार. २४११० [ =मुख्य¬। धा. भासने वृत्तिः ] । उत्पाट- 
याम्यहुम्‌-वा. रा. ६,२३७,८७ । समुत्पाटयति शिशपाम्‌-वा. रा. ५,२९.२३ । विपाट- 
यामास-रघु. ६,१७=विदारयामास (संजो.) । पास्यतां क्रकचेन वा--मृच्छ. १०,५४। 
कामदेवपटः पाटनीयः- कादम्बरी ५३६ पु [ निर्णयप्तागर०, १९२८ ई० ]। 

प्राकृत ०--^/प¶ाड ( सक )= (विदारणे) पाडति-सूुअनि. ७९। 

प्राकत०-/फाड ( सक )=विदारणे । वकृ-फाडंत-कूमा. । 

प्राकत०-^/काल ( सकं } विदारणे । कवकृ-फालज्जंत-णा. १५३; सम्मत्त. 
१७४ । 

बुन्देखी ०--५/पटाबौ ( सक )=उत्पटने । 


२१९२५८१८ ( पट ) १०/३०२ ग्रन्थे (प ) ५८वृत्‌ ६।३५ ग्रन्थे ह्सायां 
` `शा-च >‹ (काक्र ^/मट) क्षो-मै-सा-जे-काकर- च (प) काक्। 
( कात-^/प१ठ ) कात-हे । ५वट्‌ ( वट ) १०/ ग्रन्थे 
ग्रन्थने--शा । (प) सा। 
वेष्टने--वो । ` +/वर (वट) १०/ ग्रन्थे (प) । 


संस्कृत०-पटः [ =वल्ञ- धा. ग्रन्थने वृत्तिः ] पैङ्गलो. १,९। वेष्टन्ते तस्य 
लाङ्गूलं जीर्णैः कार्पासिकेः पटेः-वा. रा- ५,५३.६ ( गी. प्रे. सं. )। 
हिन्दी०--पाड्धौतवस्त्रादैः प्रान्तमागः ( तुषः ) । 


२१९३५५/पण्द्‌ (पडि) १०/८० नाशने (प ) ५/पंस्‌ ( पसि ) १०। नाङाने 


क्षी-मै-च-जे-काक्र- सा। (प) । 
रा-टे-वो >< ५/पण्ड्‌ १।१६८ ?, १८२ ? 
हिसागत्योः ( प ) काज । 


२१९४॥१/पण्ङ्‌ (पडि) १०।१३२ संघाते (आ) इत्थेे-क्षो < ५/पिष्ड्‌ (पिडि) १०।१३२ 
मै-सा-च-जै-काक्र- कनी । संघाति ( प )1 








प 

५ 

= 3 
“3 
१४। 
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कात-शा-हे ><  संहतौ-वो । ५/पिण्ड (पिड) १।संघाते 
॑ ( आ ) 1 
२१९५॥५/पत ( पत ) १०।/३०८ गतौ वा (प ) ५/पत्‌ (पर्छ) १।गतौ (प) 
शा-च ८ क्षी-मे-सा-जे-काक- ५/१८्‌ (पट) १।गतौ (प) । 
कात-शा-हे । ५/१य्‌ (पथे) १।गतौ (प)। 


एेश्यगत्योः- वो । 
"वरये" इत्यन्ये-क्षी । 
प्रयोज. उडयने, पतने-हख. । 
संस्क्त०--वयं पतयन्तः-ऋ. १,२४६; मनो जरिषठं पतयत्स्वन्तः-६,९,५ । 
हिन्दी°-- | (| =पतने । 
हिन्दी --५/पारनानपातने, (२) छम्बाकारेण विन्यासे, (३) विन्या । 


२१९६५/पथ्‌ ( पथ ) १०/२१ प्रक्षेपे (प ) इति < +/पृथ्‌ ( पुथ ) प्रक्षेपे (ष) । 
क्षी मे-ग-च-जे-काकृ- स्वामी-सा । 
कात-ला-ट-वो ‰ 
हिन्दौ ०-*/पाथना ( < स्थापनम्‌ इत्यस्माद्‌ व्यत्पत्तिस्तत्र यत्र॒ गोनयस्य 
भूस्थापनम्‌ )=मि्थादौ गोमयस्य पिण्डितस्प प्रक्षेपणे । 


२१९७५८६ ( पद ) १०।३४२ गतो ( आ ) ५/पद्‌ (पद) ४। गतौ (आ) 
च > ,श क्षो-मे-सा-जै-काङ- ^/पद्‌ ( पद ) १/ स्थेयं (प) 
कात-रा-हे-वो । इति कण्ठः-क्षी । 
प्रयोज. ल्भ. \ 


संस्छृत०-[गत्रुधतोऽधरान्‌ पादयस्व-अ. वे. ६,८८.३; पादयाभि-१०,५,३६ ।} 
बन्देरो °--५/पदावुौ (प्रयो.)=(कन्दुकक्रीडायां) दूर द्खतस्य कन्दुकस्यानयनाय 


त्वरमाणस्य बवालकरदेगंतो । 


` २१९८५/१ब््‌ (पन्थ) १०/३९ गतौ ( प ) 


१/स्पन्द्‌ ( स्पदि ) १। किञ्चि 


ठा क्षी-मे-सा-च-जे-काक्र- च्चलने (भा) । 
कात-शा-हे । १/पथ्‌ ( पथे ) १। गतौ (प) । 
गत्याम्‌-वो । 


4 ् छ. भारोपीय०--*/*पन्तु=गमने, पादविक्षेपे । पन्थामू=पन्थानम्‌ 1 


सादन ^ पन्ताप्रू=पन्थानम्‌, माग॑म्‌-वा. पोकर्नीः । 


ट 





पाणिनौयघातुपाठसमौश्षा ६५१ 


-सस्कृत०--चक्रार सूयय पन्थामन्वेतवा उ-ऋ. १,२४,८। कदाचित्‌ पन्था 
इत्यादिरूपाणि धातोरेतस्मात्‌ स्यु्ग्युत्पादितानि । (७,१,८७ पा० सु०) इति न्थादेशस्य 
कल्पना परवनिनी 1 


२१९९॥५८पणं (पणं) १०।/३८५ ह्रितीभावे (प) क्षी । पिपर्तीति- /¶+उणा, 
रा-च »< हरिभावे- ३,६ इति नः। ` 
मे-सा-च-जै- ५वणं ( वणं ) १०/ व्ण 
काकर-कात-शा-दे । क्रियाविस्तारगुणवचनेषु 
हारित्ये-वो (प) । 


भारोपोय०--\/*पेत्‌=सहसा पतने, क्षेपणे, विषयंसने । ( शपे ) : पु. उ. ज. 
फर्‌ (अ)-नु; फमं=सुन्दरपत्राणां पादपः । एँलो-सैक्सां. फीनू=मुन्दरपत्राणां पादपः-वा. 
पोकर्नीः । 

भारेनोय ०-परन=पणंम्‌, जिह्व-वा. पाकर्नीः । 

सस्कृत०-पणंभिः शकूुनानाम्‌-ऋ. ९,११२,२। पणंः-शात्रा. १,७.१,१; तेव्रा. 
१,१,३,१० । पर्णानि-सात्रा. २,६,११। 

हिन्वी०-पान (< पणम्‌ ) छदनम्‌ । 


२२००५८१४ ( पथं ) १०।२० प्रक्षेपणे ( प ) > पुथ्‌ ( पृथ ) प्रक्षेपे 
मे-सा-च-जे-कक्र- क्षी-हे । ( प ) इत्येके-क्षी । 
कात-शा-वो `< 


हिन्वी०--५/पल्टना (< पल्ठना < पल्थना < परथना < पथंना < पथनम्‌ ) । 
प्रलोठनादस्य व्युत्पत्तौ गौरवं क्लेशश्च । 


२२० १५/१८ ( पक ) १०/७४ रक्षणे (प ) प्रयोजके तु ““पातेर्णो लग्‌ वक्त- 
सा-रा-च > क्षो-मै-जै-काक- व्यः” इति चुरादेेदः। 
कात-ला-हे । ५/पा २। रक्षणे (प) । 
रक्षे-वो । ५/१ ३। पारनपूरणयोः ( प ) । 
(पार्‌ ( पार ) १०। कमंसमाप्ती 
(प) । 


५८पाल्‌ (पार) १०। रक्षणे (प) । 
भारोपीय०--भ्पेल्‌ । ठै. पेटस्‌=अनतिगभीरं पात्रसू-वा. पोकरनीः । 
संस्क्त०--अनुपालयन्तो-शौ. १८२४१ । त्वा पाल्यन्ति-वा. रा. २,५०५२॥ 
राजा पाक्य प्रजाः-मनु. ७,८७ । 











। 
। 
1 
1 
४। 
| 
। 


कनि कैकः == @/ 
वि न 
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प्राक्रत०-/प्‌ ( अक )=प्राणने, ( २ ) अदने । पलईइ-पिग. । 
प्राकृत०-+/पाल ( सक )=पालने, रक्षणे । पाकेद्‌-भग.; महा. । 
हिन्दी०--/पालना=रक्षणे । 


२२०२।५/पल्पूर (पल्पूल) १०।३४८ कवनपवनयोः (प) पल्‌ (पल) १०।२१३ लवन 
क्षी-मै-सा-च-जे-काक़- दे । पवनयोः ( प ) काक | 
कात-शा-वो >< पप्पू (पप्पूल) १०। ल्वन- 
पवनयोः (प) हे। 
५/पल्यूल (पट्युल) १०/ लवन- 
पवनयोः (प )। 
+/वल्यूल (वल्थूर) १०। ख्वन- 
पवनयोः (प )। 
संस्कृत०-पल्पूलयति-कराठ. १६,६; तेत्रा. १,३,५,२ । पत्पूल्येयुः-ते. २,५,५, 
६ । पलयूखनम्‌-शौ. १२,४,९; पे. १७,१६,९ । 
हिन्दी०-(*/पपोरना† -स्वबाह्वोरवेष्टने, तयोः पृष्टताया निरीक्षणे च । “कंस” 
चल्यो पपोरत बवांह"“-व्यास । ) 


२२० ३॥५/१त्यूर (पल्यूर) १०।/३२८ कवनपवनयोः (प) > ५८वल्यूर (वल्यूल) ख्वन्‌- 
श-च-काङ् >< क्षी-मे-सा-जे-कात- “ पवनयोः (प) इति 
रा-ह्‌ । दौर्गाः-क्षी । 
लूनिपूत्योः--वो । ^+पल्युर १०। टूनिपूत्योः 
रवनपतनयोः' इति (प) वो। 
दुगंः--क्षी । ५/पल्पुल १०।२३४८ च्वन- 
पवनयोः (प) हि । 
| रोषः पूवंवत्‌ । 
संस्कृत ०-पत्यूरयति तैत्रा. १,३,५,२ । 
बन्देकी०--*/१रोरवौ †=शूर्पेण धान्यादिपवने, शोधने । 
हिन्दी०--५/प रो रना †=अमिमन्तरणे । न्वं पटित्वा मुखवायुदाने । 
बन्देरो०-*/पौटवुौ लवने । 


२२०४५/१्‌ ( पच ) १०।१८७ बन्धने ( प ` ५/पष्‌ (पव) १। बाधनस्पशं- 
च कात. कषी-मे-सा-जे-काङ्ृ-शा- नयोः (उ) इत्येके-क्षी । 
हे । ५/स्पश्‌ (स्पश) १/ बाधनस्पा- 

व॒न्धे--वो । दानयोः (उ) । 
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५/स्पश्‌ ( स्पदा ) १०। ग्रहण- 
संदरेषणयोः ( आ ) । 
भारोपोय०- **८पेक्‌ =कर्षणे, मेषः 1 
भारेनीयर-अवे. पसु=पञुः-वा. पोकर्नीः । 


संस्कृत ०-पाशयेत-क. ४८,१४; [स्र. काठ. ३५,१६ स्पाशयेत इति पामे] 
पाराः-मा. ८,२३ । पाशानु-लि. २,११,४। 


प्राकृत °- पासग ( < पाशकः )=वन्धनरज्जुः-उपप्‌. १३; सुर. ४,२५०। 


हिन्दी°- 6 | ( < पाशम्‌ )=उन्धने, ग्रहणे । 


^ फ़ासना 
२२०५५८१ ( पश ) १०।३०९ अनुपसर्गात्‌ ( प ) ध्वनि पादुश्यानि पुवंवत्‌ । 
मे-ग-च-जे-काङक- गतौ" इत्येवार्थनिदं- पस्‌ (पस) १०।१८७ बन्धने 
कात-रा >< शात्‌--क्षी । (प)हेि। 
क्षी-सा-हे-वो । ५/गुभः पसं युवतीमू-तेत्रा. 
वन्धवाधयोः स्परं- २,१,१,१२। 
गत्योः- वो । | 
२२०६॥५/१ष्‌ { पष ) १०।१८७ बन्धने (प) इति - < ^/प१ र्‌ (पश) बन्धने (प) । 
मे-सा-श-च-जे-शा > दुगंः-क्षी । पष्‌ (पष) १/ वाधनस्पा- 
क्षी-हे । नयोः (उ) । 
बन्धे--काकृ-कात- पाष्‌ १/२९७ 1 धारणे (प) 
वो । काकरु । | 
बाधे ग्रन्थे ( आ )-- पस्‌ (पस) १०।१८७ बन्धने 
वो । (प) हे। 
५/पस्‌ ( पस ) १। बाघे ग्रन्थे 
(उ ) वो । 


भारोपीय०-्पेल्‌ (ए) स्‌=शिला, पाषाणः-वा,. पाकर्नीः 1 
संस्कृत०-पाष्यारुजः-ऋ. १,५६.६; पाष्यः-९,१०२,९। पाषाणः-षन्रा. ४,४। 
वा. रा. ५,६१,११; महाभार. १,७११०। रत्नपाषकषटकश्च-त्रह्मवेवतें, श्रीकृष्णजन्म- 


खण्डे चतुर्थोऽध्थायः=पादाभरणविशेषः । 
२२०७।५/पष ( पष ) १०।३०९ अनुपसर्गात्‌ (प) इति < ^/१द्‌ ( पश ) अनुपसर्गात्‌ 
श-च >< नन्दी-क्षी । (प)। 
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गतौ-क्नी-मे-सा-जं- पाषण्ड १।१८३हिसागत्योः - 
काकर-कात-रा-हे । ( प ) काक । 

बन्धबाधयोः स्परं- 

गत्योः-वो । 


२२०८॥५/पार (पार) १०।३५५ कम॑समाप्तौ (प) पृ ३। पारनपूरणयोः (प )। 
दा-च >< क्षी-म-सा-जे-काकर- 
कात-रा-ह्‌ । 
ती रवत्‌ (कमणां 
समाप्तौ)--वो 1 
प ( प्रयोज. )-पूरणे-्धि. । 
भारोपीय०--*/*पेर=प्रापणे, ग्रहणे, आगमने, उत्कूरने-वा. पांकर्नौः 1 
संस्कृत०--वस्वः कामं पीपरत्‌-ऋ. २,२०,४। स एनं सं पारयति-ते. ३,१, 
१,४। नानेन सह्‌ वोढुं वयं पारयामः-मा. पु. ५,१०.४ । 
प्राकृत ०--*/पार (सकं) =पारं गतौ, पूर्तौ । हैकृ-पारित्तए-भग. १२,१। 
हिन्दो०--*/पारनाश्य=सामर्थ्ये, शक्तौ । “कह्‌इ न पार ई"“-तुलसीदासः । 


२२०९/पा८्‌ ` पार) १०/७४ रक्षणे (प) इति- < ^८प८्‌ (पट) रक्षणे (प ) । 


मं-जे-काकृ-कात- चन्द्रः-- क्षी । ५/पा २। रक्षणे ( प ) 1 
शा >< क्षो-सा-च-हे । 
रक्षे--वो । 


हस्ववतेवेष्टसिद्धेः, णेरनिव्यत्वं बोधयत्ति । तेन पाङति, परुतीत्यपि सिद्धम्‌- 
दुर्गादासः । | 

सस्कृत०- पितेव पाचयेत्‌ पुत्रान्‌-मनु. ९,१०८। त्वां पाल्यन्ति-वा. रा. 
२,५०,२० । प्रतिपाल्ये-महाभार. विराट. २०,५ । 

व्राकृत०--५/पाङ (सक)=पालते । पाठेह-मग.; महा. । वकृ-पाख्यंत-घुरः- 
२,७,१; सं. ४९ 1 


य १ भु य रः = ७. क > > ` 9 


२२१०१५/१ि्‌ ( पिसि ) १०।२५३ भासार्थः (प) पिस्‌ १०/३२ ० दिसानल- 
च >^ कङ़-+/पिश ) इत्यन्ये--क्षी 1 दाननिकरेतनेषु (प)-काङ््‌ । 
कषो-रा-ह्‌ । 
भाषार्थः-मे- 
सा-जे-काङ़्-कात । 
व्विषि-वो । 
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| ६५५ 
२२११।५८पिच्‌ (पिच्च) १०।४० वुदुने (प ) ५/१य्‌ १०/३६ ० कुुने ( प्‌ ) 
मे-सा-काक़ >< (च ) क्षी-च-जे-कात- काक | 
रा-हे । ५/पिज्छ्‌ १०।३६ 2 
द्‌ १०/२६ 2 कुटने 
छेदे- वो । काक्र । ध 
पछ १०।/३६ 1 कुटने ( प ) 
काक्र! 


संस्छत०-सास्थि तत्‌ पिच्चितं विद्यात्‌-सुश्रु. २,१९.४। 

प्राकृत०-- पिच्चिय (< पि्चित) =कुटितं वल्कलम्‌-ठा, ५,२-पत्र. ३३८1 
हिन्दी ०--^/पौ चना (< पिच्चनम्‌)=कु टवत्वाऽन्तरंशस्य वहिनिष्कासने । कुट॒ने । 
हिन्दौ०--५/फं चनानवस्वविपोथने, कटने । 


२२१२॥५८/पिच्छ्‌ (पढ) १०८४२ कुटुने (प) पिच्च (पि ह 
क्षी-श-च-जं कात-शा- व । ५ ( व ) | त 
हे-वो । दोषः पूर्ववत्‌ । 
हिन्दी०--*/पीछना=वस्त्रविपोधने, कुटने । | 
२२१३५८पिज्‌ (पिज) १०।३३ हिावलादाननिकरेत- पिच्छ्‌ ( पिचछछ ) १०। कुटूने 
क्षी-मै-शग-च-जै-काङ- नेषु ( प ) इति । (प)। 
कात-रा-हे-वो >< शाकटायनः-सा। रेपः पूववत्‌ 1 
२२१४॥५/पिज्ज. (पिजि) १०।३० हिसाबलादाननिकेत- ध्वनिसादृश्यानि पूववत्‌ । 
रा नेषु (प) कपिञ्जलः.“ गमनीयं शब्दं 
क्षी-मे-सा । पिञ्चयतीति वा-निर. ३.१८, 
द्िसायाम्‌- च । ८-पिज्ञयत्ति = अभिव्यनक्ति 
हिसाबलिदाननिकेत- -दुर्गाचायंः। 
तेषु-जे । 
हिसा रकूदाननिकेत- 
तेषु-काङ-कात- 
रा-हे । 
मा-षटार्थे ( षटूार्थे= 
निकेतने हिस वरे 
दाने )-वो । 


प्राक्त०--*/विजन्तुलशोधने, भुं ताडने । विजंत-पिड. ५७४; ओघ. ४६८ । 


हिन्दी०--पिजड़ा, पींजरा ( < पिञ्जर ) । 
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२२१५॥५/पिञ्ज्‌ (पिजि) १०।२२५ भावषाथंः (प ) पिञ्ज्‌ ( पिजि ) १०। हिसा- 


च>, श क्षी-रा-दे । बलादाननिकेतनेषु (प )। 
भाषार्थः-मै- पिञ्ज्‌ ( पिजि ) २। अव्यक्ते 
सा-जे काक राब्दे ( आ ) 1 
दात । ५/पिस्‌ (पिसि) १०/ भासार्थः 


. भाषद्वार्थ-वो। (प)। 
संस्कृत०-पिञ्जरोऽथ महाभद्रः- मा. पु. ५५, ९ = सुमेरूपश्चि मपारवंस्थ- 
पवंतविहोषः । 
प्राकृत०-पिञ्जर = ( १ ) पीतरक्तवणः, रक्तपीतमिश्रितं रङद्घम्‌-गउड; 
कुभ्र. २०७ 
प्राकृत०--/पिजर ( सक्र )=रक्तपीतमिश्रितपीतवणकस्य करणे-सण. 


२२१६॥५/पिण्ड्‌ (पिडि) १०।१३२ सङ्घाते (प) > पण्ड्‌ ( पडि ) संघाते (प) 


च>, श क्षी-मै-सा-जे- इत्ये के--क्षी । 
काकु-कात- ^/पिण्ड्‌ ( पिडि ) १/ संघाते 
रा-हे । ( आ )। 
संहतो- वो । 


संसकृत०-संपिण्डयति यः काठः-महाभार. १२,८३१० । संल्यामेकत्र पिण्ड. 
येत्‌-सूयं स. १,२३ । पट्पतत्पिण्डिताकंश्रभायाम्‌ -कथासरि. २६,२८३ । 


२२१७॥५८पिङ्‌ (पि) १०/७० क्षेपे ( प ) ५/पीट्‌ (पीर) १। प्रतिष्टम्मे (ष) । 
सा-रा-च-जे >< क्षी-मे-काङ्- ^/पिपील्‌ १।२४८ { चलने ( प) 
कात-रा-हे । काक । 
नुदि- वो । ५/पेख्‌ ( पेद ) १/ गतो (प ) । 
/केर्‌ ( फे ) १। गतौ (प ) । 
प्राकृत०--^/पे८् ( स )=क्षेपणे । कमं.-पेद्धिल्न ई-उव, । 
पराकृत०--/फेर ( सक ) क्षेपणे, (२) अपाकरणे । कफेष्दि-शौ.;-संढृ.- 
फकिअ-नाट. ) 
हिन्दी°--^/पखनान्त्रेरणे, ( २ ) क्षेपणे, अपनोदने-- “राज मराल कौ नाख्क 
पडि कं पालत जालत खूसर को" तुकसोदासः 1 पीडधातोरस्य व्युत्पत्िनं युक्ता । 


२२१८५८पिस्‌ (पिस) १०।३२ गतौ (प) ५/पिस्‌ ( पिसु ) १। गती 
श-च >८(ज-५/पिर्‌) क्षी-मे-सा-च-जै-काङ् । (प) । 
( काक्र- ^/पिस्‌ ) हिसाबलिदागनिकेतनेषु प्र+५/दष्‌-ग्रेषयति । 
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हिसावबकदाननिकेतनेष 

-काङ़्-कात-शा-टे । 

गत्यां षट्राथं- वो । 
प्राकृत ०-- “पसव ( < प्र+एषय्‌ ?)=त्रेषणे । कृ-पेवेयव्व-उप. १३६ टी. । 
प्राकृत ०-- ^/पेस ( सक }=्रेषणे, प्रस्थापने । पेसड, पेेड-भवि.; महा. । 


२२१९॥५८पीड्‌ (पीड) १०।११ गहने (१) ५/पोड्‌ १।१५५ व्यथायाम्‌ 
र क्षी-जे-शा-दे । ( प ) काक्र। 
अवगाहने-मे-सा- पल्‌ (पील) १/ भ्रतिष्टम्भे 
काकरु-कात । (प) । 
अवगाहने' इति दुगं:-- अपि + ‰/सद्‌ ( षद्‌ ) 
क्षो (यु. मी. सं. ) [फेरार : कम्परेदिव्‌ ग्रामर 
वाधायास्‌- च । आव्‌ संस्कृत, ग्रौक्‌ एण्ड 
बाधगाहै--वो । लेटिन्‌] | 
प्रयो. -्भि. । 


गहनम्‌ -गाधा- क्षी । 

संस्कत०-पीडय-शौ. १२,११,९ । पीडयानि-जेउ. १,२,१,३; अपीरख्यनु- 
३,४,५,२ । अपीडयत्‌-गोत्रा. १,२,२१ । 

प्राकृत०--+/पीड (सक) (१, व्याकुरुत्वे, (२) दमने 1 पीडइ-पिग. । 

प्राकृत०--/पिड (सक)=पीडने । पिडड-आाचा.; पि. २७९ । 

प्राकृत०--५/पिट (सक्र) =पीडने 1 पिट ति-सुअ. २,२,५५ 1 

प्राकत०-^^पिरु (सक) =पीडने । कृमं-पिछिज्जडइ-नाट. । 

प्राकृत०-^/पील (सक) =पीडने । पोलइ, पीरेड-पि. २४० ॥ 


२२२०५/पुस्‌ ( पुं ) १०।९६ अभिमद॑ने (प) प्र + «/ उञ्छ्‌ -प्रोञ्खछय्‌ । 
दा-च >< क्षः-काक्र-कात-दे 1 पुंस्‌, > पूम॑स्‌ 
अभिवर्धने- मे-सा-जं- ( पूमानु ) । 
रा । 
मदं --वो । 


प्राक्त ०--*८पुंस (सक) =माजंने, भोञ्छने । पुसण-कुमा, । 
२२२१५८पुच्छ (पुच्छ) १०/३९१ उदसनादौ ( आ ) 
शा-च-जै-काकृ-कात- क्षो-मे-सा । 
रा-हे-वो >< 
पुच्छादिषु धात्वथं इति सिद्धम्‌-क्षी । पृच्छभाण्डचीवराण्णिङ्‌ ( ३, १, २० 
पा. सू. )। 





ॐ 
। > > 
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संस्कृत०-पुच्छस्योरीपनेन च~वा. रा. ५,५३,१५ ( गौ. प्र. सं. ) । 
हिन्दीऽ- पछ (< पुच्छः) । 


२२२२-५/ुट्‌ ( पुट ) १०/७८ संचूर्णने (प ) ५/पुट्‌ ( पुट ) १०/ भासाथः 
मे-सा-रश-च-जे-काक क्षी । (प) । 
कात-शा-हे >< चूर्णे भासि--वो। ^पृट्‌ ( पुट) ६। संररेषणे 
(प)) 
५८पुण्ड्‌ (पडि) १। मठं (ष) 
वो । 
^(स्फुट्‌ ( स्फुट ) १०।१९० 
भेदे (प) । 


प्राङ्त०--,/फोड (सक) [ <स्फोटय्‌ ? ]=विदारणे, संचूर्णने 1 राजिकादिना 
शाकादेर्व्याघारणे । फोडज्ज-कुभर. ६७ 1 

हिन्दी ०-^/फोडना ( < स्फोटनम्‌ ? )=संचूणने, विदारणे । «५/पुदट्‌, ^स्फुट्‌ 
इत्युभयोः संक्रान्तिः । 

बुन्देली ०-*/फोरवौ (< पोटनम्‌)=विदारणे । 


२२२३॥५८पुट्‌ (पुट) १०।/२२१ मासाथंः (प) (पुट द) १०। 
च> क्षी-शा-हे । अल्पीभावे (प ) इत्येके 
भाषाथंः-मे-सा-जै- - क्षी । 
काक-कात । दोषः पूवंवत्‌ । 
चूणे भासि--वो । 
२२२४॥५८१ुट (पट) १०।३५६ संसर्गे ( प ) पुर्‌ ( पुट ) ६। संश्रेषणे 
क्षी-र-व-जे-शा> मै-सा-काकृ-कात-हे-वो। (प) । 
प्रयो. उन्मानादौ-द्ि. । दोषः पूववत्‌ । 


मपञ्चश०--^/सपृड (सक) सम्बन्धे, संयोजने । संपुडइ-भवि. । 
गुजंर०~-पोटल्=पोटलिका । 


हिन्दी०-पुड्या (<पुटिका) । पुड़ा (<पुटः) 1 
२२२५१५१ , ( णुट्‌ ) १०।२४ अल्पीभावे ( प ) < चुद्‌. ( चुद्‌ ) अत्पौ- 
जे-शा > ,दा इत्येके--क्षी । भवे (प) । 
क्षी-मे-सा-च-काङक़- 
कात-हे। 
तौच्छये-वो । 
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प्राकृत ०--पुदल पोटलिका, ग्रन्थिः-सम्मत्त. ६१। 
भ्राक्त०-पृटखिया=लघ्वी पोटलिक्रा-सुपा. ४३; ३४४। 
बुन्देरी ०-पुटरिया ( <पुटखिया < पोटलिका ) ! 


२२२६५८पुण्‌ (पुण) १०।१०२ संघाते (प ) < ५/१ट्‌ ( पल ) संघाते ( प ) । 
क्षी-मे-श-च-जै-कात- सा-काक्र । ५/पुट १०।३५६ संसर्गे-नै । 
शा-ह-वो >< ५पूणं. (पूणं) १०।संघाते (प) । 
५८धण्‌ (पूण) १०।संघाते (प) । 
५/पूण्‌ १०/२०७ $ शब्दे (प ) 
काक्र | 
पुरुषकारे तु “~-'पुणं' इति स्वामी, 'ुण' इति शाकटायनः" "इत्युक्त्वा “कोश- 
सिद्धस्त्वीदुशेऽ्थे कौदुशशीति न विद्यः''- इत्युपहसितम्‌-सा । अस्माकं मतेन तु देशभेदेन 
भिन्नतां प्राप्ता धातव इमे सर्वे कोशसिद्धा एव । 
२२२७-५८ुण्द्‌ (पुटि) १०।२५७ भाषाथंः ( प ) स्वामि- +पृट्‌ (पुट) १०। भासार्थः 
क्षी-मे-र-च-जै-काकृ- कारयपानुसारेण-सा। (प) 
कात-ा-हे-वो >< 


२२२८५८्‌थ्‌ (पुथ) १०।२४६ भासार्थः ( प) पथ्‌ (पुथ) ४/ हिसायाम्‌ 
च>, श ( काक क्षी-श-हे। ( प) । 
५८वुघ्‌ ) माषा्थः-मे-सा-जं- ट्‌ ( पट्‌) १०/२२१ 
काकरृ-कात । भाषाथ: (प) 1 
त्विषि--वो । 


संस्कृत०-यथा विवाहोत्सवतूर्यनादानपोथयनु दुन्दु नयोऽन्तरीक्षे-कथासरि. 
३४,२५७ ( भाषाथेः ) । 


२२२९५८१८ ( पुल ) १०/६५ समुच्छये (१) पल्‌ (पल) १/ महत्वे (प) । 


काक्-कात-शा >< क्षी-हे । (पुर्‌ ( पुर) ६/ अग्रगमने 
महत््वे-मे-सा-च । (प) । 
समुच्चये- जे । ५/पुल्‌ १/२४७ 1} गतौ (प ) 


समुच्छितौ- वो । काक । 
५८पुल्ल्‌ १।१४७ \† गतो (प) 
का । 
५/चुख्‌ (चुल) १०। समुच्छाये 
( प ) मे-सा । 
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भ्वादौ क्षीरस्वामो “धूल महत्वे" इत्यत्र प्रतिज्ञातवावु-“चुरादा पोलयतीति ।'" 
एवं सत्यपि स चुरादौ मह्वारथंकं पुलधातु न पटित्वा समुच्छयाथंकमेव पठति | 
मे-सा-चनद्रास्तु चुरादौ महत्वा्थंकमेव पठन्ति । समुच्छया्थे च चुरधातुं नियोजयतो 
मैत्रेयसायणौ । प्रतीयते चुखधातुमेव "पुर" इत्थवगतवन्तः क्षीरस्वाम्यादयः, चकारा 
दधस्तनपडकतेचं्त्वात्‌ तदुध्रस्वतया पक्रार ्नान्ते्वा । 

संस्कृत०-पलाकःनतुच्छधान्यम्‌ ( पोरुति=उच्छितो भवतीति ) यथा मनुः-- 
' पुलाकाश्चैव” १०,१२५ । पुखाका-यशस्ति. च., ३ आश्वा. ७८ इलो .=घुधुरिका । 


२२३०-५८ष्‌ ( पष ) १०।२१८ धारणे (प ) ५/पूष्‌ ( पूष ) १। पृष्टौ (प) । 
च-शा >८, श क्षी-मै-सा-जे- पष्‌ ( पूष ) ४। पृष्टौ (प) । 
काकृ-कात-हे । पुष्‌ ( पूष ) ९/ वृद्धौ (प) | 
धृतां- वो । ५/प्‌ष्‌ ( पूष ) १। वृद्धो (प) । 
प्रयो. -वदढा-ह्धि.। पृष्‌ १।/२८६ वृद्धो (प) 

काकरु । 


संस्कृत०-पोषयाति-पे. २, १३, १। पोषयति--शां्रा. ५, ५। पोषयेत्‌- 
योशि. १,१२२। | 
प्राक्‌त०-^/पोस=( १ ) पृष्टो, (२ ) पालने । पोसेइ-पंचा. १०,१४। 


२२३१।५/१ुस्त्‌ (पुस्त) १०/५४ आदरानादरयोः ( प ) ^वृस्त्‌ (वुस्त) १०। आद- 
च-गा >, श क्षी-मे-सा-जे-काक- रानादरयोः (प) 
कात-हे । 
संघाते- मे । 
वन्दे नादूत्थादुत्योः- वो । 
सस्कृत०--चित्रपुस्तादिकोविदान्‌--कथासरि. ३४, १७२1 पुस्तमय- 
पुश्च. १, २९, ९ । 
प्राकृत०-पुत्थ ( < पुस्तम्‌ )~रेप्यादिकमं । 
प्राकूत०-पोत्य ( < पुस्तम्‌ )=वस्म्‌-णाया. १,१३-पत्र, १७९ । 
| हिन्दी ०--^/पोतना (< पुस्तनम्‌)नलेप्यादिकर्मणि । प्ट्‌तशब्दादस्य व्धुत्पत्ति- 
भुरमसंगता । 
हिन्दीऽ-पोथा, पोथी । 
पुस्तकादिलेखने समादरः। गृहादिलेप्यादिकर्मणि म त थेत्यादरानादरौ संगतौ । 
२२३२५५८पुस्त्‌ ( पुस्त ) १०।९७ संघाते ( प ) ५८मुस्त्‌ ( मुस्त ) १०/ संघाते 
क्षी-सा-र-च-जे-काक्र- मै। ( प )। 
कृत-शा-हे-वो >< 


पाणिनोयधातुपठतामीक्षा 


६६१ 
ए२३३५८५्‌ज्‌ (पूज) १०।१०२ पूजायाम्‌ (प) ` पूजयति-निध. ३,१४ = 
| क्षो-मे-सा-च-काई अचंतिकर्मा | | 
कात राह । 
पुजने-वो । 
प्रयो. --द्ध. । 


संस्कृत०--पूजयति-वल्वो. ३२ । पूजयेत्‌-मेत्रथयु. २,१; योक्ि. ५,५७॥। 

प्राकृत ०--५/पुज्ज ( सक्र ।नपूजने, आदरे । पुज्जई-कुप्र. ४२३; भवि. । 

प्राक्‌त०--^/प अ ( सक )=पूजने । पएइ-महा. । पूरयंत-सुपा. २२४। 

हिन्दी०--पूजना=पूजायाम्‌ । 

दराविड०-^/पु ( पुष्पम्‌ )+५/चेय, «गेय, +/गेय=करणे-(माकं कालिन्स्‌) 
( सुनोति कुमार चटर्जी-भारत मे आयं ओर अनायं, ९४ पू. )। 

द्राविड०--*पुचु, “पुस = आद्रंङेपाञ्जने ( यां शार्पातिये (ग्म (© 
०२,९५)-सु. कु. च. (भारत मे आयं भौर अनायं ९४ पुर) । 


२२३४॥५८पर्‌ ( पूरी ) १०।२५४ आप्यायने (प) पृ ३। पाडनपूरणयोः (प) । 
च ><, क्षी-मे-सा-जे-काकृ- 
कात-शा-हे । 
पूर्तो-वो। 
प्रयो.- हि. । 
संस्करृत०-उदपात्रं प्ररयित्वा-शन्रा. १४,९,४,१८ 1 पूरयामास पाडुना- 
वा. रा. २,७७,११ । तुलां पूरयेतेऽरनेः-महाभार. १३,२०७१। 
प्राकत०--/पूर ( सक ) पूर्त ) पूर, पूरए-भौप.; भग; महा; पि. ४६२। 
हिन्वो०-/पुरना-=पूर्ता । | 


२२३५॥५/पूणं (पूणं) १०/९५ संघाते (१) र्‌ ( एल ) १। संघाते (प) । 
मै-श-च-जे-काक- ईइव्येके-क्षी । ५/१ल्‌ ( पक ) १०/ संघाते (प) । 


कात-शा-टे-वो >< क्षी-सा । पण्‌ ( पृण ) १०/९१ संघाते 
(प) जं) 

पुण्‌ ( पुण ) १०। संघाते (प ) 
सा, -कराक़र । 


८ ३। पालनपूरणयोः (प) + कत । 


प्राक्‌त०--पुण्ण (< पूणम्‌ न्युणंम्‌-ओप.; भग.; उवा. । 
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६६२ 
२२३६।५/ब्‌' ( पूवं ) १०।१ ७ निकेतने (प) पारायणे-क्षी < प २। पालनपूरणयोः 
च-जे-शा-हे > क्षी-मे-सा-काङ- ( प)। 
कात-वो । । ५/१वं. (पूवं) १। पूरणे 
(प) । 
२२३७॥५/८्‌ ( पूर ) १०।९५ संघाते ( प ) < ^८१८्‌ (पूर) १/ संघाते 
च-जै-काकृ-कात- क्षी-मे-सा । (प) । 
रा-ठे * संहतौ- वो । . रोषः-/पूण्‌' ( पूणं ) 
१०/ संघाते (प) 
वत्‌ । 
२२३८५८१ १०।१५ पूरणे (ष) इति दुगः-क्षी < ५पृ पूरणे (प ) 1 
मे-सा-च-जै-काक़ > श, क्षी-कात-रा-हे । ५/पृ ३/ पाकनपुरणयोः 
ूर्ता-वो । (प)। 
प्रयो. -दह्धि. । ५पार्‌ (पार ) १०। 


+ 


कमंसमाप्तौ (प)। 
संस्कृत०-ज्या इयं समने पारयन्ती-ऋ. ६,७५.३ । पारयतु प्रतिज्ञाम्‌- 
महाभार. ७,२७८७; पारयिष्याम्यह त्रतमु-३, १६७१९; वा. रा. २,५५.१९ । 


२२३९।५८पुच्‌ (पृच) १०/२५० संयमने (प ) ५८पृच्‌ ( पृची ) २। 

च > ,श (क्ी-^/पृच्‌ मं-सा-जे-ककर-कात-रा । सम्पक ( आ ) । 

[ पृची ]) संयमने संपक-वो- ५/पृच्‌ ( पृची ) ७। 
१०।२५८ पक्षे--भ्वा. । सम्पकं (प )। 


सम्पचंने -क्षी-हे । 
-सम्बन्धने' इति क्षीर- 
स्वामो इति पुरूष- 
कारः-५२ पु । 
संस्कत ०- [पचन्ति सु वां पुचः- ऋ. ५,७४, १० तौदादिकः ।] 


२२४०५/पृथ्‌ ( पृथ ) १०/२० प्रक्षेपे ( प ) द्रष्ट. ५/¶्र्‌ १०/१९ । 
च>, श क्षी-मे-सा-च-जे-काक्‌- 
कात-शा-हे-वो । 
परक्षेपणे- रा । 
संस्कृत०-पृथक्‌-ऋ. १,१५७,१। न पुथेन न मुष्टिना-शत्रा. १२,७,३,१। 
पृथानकुन्ती । पृथुः=राजविशेषः । | 
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२२४१५८प्‌ १०।१५ पूरणे (प) > पृ पूरणे (प) इति दुगंः-क्नी । 
श-च-कात्त-शा >. क्नी-मे.सा-जे- ५/१ २।१ालन्पुरणयोः (प) । 
काकृ-दे । पृ ९/ पालनपूरणयोः (प } । 
पूर्ता--वो । पार्‌ (पार) १० कमं 
समाप्त (प), । 
५^पु- प्रयो. - दि । 


संस्कृत०-पारयति-तांत्रा. १६,८,८ । पारयते-शत्रा. १८८,३,३। 
प्राकत०-+/पार=पारङद्खतौ, पूर्ता । टेकृ-परित्तए-भग. १२,१। 


२२४२५/प्रथ्‌ ( प्रथ ) १०/१९ प्रख्याने ( प ) पथ्‌ ( पथ } १०/२१ प्रक्षेपे 
क्षी-च-जे-काक- मे-सा-ला-हे । (षप) सा। 
कात, र प्रक्षेपे ख्यातौ-वो ! ^पृथ्‌ (पृथ ) १ ०/२० प्रक्षे 
प्रयो. प्रारणे-ह्ि. । (प)। 
पथ्‌ (पृथ) १। प्रख्याने 
(आ) सा। 


५/पाथं १०।८६प्रक्षेपणे(ष) हे । 
५प्रथ्‌ १०।८७ प्रक्षेपणे (प) हे। 
५/प्रथ्‌ १।/२१३ प्रख्यातो (भा) 
जे । 
संस्कृत०-अवस्था वस्तूनि प्रथयति च सङ्कोचयति च-नी. श. ४५नविस्तार- 
यति, गुरूकरोति च | (्रयोजक्तेह नास्ति ) । 


२२४३५८१ (प्रोञ्‌) १०।२८३ तपंणे (उ) आवुषाद्वा +र ( प्रोड्‌ ) ४। प्रीतौ 
र-च >, काक्र? क्षी-पै-सा,-ककि(प)- (आ) 
कात-ला,-वो (प) । प्री ( प्रीञ्‌ ) ९। तर्पणे 
तृप्तौ-जे-हे । कान्तौ च ( उ )। 
प्रयो. - द्धि. । | 
संस्कृत ०--प्रीणयन्ति-खि. १,२,९। ( श्राद्धदेवताः ) प्रोणयन्ति मनुष्याणां 
पितृनु-याज्ञ. १,२६८ । सम्यक्‌ संप्रीणयचु-माक- पु- २८, १९। 
ध्राकत०--५/पीण ( सकं )=प्रसादने । कृ-पीणणिज्ज (<श्रीणनीय-)-भोपः; 
कृप्पः; पण्ण. १७। 
७ 
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२२४४५५्रङ्घोल (्ङ्खोल) १०।६४,३८५ रोकात्‌-क्षी । प\ ५/३. ५ इखि ) .१। 


मै-सा-श-च-जे-काकु- चापे वो । गत्यथ; (प) 1 ओरचि 
कात्‌-श -हे >‹ प्रत्ययेनरेद्खोर इति 
वागीशः 1 


्रेह्दो- ^्रेङ्खोक-व। गोरः । 
संस्कृत०- प्रे्खं हिरण्ययं शुभे कमु-ऋ. ७,८७,५ । प्रेह्खमारह्य होता मह्‌- 
दुक्थमनुशंसति-काठ. ३४,५ । ] विरेचनग्रङ्खोरन० सुश्रुते निदानस्थाने ८ अध्यायं 
(श. के. द्रु. )। 
प्राङृत०--५पेङ्लोल ( अक्र )=रोलने, स्पन्दने-णाया. १,१-पत्र. २१॥। 
प्राक्‌त०--*/पिङ्कोर ( सक )=दौलने । वजृ-पिद्खोलमाण-राज. । 
२२४५॥५८बंह्‌ (बहि) १०।२३८ भासाथ: (प) बंहयते-मे. २,१,५; काठ. 
क्षी-मे-श-च-जे-काक- क्षो । ११.५नबुद्धो । 
कात-शा-हे >< (वो) 
२२४६॥५/बट (बट) {०/२३१५ ग्रन्थे (प) < +/वट ग्रन्थे ( प ) 1 


क्षी-मे-श-च-जै-काकृ- बहवः पठन्ति- बट्‌ ( बट ) १।२०६ 2 परिः 
कात-रा-हे-वो ‰4 सा। भाषणे (प) रा। 
५८वुत्‌ ६/३५ ग्रन्थे हिसायां च 
( प ) काकरु । 


५/वट्‌ ( वट ) वेष्टने (आ) । 
५८वट्‌ ( वट ) १। परिभाषणे 
( प ) मित्‌ । 
हिन्दी०-/बटना = ग्रन्थे, वेष्टने ( रज्ज्वादेः ) । 
२२४७५८बघ्‌ ( वध ) १०/१४ संयमने (प) > ‰/बन्ध्‌ ( बन्ध ) संयमने (प) 
च-शा> (ज- क्षी-मे-सा-जे-काक्- . इति चान्द्राः- क्षी । 
५/वध्‌ ) कात-हे । ५८बध्‌ (बध) १।बन्धने (आ)। 


सस्कृत०-स बाधयति लोकास्थरीन्‌-वा, रा. १, १४, १५। यत्रोमौ बाघ- 
यिष्यथः-हरिवंश. ५३२६1 


२९४८५/ब्ध्‌ ( बन्ध ) १०।१४ संयमने ( प) इति ध्वनिसाद्दयानि पूर्वत्‌ । 


मे-र-च-जै-काक- चन्द्रः--क्षी । ५/बन्ध्‌ ( बन्ध ) ९। बन्धने 
कृत > क्षो-सा-शा-टे । (प)। 
प्रयो. हभ. । 
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संस्कृत ०--बन्धयामि-वनदुर्गो. ४२४२१ ¦ बन्धयेत्‌-त्रवि. ७५; योशि. ५,२८; 
बन्धयिष्यति वा पःशेः-वा. रा. २,८४,८; (शब्रा. १३,५.४,४-अदवं बन्धयति ?) । 
हिन्वी०-+/बांधना=संयमने । 


२२४९॥५८बह्‌. ( वहं ) १०.१२४ द्सायाम्‌ { प) ५वह्‌ं ( वहु ) १। परि- 


श-च-जे-वो >< क्षी-म-स-काङृ-कत- भाषणहिसादानेषु (आ)। 
शा-हे । ५८३. ( बह ) । प्राधान्ये 
(प)। 
२२५०-५८/बह्‌. ( बहुं ) १०।/२४४ भासार्थः (प ) ५८बल्ह (बल्ह) १०। भासाः 
च-काक़ >< (मे-सा-काङ्- क्षी-शा-हे । (प)। 
कात-हे-वो- वह्‌) भाषा्थंः- मे-सा-जै- 
कात । 
दीप्तौ-वो । 


सस्कृत०-यथा ब( व !हरणि-चित्राणि-महाभार. १२,४३५४ ( भासाथ) । 

हिन्दी°- | (< बहंणम्‌ )=ज्वलने, अचिश्षेपणेन सह॒ ज्वलने 
(भावाः) । ज्वल्न-> वछन- > वलना > व रना--इत्यपि व्युत्पत्तिः । 

हिन्दी ०-८बहराना (< बहुरना < ब रहना > वहुंणम्‌) = दुःखविस्मरणाय 
चित्तप्रसादाय च तथाभाषणे ( भाषार्थः ) । 


 २२५१५/बल्‌ (बल) १०।८९ प्राणने ( प ) मित्‌ ५८वहं. (वहं) १० भाषार्थः 


दा-च जै-काकर-कात- क्षो-मे-सा । (प)। 
रा-टे > जीवने-वो । ५/वल्‌ १० नीरूपणे (आ) 
वो । 
«बल्‌ १/ दाने वये नीरू- 
पणे (आ ) वो। 


संस्कृत०-बलवानु-मनु- २,२१५। 
हिन्दो ०--*८बलना (< बलनम्‌) इयमपि व्युत्पत्तिः शक्यते मवितुम, प्राणना- 
थंकस्य ज्वलनाथंकत्वात्‌ । ज्वलने सति प्राणनम्‌, निरुप्तौ सत्यां निष्प्राणतेति । 


२२१५२५/बब्द्‌ (बल्ह) १०।२४५ भासार्थः (प) ^८बहं. (वहं) १०। माषार्थः 


च >< (मै-सा-ग-जे- क्षी-शा-दे । (प) । 
कात-हे-वो-/बल्ह ) भमाषाथः- मे-सा-जे- 
काकु-कात । 
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घ॑स्कृत०-ग च्छ बल्हिकान्‌-अ.वे. ५.२२,७ । 
हिन्दी०--५/बहलाना (< बहलना < बल्हना < बल्हुनस्‌) = दुःखविस्मरणाय 
चित्तप्रसादाय च तथाभःषणे । 


२२५३५/बघक ( बषकर ) १०।/३६९ दशने ( १ ) /बहक्‌ १।४१२ गतो (आ) 
क्षी-मै-सा-च-काकर-कात- सा-जे । काकु । 
शा-टे-वो > +/ब्लेष्क (ज्केष्क ) १०। 
( जे५/वस्क्र्‌ १०।१६५ ) दशंने (प) 


संस्कृत०- वत्से बष्कयेऽधि सप्त.“ ऋ. १,१६४.५ । 
हिन्वी--८बकसना+( फा. बख्श )=सकृपं दाने । क्षमायाम्‌ । 
हिन्दी°-वक्रसाघासविशेषः पशूनामतिरुचिप्रदः ( देश. ) । 


२२५४५/ब्त्‌ ( बस्त ) १०।१५२ अदने (ञआ)। 
दा-च >< (जे-काङ़-कात- क्षी-मे-सा-जे-काकर-कात- 
हे-वो-- ^वस्त्‌ ) ला-हे । 


संस्क्त०- श्वानं बस्तो वोधयितारमब्रवीत्‌-ऋ. १,१६१,१३; वा. सं १,४९ 
रात्रा. १४,४,२,९ 1 बस्ताजिन°-कालत्या. श्रौ. १४,५,१५। । 

प्राकृत०-वत्थि ( < वस्तिः }दुत्तिः-मग, १,६,१८,१०; णाया. १,१८; 
गुदम्‌- पण्ड्‌. १,२-पतर. ५२३; छत्रावयवविशेषः ( शलाक्रासंयमनस्थानम्‌ )-ओौप. । 


२२५५५५८विल्‌ (बिक) १०/७१ भेदने ( प) ५८भिल्‌ ( भिक ) भेदने (ष) 
ङा ?, च-जे-कराकर- क्षो-मे-सा । इति को शिकः-क्षो । 
कात > भेदे- रा-हे-वो । बिं भरं भवति बिभत्तंः 
-निर. २,१७,१। 
विल्मं भमिल्मं भासनमिति 
वा-निर. १,२०,२। 
बिल्मम्‌-भिल्मम्‌ = भेदनम्‌ 
~ दुर्गाचायंः । 
सस्कृत०--द्र्ट.५/विल्‌ (बि) ६/ भेदने ( प ) । 


२२५.६५/बुक्क्‌ (वुक्षक) १०।१८१ भाषणे (प) ५/बुक्क्‌ (बुक) ` १/ भाषणे 


च >< .र (मे-जे - क्षी-सा-कात । (प) । "भषणे" इत्येके-क्षी.। 
५/वुकक्‌ ) भाषणे भषणे च 
काक । 
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आभाषणे-शा-हे । 
श्ादिशब्दे--वो । 
सस्कृत०-नुक्कम्‌ (वुक्‌ वुक्‌ इत्यव्यक्तं शब्दं करोतीति) =वक्षोऽभ्यन्तरमांष- 
विशेषः । वुङ्करायनृपतिः ( विजयनगर-( विद्यानगर- )-सेण्ट-पीटसंबगं संस्कृतशन्द- 
कोशात्‌ । वुङ्काघातेर्युवतिनिकटे प्रौढवाक्येन राधा-उद्भटसागरात्‌ । 


२२५७।५८बुख्‌ (वुल) १०।६६ निमज्जने (प) वुल्‌ १/२८७1 सेचने (प ) 
मे-सा-श-च-जे > क्षी,-कक्र ?-कात गाहे । काक्र । ४९५ ? 
मज्जने- वो । ८वुत्ल्‌ १/२४७००० सेचने (प्‌) 
प्रयो. टीकायामुपकम्मात्‌ काक । २९५ ? 
कृत्रि मोऽयं धातुः 
-द्ि. । 


भारोपीय०--^/* बालू, वुलू=पिण्डः । रेति. बुध गर्तंम्‌, चम॑स्फोटः, कलिका । 
क्िथु.-बुकिस्‌=वुलिः (हेम. ३,२७३) (> वुरी-हि. )=मगम्‌ ( नितम्बः) 1 म. नि. ज. 
पाल्ल्‌-शि रोभागः ( कस्थापि पदा्थंस्य ), [ वराङ्खम्‌ ]-वा. पांकर्नीः । 
संस्कृत०-बोलयति-कात्या. श्रौ. ५,५.३० । बुल्व०-शत्रा. ११,५.४,१४। 
प्राकृत ०-+८वोल (सक)=निमज्जने । बोक्इ-सार्धं. १४४। 


५/बो रना =नि मज्जने । 
ए ५८ब्‌ रना =निमज्जने । 


हिन्दी ठि ५ बूडना=निमज्जने | महारष्टि.-५/ बूणे | 
५. [श ( वर्णविपर्ययः )=निर्मज्जने 


२२५८५५८ुस्त्‌ ( बुस्त ) १०।५५ आदरानादरयोः ( प) बुस्‌ (वुक्ष) ४। उत्सगं (प) 


जै-काट़-कात >‹ ,श॒ क्षी-मे-सा-शा-हे । ५८पुस्त्‌ ( पुस्त ) १०/ गाद- 
( मं-८बुरत्‌ ) 'वन्यने' इति चन्द्रः-क्षी । रानादरयोः (प ) । 
वञ्चने- च । 
आद्तो- वा । 
५८पुस्त्‌ > ५८३ुस्त्‌ इति विकासः । 


हिन्दी०-बूथडी=आङृतिः, मुखाङृतिः, क्रयविक्रयक्षहायकानां [ दरार इत्य- 
भिधेयानाम्‌ इति हिन्दी ] भाषा देश.) । 
२२५९।५बृह्‌ (वृहि) १०।२५३ भाषार्थः ( प ) ५/वंह्‌ ( बहि ) १०/ भासार्थः 
च >< ,श (मै-सा-जै- क्षी-रा-हे । (प) । | 








। 
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कात-वो-वबृह. ) भाषार्थः -मे-सा-जे- 
काक-कात । 
संस्छृत०--बंहयति-अशि. ४,१४; अथवंशिलो. २; शाण्डिल्यो. २०१ बटुको 
३१६७ 1 बंहयेत्‌-वृजा. ३,१७न्वृद्धौ ? निवृंहयति-महाभाष्ये ६,४,२४,१९४ । 


२२६०-५/ब्रीस्‌ (ब्रीस) १०।१२३ हिसायाम्‌ (प ) > नरस्‌ ( त्रस ) हिसायाम्‌ 


मै-सा-श-च-जे-काक- कनी । (प) इत्येके-क्षी 1 
कात-शा-हे >< 
( वो-*त्रोस्‌ ) 
२२६१८करस्‌ ( त्र स )१०।१२३ हिपाथाम्‌ (प) < श्रीस्‌ (त्रीस ) हिसायाम्‌ 
॑ च-जे-काक्र-कात >< ,श॒ इत्येके -क्षी । (प)। 
(वो-^/ (रप्‌) । क्षी-मं-सा-गा-दे। ५८ब्‌ष्‌ १०।४४६ हिसायाम्‌ 
( प ) काक. । 
न्त्‌ १०/५१ हिसायाम्‌ 
(प) कात. । 
२२६२॥५८ग्येष्क (ज्केषकर) १०।३५७ दशने (प) वि+८खक्ष्‌ (लक्ष) १/ दरांनाङ्धु- 
मे-सा-रश-च-जे-काकृ- क्षी-शा-े । नयोः ( भा ) । 
कात्त > दृशि-वो। ^८वष्क ( वष्कर ) १०/ दशने 
( शा-^८गछेष्क्‌ ) (प) सा। 
( वो-^८ग्छेष्क्‌ ) ^/विष्क ( विष्क ) १०। दशंने 


(प) मे-सा। 


सस्कृत०--अगप्मु ब्छेषकरेण, अन्येन मृत्युना-काठ. २३६; न्टेषकोऽसि निक्रत्याः 
पाराः-२७,१३। 


२२६२1५/भक्ष्‌ (भक्ष) १०/२२ अदने (१) ५/भज्‌ (भज) १/ सेवायाम्‌ 
च >९,श क्षी-मे-सा-जै.काङ्- ( उ )। 
कात-शा-हे । 
भक्षणे-वो । 
प्रयो.-ह्धि. । 
सस्छृत०-मक्षयति-तै. ६,४२.४; रो. ९,११,७- ११; तत्रा. १,४,१०.७। 
शत ५/भक्ल (सक)=मक्षणे । भक्लेद-महा. । कमं.-मक्िज्जइ-कु मा, । 
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बुन्देलो° - 1५ | =भक्षणे । 


२२६४१५८ भज्‌ (भज) १०।२०१ विश्राणने (प) 1 मज्‌ ( भज ) १। सेवायाम्‌ 


च>.श क्नी-मे-सा-जे-काकर-कात- (उ )। 
शा-ठे ५मञ्ज्‌ (मन्जो) ७। आमंदने 
पकरे-वो। (प) 
प्रयो.-द्भि. । 


विश्राणनम्‌-दानम्‌--क्षी । 
विश्राणे विवेचने" इत्यन्ये--क्षी । 
भारेनोय०-अवे. वद्षइति=( भक्षयति )=ददाति-अवे. यस्न ९, २२ [राजा 
चिद्‌ यं भगं भक्षोव्याहु-ऋ. ७,४१,२ = दाने] । पारस्य.-बखूशीदन, ( बख्शना, 
वख्शीग्‌ }-अवेस्ता' । 
संस्कृत०-पुष्पभाजनम्‌-शाकु. ४ (मुम्बा. सं.) । भाजनं विश्वमूतं-मारुतीमा,. 
१, ३। 
पाकि०-मजति (=विभाजने)-सृुत्तनिपात ९५८; जातक १,२१६२,५१० । 
भाजेति-विनय. ४,२२३। | 


२२६५1५८ मञ्ज्‌ (भजि) १०।२५३ भाप्ताथः (प ) ध्वनिसादुश्यानि पूववत्‌ । 
च>.श क्षी-ला-हे । 
माषा्थः-मे-सा-जे- 
काकृ-कात । 
भासि-वो । 


२२६६॥५/भण्द्‌ (भडि) १०/५२ कल्याणे ( प ) +/सण्ड (भडि) १। परिभाषणे 
हा (काकृ--*/मन्द्‌ क्षी-मे-सा-च-जे-काक्र- (भा ) 1 
[ भदि }) कात-शा-ह-वो 1 ५/मन्द्‌ ( भदि ) १। कल्याणे 
(आ ) 1 
५/मन्द्‌ (मदि) १०। कल्याणे 
( प ) इति दु्गंः--क्षी 1 
संस्कृत०-मण्डीरः [ = कल्याणे वृत्तिः ] = वटः-सार- २५५०४ वा. रा. 
२,७५.२४ । 
प्राङ्नत०--/मंड ( सक ) = [ साधूनां भोजनोत्मवदो ] संहे । भंडेइ-युख- 
२,४५.1 
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२२६७५/अन्द्‌ (भदि) १०।७९ कल्याणे (प) इति ५/मण्ड' ( भडि ) १०।५२ 


मे-सा-श-च-जे-कङक- दुगंः-क्षी । कल्याणे (प ) । ॥ 
रा >< ` क्षी-कति-हे। ५/मन्द्‌ (भदि) १। -कल्याणे 

शुपे--वो । (आ )1 

२२६९॥५/भत्स्‌' (मत्स) १०।१५० संतजंने (आ ) 

रा-च >< , क्षी-मे-पा-जे-काकृ-कात- 

दा-हे । 

भत्सं-वो (3) । 

प्रयो--- धि. । 


भारोपीय०-५/ मेधं (अथव।-५/भ्रेध्‌ (?)=छेदने-व(. पांकर्नीः 

संस्कृत०-मत्संनात्‌-श्िशि. ३८१:१६ । भत्संयन्ति स्म ॒वेदेहीम्‌-वा. रा. ५. 
२५, १३ । त्वा भर्स्यामि दूषयिष्यामि-अ. वे. ३,९,५ ( पाठदोषः ) उदभत्संत-शात्रा. 
१२,२३,१। परिभत्छंन्ती-महाभार. ३,१६१४१ । लक्ष्ये भत्संयतीति दृश्यते-क्षी । 


हिन्दी° --मसंन*† ( < भत्संनम्‌ ) = निन्दा । 


२२६९।५/भ८्‌ (भक) १०।१६९ आभण्डने ( आ ) 


राका ?, च > क्षी-म-सा-जे-काकृ-कात- 
। दा-हे । 
नरूपणे-वो । 
यौ. क्रि, प्रयो.--ह्धि. । 


आभण्डनेम्‌=निरूपणम्‌--क्षी । 
भारोपोय०--^/*मेरन्दीप्तौ-वा, पौकर्नीः 1 
संस्छृत०- न निमाल्यसे-छान्दोग्यो. ६,१२,२; ६,१३.२1 निभालय-कटो.. 
१, ६। ( विज्ञप्िम्‌ ) संभाख्यामास्त नेष. ६७६ । 
बहत ०--+/भर (सक) =सम्माकने । भकिज्जासु-सुपा. ५४६ । 
हिन्दौ०--५/मालना=अवधानेन दशंने, (२) गवेषणे । 
+ हिन्दी°-^निहारना (< निमालनम्‌)=दरशने । 


२९७०१५/भाज (माज) १०।३३३ पृथक्कमंणि (प) +८मज्‌ (भज) १०|विश्राणने 
ठा» क्षी-मेसा-काङृ-कात- (प) 


शा-है । ‰मज्‌ (भज) १। सेवायामू 
पृथक्करणे-जै ( उ ) । 
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पृथकक्रियायाम्‌-च | 
पृथव्रकृत्याम्‌- वो । 
प्रयोज.-ह्धि. । 
संस्कृत ०-शिवतमो रसस्तस्य भाजयतेह नः- ऋ. १०,९,२ । रसेन भाजयति- 
रत्रा. ३,६,१,१२ । राजतं भाजनम्‌-महटाभार. १३,१११,१०२। 


२२७१५८माम (माम) १०।३१९ क्रोधे (प ) माम्‌ (माम) १। कोधे (भा) 1 
दा-च > क्षी-मे-सा-जे-काक्र- 
कात-गा-हे । 
कोपने-वो । 


संस्कृत ०-प्र रुजन्ति भामाः-ऋ. ५,२,१० । तिङरूपालामे निर्णेतुं न शक्यते, 
करृद्रपाणां स्वादेरपि सिद्धेः । 


२२७२॥५/भिदल्‌ (भिक) १०।७१ भेदने (प) इति < «विट्‌ (विर) भेदने (प) । 


मै-सा-द-च-जे-काङ्क- कौशिकः क्षी । विल्मं भिल्मं भासन- 
कात-शा > क्षी-हे । मिति वा-निर. १,२०। 
बादिवत्‌ (=मेदने) भिद्‌ ( भिदिर्‌). ७। 
-- वो । विदारणे ( उ )। 
संस्त०-अन्त्यजाश्च चमंकाररजकनटबरुडकेवतंकभिल्ला: सप्त-प्रायश्चि- 
त्ेन्दु. १९,४। 


प्राक्त०-[५/भेल (सक) =मिश्चणे [ /'मेकववृ"-गुजं रभा. ]-पि. २०६ । ] 
हिन्दी०-मेखा * †=( १ ) युद्धम्‌, ( २) साक्षा्तारः । 
हिन्वी०-(मेटना= साक्षात्कारे । 


२२७३-५८म्‌ (भुवः) १०।२०७ अवकल्कने (प ) ५८म्‌ १/१ सत्तायामूं (प ) । 
च>, श क्षी-मे-सा-कात-हे । ५८म्‌ १०।२९० प्राप्तौ (आ) । 
अवकत्पने-काकृ-रा । 
भावकरणे-जं । 
'विकल्कने' इति नन्दो र 
-- क्षी । 
शुद्धिचिन्तयोमिश्रणे 
[च]--वो । 
अवकल्कनय-मिश्वीकरणम्‌-क्षी; पीडनम्‌-मे १९९1 धुखषकारे-अवकल्कनसू= 
चिन्तनम्‌ इति कादयपः-सा १०।/२१२। 








६७२ पाणिनौयधातुपाठघमोक्षौ 


संस्कृत०--मावयत्ि- रेभा. २,५,१; एेतरेयो. ४,२; हरिवंशे ३,१ १,१०= 
( आत्मत्वेन ) कल्पयति ( नील. ); १,१ ८,६र्पुनाति ( नील. ) वोपदेवाथः । 
भावितम्‌-पहाभार. १२,२१६.९ संस्कृतम्‌ ( नील. ) 1 भावना-नंष. १,२९््वास्नना, 
चिन्तनम्‌ ( प्रक. ) । 

प्राकृत०--५/मःव (सक)=गुणाधाने, वासितत्वे, (२) चिन्तने । भवे&- 
विवे. ९८ । 

हिन्दी०-[ भावना=रुचौ 1 ] 


२२७४॥५/म्‌ १०।२९० प्राप्तौ (आ) ५८भ्‌ (मुवः) १०। अवक्रल्कने 
हा-च-जं-गा-ठे >< क्षी-मे-सा-काकर- (प) 
कात-वो । 


अन्ये तु पूराणनव्याकरणेषु “भुवो णिङ्‌" इति सूत्रस्य णिडो ङकारः प्रत्यया- 
न्तादात्मनेपदाथंः-सा १०।३०२;, रोखाशुक-( पुरुषकार )-धनपालज्ञाकरटायनादयो 
णिजमावपश्नो परस्मेपदभेव त्रृवते-सा १०।३०२ । 

सस्कृत०-मवते-मुण्डको. ३,१,४; उवे. २,१४; महाभार. १३,२९,४७ । 
भवन्ते-इ. १३:१२ । भावयस्व-वरा. २,४५ । भवे-महाभार. १२,२०७,३१नप्राप्नुयाम्‌= 
आत्मानं जानीयामित्य्थंः (नील.) 1 वुभूषित्‌-महाभार. ५,१,१५प्राप्तुमिच्छेत्‌ । 
तङभाव आषंः (नीर.) । 


प्राजत०-^(मव=( १), प्राप्तौ, (२ ) अक-तत्ताथाम्‌ 1 भवई-क्रप्पः; महा. । 


२२५५।५/ूष्‌ (भूष) १०।/१९७ अलङ्कारे (प ) ५८अू (भुवः) १०।अवकल्कने 


` श-च > क्षी-मे-सा-जे-काकृ- (प) । 
कात-शा-हे । ५/भू १०/ प्राप्तो (प)। 
भूषणे- वो । ५/म्‌ १/१ सत्तायाम्‌ ( प ) । 
प्रयोज. -ह्ध. । 


संस्कृत०--मूषयन्ति-सार. २६३१५ । स्वेन मूषयिष्यामि ते तनुम्‌-वा, रा. 
२,८,४६ ( २,३९,१७ ) । 


गुणो भूषयते रूपं शीरं भूषयते कुलम्‌ । 
सिद्धि्मूषयते विद्यां भोगो भूषयते धनम्‌ ॥ वृद्धचाण. ८,१५ । 
प्राकृत ०-/ मूस ( सक }=सज्जायाम्‌, (२) भलङ्कृतो । भूषेमि- कमा. 1 
२२७६ + ५/ भृश्‌ (भृहि) १०।२५२ भासार्थः (प) 
क्षी-मे-र-च-जं-काकृ- स्वामिकारयपानुसारेण 
कात-शा-है-वो > लिख्यते-सा । 
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२२७७॥५/अरग्‌ (ज्रुण) १०।१५९ आशायाम्‌ ( आ } 
दा ? च >‹ (काक्- क्नी-सा-जं-काकृ-कात- 


५/त्रृण्‌ ) दा-हे-वो । 

( जं-*५/भूण्‌ ) आङंसायाम्‌- मे । 
आशङ्कायाम्‌! इत्येक - 
क्षी-टे । 


विश्ङ्कायाम्‌-वो । 
भारोपीय०-५/*शरांइ=अ ्कुरणे, वृद्धौ, उच्छ्वयने । म. उ. ज. त्रिउने, ब्रूने= 
कुक्षिः, उदरम्‌ । ठट्िल्‌-त्रीन=( भ्रूणम्‌ ) अन्त्राणि-वा. पाकर्नीः 1 
संस्कृत०-भ्रूण८-ऋ. १०, १५५, २ । श्रूणटत्था-तेआ. २, ७, ३। भपापस्य 
श्रुणस्य-मा. पु. ९,९.३४ । 


२२७८५८/ंह्‌ (महि) १०।२३९ भासाथंः (प ) ५८मंह्‌ (महि) १। वृद्धौ (आ) । 


मै-र-च-जे-काक्र- क्षी,-हे ? ५मह्‌ ( मह ) १०। पूजायाम्‌ 
कात-शा > भाषाथंः-सा । (प)। 
त्विषि-वो । 


संस्कृत०-[ समिथेषु मंहयम्‌- ऋ. १०,४८,९त्ृद्धौ ]। 


२२७९॥५८मण्ड (मड) १०/५१ भूषायाम्‌ (प ) +/मण्ड ( मडि ) १। च = 
दा क्षी-च-जे-काकर-गा-हे।! विभाजने ( आ ) । 
भूषायां हषं च-- ५/मण्ड (१डि) १/ मूषायाम्‌ 
मे-सा-कात । (प)। 
भूषे मोदे--वो । ५/मद्‌ ( मदी ) १। हषंग्ल- 
यौ. क्रि., प्रयोज. -ह्धि- । पनयोः ( प ) 1 


मद्‌ (मदो) ४। हषे (प) । 
मन्द्‌ (मदि) १। मोदमद- 
स्वप्नगतिषु ( आ )। 
संस्कृत०-मण्डयन्ति-तरिपुरो. ४। [ मण्डनात्‌-गोच. ६८११४ | । 
पालि०-पण्डेति-जातक ३,१२८ । 


२२८०-५/मद्‌ ( भद ) १०।१७२ तुप्षिशोधने ( आ )} ध्वनिसादुक्याति पूववत्‌ । 
च>, श क्षो-हे 1 
तु्षियोगे' इति नन्दी 
--क्षी। 
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क्षी-मे-सा-जे-काङ्- 
कात-शा-हे-वो । 
प्रयोज. -ह्धि. । 
शोधनम्‌=सम्पत्तिः- क्षी । | 
संस्कत०-मादयध्ये-ऋ. १,१६७,१; ते त्वा मदा मादयन्तु-७,९२,५ । 


२२८१ ५/मन्‌ (मन) १०।१७७ स्तम्भे ( आ ) ५/मनु ( मन ) ४। ज्ञाने 
च>, श क्षी-मे-सा-जे, काक्‌ (आ ) । 
(प),-कात-रा-हे । ५/मनु ( मनु ) <। अव- 
अचं गवंके च-वो । बोधने ( उ ) । 
प्रयोज. -ह्भि. । मनायति-ऋ. १,१२२ 
४=स्तुतौ । 


स्तम्भः -गवंः--क्षी । 
पक्षे मनतीति चन्द्रः-क्षी। 
संस्कृत०-मानयन्तः-वा. रा. १, १५, ७ = परिपाख्यन्तः ( तिल. ); मानः- 
२,५७,१९अहङ्कारप्रयुक्त इतरत्तिरस्कारकवचित्तविकारः ( तिक. ); विमानरिखराणि- 
२,५७.१८ सप्तभूमिकगृहाग्र मागाः ( तिरु. ) । 
प्राकृत ०-^/मन्न ( सक ) = ( १ ) सम्माने, (२) अनुभवे-उप. १०३६; 
धमंवि. ७२। 


२२८२।५८मबन्त्‌ (मत्रि) १०।१४८ गुप्तभाषणे ( आ ) ध्वनिसादुश्यानि पुवंवत्‌ । 
| क्षी-मे-सा-च-जे-काक्‌- 
क[त-शा-ह । 
गुप्तोक्तौ-वो । 


पस्कूत० मन्त्रयन्ते. १,१६४.१० । अनुमन्त्रयते-ते. ५,१,६.४; शौ. ९, 
१४, १० । मन्त्रयामि-प. १, ९, १। मन्त्रयेत्‌ परमं मन्तरमू-मनु. ७, ५७ = निरूपयेत्‌ 
¢ मन्वथ. ); मन्वयेत्‌-७, १४६ = चिन्तयेत्‌ ( मन्वर्थ. ) । तेनोपमन्त्यमाणायाः-महा, 
विराट्‌ १८, ९। 

पालि०-पन्तेति-दीघ. १,९४,१०४। 


बरृत०--\/म॑त ( सक }=( १ ) गुप्तपरामर्शे, (२) आमन्नणे । मंतई-महा.; 
भवि; मंतेदि (< मन्यति )-मृच्छ० ३६३ पृ०=संबोषयति । 


बन्देली०- ५/मंतरवौ 
५ (भ | । <मन्तणम्‌ ) 


पाणिनोयघातुषाठततमीक्षा ६७५ 


२२८२॥५८मचं. ( मचं ) १०।१०८ शब्दाथंः (प )} ५८मक. १४१०१ आदाने 
मे-श-च-जे-काङक-कात- क्षी-सा । ( आ ) काक । 
शा-वो >‹ दाब्दे-हे। मृज्‌ (मृज) १/ शब्दाथंः 
मच्‌ ४/ प्रयोज. पीडने, हानौ-दह्भि.। (प) क्षी ( पुरुषकारे 
५७ पु. ) | 


^माजं. ( माजं ) १०। 
राब्दाथंः ( प )। 
भारोपीय०-श्मकं -: अमें.-माचु = नवीनम्‌; रक्तम्‌. स्वादिष्ठमू; लिधु. 
( स्‌ )-स्मेरुक्ति। 


भारेनीय०- म रनुचेति= विपत्तौ, हानौ- ज्‌. पांकर्नी 
संरकृत०-अरातीवा मचंयति दयेन-ऋ. १,१४७, ४=मत्संनायाम्‌, विपत्तौ 
संकटे 1 भचंयसि-शौ. १३,१,४० । 


२२८४५८मह्‌ ( मह्‌ ) १०।/३१४ पूजायाम्‌ (प) महयति-निघ. ३,१२ = 
का >< क्षो-मे-सा-च-जे-काकर- अचंतिकर्मा । 
कात-शा-हे । *मह्‌ ( मह ) १/ पूजा- 
पूजे-वो। ` याम्‌ (प ) चुरादो स्मरति 
यौ. क्रि; प्रयो. द्भि- । क्षीरस्वामी । 


+/मही ( महीड ) कण्ड्वा. 
२४ पूजायाम्‌ ( आ ) । 
महीयते-ऋ. १,१८२,३ । 
भारोपीय०-श्मेग्‌ ( ह )-: मेग. ( ह }=महत्‌ । अल्बे. मथ्‌, मधि=महत्‌ 
(मही)- ज्‌. पाकर्नः । ए 
संस्कृत०-महयते-ऋ. ७,३२,५९; शौ. २०,८२,२ ॥ महयति-ते. १,७,१.६; 
रात्रा. १,१,२३,७ । महयन्ति-तेत्रा. २,२,८,२ । 
प्राक्कत०-*/मह्‌ ( सक ) = पूजायाम्‌ । महइ-कुमा. । 


२२८५-५८मान्‌ ( मान ) १०।२८९ पूजायाम्‌ (प ) द्र्ट.५/मनु ( मन ) १०। 
रा >‹ ( शा-^मच्‌ ) आधृषाद्वा । स्तम्भे ( आ )। 
क्षी-मे-सा-च-जे-काङ्- 
कात-चा-हे । 


अर्च्चै-वो 1 
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संस्कृत०~ मानयित्वा च तापसम्‌-वा. रा, २,५.२४ (गो, प्रे. सं.) । नास्ट्यत्र 
प्रयोजकता । मानयन्तश्च ते वाक्यस्‌-वा. रा. १,१४,१५ । मानयामास पौरजानपदान्‌-~ 
महाभार. १,४८६७। साधु मानयेत्‌-मा. पु. ७,७.३२ । या चैनं नावमानयेत्‌-मनु, 
२,५०्रत्याख्यानेन नावमन्येत ( मन्वथं. ) । 

पाकि०-मानेति-पेतवत्थु ५४ । 


२२८६॥५/मागं ( मागं ) १०।८० संस्का रगत्योः (प) “मृज्‌ ( मृनूष्‌ ) २। शुद्धौ 


मे-श-च-जं-क।करृ-कात- क्षो-सा । (प) । 
शा-ठे >< सपंणे संस्कारे च-वो । ^मकं ( मकं ) सपे- 
सौ. धा.-वो । 


५/मृज्‌ (मृजूष्‌ १०। शौचा- 

लङ्कारयोः (ष) आधु° । 

संस्कृत०-अगायतां मागं विधानसम्पदा-वा. रा. १,८.,३६न्गानं द्विविधम्‌- 

मार्गो देशी च । तत्र प्राकृतावरुम्बि गानं देशी । संस्कृतावलम्बि तु गानं मागंः- 
( ति. ) 1 अत्र मागंधातोः सस्करारोऽथंः सुस्पष्टः । 


२२८७॥५/प। गं. (मागं) १०।२९३ अन्वेषणे ( प ) आधु- ध्वनिसादुश्यानि पूवंवत्‌ । 
शा > षाद्वा । 
क्षी-मे-सा-च-जे-#कृ- 
कात-गा-हे । 
अन्वेषे-- वो । 
संस्कारे चेत्यधिकं 
कृ्चित्‌-क्षी । 
१। यो. क्रि.; प्रयो. -मागंणे-ह्धि. । 
वस्तुतः.मागं' इत्यस्य नामधातुः-ह्धि. । 
संस्छृत०--माग॑न्तु-ता- रा. ४,४०,२१; मागंत-२,९९.,३; महाभार. ३,८८६२; 
भूय एव स॒मामंति-१२, ६६१२ । मागंयिष्यति तत्समाम्‌-शत्रुञ्जयमा. १४,१४६ । 
मागमाणाः पदन्यासम-महाभार. विराट. २५.,११। 
पालि-मगगेति-मज्जिम. १,३३४; संयत्त. २,२७० । प्रयोज.-मग्गापेति- 
पेतवत्थु ११२। | 
हत ०-=+/मगा (८ सक ) = ( १ ) याचने, ( २ ) अन्वेषणे । मग्गई-उव.; 
मग्गमाणेण (< मागमाणेन)-मृच्छ. ४५२ पृ. चौ. सं; मगेदि-मृच्छ. ५४३ पृ. चौ. सं. । 
हिन्दीऽ-*/मांगना ( < मार्गणम्‌ }=याचने । 
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२२८८५/माजं. (माजं) १०।१०९ शब्दार्थः ( प ) द्र.५८मचं ( मचं ) १०। 
(श) च > क्षी-मं-सा । शब्दाथंः ( प ) । 
रब्दे-जे-रा-ठे । ५/मृज्‌ ( मृजष्‌ ) २। 
गुद्धौ- काक । शुद्धो (प) । 


दाब्द्रार्थे--कात । 
मृजा-ध्वन्योः - वो । 
संस्कृत०-- [ग्रामस्य माजंनि-लास्या. ४,३,११ ॥] 


२२८९॥५८मिञज्‌ (मिजि) १०।२१८ भाषार्थः (प) पज्‌ (मज ) १। शब्दार्थः 
क्षी-श-च-जे-काकृ-कात- मे-सा । (प)। 
रा-टे-वो > ५/मुञ्ज्‌ (मुजि) १। दाब्दाथंः(ष)। 
संस्कृत०-मिच्जिकामिल्जिक ०-महा भार. ३,१४५.२३; १४५२८ । 


२२९०-५/मिद्‌ ( मिद ) १०।८ स्नेहने ( प ) इति < ^८मिन्द्‌ ( मिदि ) स्नेहने 
मे-जे-शा > कौशिकः-क्षी । (प) 
क्षी-सा-च-काक- समिद्‌ ( जिमिदा) १ 
कात-ह्‌ । स्नेहने ( आ ) । 
स्निहि- वो । ५/मिद्‌ (तरिमिदा) ६ 
स्नेट्ने (प ) । 
५/मिण्ट्‌ १०/९० स्नेहने 
(प) हे। 
+/मिण्ट्‌ १०।१४५ व्यभिचारे 
(प) काक 
मित्रः मेदयतेर्वा-निर. 
१०,२१,४ = स्नेहना्थंस्य- 


दर्गाचायंः 
संस्कृत०- यूयं गावो मेदयथा कइशम्‌-ऋ- ६,२८,६ । 
२२९१-५/मिन्द्‌ ( मिदि ) १०।८ स्नेहने (प ) <द्रष्ट.+/मिद्‌ (मिद) 
च-काक-कात + श॒ क्ी-मै-सा-जे-दा-दे । स्नेहने ( प ) 1 
स्निहि- वो ॥ 
[ प्रयोज. -द्धि. ] 


मारोषीय०--१/* मेन्द्‌ (आ,-ओंप्‌ )=आकाङ्क्षायाम्‌ । ठति. मेन्दुम्‌, मन्द्‌ 
माकाङक्षायाम्‌-वा. पाकर्नीः । 
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सस्कृत०-मिन्दा-ते, ३,२.५४ । भित्रं मिन्देनन्दतेः प्रीयतेर्वा-महाभार, 
८, १९९.२ । 


२२९२५/मिश्न (मिश्र) १०।३६५ सम्पचंने (१ ) ५/मिश्‌ ( मिञ ) १। शब्दे 
श (जै-शा-५/मिध्‌ ) क्षी-जे-काङ-कात- रोषक्ते च (प) । 
दा-हे । 
सम्पके- मे-सा-च । 
युत्यामु-वो । 
भारोपीय०-,/* माइक्‌ मिश्रणे । 
भारेनीय०--ग्रवे. मिस्वनुतमिश्रणम्‌-वा. पाकर्नीः । 
संस्कत०-मिश्रम्‌-तै. १,७,६.४; शौ. १२,२,४४; पै. १७,४०,४। मिश्राः-ते. 
४,६,५,१। आयंमिश्राणःम्‌-वा. रा. २,८२, शस्नपूज्यानाम्‌ ( तिल. ) । मिश्रणन्‌ 
समरे-हरिवंश. १३३०१ । व्यामिश्रकेषु-वा. रा. २,१,२७=प्राकृतादिमिध्ित्तनाटका- 
दिषु ( तिक. ) । 
प्राकृत०-/मीस ( सक )=मिश्रणे । कमं.-मीसिज्जईइ-पि. ६४। 
मपच्रंश०-^/मिसल ( सक )=मिश्रणे [भिसल्णे-महा राष्ट ]-मरसल-भवि.। 
हिच्दी०-^/मिसनाश (< मिश्रणम्‌ )= मिश्रणे ( अक ) । 
हिन्वी°--^/मासनाश् (< मिश्रणम्‌ )= मिश्रणे ( अक ) । 


२२९२॥५/मी १०।२७४ मतौ मनने (प) आधृषाद्वा मिनोतिः श्रयत्तिकर्मा-निर. 


क्षी । ७,२९.१ । मिनाति-निघ. 
मतौ-हे। २,१४=गतिकर्मा । 
गतौ-मे-सा-जे-काक्‌-कात- 

दा-हं । 


गत्यां मत्याम्‌-वो । 
सस्कृत०--[ भा च परा च मेष्यनू-पेत्रा. ४,२० । 


९२९४५/मुच्‌ (मुच) १०।२१५ प्रमोचने (प) ५/सुच्‌ ( मुच ) १/ कंल्कने 
( श ) च >< क्षी-मे-जे-काक्‌-कात- (आ ) इति चन्द्रः-क्षी 1 
| शा हे । ५/ुच्‌ ( मुच्छ ) ६/ मोक्षणे 
प्रमोचने मोदने च-- (उ) । 
सा। 
प्रयोजने--ह्‌ । 
मोक्षे-वो । 
भयी.--द्धि. । 
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॑ संस्छृत०-=क्रि न मोचयते राममू्‌-वा, रा, २,७८.३] मोचयेदेनसः> 
मनु. ३,३७। 


२२०५॥५/पुद्‌ ( मुट ) १०/७९ संचूणने (प) ५८मुद्. १०/२६ ४ संचणंने 


श ( क्षी-^पुट्‌ ) मै-सा-च-जे-काङ- (प) काङ्। 
कात-शा-हे । ५/ मुट्‌. १।११८ प्रमर्दने (प) 
क्षुदि- वो । काक | 


सस्कृत०- प्रति मोटयतु-छन्दोम. ३७ । 
प्राकृत०--/मोड ( सक )=मोटने, कौटिल्ये ( २ ) चूणने, आमद॑ने । मोडसि 
-सुर. ७,६। 


२२९६।५/पुद्‌ (मुद) १०।२१३ संसग (प) ५/मुद्‌ (मुद) १। हषं (आ) । 
शा-च >‹ क्षी-मै-सा-जे-काकर- पुट ( पुट ) &/ संश्छेषणे 
कात-रा-हे-वो । ( प)। 
२२९७।५८ुट्‌ (मु) १०/६७ रोहणे (प) इति < ५/मूख्‌ (मूर) रोहणे (प) । 
मे-सा-रा-च-जे-काक- नन्दी-क्षी । मुल्‌ १/४९८ ० धारणे 
कात-रा >< क्षी-हे-वो । ( आ ) काक । 
/मुल्ल १/४९८ १ धारणे 
( आ ) काक्र । 
२२९८॥५८ुस्त्‌ ( मुस्त ) १०/९७ संघाते (प) ५/युस्त्‌ १०/४२ गन्ये (प) 
रा-च-काक़ >< (मे- क्षी-मे-सा-जे-कात- काक्र । 
५/पुस्त्‌) सा-हे ५युक्ष्‌ १।२७९ संघाते (प) 
संहतौ- वो । काक । 
५/मृल्‌ ( मक्ष ) १।/६५३ 
संघाते (प) सा। 
< मुष्ट- (मुष्टिः) । 


संस्कृत०-ुस्तके दवे भरकीतिते [मुस्तयति=संहतीकरोति रुधिरमिति । ^मुस्त 
+कः । ततः संज्ञायां कनु]=स्थावरविषभेदः-चुश्रु. कल्पस्थाने २ (श. क. द्रु ) । 
मुस्तक ०-वृहुत्सं. ७७,९. । 
२२९९.।-५८मूत्र (मूत्र) १०।३५३ प्रस्रवणे ( प ) 
च-जे-गा- ><, क्षी-मे-सा-जे-काकर-कात-हे । 
( जे-/मूस्त्‌ ) प्रस्वे- वो । 
< 
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भारोषीच०-क्मोइन्मनाक्‌ विलन्तम्‌। पु. अदइरिश्‌-मून्‌=मूत्रम्‌-वा. पकर्नीः। 

भारेनीय०--अवे, मूथन्अपावित्यम्‌, मालिन्यम्‌, धूणिः । ( नीदेल. मादर्‌ ) ~ 
वा. पांकर्नीः । 

संस्कत०~-मत्रितः-नारदपरित्राजको. ५,२८। अवमूत्रयतः-मनु. ८,२८२= 
मूजप्कषपेणः्वमानयतः ( मन्वरथं. ) । मूत्रयन्ते-महाभार. ५७२३४९२ । कुण्डष्वमूत्रयन्‌ 
केचत्‌-भाग. पु. ४,५,१५ । 

प्राकृत ०-५/मुत्त ( सक )=मूत्रणे । मुत्तं ति-कुभर. ९२ । 


२२००-५/्‌८्‌ ( मूक ) १०।६७ रोहणे ( प ) < ^/मुट्‌ (मुल) रोहणे (प) । 


च »९,श क्षी-मे-सा-जै-कात- म्‌ (मूड) १। बन्धने (आ, । 
शा-ह्‌-वो । ५८म्‌+उणा. ४,१०८ ( मवते= 
प्रतिरोहणे - काक्र । बध्नाति वृक्षादिकम्‌ )। 


संस्कृत °- मूर यातुधानस्य वृश्च-ऋ. १०,८७,१० । समुन्मूरयितुं वृक्षानु- 
इन्दिशे स्प्रग २१४२ । 


२२० १५/मृग ( मग ) १०।२३४४ अन्वेषणे ( आ )} (मृगः इति संज्ञाशब्दस्य 
| क्षो-मे-सा-च-जे-काक्- नामधातु ! 
कात-शा-हे । 


मागंणें--वो । 

भारोपीय०-/#*मेग्‌- =अपनोदने । 

भारेनीय०-अवे. मग (1/ग)°य)न=पक्षी । न. परसि. म॒गं. (प्ण+) पक्षी, 
ताञ्नचूडः-वा. पाक्र्नीः 1 

सस्कृत०-मृगयन्ते-ऋ. ८,२,६; जं. ५,१६.७; शो. १०,५,४२ । मगयेते-पै. 
२०,५६,५ 1 मृगयित्वा बहून्‌ ग्रामान्‌-महामार. विराट. २५,५; भूयश्च मगयामहे- 

भार. विराट. २७,१०। छिद्रं हि मृगयन्त्येते-वा.रा. १,१२,१८ मृणयामि-वा 

रा. २,११.२० । 


पाकि०~मग्गति, मगेति-मज्मिम. १,३३४; संयुत्त. २,२७० 1 


२३०२५५८मृज्‌ (मृज्‌ष्‌) १०।२९५ शौचालङ्कारयोः ( प ) ^८मृज्‌ (मृजूष्‌) २। गुदधो 
र > (मे-सा^+८मृज्‌ {मज्‌]) आधुषाद्वा (प) 
क्षी-मे-सा-नै-काक्र- | 
कात-रा-हे 1 
रोचे-च । 
शुद्धो भूषे च-वो 1 
१। प्रयो. हभ. । 
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सस्कृत० -परिमाजंति-वा. रा. २,७२,३१ = परिमा्टि ( तिल, ) 1 यदाश्र 
परिमाजंत्ि- महाभार. १२, ३४४० । ललाटं चाप्यमाजंयत्‌- महाभार. ५, ५५८८ । 
[मदन्तीमिर्माजंयन्ते-ते. ६,२,२,७ ]; [मृजन्ति वाजिनं घृतेन-ऋ. ५,१.७-तौदादिकः]; 
त पासून परिमाजंति-महाभार. विराट. १६.५१ श्छोकानन्तरं पाठभेदः । 


२३०३५८ृण्द्‌ (मुडि) १०।१२४ छेदने (प ) < ५८चुण्ट्‌ ( चुटि ) छेदने 
कषी-मे-श-च-जे-काक- आधृषाद्रा-सा । (प) 
कात्‌-रा-हे-वो >< 


आषु व्याख्यानेषु न दुदयतेऽतोऽ्रामाणिकः पाठोऽस्य-सा । 
बन्दे ०-^/मींडव्‌ौ (< मुण्डनम्‌ )=मद॑ने, छेदने । 


२३०४५८मृष्‌ (मुष) १०।२९६ तितिक्षायाम्‌ ( १ ) मृष्‌ (मृष ) ४। 
रा आधृषाद्वा तितिक्षायाम्‌ (उ )।॥ 

क्षी मे, सा ( उ ),-जे- 

कात-गा-ठे ( आ }), 


काक्र । 
क्षान्तौ-च-वो । 
क्षमायाम्‌-काङ्- 
कात । 

प्रयो. हि. 1 


संस्कृत०--मर्षयन्ति-मै. १, ५, १२। मोमृषः-शौ. ३, १५, ४। यो मर्षयति 
पाथिवः-मनु. ८,३४६। मषयत्यार्तैः-- मनु. ८.३१ ३= सहते ( मन्वथ. ) । मषयस्व-- 
वा. रा. ४५८३; ६,१२,१; हरिवंश. ७१२९ । केशपक्षे परामृष्टा मषंयिष्यत्यशक्तवत्‌- 
महाभारते विराट. १६,५१ इछोकानन्तरं पाठभेदः । 


२३०५५५/मृष (मुष) १०।२९६ तितिक्षायाम्‌ (प ) 


मे-सा-श-च > क्षी-कश्ा 1 
जै? 
क्षान्तौ- काक कात-हे- 
वो 1 
केचिदमं ( ^+/म॒ष्‌ धातुम्‌ ) अदन्तत्वोपजीवनार्थं व्यत्यस्य पटठन्ति-क्नी । 
२३०६५/मोक्ष (मोक्ष) १०।१९८ असने ( प ) ५मुच्‌ ( मुच्छ ) ६ 
च >€ .श क्षी-मे-षा-जे-काक्- मोक्षणे (१) 1 


कात-शा-दे ॥ 
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क्षेपे-- वो । 
'सहने' पाठान्त. 
रम्‌-क्षी । 
संस्कृत ०-मोक्षयेत्‌-एेत्रा. ७,७। मोक्षयध्वस्‌-वा. रा. १,६४.१०; महाभार. 
१, ५३०१ मोक्षयति- सुश्रु. १, १८ २। मोक्षयासु महीपतिम्‌- महाभार. 


विराट. ३३,२१। 
२३०७।५/ अक्ष्‌ (जक्ष) १०।१२१ म्ङेच्छने ( प ) /म्लेच्छ्‌ ( म्र ) १०। 
च> .श क्षी-मै-सा-जे-गा-हे । अव्यक्तायां वाचि (प) । 
अदने" इत्यपि क्वचित्‌ 
पल्यते-सा । 
क्षरणस्निग्धार्थ- काक्र । 
स्रक्षणं--कात । 


ग्रक्षणे म्लेच्छने- वो । 
संस्कृत०-स्नेहपत्राणि अक्षयित्वा छोरयति-कात्या. श्रौ. ५७८, १९; ५८३२ । 
पालि०-मक्ेतिनम्रक्षणे- जातक ३१२२५; विसुद्धिमग्ग २३४४ । ( ^मृष्ष्‌ 
इत्यस्य प्रयोज. ! ) । 





२३०८॥५/म्लक्ष्‌ (म्लक्ष) १०।१२६ अदने ( १ ) इत्यपि +८्रक्ष्‌ (म्रक्ष) १०।१२१ 
क्वचित्‌ पल्यते-सा। म्लेच्छने (प)। 
क्षरणस्निग्धार्थं- ^८भ्लक्ष्‌ ( भ्लक्ष) १। 
काक । भक्षणे ( उ ) । 


२२०९५/म्लच्छ्‌ (मके) १०।१२२ अन्यक्तायां वाचि (प) 
श-च >: ( जे^८ग्रछ्‌ ) क्षी-मे-सा-ने-काङ- 
मुद्रणदोषः । राद । 

कात ? 

देशयोक्तौ-वो । 

म्छेच्छने-जे-गा-हे । 
संस्कृत ०-द्र्ट. ^/म्खेच्छ्‌ १।। 


२३१०।५८यक्ष्‌ (यक्ष) १०।१६१ पूजायाम्‌ ( आ ) ५८यज्‌ (यज) १। देवपुजा- 
च ><. कषी-मे-षा-जै-काक्ृ- संगतिकरणदानेषु (उ)+ 
कात-शा-हे । इच्छार्थे सन्‌-इयक्षति 


पाणिनोयघातुषाठसमौक्षा ६८३ 


मह्-वो । < यक्ति, ते। इयक्षति- 
१/ दमने- हभ. 1 निघ. २, १४-गतिकर्मा । 
इयक्षति-ऋ. ८,३१ (१५- 
१८); ते. १,८,२२,४। 
यक्षि = यज-निर, ८,१४, 
२; ६,१३,१। 
भारोपोय०-^/*द्‌ अघ्‌=अनुसरणे, वाज्छायाम्‌ । 
भारेनीय०-अवे. यासेति=काङ्क्नषायाम्‌-वा. पाकर्नीः । 
संस्कत०-न यासु चित्रं ददृशे न यक्षमू-ऋ. १,१३२,५ ( =पूजा ); प्र यक्षन्त 
श्रवस्यवः-१,१३,५ । यक्षते-तांत्रा. ९,१०.१1 यक्षामः-वा. रा. ७;४,१२। सरवे 
सन्नन्ता इमे प्रयोगाः ^८यज्‌ धातोः प्रायेण । विष्णुपुराणीया यक्षशन्दनिरक्तिस्तु 
विलक्षणा 1 तदययथा- 
मैवं भो रक्ष्यतामेव येखक्तं राक्षसास्तु ते । 
ऊचुः खादाम इत्यन्ये ये ते यक्षस्तु यक्षणात्‌ ॥ १,५.४१ । 
लिद्धपुराणेऽपि तथा-- 
एवं च यक्षतिर्घातुमंक्षणे स निखूच्यते ॥ लिङ्गपु. पूर्वा. ७०,२८। 
चौरादिकानि रूपाणि नोपरभ्यन्ते । 
पालि ०-यक्ख~प्रकाशस्य तीत्रकरिरणः, देवजातिविशेषोऽपि--विमान- 
वत्थु २२४। 
प्राक्त०-जक्ख=व्यन्तरदेवजा ति विरोषः-पण्ट्‌. १,४; ओप. । 


हिन्दी०--८जकना=आश्चयं । 


२३११५/यत्‌ ( यत ) १०/२०३ निकारोपस्कारयोः (प) यातयति- निव. २,१९ 
च >, क्षी-मे-सा-जे-शा-हे । वधकर्मा । 
खेदविम्बाच्छादनेषु 
-- कार । 
निकारोपसंस्कारयोः 
--कात । 
खेदोपस्करयोः-वो । 
““त्िराकारः=परिभवः, इति 
क्षीरः” इति पुरुषकारः-७६ प. 1 
प्रयो. विस्तारे-द्भि. । 
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संस्छृत०-- द्वा जना यातयन्नन्तरीयते-ऋ. ९,८६,४२; मित्रो जनान यातयति 
न्रवाणः-३,५९..१; अधियातयमानः-६,६०४ । धातनाः-भवसंतारणो. १,३ । यातना- 
नाम्‌-भस्मजाबालो. २,२१। 

प्राकत०--/जाय ( सक )=पीडने, यातनायाम्‌ । जाएइई-उव. 1 


२३१२।५/यन्तर्‌ ( यत्रि ) १०/२३ सङ्कोचने (प) यनु <८/१७ उद्धारे ( उ ) 


< क्षी -मै-सा-च-जे-काक- काक्र । 
कात-शा-हे-वो । ५/जन्त्र्‌ १०/७ सूचने (प ) 
काकरु | 


+८यम्‌ (यम) १। उपरमे (प)। 
(ति) यम्‌+ =^८यन्त्र इति 
वागरः । - 
संस्कृत०-सविता यन्त्रैः पुथिवीमरम्णात्‌-ऋ. १,१४९.१ । यन्त्रितकथः-- 
वा. रा. १,७६,१नियमिता कथोच्चैः कथनं येन सः (तिकक्र.) । अयन्त्रितहयद्धिपा 
(राजधानी) -वा. रा. २,८८,१९। उपयन्त्रिता-मनु. ११,१७७ -अभ्यथिता (मन्व्थ.) । 
यन्त्रयति-पुश्रु. १,१५.७; १,३५८,८; २,५८,७; २ ३४३,१४। सुयन्त्रितः-मनु. २,११८ 
शास््रनियमितः ( मन्वथं. ) । 
पाङि०-यन्तेति-जातक्र १,४१८ । 
प्राकत०--\/जंत (सक) वशीकरणे, (२) बन्धने-उपपु° १३१ । 
हिन्दोऽ-जांता ( < यन्त्र ~)=पेषणी 1 


२३१२५५८य्‌ ( यम ) १०।८७ परिवेषणे (ष) मित्‌ यम्‌ ( यम ) चचक्रारो 


च-जं-शा > दा क्षी-मे-सा-जे-काक्र- मित्वमाङष्टम्‌ (प) । 
कात-हे-वो । इति दुगंः--क्षी । 
अपरिवेषणे" इत्येके 
परटन्ति--क्षी । 


प्राकृत ०--*/जम ( सक्र )=नियमने, ( २ ) आतञ्चन, स्थिरीकरणे । जमेइ-पे. 
९०,७० | 


हिन्दी०--*/जमाना=आतच्नने, स्थिरीकरणे । 


२३१४५८यु १०।१७८ जुगप्सायाम्‌ (आ) > ^८युज्‌ (युजु) कुत्सायाम्‌ 
च-काकर >< ,रा क्षी-मे-सा-जे-करात-शा-हे।1 (आ ) इत्येकरे-क्षी । 
निन्दने-वो 1 


प्रयोज. पाथंक्ये-द्धि. । 
सस्कृत०-त्रह्यद्विषः सूर्याद्यावयस्व-ऋ. ५,४२,९; अ, वे. १,२,३; ४,२,६; 
वा. सं. ५,२६; रात्रा. १३,८,३,१३। 
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२३१५१५८युज्‌ (युज) १०।१७८ कुत्सायाम्‌ (आ) इत्येके <५/यु जुगुप्सायाम्‌ (आ) । 


मे-सा-श-च-जे-कात- - क्षी । 
दा क्षी । 
जुगृप्सायाम्‌-कराकृ-हे । 
निन्दे- वो । 
२३१६॥५८युज्‌ (युज) १०।२५७ सम्पचंने (प) आधुषाद्रा ५/युज्‌ ( युज ) ४। समाधौ 
च>, दा क्षी-हे । ( आ )। 
संयभने-मे-सा-जे- युज्‌ ( युजिर्‌ ) ७/ योगे 
काकरृ-कात-रा । ( उ ) ॥ 
संयमे युतौ च-वो । 
प्रयोज. -योगे-ह्ि. । 
संस्कत ०--अयूयुजन्तुष्टखरान्‌-वा. रा. २,८२,३१। रथान्‌ योजयत-महाभार. 
१,७९४८ । दुःशासन मयोजयत्‌-महाभार. २, १२९०..." “* ^“ योजितः-५,५३२ 
( = पीडितः )। 


प्राकृत ०-/जोअ ( सक }=योजने । जोएड-महा. । 

प्राक्त०--^जोअ ( सक )=(१) समाप्तौ, (२) करणे । जोएइ्-सुज्ज. १०,१२- 
पत्र. १८० । 

प्राङत०-/जोज ( सक )=[योजने]-करप्र. १३०। 


२३१७५८/२ंह्‌ ( रहि ) १०/२६१ भाषार्थः (प) ५/रङ्क्‌, (रपि ) १०।२३५ 


क्षी-म-श-च-जे-काक सा) भासार्थः (प) 1 
कात-शा-हे-वो >< ५/रंह्‌ ( रहि ) १०।३०५ गतौ 
(प) 1 


५/लङ्ख्‌. ( ल्यि ) १०।२३६ 
भासाथ: (प) ) 


२३१८॥५/२ंह्‌ ( रहि ) १०।३०५ गतौ (प) रंह (रहि) १०।२६१ 
मै-सा-श-च-जै-काक क्षो-वो । भाषार्थः (प) सा। 
कात-शा-हे >< ‰/रह्‌ ( रह ) १०,९३ त्यागे 
यौ. क्रि. प्रयोज. -द्धि. । ( प ) मित्‌-सा 

रोषः पूवंवत्‌ । 


५/रम्‌ ( रमु ) १। कीडयाम्‌ 
(आ) । 
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संस्कृत ०- वाजे न्द्र रंहुयन्तः-ऋ. १,८५.५; रंहयन्त आ शवः-८,१९.,६ 


( = दुतगतौ ) । 


२३१९११/२रक्‌ (रक) १०।२०९ आस्वादने ( प ) इति < 


चन्द्रः-क्ष । 
क्षी-मै-सा-जे-काक्र- 
कात-शा-ठे । 

स्वाद आपने-वो । 
आस्वादने" इति दुगः- 
क्षी-हे । 


रा-च > 





२२३२०५८ रग्‌ ( रग ) १०।२०९ आस्वादने (प ) 
मे-श-च-ककर-कात >< क्षी-स।-ज-गा-हे । 
-( जे-^/रज्‌ [रज]) "आसादने" इति 
स्यान्मुद्रणदोषः 1 दुगंः-क्षी,हे । 


रकूवत्‌ (=स्वाद आपने) 


- वो । 
प्राकृत०-[ रगे -अभिरषितम्‌-दे. ७,३। 1 
हिन्दी०--५रगाना† ( देश. }=तूष्णीम्भावे । 
हिन्दी°--रगामयूरः 


५/रग्‌ ( रग ) आस्वादने 
(प)। 


रस्‌ (रस) १० 
आस्वादने स्नेहने (प) । 

+/लक्‌ (क्क) १०। 
आस्वादने (प) इति 
चन्द्रः--क्षी । 

५/रघ्‌ (रघ) १५ 
आस्वादने (प) 
इत्येके-मे । 

ल्ग्‌ (ख्ग) १९ 
आस्वादने (प१)। 

५ल्हि (च्हि) २। 


आस्वादने (प)। 


सस्कृत०-रकसा-(ुदकुष्ट-) सुश्रु. १,२९८.४; शाङ्खं. सं. १,७.६५ । 


ध्वतिसाद्यानि पूव॑वत्‌ । 


हिन्दी र | =महीशूर-(मसुर) -देशोसन्ोऽ्विशेषः 


हिन्दी°-रग ( फा. )=नाडी । 


२३२११५८२ ( रघ ) १०।२०१ आस्वादने ( प ) 
क्षी-ल-च-जे-काकृ-कात- इत्येके- मै । 


कक नन 
- ५० क - 
(रे ॥ क 


५/रघ्‌ (रघ) १।४१२.1) गतौ 


( आ ) काङ । 
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दा-हे-वो >< मे-सा । ्रष्ट.^/रक्‌ (रक) १०।२०९ 
आस्वादने (प) । 
२३२२१५/रद्घ्‌. ( रधि ) १०।२३५ भासाथंः (प) ^रह्‌ ( रद ) १० भाषार्थः 
मे-श-च-जे-काङृ-कात- क्षी-हे । (प) सा। 
रा >< भासा्थः-सा 1 
भासि-वो । 


२३२३५८२ च ( रच ) १०।३११ प्रतियत्ने (प) रजयति- निघ. ३,१४ 
रा >< (काक-८चर [चर]) क्षी-मै-सा-च-जे- अचंतिक्र्मा । 


व्णंविपयंयः । काकर-कात-ला-टे । 
कृत्याम्‌--वो । 
यौ. क्रि., प्रयोज. उत्पादने-द्ि. । 


भारोपीय०--*/*रेक्‌-, ५/*रेक्‌=आदेरे, व्यवस्थायाम्‌ । गांधि.-रहन्जनु= 
सङ्कलने, गणनायाम्‌-वा. पाकर्नीः । 

संस्करत०-रचयति-सार. २६८८; रचयन्ति-२२२:२३ 1 रचयेत्‌-शि. ६,४३ । 

पालि०-रचित-जातक ५, १५७ । 

प्राकृत०--/रय ( सक }=निमणि, रचने । रयईइ, रणएडद-महा. । 

प्राकृत०-^८ रयाव ( सक ) प्रयो.=निर्माणिं, रचने 1 रयावेई-कप्प. । 

प्राकत०--५/रइभाव ( सक ) प्रयो.-= निर्माणे, रचने-ती. २। 


< [स्वना ] _ ग 
हिन्दी°- (| = आयोजने, निमि । 


हिन्दी०--८राचनार=रचनायाम्‌ (अश्रयो. ) । 


२३२४-५/रस ( रस ) १०।३७६ आस्वादस्नेहनयोः (५) “रस्‌ (रस) १ 
रा-च >< क्षी-मे-सा-काकर-कात- राब्दाथंः (प) । 
रा-हे 1 ५/रस्त्‌ १०/४९ सामग्री- 
आस्वादस्नेहनयोः-जे। वृद्धौ (प) काङ। 
आस्वादे स्तेह- वो । 
ना. धा. -्भि. 1 
संस्कृत०--रसयति-शात्रा. १४,७,१,२५; रसयेत्‌-१४,७,३,२४ । रसयते-ग्ररनो. 
#,२1। रसती रसना रसानु-महाभार. १२, १०५०४ ( आस्वादने ); न रस्यति 
( देवादिकः )-१२, ११३८३ ॥ 
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= ५/ रसना -_ रचैतिशच्योतने । 
हिन्दी {णा | रानैनिश्च्यो 
हिन्दी °-रासन-स्वादु । 


२३२५५८२ ( रह ) १०।९३ त्यागे (प) मितु ‰/रह्‌ ( रह ) १। त्यागे (प) । 
क्षी-मे-श्-च-जे-काक्र- सा । 
कात-रा-हे-वो > 
यो. क्रि.; प्रयोज. हि. । 
२३२६१५/२ह ( रह्‌ ) १०।/३०४ क्षी-म-सा-च-जे-काक- 
ङा >€ कात-ला-दे-वो । 
संस्कृत०-न विरहयेदाचायंम्‌-शाङ्खा. गृह्य. ४,११ । रहयत्यापदुपेतमायतिः- 
किरा. २, १४ = त्यजति ( षण्टा० ) 1 रहयति नृपं स्वाथंपरता-मुद्राराक्ष. ३, ४; 
माकतीमा. ९,८। 


२३२७।५/२च्‌ (रिच) १०।२६९६ वियोजनसन्पचंनयोः ^/रिच्‌ (रिचिर्‌) ७। 





च >< ,र(काक५/चिर्‌) (प) विरेचने ( उ ) । 
वणंविपयंयः । क्षी-मे-सा-जं-काक- १/२ञ्च्‌ १०।९२ विस्तारे 
कात-गा । ( प ) काक्र) 
सम्पचंने वियोजने ^रिज्‌ (रिज) १/ गतिस्था- 
च-हे । नाजंनोजंनेषु ( आ ) । 
सम्पकवियोगयोः-वो । 
प्रयोज. हि. ॥ 


सस्कृत०-अति ह रेचयेद्‌ यदन्यः-रात्रा. ४,६,९,१० । सोमं मातिरीरिचः- 
शत्रा. ४,४,२,७॥ रेचयति कोष्ठागाराणि-दनक्रुमा. १८७,५ 1 रेचितपुष्पवृक्षाः 
(द्विरेफाः)-रघु. ६,७। 


२३२८५५८२ ( रुडि ) १०।/२५३ भावार्थः (पा ) स्शती- निरु. २,२०.१ 


क्षी-मं-श-चजे-काङ- सा । रोचनशीला (दुर्गाचायंः) । 
कात-शा-ठे-वो >< रुशदिति वणंनाम रोचतेज्वं- 


लतिकमणः-निर्‌. ६,१३,२। 
२३२९१५/२स्‌ ( रंसि ) १०।२५४ भाषार्थः (प ) १/२श्‌ (रशि) १०।माघाथंः 
क्षी-म-र-च-जे-काकर- सा। (प) सा। 
कात-शा-हे-वो > 


पाणिनोयधातुपाठसमौक्षा 


६८९ 
२३३०1५/२ज्‌ ( सुज ) १०।२५५ हिसायाम्‌ (१) न्‌ (रुजो) ६। भङ्े (प)! 
च ><, की-मे-सा-जे-काक- रुग्‌ (रश) ६/ हिसायाम्‌ 
कात-श हे । (प)। 
ह्ि-वो 1 
संस्क्त०-ताभ्यां ( बाहुभ्याम्‌ ) वक्तस्यरूरुजत्‌-भा. पु. १०,६७.२३ । 
२३३१५८२८ ( खट ) १०।१३३ रोषे (१) ५/खुट्‌ (सुट) १। दीप्तौ (आ) । 
दरा-च-जे-काकर- क्षी-मे-सा-हे । ^/स्ट्‌ (सुट) प्रतीघाते (आ) 
कात-दा > 'उपघाते* इत्येके-क्षी । इत्येके-क्षौ । 
रुषि युतौ-वो 1 «रुष्‌ (रुष) १। हिसार्थः (१) 


५८रष्‌ (रुष) ४/ रोषे (प) । 

५र्द्‌ (र्ठ ) १। रोषे 
( उपघाते ? ) (प) इत्येके 
-क्षी । 


रषेत्येनं चन्द्रो मत्वा स्वादिदिवादिभ्यां ( १।४५८ ) सिद्धमाह्‌-क्षी । 


२३३२॥५/२८्‌ ( रुट ) १०/२२२ भासा्थः (प) रद्‌ (श्ट) १०/१३ 
मे-सा-र-च-जै-काक्- क्षी-हे 1 रोषे (प )। 
कात-शा >< रुषि दयुतौ- वो! ५८य्द्‌ ( रट ) १। दीप्तौ (मा) 
रुशती- निर. २, २०, १ = 
रोचनरीका (दुर्गाचायंः) । 


२३३३।५/रट्‌ ( र्ठ ) १०।१३२३ उपधाते [रोषे] (प) ४५/्द्‌ (रूट) रोषे ( प ) । 
मै-सा-ग-च-जे-काङ़- इत्येके क्षी 
कात-शा-हे-वो >< क्षी 1 


२३३२४५/रद्‌ ( रुठ ) १०।२४८ भाषार्थः ( प ) ५/रद्‌ ( रुट ) १०। भाषाथंः 
क्षी-मै-श-च-जे-काकृ- सा । (प) । 
कात-शा-हे-वो >< 


 २३३५॥५/२ष्‌ ( रुष ) १०।१३१ रोषे (प) इत्येके--मे 1 ^८रुष्‌ (रुष) ४। रोषे (प) । 
| च-वो >< ,श ( क्षी ) मै-सा-जे-काकर- /द्‌ ( स्ट ) १०।१३३ 
कात-शा-दे । रोषे (प) । 
रोषणे-जे-शा । 
प्रयोज. द्भ. । 





६९० पाणिनीयघातुपाठसमोक्षा 


सस्कृत०-रोषयन्िव माम्‌-वा.रा. ५,३६,३६। रोषये त्वां न भीषये-वा. रा. 
६,१३,२३ 1 संरोषयेत्‌-सुश्र. २,३२३४,१२। 
२३२६१५/रूक् (रूक्ष) १०।३५४ पारुष्ये ( प ) ५/खूघ्‌_ ( रूष ) १०।३८५ 
श-च >‹ (जे-शा.क्‌) क्षो-मे-सा-जे-काकृ- छुरणे (प) । 
कात-शा-ह-वो । 
संस्कृत ० - रुक्षयति-शब्रा. ४,६,७,१२; रूक्षयन्ति-४,६,७,१८। रूक्षः-तातत्रा. 


२४,१३,२॥ 
२३३७१५/रूप ( रूप ) १०।३७९ रूपक्रियायामर्‌ (प) सूयते कीत्यते रौतीति वा । 
शा-च >< क्षी-मे-सा-जे-काक्र- /र+उणा. ३,२८ इति पः; 
कात-गा-हे । दीघंश्च । 
तक्कृतौ- वो 1 


रूपक्रिया=राजमुद्रादिरूपस्य करणम्‌, रूपदशंनं वा-क्षी । 
संस्कृत०-अरूपयत्‌-काठ. २१,९; सामरहस्यो. २६०:१९। रूपम्‌-णेत्रा, 
१,१४; दात्रा. १,१,४२। 
पालि०-रूपेति-सृुत्तनिपात १३२,१४३ । 





२३३८५८रष ( रूष ) १०।/३८५ छुरणे (प ) ५/ऊष ( उष ) १०/४१३ 
मे-सा-श-च-जे-काकर- क्षी | छरणे (प ) हे । 
कात-शा-ठे > विच्छुरणे- वो । 


कषीरतर्खिण्याम्‌ “ऊष क्षुरणे”” धातुः पठ्यते । तत्र “रूष' इति भाव्यम्‌ 1 
सस्छृत०--चन्दनरूषितः-वा. रा. २,४२,१५नदछुरितः । 


२३३९।५/रक्‌ ( छक ) १०।२१० आस्वादने ( प ) इति > ^/लग्‌ (लग) आस्वादने 


 सा-श-च-जेशा> चन्द्रः-क्षी (प )। 
क्षी-म-काक़-कात-हे 1 ५/रक्‌ (रक) १०। 
आसादने" इति दुगंः-- आस्वादने ( प ) इति 
क्षी,-ह । चन्द्रः--क्षी । 
स्वाद आपने-वो । ५/रग्‌ (रग) १९ 


आस्वादने (प) । 
९/ठिह्‌ ( लिहि) २। 
आस्वादने (प) हका- 
रस्थ ककारो शक्ष्यति 
ह < इति प्रयोगे दुदयते । 
॥॥ भारोपोय०-*/ लक्‌, ५८१८ क~: ८कक्‌-(ज्‌. पाकर्नीः) । ईग्छि. ८किक्‌= 
~ आस्वादने, केहे-वागीशः । 





ते ० कक ~ @ ~ ५ [क द) 


पाणिनोयघातुपाठसमीन्ना ६९१ 
प्राकृत ०--लउच ( < लकुचः }-भौप.; पि, ३६८ । 


२२३४०५८ ( लक्ष ) १०/५ दरंनाङ्कनयोः ( उ ) 
श क्षी-मे,-सा,-( प ) जे,- 
काकरु-कात ( प )+-शा-हे । 
दराने--च । 
दशंनेऽङ्के--वो । 
प्रयोज. द्धि. । 
अङ्कनम्‌= चिह्धम्‌-क्षी । 
संस्कत ०-लक्षम्‌-ऋ. २, १२, ४1 लक्षयेत्‌-मे. ४, ४, १०; मंत्रि. ६, २३४। 
अङ्कलक्षेसच ताः सर्वा ( गाः) लक्षयामास-महामार. ३,१४८५२ । लक्षयेत्‌ मनु. 
१२,२७=अनुभवेत्‌ ( मन्वथं. ) 
पालि०-लक्खेति ( कश्च" इत्यस्य नाधा. )-नेत्तिप्पक्ररण ३०। 


२३४१५/लक्ष्‌ (लक्ष) १०।१६५ आखोचने ( अ ) +/लक्ष्‌ ( लक्ष ) १०। दशं 
च>< च (कात-^८लक्ष्म) क्षी-मे-सा-च-ज-काकृ- नाङ्कुनयोः (उ ) । 
रेपिकी त्रुटिः । कात-शा-हे । 
आलोके-वो । 
प्रयो. ल्भ. । 
संस्कृत०-लक्षयामहे-वा. रा. १,९.४४ । गुर्णालछक्षयामहे-महाभार. १२,८०२२; 
अवस्थामेव चात्मानं लक्षये-३, १६७५० । वस्तुतः पूवंघातोरभिन्नोऽयमवतेयः । 
प्राकृत ०- लक्ख ( सक ) = ( १ ) ज्ञाने, (२ ) प्रत्यभिज्ञाने, ( ३ ) दशंने । 
लक्खडई-महा. । 
हिन्दी °-^क्खना+† =अनुमितो 
हिन्वी०-८लखानाश् =दशंने ( आलोचने ) 1 
हिन्दी०-/लछना = दशने ( आलोचने ) । 


२३४२॥५८लग्‌ (ल्ग) १०।२१० आस्वादने (प ) ५/लक्‌ (कक) आस्वादने (ष) 


सा-श-च-जे-काक्र- क्षी-मे-हे । ५/रक्‌ (रक) १०/ आस्वादने 
कात-रा >< 'आसादने' इति दुगं: (१))। 
--क्षी-हे । ५/रग्‌ (रग) १०/ आस्वादने 
रकौ (स्वाद आपने) (षप) 
- वो । ५/चिह्‌ (चि) २। आस्वादने 
(प))। 


९६९२ पाणिनीयधघातुपाठसमोौक्षा 

मारोपीय०-,/*लेक्‌¬, ५/*लेक्‌-: ५/ष८क्‌-जू. पाकर्नी; । ईग्लि.-५/लिक्‌= 
लेहे, आस्वादने-वागोशः । 
२२३४३५/र ङ्ग. (रुधि) १०।२३६ भासार्थः (प ) ५८ द्ग. (खचि) १। गत्यथ: 


च >६,ग क्षी-्ा-हे । (आ )। | 
भाषार्थः-मे-सा-जे- ^रङ्घः (रधि) १। गत्यथः 
काकरु-कात । (आ) । 
त्विषि-वो | ५/र द्ध. (रगि) १। गत्यथ 

(प )। 
‰/लद्ध. (रमि) १। गत्यथंः 
(प) 


संस्छृत०-] ङ्खयेत्‌-इतिहासो. १६५२; शि. ७,६९ । | 


२३४४।५/खज्‌ ( ज ) १०।१० अपवारणे ( प ) इति < ज्‌ (जर) अपत्रारणे 





मे-रा-च-जै-काङ़्-कात- नन्दी-क्षी । (प))। 
रा क्षी-सा-हे । लजति-निघ. २,१४= 
अन्तर्दधो-वो। गतिकर्मा 1 
^/लज्‌ ( ओकजी ) ६ 
व्रीडे (आ )। 
५/लाज्‌ (लाज) १। भजंने 
च (प)। 

२२३४५५/खज (जज) १०।३६१ प्राणने (प ) ^/लञ्ज्‌ ( ङुजि ) १०। 
क्षी-र-च-जे-काक- मे! प्रकाशने (प); प्राणने- 
दा > प्रकाडो-सा 1 मे । 

प्रकाशने-कात-ह्‌ । 
भासने-वो । 

( “्रकारने" इति कथादौ 
-सा १।२३८ ) । 

२३४६1 ५/लज्ञ. (लजि) १०/३२ हिसावलादान- < ५/तुञ्ज्‌ (तुजि) हिसात्रला- 
कषी-मे श-च-जे-काक्क- निकरेतनेषु (प) दाननिकेतनेषु (१) । 
कात-शा-हे > इत्यपि क्वचिद्‌ ५/ल्‌ञ्ज्‌ (लजि) १०। हिताः 

 दद्थते-सा। बलादाननिकेतनेषु-सा । 
भा, षटारथे 
(=निकेतने हसे बे 
दाने )- वो । 


पाणिनोयधातुषाठसमीक्षा ६९३ 


२३४७1५८ ज ज्‌ (लजि) १०।२२६ भाषार्थः ( प ) ५/टजङ्ज्‌ ( लजि ) १५। 
मे-रा-च-जे-काङृ-कात- क्षी-हे । प्रकादाने (प) । 
रा > भाषा्थंः--सा। 
| भायाम्‌-वो । 
२३४८॥५८र८ ज (लजि) १०।३६४ प्रकाराने ( १) +/छ ञ्ज ( रजि ) १०।२२६ 
रा-च-काक्र-कात > क्षी-सा-गा-हे । भासाथंः (प) । 
प्राणने- मं । 
जे? 
भासने--वो । 


 भारोपोय०- (स्‌) ले-; *( स्‌ ) ग्‌ =शिधिलम्‌ 1 नासिक्यम्‌-५/*( स्‌ ) 
केग्‌-वा. पाकर्नीः । र 
संस्कुत०-रकुज्जिका=वेरया-अचि. ५३३ । 


२३४९.।५८८द्‌ ( लंड ) १०/७ उपसेवायाम्‌ (प) «८छ्ड्‌ ( छ्ड ) ९/ विकासे 


स] क्षी-मे-सा-च-जं-काकृ- (प) । 
कात्त-गा-हे । ५कल्‌ (लल) १०। ईप्सायाम्‌ 
उपसेवने--वो । (आ )। 
ईप्से-वो । 


५/लल्‌-यौ. क्रि., प्रयो. क्रीडायाम्‌, जीलायाम्‌-ह्वि. । 

संस्कृत ०-लालनाश्रयिणो दोषास्ताडनाश्रयिणो गुणाः-महामाष्य. ८,१,८ 
( लडयोश्चक्यम्‌ ) । 

पालि ०-क्टेति ( प्रयो. }-जातक १,२३६२; विसुद्धिमग्ग ३६५ । 

प्राक्ृत०--५८छाल ( सक )=स्नेहेन पालने । गरुंति-तंदु. ५० । 

हिन्दी०-*/लञ्याना† =लाटने । 


२३५०५८चण्द्‌ (ओलडि) १०।९ उत्क्षपे (प ) > छन्द (छदि) उत्क्षेपणे (प) इति 


मे-रा-च-जे-काक्र- क्षी-हे 1 चान्द्राः--क्षी । 
कात-दा >< उत्क्षेपणे- +/ खण्ड १/।१७२३ कोपे (प) काक । 
सा-वो । 


संस्कत०-“दइ्रेजा नव॒ षट्‌ पञ्च खण्डूजाश्चापि भाविनः '"-मेरुतन्त्रे २३ 
प्रकाशः । ( कण्डे तदाख्यदेशे जायत इति ) [ फच्‌-लोण्डेस्‌ ]। पपात कण्डं विसृजनु 
क्षितौ व्यसुः"-मा. पु. १०,३७,८-खण्डमू=पुरीषम्र्‌ इति श्रीधरस्वामी 1 गीताप्रेसीय- 
संस्करणे तु- छेण्डम्‌' इतिः पाठः। 

पालि ०--लण्ड=विष्ठा-जातक २,१२; धम्मपद १,१६३ \ रण्डिका=अजविष्ठा- 
गुटिका-जातक १,४१९; पेतवत्थु २८३। 











६९४ पाणितन्नीयधातुषाठसमोल्षा 


प्राङ़्त०--/ओरंड ( सक )= उल्ल्खने । ओकंडंति-णाया १,१-पत्र ६१। 
लिड-हस्स्यादिविष्ठा ( तु° गुजर रीढ }-णाया {६ पत्रः ६२; उप र६४ 
टी; ती २1 

प्राकृत०-छिडिया, स्वीचअजादिविष्ठा ( द्र. गुज° जिडी )- उप पृ. २३७। 
उद्ंडिअ, वि.न्वहिष्कृत०- (पाअ) । 

हिन्वी°-ेडा ( < ण्ड- ) = विष्ठादण्डः । 

हिन्दी°-ठंडी ( < रुण्डिका ) = अजविष्ठागुटिका । 


२३५१५/खण्द्‌ (लुडि) १०।२५३ भासार्थः (प ) ध्वनिसादुर्यानि पूववत्‌ । 
मे-रा-च-जं-काक-कात क्षी-हे । 
रा < भाषा्थः- सा । 
भासने-वो । 
२३५२॥५/खन्द्‌ ( कदि ) १०।९ उत्क्षेपे (प) चान्द्रा < ^८रण्ड्‌ (ड) उत्कषेपे (प) । 
मे-सा-र-च-जे-काक- आहुः-क्षी । ५/लद्‌ = भारे-मां-विकि. । 
कात-शा-वो > क्षी हे। ५/छद्‌ > लादना (हि) । 


इत्थं लक्षणमलक्षयताम्‌ अन्धकूक्करुटीन्यायेन लक्ष्यमनुसरतां कियदिव रुष्यामः 
कियदिव तुष्यामः-क्षो । 

प्राकृत०-उछदिय=माराक्रान्तम्‌ (सुर. २,२) । 

[ छन्द ( < छन्दः)=कालः, समयः-पा. स. मह. । ] 

हिन्वी°-रीदहस्त्यश्वादिविष्ठा । 

बुन्देरी०--^/उल्दबौ=उत्क्षेपणे । 


२३५३॥५/लम (कभ) १०।३८२ प्रेरणे (प) इति < “राभ (काभ) प्रेरणे (प) । 
मे-सा-र-च-जे-काक- सभ्याः-क्षी । 


कात-दा-ठे >< क्षी । 
क्षेपे- वो । 
२३५४॥५/ख८्‌ (कुल) १०।१५६ ईप्सायाम्‌ ( आ ) ५/यङ्‌ (लड) १०। उपसेवा- 
श,(जे५/चल्‌[ चलै]) क्षी-मै-सा-च-काङ्क- याम्‌ (प)। 
मद्रणदोषः। “छे कात-शा-हे-वो । ९/छद्‌ ( जड ) १/ विलपसि 
इति भाव्यम्‌ । (प )। 


यो. क्रि.; प्रयो. क्रीडायाम्‌, रीकायामु-द्ि. । 


संस्कत ०--कारपेत्‌-मुक्तिको. २, २, ७॥। लाल्सायाम्‌-महो. २,२५॥ यो नः 
सदा रछा्यति-वा. रा. २,४७.६ । 
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२ २५५।५/८ग्‌ (खरा) १०।१९६ शिल्पोपयोगे (प) इति < 4/रष्‌ (लष) शित्पोपयगे 
म-सा-श-च-जै- कोशिक्ः-क्नो । (प)। 
कात > क्षी । 
शित्पयोगे - शा-टे-वो । 
शिलायोगे- काक । 
सस्छृत०-ल्गुन०-(५/अश्‌ धातोग्युंत्पत्तिः |) महाभार. ८,२०३४; सुश्रु. 
१,१४५.६ । र 


२६५६॥५८रष्‌ (रुष) १०।१९६ शित्पोपयोगे ( प ) “छस्‌ (लस) १७२९ शित्प- 


मं-र-च-जे-काकृ-कात- क्षी । योगे ( प )-सि. कौ. । 
दा >< शित्पयोगे- +ल स्‌ (कुस) १। इलेषणक्रोड- 
सा-हे-वो । नयोः (प )। 


शिलायोगे- काक । ५/रस्‌ (रस) १। ब्दाथः (प) । 
^रस्‌ ( रसन ) १०। आस्वादन- 
स्नेहनयोः ( प) । 
हिन्दी --^लासना ( [ त ] रास्ना ) । 


२३५७१५८लस्‌ (लस) १०।/१८७ शिल्ययोगे (प) ध्वनिमादुरयानि पूववत्‌ । 
क्षी-च-काकर-गा < ,श मे-सा-जे-कात-हे-वो । 
यौ. क्रि.; प्रयोज. द्धि. 
संस्कृत ०-लछासयन्त्यस्तथैव च-वा. रा. ७,२,११; लजासयन्त्यपरे तथा- 
२,६९.४ । 


२३५८॥५८लाम (छाम) १०।३८२ प्रेरणे (प ) < +/खम (ल्म) प्रेरणे" इति 
रा-च> क्षी-मे-पा-जे-काक- सभ्याः क्षी 1 
कात-रा-हे । 
क्षेपे-- वो । 
२३५९॥५/लि ङ्ग. (लिगि) १०।२१२ चित्रीकरणे (प) ५क्िङ्ग. (लिगि) १।गत्य्थंः(प) । 
दा-च >< क्षी-मं-सा-दे । टिद्. १,४११.१. गत्तौ (आ) 
चित्रकरणे-जे-शा । काक । | 
4 चित्रे - वो । 


संस्कृत ०- (उलिङ्जितशात्रवेङ्कित०-किराता. १४,२ 1) 
२३६०५८२ (रो) १९।२६२ द्रवीकरणे (प) ५+/री ( रीड ) #/ वणे 
च > ,श (काकृ-५/ङ ?) क्षी-मै-सा-जे-काक- (आ )। 
९, 
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कात-शा-ह्‌ ली ९/ §छेषणे ( प } । 


द्राबणे--वो । 


२३९१५५/८्‌ञज्‌ (रजि) १०।३१ हिसाबलादान- 


लीलायताम्‌-गुह्यक्रात्थु, ५०। 


५/८ज्‌ ४।११६ विनाशे (आ) 


निकेतनेषु ( १) च । 

क्षी-सा । ५/खञ्ज्‌ (जि) १०।मासा्थः 
हिप्ाबर्दान- (प) । 

निकेतनेषु-हे । 


भा,-षदटराथं (=निकेतने 
हिसे बके दाने)-वो । 


२३६२॥५/ख्जज्‌ (खुजि) १०।२२७ भासाथंः (प ) ^८्ञ्ज्‌ (जि) १० भासार्थः 


च-गा>्य 


२३६३1८खट्‌ ( खट ) १०।२२३ 
च>, 


२२३६४॥५८चुण्द्‌ ( ण्ट ) १०/२६ 
मे-जे >< ,श 


२३६५५/८ण्द्‌ ( ठ्‌ण्ठ ) १०।२६ 
सा-ग-च-काकृ-कात- 
रा-हे >< 


२३६६॥५८८म्ब्‌ (टबि) १०।११६ 
च ><, 


क्षी-हे । (प)) 
भाषाथंः-मे-सा- 

जे-काकृ-कात । 

भायाम्‌-वो । 


भासार्थः (प) 
क्षी-शा-हे । 
भासाथः-मे- 
सा-जे-काङ्र-कात । 
भासि-वो । 


स्तेये (प) इत्येके < ^ख्ण्दट्‌ (लुण्ठ) स्तेये (१) । 
क्षी । ५/८ण्द्‌ ( सुटि ) १। स्तेये 
क्षो-सा-च-काकृ- (प) । 

कात-रा-हे । 

अवज्ञा-चौर्ये-वो । 


स्तेये (प ) > ५/ख्ण्ट्‌ ( दण्ट ) स्तेये 

्षी-मे-जं-वो । ` (प) इत्येके क्षी । 
॥ 

अदने (प) भेतुम्ब्‌ (तुरि) १०/ अर्दने 

धी-मे-जे-कङ्-कात- (भ्र )। 


# 
* 
॥ 
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शा-हे-वो । ५/तुम्प्‌ ( तुपि ) १० अदने 
अदशंने-सा । इति दौरगा;ः- क्षी | 
अदने" इति मैत्रेयः- 

सां । 

मदने- काक । 


२३६७।५८८ष्‌ ( टूष ) १०।८५ हिसायाम्‌ ( प ) ५/८ष्‌ ( लूष ) १। स्तेये 
रा ( जें-५/ल्‌ष्‌) क्षी-मे-सा-च-जे- ( १) इति दुगंः- क्षी । 
काकृ-कात-शा-हे। ^रुश्‌ ( खुश ) ६/ हिसा- 
वधे स्तेये च-वो। याम्‌ (प)। 
प्राज़त०--/लस ( सक )न्वधे, ( २ ) पीडने, (३ ) दूषणे, ( ४ ) चौय, 
( ५ ) विनारो, (६ ) अनादरे, (७) ्रोटने, (८ ) अल्पस्य दीर्घीकिरणे; दी्घंस्य 
चात्पीकरणे । टूसंति-सूअ. १,३,१,१४। 


२३६८।-५८ोक्‌ (लो) १०।२४७ भासाथ; ( प ) (लोक्‌ ( लोक ) १/ दशने 


रा >< क्षी-रा-ठे । (आ )। 
भाषाथंः-मै-सा- «लोच्‌ ( छोच ) १/ दशंने 
जे-काक्र-क।त । (आ ) 1 
दशंने- च । खोच्‌ (सोच) १०। 
दीप्तौ-वो । भासार्थः ( प ) । 





यौ. क्रि.; प्रयोज. दशंने-द्ि. । 
संस्कृत०-लोकम्‌-ऋ. २०,२०.७ । वसुधाममिखोकयनु- वा रा. ६,२,७। 


२३६९.५८८ोच्‌ (लोच्‌) १०।२४८ भासार्थः (प ) घ्वनिस्ादुदयानि पूववत्‌ । 
च><€,श (काक-*^/खोद्ध) क्षी शाते । 
भाषा्थंः-मे-सा-ज- 
काक कात । 
भाे-वो । 
यौ. क्रि.; प्रयोज. द्श॑ने, विचारे- हि. । 
संस्कृत०--अन्वाखोचयत्‌-वृहदारण्यकरो. ४९ शाङ्कुरमाष्यम्‌ । आलोचयामः- 
कात्या. श्रौ. ( टीकायाम्‌ )-८५,३ । उपोविताम्यामिव रोचनाभ्यास्‌-रणघु, २,९९ । 
खोचने दीपिरिक्ति भासाथंस्य सिद्धिः स्पष्टा । 


२३७०-५/वच्‌ ( व व ) १०/२९१ भाषणे ( १ ) अधु ^८वच्‌ (वच) २/ भाषणे 
रा-च >< क्षी-मे-शा-हे । (षप) । 
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प्ररिभाषणे-सा) 
संदेशने --कात-हे । 
संदेशव चनै-- जे । 
चन्द्रः संदेशे चुरादि 
माह-क्षी । 
थौ. क्रि; प्रयो. . । | 
संस्कृेत०-वाचयति- शत्रा. २,५,२,२१; कत्रा १,५.,१,१८; रत्रा. ८,६ । 
वाचयति-शि. ७,७८। 
प्राकत०-^/बुञ्लाव ( सक )=आक्रारणे-ठा. ३,२-पत्र. ६२८ । 


२३७१५८वज्‌ ( वज ) १०।८० मार्गसंस्कारगत्योः (प) ५८वज्‌ (वज) १/। गतौ (प) । 
मे-रा-च >८ क्षी-सा।. ` ५/ब्रज्‌ (व्रज) १। गतौ (प) । 
मागंगतौ संस्कारगतो | 
चेत्येके क्षी । 
मागंणसंस्कारयोः-जे। 
'मागणसंस्कारे" इति 
दुगंः--क्षी । 
क्षो-काकृ-कात-शा 
मागंणसंस्कारगत्योः-हे । 
गतो संस्कृतौ च- वो । 
| प्रयो. दादर्ये-द्ध. । 
सस्कृत०--वाजेभिः-- ऋ. ४,२२,३=अन्नैः (सायणा.) । वाजमरवंत्सु-५,८५,२= 
बम्‌ । ताज नः स्वदनु-वा,. सं. ९,१=घुतम्‌ 1 वाजयत्ति-तात्रा. १४,८,६ 1 वाजयन्‌- 
एत्रा. १,५,२ । अस्मिन्नेव वने पार्थो हृतां कृष्णामवाजयत्‌-महाभारते विराट. ४९,७। 


२२७२५/वञ््‌ ( वन्चु ) १०।१७१ प्ररम्भने ( आ ) ५/व्‌ञ्च्‌ ( वन्चु ) १। 
च> .श॒ क्षी-मै-सा-जै-काकर- गत्यर्थः (प ) । 
कात-शा-हे । 
. वञ्चने-वो । 
यो. क्रि. प्रयोज. ह. । | 
भरलम्मनमूमिथ्याफङाख्यानम्‌- क्षी । . 
सस्कृत०--वच्यते- ऋ. १,१४२,४.। वश्चयामास-वा. रा. ५,४०.९ । वच्चयानौ 


पुनश्चैव चेरतुः-मडामार. ९,३१९.९५ । वश्चयन्त जन 
। (द नू ८ 
२८,१७५। ` च ऋजून्‌ कथासरि, २४१७२; 


न तः तो स कः च "गै रेष गणक 
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हिन्दो°- [क | अवकवने । 


हिन्दी०--त्राचना [~ सुरक्षितत्वे, कष्टात्‌ पाथं । 


२२७२॥५८वट ( वट ) १५।३०३ ग्रन्धे (प ) ८वट्‌ (वट) १/ वेष्टने (प) । 
दा-च > कषो-मे-सा-जे-काक्ृ- ५/वट्‌ (वट) १। परिभाषणे 
(कात-^/2ठ) कात-ह्‌ । ( प ) मित्‌ । 
ग्रन्थने-शा। ५८वृत्‌ ६।३५ ग्रन्थे हिसायां 
वेष्टे भगे च-वोा। च (प) 
वेष्‌ (वेष्ट) १। वेष्टने 
(आ )। 


भट ( भट ) १०।१९५ २ 
ग्रन्थे ( प) काक्। 
संस्कत०- द्र. «वट्‌ ( वट ) १। वेष्टने (आ ) 1 


२३७४५८वट ( वट ) १०।३६० विभाजने (प) ५/वण्ट्‌ ( वटि ) १०।४९ 
क्षी-श-च-जे-शा >< मे-सा-काक-हे । विभाजने (प) । 
कात ? ^वण्ड ( वड }) १०।४९ 


वेष्टे भागे च--वो। विभाजने (प)। 


२२३७५१५/वण्द्‌ ( वटि ) १०।८२९ विभाजने (१) < ५वण्ड्‌ ( वड } -विमाजने 


रा-च-जे-क।कृ-कात- इत्येक्रे-क्षो । (प) । 
दा >< क्षी-मे-सा-हे 1 ` 

वण्टने--वो । 
यो. क्रि.; कर्मणि ति 


/जांटना=वि भाजने । वितरणजञन्दादश्य ब्युत्पत्तिरसङ्खता । 
हिन्दो०-| ५4 वाजनि ( प्रयो. ) । 


२२७६।५/वण्द्‌ (वटि) १०।/२३६३ विमाजने ( प) ५/वण्ट्‌ (वटि) १० 
र-च-काकर-कात > क्षो-मे-सा-जे-शा-हे । विभाजने (ष) इत्येष 
( जे-५/वन्त्र्‌ ) भागे -वो । क्षी 1 
५/वण्ड्‌ (वड) १०। विभा- 
जने (प) । 


संस्कृत ० वण्ट्यते-द्धि. 1 द्र वण्ट्‌ १। 
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हिन्दीऽ-पूवंवदुदाहरणानि ज्ञेयानि । 


२३७७।५/वण्द्‌ (वड) १०/४९ विभाजने ( प ) > ५वण्ट्‌ ( वटि } विभाजने 
मै-काङ़-कात >< ,रा॒ क्षी-सा-च-जे-शा-हे । ( प ) इत्येके--क्षो । 
विभागे-वो । ^८वण्ड्‌ (वड) १। विभाजने 
(आ) 


‰/वण्ट्‌ (वटि) १।विभाजने 
( आ ) नन्दी तु--क्षी । 
५/वण्ट्‌ (वटि) १।विभाजने 
(प)। 
संस्कृत०- द्रष्ट. +/वण्ड ( वडि ) १। विभाजने ( आ }) । 


२३७८५/वद्‌ ( वद ) १०/२८८ संदेशने ( प ) ५८वद्‌ (वंद) १। व्यक्तायां 
दा-च > क्षी,-मे (उ),-हे-(आ) । वाचि (षप) । 
सदेशवचने--सा (उ) 
रा(आ)। 


वाक्संदेशयोः- वो (उ) । 
भाषणे-हे-जे-कात ( आ ), 
काक । 
यौ. क्रि; प्रयो. -ह्भि. । 
सस्कृत०-वादयेत्‌-महाभार. ५,१२७०। 
हिन्दौ°--^८बजाना शब्दे । 


२२३७९१५/वन्‌ (वन) १०।२८७ श्रद्धोपहिसनयोः (प) इति वनुष्यति-निध. २,१२ 


मे-र-च-जैःकाक़- चान्द्रं पारायणसू-क्षी । नक्ष्यतिकर्मा । 
कात-शा > क्षी-हे । ५८तनु (तनु) १०। श्रदढो- 
( सा-५८चनु ) श्रद्धर्पाहिसनयोः-अत्र पकररणयोः ( प ) । 

क्वचित्‌ पल्यते-सा । 

श श्रद्धाघाते श्रद्धोपकारयोः 

-वो । 


यी. क्रि प्रयोज. विजये-ह्धि. । 


संत्कृत०--गाघ्रो घृतस्य मातरोऽमूं सं वानयन्तु ( तुल.-अ. वे, प्राति, ४,९३)- 
अ. वे. ८,९५२ | ह 


किक १८११५ क = र त + नो 
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२३८०।५८वर ( वर ) १०।२९८ ईप्सायाम्‌ (प ) 


७०१ 


५“ वृ ( वृञ्‌ ) ५/ वरणे 


दा > क्षी-मं-सा-च-जे-काकर- (उ ) । 
कात-रा-दे । ५वृ ( वृङ्‌ ) ९/ संभक्तौ 
दप्पे-वो) (आ) 1 
५८वृ त्यौ. क्रि.; प्रयो.-वरणे- ह 1 ५८व्‌ (वृञ्‌) १०/ आवरणे 
(उ )। 


संस्कृत व्रय-अन्नपूर्णो. १,१०; सार. २७७२३ 1 वरयेत्‌-इतिहासो. 
१९:.१७। 


२३८१५८वणं. ( वणं ) १०।१७ वणंने (प ) ध्वनिपादुर्थानि पूर्ववत्‌ । 
च-जे-काकु-कात क्षो-सा । वर्णः त्रियते इति ८व्‌+ 
रा >८.श प्रेरणे-मं-स। । उणा. ३।/१० इति नः स च 
ड ८ नित्‌ ।) 
वर्णे- वो । वर्णो वणोतेः-नि.२,३,३। 


वर्णं गृह्भति-वणंयतीति ब्युत्पत्यन्तरमू-मे १०।१७। 

संस्क्त०--वणंम्‌-ऋ. १,८६,५; १०,१०४.४। व्णंयन्ति-त्रिपादिभूतिमहा- 
नारायणो. ६,१; सूयंतापिन्यु. १,७। 

पालि० - वण्णेति-जातक १,२,२२२। 

प्राकृत ०--^वण्ण (सक)-( १ ) वणंने, ( २ ) प्रशंसने, (२ ) कृष्णादौ रद्धं । 
वण्णआमो-पि. ४९० । । 

प्राक्त ०-५८वन्न ( सक्र )=( १ ) वणंने, ( २ ) प्रशंसने, ( ३ ) छष्णादौ रङ्गं 
वन्तेहि-कूमा.; उव. । 

हिन्दी०--+/दनना (< वणंनमू=-चित्रणादौ )=( १ ) सामयीप्रस्तुतौ, (२) 
रचनायाम्‌ । 

टिन्दी०-/बरनना *{ (< वणंनम्‌ }=वरणंने । 


२३८२॥५८वणं ( वणं ) १०।३८४ वणं क्रियाविप्तारगुण- 


श-च > ( जै-शा- वचनेषु (प) घ्वनिसाद्श्यानि पूववत्‌ । 
(वणं ) क्षी-मे-सा-जे-काकृ- 
कात-शा-हे । 


पूवंस्माद्‌ धातोरभिन्नोऽपम्‌ 1 ह 
संस्करत०-यथा हि भारता वर्णे वंणंयन्त्यात्मनस्तनुम्‌ः सप्रशे ४७९६ 
( याज्ञ. ) । 
पालि०-वण्णेति-जातक् १,५९५,८४ । 
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२३८३५५८वघं ( वधे ) १०।११४ छेदनपूरणयोः ( प ) “वृध्‌ (वृधु) १। वृद्धौ 
च ८ ,श (काक़-५/बृघ्‌) क्षी-मे-सा-कात-हे । (आ ) । 


पूरणे छेदने च-- वड. १/१६१ खनने (१ ) 
जे-शा । काकरु । 
काकरु । 


संस्कत०--इमा हि त्वामूर्जो वधंयन्ति-ऋ. २,११,१। वद्धकिः (वधंयति= 
छिनत्तीति) =त्व्टा--वा,. रा. १,१३,७। प्राङ्‌ नासिवधंनात्‌-मनु. २,२९्नाभिच्छेदनात्‌ 
प्राक्‌-( मन्वथं. ) । 

पालि०-वद्धेति~छेदने । जातक ६,५२७। 


हिन्दी०- ५ बढाना=छेदने, निर्वापणे ( दीपपण्यादनाम्‌ ) । 
¦ ५/जढानानपुष्टौ । 


२३८४॥५८वह्‌ं. (वहं) १०।२३२ भाषाथंः (प ) 


च-काकर >< मे-सा-जे-कात । 
( क्षी-ल शा^८बहं. ) भासाथंः--क्षी-शा-दे । 
वधे दीप्तो-वो । 


संस्कृत०--यथा वर्हाणि चित्राणि बिभति भुजगादानः- महाभार. १२,१२०,४ 
[ ब-( व ) हंयतिनदीप्यत इति ब (व ) हम्‌ ]। | 


२२३८५॥५८वल्क्‌ (वल्क) १०।३५ परिभाषणे ( प ) «८ऋधल्क्‌ ( त्र ) १०। 


दा क्षी-मे सा । परिभाषणे (प )। 
माषणे-च-जै-काकर- ^/वल्‌ ( वक ) १/ संवरणे 
कात-शाहे-वो। (आ) । 
५८वल्ग्‌ (ल्ग) १। गत्यथंः 
(प)। 


संस्छृत०~[ तस्य ( यो ) वल्कः परापतत्‌-तेत्रा. १,४,७,६.] । 
हिन्बी°-[ वक्रला (< वल्कलम्‌ )नवत्कलम्‌ ] 


२३८६१५/वस्यूल (वल्यूल) १०/२२८ छवनपवनयोः (प) < ५/पत्यू (पल्यूक) कवन- 
मे-सा-श-च-ज-काक्‌- इति दौर्गाः- क्षी । पवनयोः ( प ) । 

करात-ज्ञा क्षो-हे । ५/पल्युल (पल्युरु) १५। 

खवनपतनयोरिति लूनिपूत्योः (प ) वो 1 


पाणिनोयवापुपाठ्समोक्षा 


७५६ 
दुगं: क्षी । ५(वल्युल ( वल्य ) १०। 
पल्यूलार्थे ( = टूनि- पल्यूाथं ( प ) वो। 
पूत्योः )- वो । ५/१ ( पूञ्‌ ) ९/ पवने 
( उ ) । 
‰परु १०/२१३ पवने 
(प) काक] 


५/१ १०/।२१३ पवने ( प ) का, +८पू ( पूञ्‌ ) ९। पवने ( उ ) <५पल्पू 
( छ ) > ^पल्यूल-इति लक्ष्यते विकासः । 


२३८७५८वल्ह्‌ ( वल्ह ) १०।/२३३ भाषार्थः (प ) ५/वह्‌ ( वहु ) १०।/२३२ 
च >८ ,र (क्षी-काकृ-शा- मे-सा-जे-काकृ-कात। भाषार्थः (प ) मै। 
५८वल्ट्‌ ) भापा्थः-क्षो-गा-हे । 
त्विषि-वो । 


२३८८॥५८वस्‌ ( वप्त ) १०।२०४ स्नेह्च्छेदापह्रणेषु (प) वस्‌ (वक्ष) १। 


च><९.दा क्षी-सा-जं । निवाते (१) । 
स्ेहच्छेदावह रणे - कक! “वस्‌ (वस) २। 
स्नेहच्छेरावहरणेषु- आच्छादने ( आ )। 
कात-शा-हे ५वस्‌ (वकु) >| 
स्तेहच्छेदापहरणेषु- मे । स्तम्भे (प)। 
अवह्रणे च-मे । 


वधे स्तेहच्छिदोश्व- वो । 
संस्कृत०- कामतस्तु प्रवासनमू-मनु. ९,२४२ = वधः ( मन्वरथ. ) । 


२३८९॥५/वस (वस) १०।३८५ निवासे ( प ) वास (वास) १०। 
क्षी श-च-जै-काक्र-कात- मे-सा-हे । उपसेवायाम्‌ (प) 1 
शा >< वामे-वो । 


संस्कृत०- ब्राह्मणं मे पिता पूर्वं वासयामास “-महामार. ३,१२६१ 1 । 


२३२.०-५/वा ( वा ) १०।३२९ गतिसुखसेवनयोः (प ) > वात (वात) गतिसुख- 
मै-सा-र-च-जे-काक़- क्षी । | | सेवनयोः (प) 
रा > गतौ-कात-हे । इत्येके--क्षी । 
सुखाप्तिगतिसेवासु-- वो । 


यौ. क्रि.; प्रयो. वाते--द्भि. 1 
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संस्कृत०-वापयति-द्भि. 1 मथा नावाप्तम्‌ । 


२३९१५/वात (वात) १०।३२९ गतिसुखसेवनयोः ५ प ) < वा गतिसुखसेवनयोः 


दा-च-कात >< इत्येके--क्षी । (प)। 

( जे-^/बात ) क्षी-काकृ-शा-टे । ५/वा २/ गतिगन्धनयोः 
( काकु--"°सेचनयो- (१)। 
त्रुटिः ) । 


सुखसेवनयोः-मे-सा । 
गतिसेवयोः सुखे (च) 
--वो । 
संस्कृत०- वातयति व्यजनेन पति पतिव्रता-सेण्टपीटसंबगं संस्छृतशन्दकोशे । 
वातयन्त्रविमानक०-कथासरि. ४२,४४ । 


२३९२॥५/वाप् (वास) १०।३३१ उपतेवायाम्‌ (प ) ५८वस्‌ ( वस्त ) १। निवापे 
। रा >+ क्षी-मे-सा-च-जे-काक्र- (प) ) 
कात-रा[-हे-वो । ५८वस्‌ (वस) २। आच्छादने 
गतिसुखसेवनयोः-जे। (आ )। 
५/वस्‌ ( वस्त ) १०।२०४ 
स्तेहच्छेदापहुरणेषु (प) 
विवास्षति-निघ. ३,५ = 
परिचरणकर्मा । 
उपसेवा तु = गुणान्त राधानम्‌--दुर्गादाषः। 


सस्कृत०-वासयति-सार. २२२१५ । ( अनिलः ) व।सयत्थभितो भूमिम्‌-दे. 
भा. ८,६,३ । वासितम्‌-१ योत. ३४। आवासयन्तः-व(. रा. २,१०३,१४ = सुरभी- 
कुवंन्तः ( ति. ) । 

पालि०-वासेति-विनय. १, २११ = सुरभीकरणे 1 


मपञ्नशञ ०--*/वास ( सक }=( १ ) संस्कारे, ( २) सुरभीकरणे, (३) निवासे 
वासदइ-भवि, । 

= ५/वसा्ना 

हिन्दी°- (*८बसावौ 


२३९२५५/विच्छ्‌ (विछ) १०/२४२ भासार्थः ( प ) ५/विच्छ्‌ ( विछ ) ६। गती 
च>?श क्षी-शा-हे 1 (अप) 


| = सौगन्ध्ये, गन्धे । 


पाणिनोयधातुपाठसमोक्षा ७०५ 


भाषा्थंः-मे-सा-जे- 
काकरु-कात । 
त्विषि-वो । 
प्राक्‌त०--[५८विच्छाय ( सक्र ) = निस्तेजस्त्वे । विच्छाएइ-गउड. । ( नाम- 
धातुरयम्‌ । विगता छाया तेजो यस्मात्‌ तत्‌ ) ] 


२३९४५८वित्त ( वित्त ) १०।३७८ समुत्पर्गे (प) < +८व्यय ( व्यय ) वित्त- 


मै-सा-श-च-जे-काकृ-कात- क्षी-हे समुत्सगे (प) इति 
रा > त्यागे-वो । सभ्याः-क्नी। 
५/विद्‌ ( विद्ध ) ६। 
लकाभेत+क्ते | 


समुत्सगः-=त्यागः- क्षी । 
संस्कृत०-वित्ते रमस्व-ऋ. १०,३४,१३ । वित्तेषणा-शत्रा. १४६,४१। 


२३९५॥५८विद्‌ ( विद ) १०।/१७६ वचेतनाख्यानवि- विद्‌ ( विद ) २/ ज्ञाने 
रा, ( जे-५८विष्‌ [विषं] ) वादेषु (आ ) (प)। 
मुद्रणदोषः । "विदे" इति क्षी । ५/विद्‌ ( विद्‌ ) ४। सत्ता- 
स्यात्‌ । वेदनादख्यानवि- याम्‌ (आ) । 
वादेषु -मे । ५/विद्‌ (विद) ७। विचारणे 
चेतनाख्याननिवासे- (आ ) 1 
षु-सा-कात- वेदयन्ते-निर्‌. ५,२,६। 
रा-हे । ` 
वेदनायाम्‌- च । 
जे ? 
वेतनाइ्याननिवास- 
नेषु-काक़् । 
'चेतनाख्यान' इति 
भाव्यम्‌ 1 
यौ. क्रि.; प्रयोज. ज्ञने-ह्ि. । 
संस्कृत०--आचार्याय वेदयति-आश्व. श्रौ. ८,१४,२। वेदयन्ति ते-वा. रा. 
१,७६.१४ । त्य त्वं वेदयस्व ह-महाभार. १४,१८,२५; काले वेदयते सदा-२,१७५। 
वेदये-वा. रा. २,६४,७३ 1 
पालि०-वेदेति-पुत्तनिपात २११॥ 
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प्राकत०--/वेभ्र ( सक ) = ( १) अनुभवे, भोगे, (२) ज्ञाने। वेअडइ्‌, 
वेएद्‌-सभ्यक्रत्वो. ९ । 


२३९६॥५/विप्‌ ( विप ) १०।१३८ क्षेपे (प ) ५/टिप्‌ ( टिप ) १०।१३८ 
मै-सा-श-च-जे-काकृ- क्षी-वो । क्षेपे (प) । 
कात-शा-हे । डिप्‌ (डप) १० क्षेपे 
+८विप्‌ १।.“'यौ. क्रि.--कम्पने धि. । (प) । 
तिप्‌ (तिप ) १०/ क्षेपे 
(प) । 
वेप्‌ (वेपु ) १०। कम्पने 
(आ )। 


संस्कृत०- वेना अवीविपनु-ऋ. ९,७३,२; चक्रं न वृत्तं व्यतीरवीविपत्‌- ऋ. 
१,१५५.६; विपः “““““““विधन्त-३,३,१ । 


२३९७१५/विट्‌ ( विल ) १०/७१ क्षेपे ( प ) +/वी २। गतिव्याप्िप्रजनकान्त्य- 
्षी-मे-च-जे-कात- सा-काकृ । सनखादनेषु ( प) । 

हे-वो*ूश ५/विल ( विल ) &। संवरणे (प) । 

५८वेल्‌ ( वेर ) १। चलने (आ) । 


२३९८।५८विष्क्‌ ( विषकर ) १०।१५१ {सायाम्‌ (आ) < > «/करिष्क्‌  ( किष्क ) 
क्षी-मै-र-च-जै-काकृ- सा। १०।१५४ हिमायामू 
कात-रा-टे-वो >< (आ )। 
+/हिष्क्‌ ( ह्ष्क ) १०। 
हिसायाम्‌ (आ) 
इति दुगंः-क्नो । 
‰ह्विक्‌ १०।११९ 
हिसायाम्‌ (आ) काक । 





क्वचित्‌ कोशे "हिऽक' इति पल्यते-सा । 


. २३९९५८विष्क ( विष्क ) १०।३८३ : दशंने ( प ) . वि+/जक्ष्‌ ( लक्ष ) १०। दशं- 


क्षी-श-च-जे-काङ़-कात-ला- मे-सा । नाङ्कनयोः ( आ )- 
हे-वो > विलक्ष > विरष्क्‌ > 
( लोपे ) > ५+८विष्क्‌ । 


५/ग्छेष्क्‌ ( ञ्छेषकर ) १०। 
दने (आ) क्षी। 


क क) =^ ` ज कक 9 11 ग 
नकर क क द हं र भ 
च -अ-य- क 
५4. 
५ ॥ , ॥ } ध ति 
न > ~" क ६ ५ ५ वो +भ 
। 
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‰विऽ र्‌ (विष्क) १०।१५१ 
हिसायाम्‌ ( आ ) सा। 
व+५/ईक्ष्‌ १/ दशने (आ )= 


वीक्ष्‌ > ५८वीषक्‌ > 
५८विष्क्‌ इति वागीशः । 
२४००-५८वीज ( वीज ) १०/६४ ( प ) ५८विज्‌ ( विज ) १।२१४ गती 
१०।(१।१७९ क्षी >, ? ( प ) इत्येके-क्षी । 
मे-सा-ग-च-जे-काक- व्यजने-वो। वि+५/ईज्‌ १/ गतिकुत्स नयोः 
कात-रा >< ( आ }=वोज्‌ । 


वि+/अज्‌ १/ गतिक्षेपणयोः (प) 
=^८ग्ज्‌, व्यजनम्‌ 
वीजेर्छोकिकादवीजयत्‌-क्षी । 
संस्कृत०- तेषु वेऽमस्ववीजयत्‌- वा. रा. ५, ५०, ८; राघवं पयंवीजयत्‌-- 
५,४५.९. । पक्षाभ्यामभ्यवीजयत्‌-महाभार. १२,६३४७; जलङेनात्यथंशीतेन वीजन्तः 
पुण्यगन्धिना ७,२३०७ । ( तं ) वो जन्ति बाकव्यजनेः-द्‌ रि वंश. १३०९२ । 
प्राकृत ०--^/वीज ( सक्र )=व्धजने । वी जई, वीजेमि-मे. ६६। 
प्राकृत ०---/वीअ ( सक्र )=व्यजने। वीअअंति-अभि. ८९। वीयंति- 
सुर. १,९६ । 
अपथा ०-+^/विज्ज ( सक )=व्यजने 1 क्मं-विजिज्जई-भवि. । 
बुन्देली °-विजना (< व्यजनम्‌ }=उ्यजनमू । 


२४०१५८व ड्‌ १०/ दाद्यं (प ) 
अपाणिनीय: 
यद्‌ वीव्छयाति वीक तत्‌-ऋ-. ८,४५.६ । वीव्छयतिश्च त्रीक्छथतिश्च संस्तम्म- 
कर्माणो पूर्वेण संप्रयुज्येते-निर. ५,१६.१ । 


२४०२-॥८वीर ( वीर ) १०।२४७ विक्रान्तौ ( आ ) ९/वीड्‌ ( वीड ) दादे 
च>< श क्षी-मे-सा-जे-काक्र- ऋ. ८,४५.६ । 
कात-शा-हे । अज्‌ +उणा. १,१३ 
दाोर्ये- वो । रक्रि; अजेर्वीभावः 1 


वि+/ईर्‌ १०। विशेषेण 
ईरयति दूरीकरोति 
` शत्रनू=५/वीर । 








= 
> 2 
र 
ग 


७०८ पाणिनीयधातुपाटसमोक्षा 


५वौो २/ गतिव्पा्धि. 
प्रजनकान्त्यसन खादने, 
षु (षप) 
संस्कत०--इन्द्रमनु वी रयध्वमू-ऋ. १०,१०३,६। वीरयस्व रत्रा. ३,२०. 
तत्रा. २,७,८,१ । वीरैः स्याम सधमादः-ऋ. ५,२०,४न्ुत्रैः । वीरहीनां तथा स्तरियम्‌- 
माकं. पु. २५.२१्तिपुत्रहीनाम्‌ । 
बुन्देलो°- बीर, बीरोनपत्रः। “सोजा, मोरे वौर! बीरकी वाल्यां छलं 
गंगा जी के तीर” बु. ख. छोकगीतम्‌ । 


२४०३॥५/वुघक्‌ (वुक्क) १०।१७२ भाषणे (प ) मे । “^८बुक्क्‌ ( बुक्क ) १/ भाषणे 
च >< (क्षी-सा-श-काक- क्षी-मे-सा-जे-काक- (प )। 


कात-शा-हे-वो-^८वुक्क्‌) कात-गा-ठे । ५/बुख्‌ १/४६० 2 चलने 
भत्संने--जं । ( आ ) काक | 
श्चादिशब्दे- वो । 

हिन्दी ०-^८मोकना । 

२४०४५५८ ( वृम्‌ ) १०।२६४ आवरणे (उ) ५/वु ( वृञ्‌ ) वरणे (उ) । 

च >.श क्षो-मे-सा-काक- ५८ ( वृञ्‌ ) ९। वरणे उ) । 
कात-हे । 
जं ? 
वृतौ-वो । 


यौ, क्रि.; प्रयोज. वृतौ-. । 

सस्कृत०--वारयते-तात्रा. ९,६११; तैत्रा. १,८,२,५ । वरन्ते-एब्रा. ४,२२; 
जत्रा. १८० । 

पालि०-वारेति-पेतवत्थु २,७। 

भ्राङृत०- वार (सक)=रोधे, निषेधे । वारेद-उव.; महा. । 

. हिन्दी०-५/वराना (< वारणमू)=सत्यपि ्रसन्ञे कस्या अपि वार्ताया अनुदीरणे, 

वारणं, ८ २) त्यागे, ( ३ ) रक्नायामु, ( ४) क्ेतरेभ्यो मूषिकादीनामपसारणे । 

हिन्दी०-^/ब[रना~निषेषे । 


२४०५॥५८बह्‌ (वृहि) १०/२३१ भाषा्थंः ( प ) ५८वृंह्‌ ( वृहि ) १। शब्दे, च= . 
च >< (क्षी-श-काक- मे-सा-जे-काकृ-कात । वृद्धौ (प) । 
रा-ठे-५८बृह्‌ ) मासाथः-क्षी- वृह. (बहिर्‌) १। शब्दे च (प) 
रा-हे । इति दुर्गः - क्षी । 
स्विषि-वो । 
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२४०६।५८वृज्‌ (वृजो) १०।२६३ वजन (प) आधुषादरा ५८वृज्‌ (वृजी) २। वने (आ) । 


श क्षी-म॑-सा-च-जे- वृज्‌ (वृजी) ७।व्जने (प) 1 
काक़-कात-रा-टे । /वृञज्‌ “वृजि) २।वज॑ने (आ) । 
त्यागे- वो । 


यौ. क्रि.; प्रयोज. वेष्टने-्. । 
संस्कृत०~-वजंयति-छान्दोग्यो. २,२२,१; ऋ. प्राति. ६, १०,१५.८; लास्या 
श्रौ. ३,३.२५ । वजंयसि-वा. रा. २,१००,६७ । यत्र॒ वजयते राजा-मनु. ९,२४६; 
वजंयेत्‌ २,१७७ । 
प्राक्त०--^वज्ज (सक) = त्यागे-कार.; महा.; पंचा. १२,६। 


२४०७-५/वृत्‌ (वृतु) १०।२५२ भाषार्थः ( प ) ५८वृत्‌ (वृतु) १/ वतंने (आ) । 


च>, क्षो-गा-हे 1 ५८वृत्‌ (वृतु) ४/ वरणे (आ) । 
भाषा्थंः- मे-सा- वृच्‌ (वृधु) १/ वृद्धौ (आ) । 
जे-काकृ-कात । 
दीष्ठौ-वो । 
संस्ृत०-[ वर्तयतं दिवो वधम्‌-ऋ. ७,१०४.४ । ] 
२४०८॥५८वृघ्‌ (वृधु) १०।२५३ भासार्थः (प ) ५८वृध्‌ (वृधु) १। वृद्धो (आ । 
च-जे > ,श(काकृ- क्षी-शा-हे । ५८वघ्‌ (वधं) १०। छेदन- 
५८वुघ्‌ ) माषा्थः- मे-सा- पूरणयोः (प ) । 
काकर-कात । 
दीप्तौ-वो। । 
२४०९१५७वृष्‌ (वष) १०।१७२ शक्तिदन्धने (आ) वृष्‌ (वृषु) १। सेचने (प) । 
मे-स-च-काक्‌-कात- क्नो-सा-जे-शा । ५८धुष्‌ (घुष) १०/ सामथ्यं 
वो >< लक्तिसग्बन्धे' इति धारणार्थः (आ) इत्येके-क्षी । 
मैत्रेयः-सा। वृषायमाणः-तेत्रा.२,५,४,२। 


अवुषायिषत-मंत्रा.२,२,७। 
दाक्तिबन्धनम्‌ = प्रजननसामथ्यम्‌-क्नी । 


२४१०-५८वृघष्‌ (वृषु) १०।१६३ शक्तिसम्बन्धे ( मा ) 


मे-कात । 
शक्तिबन्धे--हे 1 
प्रजनेदये- वो 1 


यौ. क्र. प्रयो. वर्षणे- द्धि. । 
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संस्कृत ०- यूयं वृष्टि व्षंयथ-ऋ. ५,५५.५ । 


२४११-५/वे (वेल) १०।२३२७ कालोपदेशे ( प ) 
श-च > ` क्री-मे-सा-जै-काक् 
कात-शा । 
हे ? 
कालाथं--वो । 
सस्करृत०-संवत्सरवेलायाम्‌-शन्ना. ७,४,२,३८ 1 वारवेरः-वा. रा. २,५९,३०- 
वेला=मर्यादा ( तिक. ) । 


२४१२॥५८ब्यप्‌ (व्यप) १०।९४ व्यये (प) इति < «व्यय्‌ (व्यय) क्षये (ष) । 
मे-श-जे-काकृ-कात- कौशि कः-क्षो । वि + अपेत्युपसर्गौ= 
गाहे ` ` क्षये-सा-वो। ५८ग्यप्‌ । 
` ` (कूट) दाहं च । 
२४१२-५८य्यय्‌ (ग्य) १०/९४ क्षये ( प ) वि+५३ ( इण्‌ ) २/ गतो (प) 
मे-श-च >< क्षी-सा-ज-काक्- =^/व्यय्‌ । 
कात-रा-हे वि+/अय्‌ (अय) १। गतौ (आ) 
नुदि- वो । = ५८ग्यय्‌ । 


५/व्यय्‌ (व्यय) १। गतौ (प) 
+८व्यय (व्यय) १०। वित्तस- 
मुत्सगे (प) 


२४१४५८गयरय ( व्यय ) १०।३७७ गतौ ( प ) ध्वनिप्तादुरयानि पूववत्‌ । 
 क्षो-हे। 
गतौ त्यागे-वो । 
उत्तरधातोरभिन्नेयं प्रकृतिरिति शेषस्ततोऽवगन्तव्धः। 


२४१५1 ५/ग्धय (व्यय) १०।/२७७ वित्तसमुत्सगे (प) ध्वनिसादश्यानि पूववत्‌ । 
च ><. इति समभ्याः--क्षी । | 
क्षी-मे-सा-जे-काक्‌- 
कात-शा-ह्‌ । 
समुत्सगे--ह्‌ । 
गतो त्यागे--वो । 
न्यये--ह्भ. । 
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संस्छृत०-पृष्टोऽपग्ययमानस्तु-मनु. ८,६०=अपहुनुवानः ( मन्वथं. ); हुत्वाऽ्पः 
व्ययते च यत्‌-८,३३२=अपदूनुते ( मन्वथं. ) । 


२४१६॥५८य्युन्द्‌ ( ग्युदि ) १०/९४ व्यये (प ) इति < ५८व्यय्‌ ( व्यय } 


मे-सा-श-च-जे-काङृ-कात- नन्दी- क्षौ । क्षये (प१)। 
दा-हे-वो > वि+५८उन्द्‌ ( उन्दी ) ७। 


क्डेदने (प)। 
संस्छृत०--व्युन्दन०-वा. सं. २,२ ( क्ठेदने ) । 


२४१७५८ब्रज्‌ ( त्र ज ) १०।८० मागं संस्कारगव्योः (प) इति < ^८वज्‌ ( वज ) मागं 
च-काकृ-कात-शगा >, चन्द्रः-क्षी । संस्कारगत्योः (प) । 
दा क्षी-सा । 
| मागंसंस्कारयोः, गतौ च-मे। 
मारगंणसंस्कारयोः- जं 1 
मागंणसस्कारगत्योः-हे । 
गतौ संस्कृतौ च-वो । 
यो. क्ि.; प्रयो. ह्व. । 
संस्कृत०- रामं प्रात्राजयत्‌ समाः-रधु. १२,६प्रावासयत्‌ ( संजी. ) । 


२४१८५५/ब्रण (व्रण) १०।३८३ गात्रविचूर्णने (प) %त्रण्‌ (व्रण) १। शब्दाः 


च >८,श ध्ी-मे-सा-जे-काक्र- (प)। 
कात-रा-हे । वुण्‌ १।/२०८० क्रिमिभक्षणे 
अङ्कचूणे- वो । (प) काक । 
| ब्रन्दी ब्रन्दतेमृदुभावकमंणः- 
निर. ५,१६,१। 


भारोपोय०-५/* जएेरविदारणे । वोदे. त्रतु; रसनु-वां रंन=चिदरम्‌-वा. 
पाकर्नीः । 

संस्कृत०-साकूतनित्रंणित०-कथासरि. ३८,२८। ब्रणयति ( अधरम्‌ )-- 
दन्दिशो स्प्रहो २९९० । 


२४१९॥५/शय्‌ ( शट ) १०।१६० लाघायाम्‌ (जा) इति < ^/रट्‌ (शठ) धाः 


मै-पा-र च-जै-काकर- नन्दी-क्षी । याम्‌ (आ) । 
कात-ला >€ क्षी-हे ‰/शट्‌ (शक) १०।१६० 
छ।घे- वो । छछाघायाम्‌ (भा) 
= इति कौरिक---क्षी 1 


१० 
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५/शल्म्‌ शलभ ६ 
कत्थने (आ) | 
«राड्‌ ( शाड ) १। 
ररावायाम्‌ (आ) 


२४२ ०-+५/रार्‌ ( शठ ) १०।२७ असंस्कारगत्योः (प) सठ ( सठ ) इवठार्थे= 


च-जे-गा >< ,श क्षी-सा । [गल्यसंस्कृत-संस्कृते] (प) 
संस्कारगत्योः-मे- वो । 
काकृ-कात-हे 1 ५/राट्‌ (शठ) १। केतवे (प) । 
आलस्ये गत्यसंस्कृत- 
संस्कृते-- वो । 

२४२१-१५/शद्‌ (शठ) १०।१०४ आलस्ये (प) इत्येके-- < ५/गुट्‌ ( शुठ ) आस्ये 
मे-सा-श-च-काक्‌-कात- क्षी । (प)) 
राट्‌ ‰ क्षी-वो । 


२४२२१५/गद्‌ (शठ) १०।१६० इलाघायाम्‌ (आ) > शद्‌ (शट) श्छाघायाम्‌ (आ) 
च >< + क्षी-मे-सा-जे,-काक्‌ इति नन्दी-- क्षो । 
(प),-कात-शा-हे-वो । 


२४२३५/शगठ (शठ) १०।३०० असम्यगाभाषणे (प ) द्रष्ट. “शद्‌ (शट) 
रा >< क्षी । १०।१६० इलाघायाम्‌ (आ) । 

सम्यगाभाषणे- मै-च- | 
काकर-कात 1 
सम्यगवभाषणे- 
सा-जे-गा । 
सम्यगभाषणे-हे । 
दुर्वाचि- वो । 


` सम्यगामाषणे = सम्यग्वचनक्रियायाम्‌ इति क्षीरस्वामी पुरुषकारः 
( ६९ पु. )। 





२४२४१५/रब्द्‌ (शब्द) १०।१८२ उपसर्गादाविष्कारे (प ) पिन्दना-ऋ. ६,४६.६; 
च ><*श कषी-मे-सा-काक्‌-कात-गा 1 शौ. २०,८,२। अन्यक्त 
शब्दक्रियायाम्‌-मं। शब्दायमाने, रक्षोभेदे- 

आविष्करणे-जै 1 वाचस्पत्यकोशः। अपि 


८4 क, # > ®> १४. 
५५१ । 


(कवक काके क्ि = च कक # कै क ` # । > 
| 
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भापाविष्कारयोः--हे। ~+शब्द । [षोदरादीनि)) 


आविष्कृततौ--वो । =\/पिब्द्‌, पिब्दना । 
रब्दकृतौ --वो (निश्प- शढ्दते-- निर्‌ ~. 
संगः) । -१,१८,१। 


भाषणेऽपि शब्दविशेषेऽ- 
स्य वृत्ति स्मरन्ति--मं । 
संस्कूत०-अहरभिराब्दयन्तः-आन्य. श्रौ. ६,१०,२३। पश्चरात्रानुशब्दितः- 
महाभार. १२,१२९७६ । नामग्राहुमजब्दयत्‌ --कथासरि. ११०,२४। 


२४२५-५/शम्‌ (शम) १०।१६४ आलोचने (आ) «शम्‌ ( गमः ) १८८०३ 
च >, ( जे^८सम्‌ ) क्षी-मै-सा-जै-काक्र अदशंने-मित्‌ । 
कात-रा-ह्‌ । 


आलखोचे-वो (उ) । 
यो. क्रि.; प्रयो. हि. । 
सस्छृत०-निरामयत-वा. रा. ६,२१.२; निशाम्य-१,६९,१७नदष्टा ( तिक. ); 
निशम्य-२,१०,४ ज्ञात्वा ( तिक. ) । चित्रमद्य निंशामय-महाभार. ४,१९६८ 


२४२६॥५८/शम्ब्‌ (शम्ब) १०।२१ सम्बन्धे (प) चन्द्र॒ < ^/साम्ब्‌ ( साम्ब ) सम्बन्ये 


रा-च-जं-काक-कात- आाह--क्षौ । (प) । 
रा-वो >< क्षी-मे-टे । दाम्ब इति वज्रनाम, 
सम्बन्धने--सा । कामयतेर्वा शातयतेर्वा- 
निरु. ५,२४,२। 


संस्कृत०-[राम्अरं पवंतेषु क्ियन्तम्‌-ऋ. २,१२,११; रम्बः-१०,४२.७ ।] 
रम्बूकं नाम नामतः-वा. रा. ७,७६.२ । 


२४२७॥५/शर ( शर ) १०।३१५ दौर्बल्ये (प) इति < शार (शार ) दीबल्ये 


मे-सा-ग-च-जै-काक नन्दी-क्षी । (प) 

कात-शा-वो >; क्षी-दे । ५ ( शञ्‌ ) ९। हिसायाम्‌ 
(उ )। 
दरः श्युणातेः-निस्‌. 
५,४,५ । 


संस्छृत०- [मा युगं विशारि-ऋ. २,५३.१७० । शर०-ऋ. १,१२१.३ । अग्नि- 
होत्रं शरशरायत्‌-आन्. श्रौ. ३,११,१९ ॥ रारस्तम्बाच्च गौतमः-महाभार. १,१३८.१५ 








७१ पाणिनौयधातुपाढघमौक्षा 


९४२८१५/श८्‌ (रल) १०।१६० इलाधायामू ( भा ) इति < +/रद्‌ ( शड ) शकाघा- 


भे-सा-श-च-जै-काकु- कोरिकः~-क्षी 1 याम्‌ (आ)। 
कात-शा ‰ क्षी-हे ्ट.५/गाड्‌ ( शाड्‌ ) १। 
इलछाघे-वो । स्छाघायाम्‌ (आ )। 


मै-सा-द-च-जे-काक >< क्षी-कात-रा- इति नन्दी- क्षी । 
त हे-वो । < ५+/सार ( सार ) दौबंल्ये (प) 
इति दुगंः--क्षी । 
५/२ {खुन्‌) ९। हिसायाम्‌(उ)) 


२४२९1*५/गार (शार) १०।३१५ दौबंल्ये (प ) | < ^/शर (शर ) दौवेल्ये (प ) 


संस्कृत ०-विशारि-ऋ. ३,५३,१७ 1 
२४३०५/शिष्‌ ( शिष ) १०।२६ असर्वोपयोगे (प) शिष्‌ (शिष) १। हिसाथः 


शा-च >6 क्षी-मे-सा-जे-काकृ, (प) 
कात-शा-हे-वो । +/ङिष्‌ (शिष्ड) १। 
विपूवंः- अतिशये--क्षी-मे- विल्लेषणे ( प ) । 
च > सा-जे-काक्र-कात-रा-हे । 
अतिज्ायने--वो । 


असर्वोपयोगः = अनुपयुक्तत्वम्‌- क्षी । 
भसर्वोपयोगः = परिशेषीकरणम्‌-दुर्गादासः। 


सस्क्रत० - दत्तशेषं न शेषयेत्‌-महाभार. १३,४०० । न दोषयेतां युधि शात्रु- 
सेनाम्‌-३, १४७६० । 


२४३ १+५/रीक्‌ ( शीक ) १०।२५५ भाषाथ; (प) स्वासिकाश्यपा- 
क्षी-मे-श-च-जे-काक- नुसारेण-सा 1 
कात-शा-है-वो >< 


२४३ २।५/गीक्‌ ( शीक ) १०।२७६ भमषंणे ( प ) आधृषाद्वा «(शीक्‌ ( रीक ) १। 
र-च > (का़-५/सीक्‌) क्षी-मे-सा-जे-कात-श(दे। सेचने ( आ ) 1 


काक्र ? «(चीक्‌ ( चीक ) 
सेके आमषं च- वो । १०।२०७ आमषेणे 
(प) मे। 


५/राक्‌ ( दाक ) ४। 
विभाषितो मषंणे 
(आ )। 


पाणिनोयवातुपाठसमोक्षा ७१५ 


संस्कृत ०--गीकित०-ते. ७,५,११,२। शोकाय-तै. प्राति. ३,२। शीकायन्त्‌- 
वा. सं. २२,२६ = सेचने । 
२४३ २३॥५८गीर्‌ (शीर) १०।३१५ उपधारणे ( प) 
दा >< क्षी-मे-सा-च-जे-काक़-कात- 
दाहे । 
अभ्यासेऽति्ायने-वो । 
उपधारणम्‌=-अभ्यासः- क्षी । 
उपधारणम्‌=परिचय इत्येके--क्षी 1 
संस्कृत०-शीख्येदुत्तरेण वा-आपस्त. १,३०,७॥ यतस्व पृण्यज्ीलने-महाभार. 
१२,३२१,४३=अभ्यसने । नेकमेवातिशोलयेत्‌-सुश्रु. २,२१२,१७। 
प्राकृत ०--^/सोल ( सक )=( १ ) मभ्याप्त, ( २ ) पालने-हित. १९। 
२४३४१५/युद्ध. ( शुद्ध ) १०।८४ अत्िसजंने > < ^गुस्क्‌ ( शुल्क ) १०।८१ 
क्षी-मे-श-च-जे-कात (प) सा। सजने ( प )। 
रा-हे-वो >< सजंने-- काक । लकारककारयोर्वंणंविपयंय 
इति वागीशः । 
२४३५1८युट्‌ ( रुठ ) १०।१०४ आस्ये (प) 
च >< +श क्षी-मे-सा-जे-काङ- 
कात-रा-ह-वो । 


२४३६॥५/युण्ट्‌ (रुठि) १०।१०५ शोषणे ( प ) ५/दुण्ड्‌ १/१८३ ० हिसा- 
च >‹ श क्षी-मे-सा-जे-काङ्- गत्योः ( प ) । 
कात-हे-वो । 


संस्कृत०- र्ट. ५/युण्द्‌ ( गुठि ) १।३४१ शोषणे (प ) 1 


२४२७-५/युन्ध्‌ (बन्ध) १०।२८० शौचकरणे (१) न्द्‌ गोमे-सौ. धा.- 
रा-च >< आधुषाद्रा । वो । 
क्षी-शा । 
दोचकमंणि- 
मै ( उ ),-सा । 
शुद्धौ-जे-कात- 
ला-हे ( आ ),- 
काक्र-वो 1 
यौ. क्रि.; प्रयोज. द्धि. । 
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संस्कृत०-रुन्धयति-वा. सं. ४,२। 


२४३८।५/२ुल्क्‌ (शुल्क) १०।८१ सजंने (१ ) > «शुल्व्‌ (शुल्ब) असजंने 
मे-र-च-कात-शा-हे > क्षी-काकृ । ( प ) इत्येके - क्षो । 
( काकर--५/गुक्ल्‌ ) अतिस्पशंने- सा । ५८रुल्क्‌ १०।३३ भाषणे 
जँ ? ( प ) काकर। 


सजंने वर्जने भषे--वो । ८घत्क्‌ ( त्क ) १०५। 
परिभाषणे (प) 
५वत्क्‌ ( वल्कं ) १०। 
परिभाषणे (प) 
संस्कत०-रुल्काय देयाम्‌- ऋ. ८, १, ५; ७, ८२, ६। धनुः गुल्करावाक्ठम्‌- 
महाभार. १,७०८८ । गृह्णीयाच्छुत्कमण्वपि-मनु. ३,५१ । 


२४२३९।५८२ुल्ब्‌ (शुल्ब) १०/७६ माने (प ) > (रूपं. (शूप) माने (प) 
मे-हा-च-काक़ » क्षो-सा-ने-कात । इति चन्द्रः-क्षी। 


( जे-कात ^/गुत्व्‌ ) सजने - कात-शा । 
माने सजने च-हे । 
माने सगे--वो । 
संस्कृत०-रुल्ब०-आपस्त. (कात्या. श्रौ.) १,३,१४ 1 शुल्वघुत्रनामक्रो ग्रन्थः । 
२४४०-५/२ुल्ब्‌ (गुल्ज) १०।८१ असजंने ( प ) > +/गुल्क्‌ ( शुल्क ) सजने 
इत्येके -क्षी । (प)। 


१०/७६ धातोरमिन्नोऽयम्‌ । अथंमेदातु क्षीरस्वामिनाऽन्यत्र संख्यात इति सर्वेषां 
वयाकरणानामर्थादयस्तत एवावसेयाः । 


२४४१॥५/शूर ( शूर ) १०।/३४६ विक्रान्तौ ( मा ) शूर (शरी) ४। हिसायामू 


च भ्रा क्षी-मे-सा-जे-काछ्र- ( आ ) । 
कात-शा-हे | ^ शु १/। गतो (प) + उणा. 
विक्रमे--वो । २,२५ क्रनु दीधंश्वेति शूरः 


( हवति वीर्यं॑प्राप्नो- 

तीति ) । शूरः शवतेगंति- 

कमंणः- निर. ४,१२,१। 
सस्कृत०--शविष्ठं न आ भर शूर शवः-ऋ. ६,१९.६; इमे नरो वुत्रह्येषु 
ूराः-७,९,१० । शूराङ्च कृतविद्याश्च -महाभार. १,१०९.४ । 
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२४४२५८२१. ( शूपं ) १०/७६ माने ( प ) इति < ५/गुल्व्‌ ( शुल््र ) माने 
चूर ( काकृ^/सूपं ) चन्द्रः क्षी । (प ) = 

क्षो-मे-सा-जे-काञ्- ५८यृ ( शम्‌ ) ९/ हिसा- 

कात-रा-दे-वो । याम्‌ (उ) + उणा. 

२३/२६ इति पः; 


| चकारात्‌ स च कित्‌। 
सस्छृत०--रूप१०- तत्रा. १,६,५.४; त्रा. १,१,१,२२। सशप॑पिटका>महाभार. 
५,५२४९ । विसृज्य सूपंवहोषान्‌ गुणान्‌ गृह्णन्ति साघवः-इन्दिदो स्श्रशे २८७८ । 


२४४३५८रृघ्‌ (शुध) १०।/२०२ अप्रसह्ने (प ) ^/रुघ्‌ (शुध) १। शाब्द 
च-जे-वो > , श क्षी-हे । कुत्सायाम्‌ (आ ) 1 
“प्रहुसने=अभिभवे' ५/दुध्‌ (शुष) १/ उन्दे 

इत्येके- क्षी (उ )। 
प्रसहने-क्षी-मे-सा-रा-हे । ५८धृष्‌ (धृष) १०। भप्र- 
प्रहसने-काकृ-गा 1 सहने (प) वणं- 
१/ यौ. क्रि.; प्रयो. ओद्धव्ये -ह्ि. । विपययेण-- “शुष्‌ 


¦ प्रटतने--काक्र-कात । 
प्रहुसनम्‌=विद्रव इति गोविन्दभटुः-( श. क. द्रु. ) । 
संस्कृत०-शर्धंयतीतत न्भ. ऋण्वेदोदाहरणं प्रस्तौति । मया नोपलन्धम्‌ । 


२४४४५८श्नण्‌ ( श्रण ) १०।४२ दाने ( १ ) ५/सन्‌ (षणु) ८।दाने (उ) । 
ङा क्षी-मे-सा-च-जे-काकर- 
क।त-शा-ह्‌-वो । 


१/, यौ. क्रि.; प्रयो. द्धि. । 
संस्छृत०--विश्चाणय सव॑शः-ता. रा. २,३२,२९; विश्चाणितम्‌-२,३२,२६= 
दत्तम्‌ (तिल.) । विश्राणयामास यथा वैश्नवणस्तथा-महामार. ९२०२८०३ । विश्वाण्य- 
रधु. १४,१५नदत्वा-( संजी. ) 1 


२४४५५/थ्‌ ( श्रथ ) १०।१३ प्रतिहषं ( प ) 
च>< रा ( काक ५/श्रन्थ्‌ ) क्षी-कात-रा(-हे । 
( कात--५/ग्रन्थ्‌ ) प्रतियतने-मे-हे । 
प्रयत्ने-सा । 
"प्रस्थाने" इति मेत्रेयः-सा । 








७१८ पाणिनोयधातुपाठसमीक्षा 


“अतिहुषे' इति बहवः- 

सा1(बा.ग.प. 

प्रतिहषं पठति तद्‌ 

धातुवृत्तौ नास्ति ) । 

प्री तिहषं - जं । 

प्रतिहषंणे- काक । 

यत्ते प्रतिहूषि- वो । 
१/, यौ. क्रि.; प्रयोज. रोथिल्ये-द्ि. । 


२४४६१/शय्‌ ( श्रथ ) १०।२७३ हिसायाम्‌ ( प ) > श्रन्थ्‌ (श्रन्थ) हिसायाम्‌ 
दा-च-कात >< आधृषाद्वा (प ) इत्येके-क्षी । 

क्षी-जे-चा । ५८ग्रथ्‌ १०।२२८ 

मोक्षणे-मे-सा-हे । हिसायां बन्धने च 


हिसायां बन्धने च-है। (प) जं। 
बन्धे मोक्षे वधे-वो। ^#प्रथ्‌ १०।२४द हिसायां 
१। यौ. क्रि.; प्रयोज. शेधिल्ये-ह्ि. । बन्धने (प) शा। 


संस्कृत ०--श्रथन्ते-ऋ. ५,५९.१ । अनु शिश्रथः-ऋ. ५,२२,२२ । वि शश्रथे- 
ऋ. ९,७०,२ ( अनु श्युन्थति-ते. ६, १,९,७ ) । 


२४४७॥५/श्रथ (श्रथ) १०/३१७ दौबल्ये ( प ) 
दा-च > क्षी-मे-सा-काकृ-कात- 
रा-हे-वो । 
राथित्ये-जे । 
१/ यौ. क्रि. प्रयो. द्धि. 
संस्कृत ०-श्रथयति ( अद्रिम्‌ }-ऋ. १०,११२,८; ९,६८,२। श्रथयन्ताह 
सिलतः-ऋ. ५,५४,१० । श्रथयन्ति-रेत्रा. ६२४। शिश्चरयत्‌-तेन्रा. २,५.४,४ ॥ 


२४४८१५/श्नन्थ्‌ (श्रन्थ) १०/२७३ हिसायाम्‌ (प) < +/श्रथ्‌ ( श्रथ ) हिसायाम्‌ 


मे-सा-श-च-ने-काङ्- आधृषाद्वा (प)। 
कात-दा > इत्येके-क्षी 
हिसा्थः-हे । 


 दभं वधे--वो । 
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२२४९॥५/्नन्थ्‌ (श्रन्थ) १०/।२८४ सन्दर्भे (प) आधुषाद्रा श्रथ्‌ ( श्रथ ) १०।२७३ 
रा-च >< क्षो-म-सा-जै-काकृ- हिसायाम्‌ (प) । 
कात-रा-े । । 
दभ वघे-वो | 
संस्कृत०-[ अनु श्युन्थति-ते. ६,१,९.७ । ] 


२४५०५/रि८घष्‌ (रिलष) १०/२८ उरेषणे (प ) ५८श्खिष्‌ ( व्लिष ) | 
च ><, द क्षी-मे-सा-जे-काकृ- माकिङ्खने (१)। 
कात-रा-हे । 
ररेषे- वो । 


यो. क्रि.; भ्रयोज. हभ. । 


संस्कृत०--ररेषयेत्‌ स्वजधघनम्‌-रतिरह्‌- [ -करिराताजुं. ९,५०-मद्धि. 
टीकायाम्‌ । ] 


२४५ १५८ (खट) १०।२८ असंस्कारगत्योः (ष) ५/दाट्‌ (राठ) १०।२७ असं- 


| क्षी-सा । स्कारगत्योः ( प ) 1 
संस्कारगत्योः- 
मै-काक्र-कात-शा-ह्‌ । 
गतौ--च 1 





गतिसंस्कारयोः-जं 1 
गत्यसंस्कृतसंस्कृते- वो । 


२४५२॥५८अठ (ठ) १०।२३०१ अम्यगाभाषणे (प) ^राठ ( शठ) १०।३०० 
क्षी-सा । असम्यगाभाषणे (प) । 
सम्यगवभाषणे- 
सा-जे-शा। 
सम्यगाभाषणे-मै-च- 
जे-काङ्-कात । 
सम्यग्भाषणे-हे । 
ूर्वाचि--वो । 

'अभाषणे' इति केचित्‌ 
--सा। 
"सुम्यगाभाषणे-सम्यग्वचनन्नियायास्‌ इति क्षीरस्वामी"-पुरुषकारः (६९ पृ.) । 





७२० 


२४५३-५/्धण्द्‌ (धि) १०,२८ 


रा-च-कक्रु-कात > 


२४५४ (खधश्र) १०।८५ 
मै-श च-जे-काकृ- 
कात-शा > 


पाणिनौयधातुपाठसमीक्षा 


असंस्कारगत्योः (प) 
इति दौर्गाः-- क्षी । 
क्षो-सा । 
संस्कारगत्योः-- 
मे-गा-हे । 
गतिसंस्कारयोः- जें । 
गत्यसंस्करृतसंस्कृते- वो । 


< ^८धट्‌ (ठ) असंस्कारः 
गत्योः (प) । 


गतौ, च=कृच्छजीवने < स्वत्‌ (स्वत) गत्याम्‌ 
(प) इति दौर्गः--क्षी। चकृच्छंजीवने (प) । 
क्षी 1 ५८घत्‌ ( अतं ) १०।८५ 
गत्याम्‌-सः । गत्याम्‌ (प) मं। 
गतौ-हे । 

विके गतौ तद्के-वो । 


संस्कृत०--परि श्वभ्रेव दुरितानि वृज्यामु-ऋ. २,२७.५; शत्रा. ११,२,३,८। 
शश्रम्‌-वा. रा. ३,४,११ ( गी. प्रे. सं. ) । शश्र°-माक, पु. ५२३,२९ छिद्र ° । | 


२४५५।५८अत्‌ (छतं) १०।८५ गत्याम्‌ (प) 
क्षी-च-कात-हे-वो >, मे-सा-काङ । 


श 


२४५६॥५८ल्क्‌ (घल्क) १०।३४ परिभाषणे ( प ) 


र, (काक-५/गुल्क्‌) 


२४५७-५८अेत (खेत) १०।३८७ 


दा-जे-शा-हे-वो > 


श्चात्रति-निध. २,४= 
गत्तिकर्मा । 


गत्याम्‌, च= ५८स्वत्‌ (स्वतं) १०।गत्याम्‌, 
कच्छ जीवने--शा । = कृच्छ्रजीवने (प)। 
गमने, च= 
कृच्छजीवने--जं । 
१/वल्क्‌ (वल्क) १०/१२ 
आधृषाद्वा भाषणे (प )। 
की-मे-सा । ५/२्‌ल्क्‌ १०।३३० भाषणे 
भाषणे- च-जै- (प) काक्‌ । 
काक्‌-कात-शा-ठे । 
भाषे--वो । 
9 (१) ५/अ्धित्‌ ( श्विता ) १। वणे 
कषी-मे-सा-च-काक्‌- ( आ ) । 
कात >< 
तेनातिक्रामति । 
तदाचष्टे । 
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२४५८।५/सद्धृत (सङ्कुत, १०।३४९ आमन्त्रणे (प) +/केत (केत) १०। आमन्त्रणे 
क्षी-मे-श-च-जं-काक्र-कात- सा। (प) 
का-ह-वो >< 
संस्कृत ०--शिष्याणां सङ्केतयति-जेड्‌. डी. डी. एम. जी. १४.५७२,१२ 1 
सङ्कतित०-प्रायश्चित्तत. २२,०८ 1 
प्राकूत०--^/संकेअ ( समू्‌+*/३ तय्‌ )=इद्धिते । संक-संकेहय-सम्मत्त. २१८। 
हिन्दी०--*^/सकेतना=सङ्कोचे । 
हिन्दी°- [सत्रे तना (< संकीणं-? )= संकटे] । 


२४५९1५८सङडग्राम (सङ्ग्राम) १०।३६६ युद्धे (प ) ग्राम (ग्राम) १०।३५० 
| क्षी-च,-मे-सा-जं- आमन्त्रणं (१) सा । 
काक-कात-शा- सम्‌+ ग्राम 


(आ),-हे-वो (उ) । «सङ्ग्राम । 
प्राकृत ०--^/संगाम (सक) युद्धे 1 संगामेइ-भग.; तदु. ११। वक्‌-संगामे- 
माणणाया. १,१६- पत्र. २२३; निर. १,१। 


२४६०॥५/सद्‌. ( सद्‌ ) १०।९४ हिसायाम्‌ (प) ५स्‌ १०/ गतौ (प) वो 1 
दा-जे >< क्षी-मे-सा-च-रा । 
हिसाबलक्दाननिकेतनेषु-- = 
कक्‌-कात-ठे । 
निकेतने हसे बके दाने- 
--वो ॥ 


संस्कृत०-सडक०-सा. द. ४१९; ५४२९ । 





२४६१५/३त््र ( सत्र) १०।३५० संतान क्रियायाम्‌ (आ) सद्‌ (षद) १। विश्चरण- 
रा-च >< क्षी-मै-सा-काक्‌-कात। गत्यवादनेषु (प )। 
संदानच्ियायाम्‌- सद्‌+उणा. ४,१६६। 
जे-रा-हे । 
सम्बन्ये संततौ- वो । 
संस्कृत०--सत्न ०-ऋ. ७,३३.१३ 1 सत्व्ं॑निषेदुऋषयो नाधमानाः-अःवे, 
१७,१,१४। 
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२४६२-५/सद्‌ (आङः परदः) १०।२७९ पद्यथं (प) त्राधुषाहा ^सद्‌ (षद्‌) १। विशरण- 
रा-च > क्षी-मे-सा-कात । गत्यवसादनेषु (प)। 
गतौ- जे-सा-टे-वो । 
गत्यर्थे- काक । 
संस्करत०--आसदम्‌-ऋ. ४,९५,१; आसदे-५,२६०८; आसादयति-१,३१,१७। 
आसादयामास-वा. रा. २,३१,१४ । न चाससाद- हरिवंश. ४९१९ । 


२४६३॥/सभाज (सभाज) १०।३३४ प्रीतिदशंने (प ) मन्‌ (भज) १। सेवायाम्‌ 
रा-च >< क्षी । ( उ ) | 

प्रीतिदशंनयोः-- «भाज्‌ (भाज) १०। पृथ- 
मे-सा-जे । क्रुमंणि (प) । 
प्रीतौ-काक्‌- स+५माज=^/तभाज । 
कात-रा-हे । 
सेवने-काकृ- 
कात-शा-हे । 
सेवनप्रीतिदशंने 
-वो। | 

संस्कृत०-सभाजयति-वा. रा. ३,३५.१७ 1 सभाजयन्ते-महाभार. ५,१७,१८। 

सभाजयसे-मा. पु. ११०,१३ । सभाजयामास-मा. पु. १०,४८,३ । 

प्राकृत ०-^/सभाज (सक) =पजने-शो.; अभि. १६० 1 





२४६४।५/सम्ब्‌ (षम्ब) १०।२१ संबन्धे (प) ५/सम्ब्‌ (षम्ब) १/ सप॑णे (प) वो । 
क्षी-च >८.श (कात-- मे-ता-जे-काक्‌- साम्ब (साम्ब) १०/२१ संबन्ध 
` ५/प्द्खु ) कात-शा-हे-वो। (प) । 


संबन्धने- सा । +/२मब्‌ (शम्ब) १०। संबन्धे (प) । 


२४६५५/ दह्‌ (बह्‌) १०/६० मर्षणे (प ) आधृ्‌- ^ सह (बह) १/ मषंणे (आ ) । 
चय षाद्रा 
क्षी-मे-सा-च-जे- 
काक्‌-कात-गा-हे । 
शक्तीौ- वो । 
१। यौ. क्रि.; प्रयोज, धि | 


सस्कृत०--सहन्तम्‌, सहन्ती-ऋ. १,११,४। स एवायं नागः सहति कलभेभ्यः 
परिभवमू-सुभाषित. ६,३१। 


५.८५ 

क क ५.६ > 
॥ "र । क "द. 4 ' -* | 
१, 
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, २४६६।५/सान्त्व्‌ (सान्त्व) १०/३३ सामप्रयोगे (१) साम (साम) १०। सान्त्रने 


मे-सान्च > क्षी-जे-काक्-कात- (षप) च 
| शा-हे । 
सामयोगे- वो । 
२४६७॥५८सन्त्व्‌ (षान्त्व) १०।३४ सामप्रयोगे- 
क्षी-श-च-जे-काकर- मे सा-द । 
कात-शा >< सापयोगे-वो | 


संस्कत ०-परिसान्त्वय-वा. रा. १,६४.१८; २,३०,२८; २,८०,२१। परि- 
सान्त्वयस्व-महाभार. ३,२३४; कानि सान्त्वानि-५,१ ०,२-पान्त्वम्‌=अव्य्थं मधुरम्‌ । 
विधिना तेन सान्त्वयन्‌-मनु. ८,७९्नप्रियोक्ति रचयन्‌ (मन्वर्थं.); सान्त्वेन प्रश्मय्यादौ- 
मनु. ८,७स्=ग्रीत्या (मन्वथं.) 1 सान्त्वमान०-महामार. ८,२४३ । 


२४६८ ।५८साम्‌ ( साम ) १०।३३ सान्त्वभ्रयोगे (प) इति साम्‌ ( साम ) १५। 





मे-सा-श-जे-काकर- चन्द्रः-क्षी | सान्त्वने ( प )। 
कात-रा > क्षी-हे । 

सान्त्वने- च । 

सान्त्वे- वो । 


संस्कृत ०- सामानं व्याचष्टे-तेव्रा. ३,२,५,४॥। 


२४६९।५/साम (साम) १०/३२६ सान्त्वने (प) ^साम्‌ (साम) सान्त्वश्रयोगे \प) 1 
` श-च > क्षी-मे-जे-काङ्-  चान्द्रमते १०/२९ इति क्षी । 
कात-ला-हे-वो । साम्‌ (साम) १०।८९ सान्त्वने 
सान्त्वप्रयोगे-तो । (प) च। 
क्षी -सान्तने .यु. मी. 
सं.) तदयुक्तम्‌ । 
सान्त्वनसम्‌~प्रीणनसम्‌- क्षी । 
संस्कृत ०-पूर्ववदुदाहरणमवसेयम्‌ । 
२४७०-५/साम्ब्‌ (साम्ब) १०।२१ सम्बन्धे (प) ५सम्ब्‌ (षम्ब्‌) १०/२१ सम्बन्धे 
मै-र-च-जै-काकर-कात- क्षी-सा-दे-वो । (प) मे। 
रा > +/राम्ब्‌ (शम्ब) १०/२१ सम्बन्धे 
| ( प ) इति चन्द्रः--क्षी । 
स +- अम्ब = ५/साम्ब्‌--इति 
वागीशः । 
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२४७१-५/सार (सार) १०।३१५ दौर्बल्ये (प) इति < चार (शार) दौबल्ये (प१)। 


श-च-कात-शा-दे> दुगंः- क्ष) । «गर (शर) दीवंल्ये (प ) 
(बा.ग.प.-क्षी >) क्षी-मे-सा-काक- इति नन्दी--क्षी | 
(जे-५/सर) कात-वो । ५/सु १।ग्तौ (१) । 
(काक-५/स्वार) दोथिल्ये- जं । राज्ञा हिमवतः सारो राज्ञः 
सारयतीति व्याख्य'तः सारो हिमाद्विणा-रघु. 
कल्चडटीकायाम्‌ ४,७२न वम्‌, घनम्‌ । 


सु १। यौ. क्रि; प्रयोज. भ्रवाहे-खि- । 
? ग- [सारः-- रघु. ४,७९. 


२४७२॥५८सुख (पु) १०।२७४ तत्करियायाम्‌ ( प ) ^सुघ्‌ १०।१८६५ भावाथंः (प) 
च>, दा क्षी-मे-सा-जै-काक्र- काक्रु। 
कात-शा-टे ) 
तच्छृतौ--वो । 
संस्कृत०-स्थिरं रथं सुखमिन्द्राधितिष्ठ-ऋ. ३,३५.४1 न तथा सुखथत्यग्निः- 
महामार. ३,१८१ । मत्संदेशः सुखयितुमलम्‌-मेव. उ. २५। 
प्राकत०-/सुह्‌ ( सक )=सुखने । सु्द-पिग.; सुरैदि-शी. । 


२४७३॥५८युट्‌. ( सुद ) १०।२५ अनादरे (प) > +अद्ु. अनादरे (प) 





शा-च-शा > क्षी-मे-सा-जे-काक्‌- इति दुगंः--क्षी । 
कात-हे । ५/सद्‌. ( सद्र ) १०। हिसा- 
अनादरे तोच्छये याम्‌ (प)। 
च--वो 1 ५/युण्द्‌ १/९९ वक्रे (१) 
काक्र । 


२४७४५/ुद्‌. ( पुट ) १०।/२५ अनादरे ( प ) इति 
मे-सा-श-च-जे-काकृ चन््रदुर्गो- क्षी । 


कात-दा *< क्षी-ह । 
अनादरे तौच्छये 
च-वो । 
तोच्छथम्‌ = अत्पीभावः-दर्गादासः 1 
२४७५५५/सुच (सूच) १०।३२० पैशुन्ये (प ) [सूचि० ऋ. २,३२,४। 1 
भ क्षी-मे-शा-च-जे- सिव्‌ ( षिवु ) ४/ तन्छ 


काकृ-कात-ला-हे-वो । सन्ताने ( प) । 
यावद्धि सूच्याः (सीव्यतेऽ 
नया)-महाभार. ५,२८१८। 
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संस्कृत०--मुचयसि~म॑वायण्यु. ३,१; मैष्यु. ३,१ 1 सूचयन्ति परं तेजः-वा, रा. 
४,९,१०५ । सूचक्रोऽगुचिरेव च-मनु. “,७१-खलः-यः परस्य दोषान्‌ असतः सतो 
वा ख्यापयति ( मन्वथं. ) | 

प्राकृत ०--५/सूअ ( सक }=( १ ) सूचने, (२) ज्ञाने, (३) शरव्ये । सूएड, 
सूअंति-विपे. १३६८; स. २४८; गउड. । 


२४७६॥५/सूत्र ( सूत्र ) १०।३५२ विमोचने (प ) ५/सिव्‌ ( षिवु ) ४। तन्तु 
रा-च >< (जे-रा^८ूत्र) क्षी-हे । सन्ताने (प) । 
वेष्टने-मे-सा । सिव्‌ ( षिवु ) ~+उणा. 
अवमोचने-ज- ४,६६२=सूत्रम्‌ । 
काक्र-कात-जा । 
ग्रन्थे--वो | 


संस्कृत ०--सूत्र ०-अ.वे. ३,९५२; रात्रा. ३,२,४,१४ 1 असूत्रयन्‌-शतुञ्ञयमाहा, 
१४.२१.५५ । धर्मेषु सूत्रितम्‌-मह्‌!मार. १२,९६७१ । धावा कि न सूत्रतम्‌-कथासरि. 
१००,२३० 1 

प्राकृत ०-*५८सुत्त ( सक )=निमणिं । सुत्तद-युपा. २३५ । 


२४७७५/स्‌द्‌ ( षूद ) १०।१८५ आस्रवणे (प ) 
च><.श क्षी-सा-ह्‌ 
क्षरणे- मे-सा-जे-काकृ-कात- 
रा-हे । 
“धाते च" इति केचित्‌- क्षी । 
आश्वरये--काङ़् 1 ( ओआच्वेः 
इति स्यात्‌ ) । 
आश्रवणे-जे-कात । 
आस्रवणे' इति भाग्यम्‌ । 
केचित्‌ अ{श्रवणे' इति 
पठन्ति- सा । 
निरासे आश्रुतिहत्योश्च- वो । 
यौ. क्रि.; प्रयोज. व्यवस्थापने-ह्धि- । 
संस्कृत०-अस्‌दयत्‌ सुकृते गर्भमद्रिः- ऋ. ३,३१.७ । सृदयन्ति-वा. रा. ४,९. 
२०; सूदयसे-६,९५,३८ । सर्वा “ब्रह्मणा सूदयामि-ऋ. १,१६२, १७=व्यवस्थापने । 
अथ भीमो महाबाहुः सूदयिष्यंस्तु कीचकम्‌-महाभारते (विराट. १६,५१ इ्लोक्रानन्तरं 
पाठभेदः) = घाता । 
२४७८॥५/सु १०।१०९ आवरणे (१) < ५८घ्‌ स्रवणे (प ) 1 
मै-सा-श-च-जै-काङ- इति पूर्वे पेटुः 
कात-शा >< - क्षी । 
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ल्लावणे ~ क्षी । 
स्तृतौ--वो । 
२४७९।५/स्कन्ध (स्कन्ध) १०।२८५ समाहारे (प) स्कन्द्‌ ( रकन्दिर्‌ ) \। 
मे-सा-श-च-जै-काकृ-कात- क्षी-हे । गतिशोषणयोः ( प )। 
दा >< समाहृतौ-वो «स्कन्द + उणा. ४,२०६ = 
स्कन्धः । 


स्कन्धो वृक्षस्य समास्कन्नो 
भवति-निर. ६,१७,११। 
संस्कत०-[ चस्कन्धे-हरिवंश. १९५८ ("चस्कन्दे' इति भाव्यम्‌ । स्वरतिः)]; 
स्कन्धांसीव-ऋ. १,३२,९॥ स्कन्ध०-अ,. वे. ६,१३५.१ । खज्‌रीस्कन्धनद्धानाम्‌-रघु. 
४,५७-स्कन्धेषु-प्रकाण्डेषु-( संजी. ) । 


२४८०-५/स्तन ( स्तन ) १०।/३०६ देवशब्दे (प ) द्र्.५८स्त ( स्तन ) १ 
ङा > क्षी-मे-सा-च-जै-काक- शब्दे (प) 
कात-शा । 
गर्जे-टे । 


अश्रराब्दे-वो । 
१/ यो क्रि.; प्रयो.-- हि । 
भारोपोय०-्र९.५/स्तन्‌ ( स्तन ) १। दाब्डे ( प ) । 
संस्कृत०- स्तनयन्त्‌-ऋ. १,५८,२; यत्पजंन्थः स्तनयनु हन्ति-५,८३,२; । 
स्तनयति-शात्रा- २,२,३,८; छान्दोग्यो. २,३,१ 1 स्तनयन्ति-आर्षेयो. ७ : ३॥ 


२४८११५/स्तिप्‌ ( स्तिप ) १०।१४१क्षेपे (प) ^स्तिप्‌ (षि ) १। क्षरणाथः 
म-सा-श-च-जे-काकृ-कात- (आ) 
क्षी-वो-शा-हे >€ ५/तिप्‌ ( तिपु ) | क्षरणाथंः 
( वो-५/स्तेप्‌ ) - (आ)। 
तेप (तेपु) १ क्षरणा्थ 
(आ )। इ 
५स्तेप्‌ (ष्टु) १। क्षरणायः 
(आ )। 
दिप्‌ ( टिप ) १०। क्षेपे (प) । 
स्तिपाः-निघ. ४,३1 स्तिपा 
स्तियापारन उपस्थितानु पाख्यः 
तीति वा-निर. ६,१७,८। 
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त्टृत०--स्तिपा ततूपा जरितृणामु-क. ७,६६.३; स न; स्तिपा उत भवा- 
१०,६९.४ ( = अग्निः } 


२४८२।५८्त्‌१्‌ ( स्तूप ) १०/१४ समुच्छये (प) > +^/स्तूष्‌ ( ष्टूप ) समु 


मे-सा( च ) जै-काङृ-कात क्षो । च्छ्य (प) इत्ति 
रा-टे-वो > च ४/७० चन्द्र-- क्षी । 
स्तूप्‌ ( ष्टूप ) १०।१४२ समुच्छ।यि (प ) ५/स्तुप्‌ ४,९७ समु- 
रा-च >< (काक्र-^/सूप्‌ ` इति चन्द्रः-क्षी । च्छाय (प) काक्र] 
[षृप]) क्षो-मे-सा-काक- स्तूपः स्त्यायतेः, 
लेपिकी वरुटिः। 'स्टूपः कात-कात-गा-हे । सङ्खातः-निरु. १०, 
इति भाव्धम्‌ । समुच्चये-जं । २२५१। 
उच्छये-वो। 
संस्कृत ०--उप स्पृश दिव्यं सानु स्तूपैः-ऋ. ७,२,१। 

२४८३५८स्तेन (स्तेन) १०।२३४१ चौर्ये (प ) । स्तेनः कस्मात्‌ ? संस्त्यान- 

दा क्षी-मे-सा-च-जे-काक़- मस्मिनु पापकमिति नैरक्ताः- 
कात-रा-हे-वो । ३,१९.१८ । 


संस्कृत ०-- स्तेनो यो दिप्पति नः-ऋ- २,२८.१०; स्तेन इव वज्मक्रमुः- 
१०,९७,१० । 
प्राकृत०-तेण ( < स्तेनः) =चौ रः-ओघ. ११; कस. । 
२४८४५/स्तोम (स्तोम) १०।३६७ इलाघायाम्‌ (प) स्तु (ष्टम्‌ ) \। स्तुतौ 
श-च > क्षी-मे-सा-ज-काक- (उ) + उणा. १,१३९॥ 
कात-शा-हे 1 
इलाघने-वो । 
संस्छृत०--स्तोमो अश्िनावजीगः-ऋ. ३,५८,१; अग्नेः स्तोमं मनामहे-५,१२, 
२। स्तोम०-उत्तरराम. १ अङ्कं = समूढ० । 
हिन्दी०-^/तूमना = ( १ ) पिच्वादिसरंहतगुच्छानां विश्चेषे ( अपङ्ज्च्य ); 
( २ ) मदने, दने, ( ३ ) रहस्योद्घाटने । 


२४८८५॥५/््‌७ (स्थर) १०।३४८ परिवृंहणे (आ) ^स्या (ठा ) १। गतिनिवृत्तौ 


श क्षी-सा-काकृ-शा। (प) + उणा. ५.४ इत्युरन्‌ । 
परिवृहुणे-मै-च-जे- रलयोश्चेक्यम्‌ । 
कात-ह्‌ं । एतां स्थूणां पितरो धारयन्तु 


९१ 
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वुहुणे-वो। - चक, १०,१८,१३। 
स्थूरं दवरो पुरस्तात्‌~ऋ, 
८) १,२४ । 
स्थूरः समाध्ितमरात्रौ महान्‌ 
भवत्यणुरनुस्थवीयांसमुपसगंः 
। ००७००००० निरु, ६,२२,४ स 
( स्थः ) । 
संस्कृत०-बहस्पुशापि स्थूरेन-शिशु. २,७८ । 
प्राक्रत०--युल्क (< स्थूलम्‌ ) = पीवरम्‌-्रामा. । 
प्राकृत०- थू ( < स्थूलम्‌) = पीवरम्‌-पउम. १४,११३; उवा. । 
हिन्दीऽ-स्थूर = मनुष्यः, (२) इट्चरः। 
हिन्दीऽ-स्थूरी ( स्थूरिनु ) = भारवाही पशयुः। 
बुन्देलो०--५/शूलवौ ( <स्थूउनम्‌ }=पेवयं । (रजजुनिर्माणाय पलाशादिमूलस्य 
परिवृंहुणेऽस्य प्रायेण प्रयोगः ) । मनुष्यादौ लाक्षणिको भवति प्रयोगः । 


२४८६५/स्निट्‌ (स्निट) १०।३६ स्नेहने (प) > ५स्मिट्‌ ( स्मिट ) अनादरे 
मे-सा-द-च-जे- क्षी-शा-ह्‌ 1 ( १) इव्येके-क्षी । 
काकर-कात > स्नेहे--वो । > < स्निह्‌. ( ष्णिह्‌ ) १०/३७ 


स्नेहने (प ) मे। 


२४८७1५/स्निह. (ष्णिह्‌) १०।२७ स्नेहने (प) < > ^/स्निट्‌ ( स्निट ) १०/३६ 


क्षी-च-गा >< मे-सा-जं-काकर- स्नेहने ( प ) । 
( काङ़-^/स्नेह्‌ ) कात-ह-वो । स्नेहयति-निघ. २,१९ = 
यौ. क्रि.; प्रयो. --्ि. । वधक्र्मा । 


न स्नेहयति-निर. ७,१४, 
५ = विरूक्षीकरोतीत्यथंः 
( दुर्गाचायंः ) । 
सस्कृत०-स्नेहयच्च-ऋ. ९,९७.५४ । क्षीरसिद्धो वहुस्नेहः स्नेहयति नरम्‌- 
चरके. {,१३। 


२४८८।५८स्५य्‌ (स्पा) १०।१४९ ग्रहणसंशङेषणयोः (आ) ^/स्पन्चं (स्पशं) १० ग्रहणे 


च-काकर-कात-वो> क्षी-मै-सा। ररेषे (प) वो । 
( श-^स्पृश्‌ ) ग्रहणररेषणयोः-- पश्‌ ( पदा ) १०/ बन्धने 
ज-शा-हे । (प))। 
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घंस्कृत०=स्पाशयाञ्चक्रे- शत्रा. ७,५,१,२५ । 
हिन्दो०--^/फासना=ग्रहणे । पाशः इत्यस्मादपि व्युत्पत्तिः । पक्षिस्पश्योः- 
विकाससम्बन्धः । 
२४८९५/स्५ण्द्‌ (स्पुडि) १०/४ परिहासे (ष) ५८स्फुण्ट्‌ ( स्फुटि ) परिहा 
(क्षी)-मं-सा-श-च-जे-काङ़- क्षो (यु. मी. सं. एव) (ष) इति दुगंः--क्षी । 


कात-शा-हे-वो > तदयुक्तम्‌ । ५स्फुण्ड (स्फुडि) परिघाते 
(प) इत्येके-क्षी । 
२४९०-५८स्पुह्‌ ( स्पृह ) १०।३१८ ईप्ायाम्‌ (प) स्पृ ५/ प्रीत्तिबलनयोः (ष) 
श क्षी-मे-सा-च-जे- ^स्पृश्‌ (स्पृश) ६। 
काक़-काता-शा-हे। संस्पशें (प), 
ईप्से--वो । 
यौ क्रि.; भ्रयोज. धि. । 


भारोपीय०-*/*स्पेध -(५/*स्पेरघ)-नासिक्यम्‌-५/* सरत्‌ =कूरटने, उच्छलने । 

भारेनीय०-अवे. आ-स्परजत-वा. पाकर्नीः । 

संस्कृत ०-न स्वप्नाय स्पृहयन्ति-ऋ. ८,२,१८; तस्मा अस्पृहयं पूनः-१०, 
१२३५,२ । स्पुहयन्ति-रात्रा. २,२,३,५; कत्रा. १,२,२, ४। 

प्राक्कत०-^/पिह्‌ ( सक ) = वाञ्छायाम्‌ । पिहाई-भग. ३। 

प्राकृत०--+/पीह ( सक ) = वाज्छायाम्‌ । पीहंति, पीहैज्जा-ओप.; ठा 
३,३-पत्र. १४४ । 

प्राकृत ०-/सिह ( सक ) = वाञ्छायाम्‌ । क-सिहणिज्ज-देवे. ८,२१ टो. । 


२४९.१॥५/स्फिट्‌ ( स्फिट ) १०।३७ अनादरे (प) ^स्फिद्‌ (स्फिटि ) १५। 
मै-श-जे-काक्ृ-कात- क्षी-च-हे हिसायाम्‌ (प) मे। 
रा >< 'स्नेहने' इति ‰/स्मि (स्मिङ्‌) १०। अनादरे 
क्वचित्‌ कोशे-सा। ^/( प ) “इत्येके इति मेत्रेयः 
वृत्यां हितेऽनादरे सा। 


च-वो । */स्तिह्‌. (ष्णिह्‌ ) १० 
स्नेहने (प ) । 
*स्मिट्‌ (स्मिट) १०। 
अनादरे (प) ) 


+/स्मिट्‌ ( स्मिट ) १०/ गतौ 
( प ) इति शाकटायनः-- 
सा। 


संस्कृत०-[संस्फेटन्तुमुलयुढधम्‌ क्षी] 








५. ^ 
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्राङृत०--,/फेड ( सक )=( १ ) विनाशो, ( २ ) अपनयने, (३) परिद्यागे, 
( ४ ) उद्घाटने । फेडड-उव, । | 

हिम्दौ--*/( सर ) सेटना-( < फ-रोपे < स्फेटनमू =त्िरस्कारे, अनादरे । 

प्राकृत ०--५/उप्फिड (< उत्‌+^/स्फिट्‌) कण्ठे, असामथ्यं - महा. । 
२४९२॥५/रिफट्‌ { स्फिट ) १०।९२ हिसायाम्‌ (प ) ‰/स्फिट्‌ (स्फिट) १०।३७ 


क्षी-सा-श-च-जे- मे-कात-शा-हे अनादरे (प )। 
काक्र >< वृत्त्या हिपिऽनादरे च~ 
वो । 


प्राकत-षेञ्य (< स्फेटकः ) = नाशकः ( हे २,६; कुम्रा ) । 


२४९२३५/रिफट्‌. ( स्फिद्र ) १०।१०० हिसायाम्‌ (प ) सा । 
मेत्रेपादीनामनुरोघादेवेह स्फिद्िश्च पठितिः-सा । 
प्राकृत०-रिफट्‌ ( स्फिट ) १०।३७ वत्‌ । 
हिन्दी°-संस्कते,/स्फिट्‌ ( स्फिट ) १०/२७ वत्‌ । 
प्राकृत ०--^उफिड (< उत्‌+^/स्फिट्‌ )=मण्ड्कवत्‌ पडवे--उत्त. २७। 


२४९४॥५/स्फुट्‌ ( स्फुट ) १०।१९० भदे (प) ५/स्फुट्‌ ( स्फुट ) १०।५ 
रा-च >< ` क्षी-काकृ-कात-दहै। परिहासे (प) जं। 
भेदने-मे-सा। ^स्फुट्‌ (स्फुट ) १०।९ 
| भिदि- वो । परिहासे (प) काक । 
अ+ ^/स्फुट्‌ ( स्फुट ) हन्व्यथंः- +/स्फुट्‌ ( स्फुट्‌ ) १०।४५ 
क्षी-जं-शा-हे । परिहासे (प) दे। 
^/स्फुट्‌ १०।७५० हिसायाम्‌ 
( ष ) काक । 


संस्कृत०-स्फोटयति तलघोषेण पवंतान्‌-महाभार. ५,५७७८ 1 स्फोटयति 
कराग्रेण पञ्जरम्‌-दरिवंश. १०२६८ । स्फोटनम्‌-युभ्रु. ६,४२; प्रस्फोटयति-हरि वंश. 
१३८९४ । आस्फोटयिष्यञ्जग्राह पदे-कथाप्रि. २५, १५०। 
्राकृत०--५/फोड ( सक्र ) = भेदे, विदारणे । फोडज्ज-कुप्र. ६७। 
पराकृत ०--^/फोडाव ( सक )=भेदे, विदारणे, उद्‌ घाटने-स. ४६० । 
२४९५५/स्फट ( स्फुट ) १०/३८५ प्रकटमवे (प) स्फुट्‌ (स्फुट) ६। विक- 
श-च-जं-काकृ-कात-शा > क्नी-हे । सने ( प) । 
मे-सा > दोषः पुर्ववत्‌ । 
विश्ञरणे-वो४। 
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यो. क्रि.; प्रयोज. ` ` ` हि । 
विशरणम्‌=विकसनम्‌- दुर्गादासः 1 
सस्कृत०-नास्फोटयेत्‌-मनु. ४,६४= पाणिना बाहौ ध्वनिरूपमा फोट न 
कुर्यात्‌ ( मन्वथं. ) । 
प्राकृत०--^/फोडाव ( सक्र )=भेदे, विदारणे, उद्घाटने-स. ४६० । 


२४९६५ स्फुण्ट्‌ (स्कुटि) १०।४ १रिहासे (१) इति < ^स्फुण्ड्‌ (स्फुडि) परिहासे (प) । 
मे-सा-र-च-जे-का़- दृगंः- क्षी । ५/स्फुट्‌ (स्फुट) १०।५ परिहा 
कात > क्षी-शा-हे (प) जं। 

तम्मंणि- वो । ५(स्फुट्‌ (स्फुट) १०।९ परिहासे 
(प) काक्तु। 
५८स्फुट्‌ (स्फुट) १०/४५ परिहति 
(प)टे। 
५स्फुट (स्फुट) १०।३८५ 
प्रकटभावे ( प) 1 


२४९७१५८्फुण्ड्‌ (स्फुडि) १०/४ परिघाते (¶) > ^स्पुण्ड्‌ (स्फुडि) परिहासे (प) 
दत्येके-क्षी। क्षी । | 
नम्मंणि-वो । शेषः पूववत्‌ । 


२४०८५/स्मि ( स्मिड्‌ } १०।३९ अनादरे (आ) < +/स्मिट्‌ (स्मिट) १०।३८ 
क्षी-रा-च-जे-काक्-कात- इत्येके-मं । अनादरे (प) मे। 
शा-हे >< मे-सा-वो । ५/स्मिट्‌ (स्मिट) १०/३६ 
। अनादरे (प) क्षी। 
संस्कृत०--रमयविशवि्वाजिताय-~रधु. ५,१९ =गर्वाभिनिवेशशून्याय (संजी.) 1 


२४९९॥५/सिमिट्‌ (स्मिट) १०।३६ अनादरे (प) > स्मि ( स्मिङ्‌ ) भनादरे 
रा-च-जे-काकर > क्षी-मे-षा-कात- (आ) इत्येके-मं 1 
शा-हे । स्मित--इति वागीशः । 
अनादरे स्नेहै च-- सिमट. १०/२७ > अनादरे 
वो । ( प ) काक । 
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२५००१५स्यम्‌ (स्य म) १०।१६२ वित्तकं ( भा ५/स्यम्‌ (स्यमु) १। शब्दे (प) 


च >८ श (काक़- क्षी-मै-सा-काकृ-कात- मित्‌ । 
५/उयम्‌) ` शा-हे-गो। : ^स्यम १०। ध्वाने (प) वो । 
वितकणे -जे । स्मयः इत्यस्य वणं 


विपयंयः-ईइति वागीश्चः । 


५/स्य (इय) ल्‌ (स्य[्य] क) १०।१५४ विततकं (भा) इति न्यासङ्ृत्‌-मं । 
६।२।१३३ इति स्वरसूत्रे स्या(श्या)लसंप्रतिप्यथ पठितिवानु-“.स्या(श्या)च्पुत्र 
इति । स्य(द्य)क वितर्के इत्मस्माच्चुरादिणिजन्तातु पचाद्यच्‌ । तेन स्या(श्या) 
लशब्दोऽन्तोदात्तः"-इति न्यासकारः । 


२५०१-५/्वद्‌ (ष्वद) १०।/२५६ संवरणे ( प ) ५/स्वद्‌ (ष्वद) १/ आस्वादने 
च >< ;श क्षी-जे-ला-ह्‌ । (आ )। 
आस्वादने--मे-सा- सु+८अद्‌=५८स्वद्‌-इति 
काकर-करात । वागीशः । 
स्वादे छदे--वो । 


यौ. क्रि; प्रयोज. स्वादे--द्भ. । 
सस्कृत०-मूरफरं समास्वाद्य-वा. रा. ५,७.३१ [अग्निरस्वदयत्‌-ऋ. 
२,४,७] 1 य 
२५०२५५८स्वर ( स्वर ) १०।३१० आक्षेपे (१) ५/स्व॒ १/ शब्दोपतापयोः 
दा-च >< क्षी-मे-सा-जे-काकु- (प)। 
कात-शा-हे-वो । सु+/ऋ १। गतिप्रापणयोः(ष)। 
स्वरयति-खाव्या. श्रौ. १,६.३२ । 


२५०३॥५/स्वत्‌ ( स्वत ) १०।८५ गत्याम्‌, चनृच्छ- > ५८अभ्र्‌ (श्वभ्र) गतौ, च = 


मे-सा-र-च-जै-काक्- जीवने (प) कृच्छजीवने ( प ) इति 
कात-शा-वो > क्षी । नन्दी-क्षी । 
कृच्छजीवने-हे 1 सु+ अतं-वागीशः। 
२५०४५८स्वत्‌ (ष्वतं ) गत्याम्‌, चनकृच्छु- 
मे-ता-श-च-जे-काक्‌-  जीवने-दति नन्दी-- क्षी । 
दा-वो < क्षी । 
ग्न --कात-दे । 
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७३३ 
२५०५५८हिस्‌ (हिपि) १०।२७८ {हिसायाम्‌ ( प ) हिम्‌ ( हिसि) ९ 
दा-च-का़ > क्षी-मे-सा-जे-कात- हिसायाम्‌ (प) । 
रा-ह्‌ । 
हिसने- जं । 
हिसि-वो । 


यौ. क्रि.; प्रयो. द्धि. । 
स॑स्कृत०-न चात्मानं विहिसयेत्‌-महाभार. १२,११०१६। 


२५०६1५/हिष्क्‌ (हिष्क) १०।१५४ हिसायाम्‌ (आ) इति < +८किप्क्‌ (क्रिष्क) ह्तायाम्‌ ` 


च-जे-कात-शा >< दुगंः-क्षी (प )। 
कषी-मे-सा-काकृ-हे । . /हिङ्क १०।११९१ हिसायाम्‌ 
हिसि-वो । ( प ) काक । 
२५०७१५/ह्गप्‌ ( हप ) १०।११८ व्यक्तायां वचि (प) ^रप्‌( रप ) १। व्यक्तायां 
क्षी-सा-श-च-जे-काक- ` मे । वाचि (प) । 
कात-गा-ह्‌-वो >< +/प्‌ ( क्प ) १। व्यक्तायां 
वाचि (प) । 


५ ल्लप्‌ ( वप ) १०।११८ 
व्यक्तायां वाचि (प)। 


२५०८॥५/ह्खगप्‌ ( ह्वप ) १०।११८ व्यक्तया व्‌(चि (षप. ह्‌ (छम) १०।११८ २ 


रा-च > क्षी-मे-सा-जे-काकु- व्यक्तायां वाचि (प) मं। 
कात-शा-ह । दोषः पूवंवत्‌ । 

भाषणे-वो । ^ङ्प्‌ ( प ) १०।१२३ 

व्यक्तायां वाचि (षप) 
इत्येके-सा । 


श्रीयमुनाप्रसादस्य भ्रणिपत्य पदाम्बुजम्‌ । 
शयुकदेवं गुरुं नत्वाऽनन्तरं मुरखीधरम्‌ ॥ ` 
धातुपाठ्समीक्षेयं श्रावणे शानिवारे । 
अमायां वेक्रमे ग्योमहस्ताकाशकरेऽब्दके ॥\ 
जेजाकभूक्तिवासेन स्थत्वा कायां विवित्सया । . 
वागोेत्यभिषधेयेन पूरयते प्रीयतां शिवः 
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सानौ जचान-्. ५५० 

सामानं व्याचष्टे-तेब्रा. ७२३ 

सामानि चक्रस्तसराण्योतवे-ऋ. २२६ 
सा ग्यपत्रपमाणेव-ऋ. २४३ 
साह्याम्‌-वनदुर्गा. ५०९ 


सिही हैनं भूत्वा क्षिणोति-शन्रा, १२३ 
सिद्ध ति-एेभा,. ५१० 

सिष्यति-षाब्रा. ५११ 

सिनीतः-कटठो. ५०९ 

सिनीधः- ऋ. ५०९ 

सिन्धवो न श्राम्यन्ति-ऋ. ४९४ 
सिलावी- अ. वे. ५१२ 
सिषक्ति-चात्रा. ५०४ 


धिषक्त्‌-शब्रा. ५०४ 
सिष्मिये-जेत्रा. ५४१ 
सीदति - शत्रा. ५०५ 
सीनग्यति-फेत्रा. ५१२ 
सीन्यत्वपः सुच्या-ऋ. ५१३ 
सुखं मेषाय-वा, सं. ३६२ 
सुतं परिष्टोमन्ति नो गिरः-ऋ. ५२७ 
सुनु सोभम्‌-ऋ. ५१३ 
सुनोति-शत्रा. ५१३ 
सुवत्‌-तंबा,. ५१५ 
सुवति-शत्रा. ५१५ 
सुखाव-ऋ . ५१३ 
सूचयसि-मेत्रायण्यु ७२५ 
सुचि०-ऋ. ७२४ 
सूते-तंत्रा. ५१४ 


त्र-अ. वे. ७२५ 
सुद-शत्रा. ५१५ 
सूयन्ते-मेग्यु. ५१५ 
सुक्षं ति-गोत्रा. ५१६ 
सक्षंत्‌-आपस्त. ५१६ 


सूर्याया रूपाणि ब्रह्मा शुन्धति-ऋ, ४८६ 


सुषणा-अवे. ५१६ 


सुद्धां चेमामनेकरूपां गृहाण-कठोप, ५४३ 


सुजति-ब्रह्मो. ५१७ 

सुजते-मुण्डको . ५१७ 

सेचते-तेत्रा. ५१० 

सेवते-तत्रा. ५१० 

सेक्ग-एेत्रा., शब्रा., आश्वश्रौ. ५१९ 
सेन्वव इव ब्लोयन्ते-मेत्रयुप. ४६९ 


सोचिन्नु न मराति न वयं मरामः-ऋ. ६७२ 


सोमं मातिरीरिचः-शब्रा. ६८८ 
सोमपीथाय हषंते-ऋ. ५५९ 


सोमातिपूतो मङ्कुरिव चचार शत्रा. ३४६ 


सोमेनाऽऽतनस्मि-वा,. सं. २२३ 


 सोष्यति-छान्दो. ५१२ 


सोष्यन्तो-शत्रा. ५१२ 
स्कन्दति-शात्रा. ५२० 
स्कन्ध-~-अ. वे. ७२६ 

स्कन्धा सीव-ऋ. ७२६ 


` स्कभ्नुवन्तः- त्रा. ५२१ 


स्कम्मथुः स्कम्मेन-ऋ. ५२० 
स्कुग्व्वा-आपस्त. ५२१ 
स्खरते-एेत्रा. ५२३ 
स्खरन्ति-आर्षयो. ५२२ 
स्तनयति-शत्रा. ५२४, ७२६ 
स्तनयन्‌-ऋ. ७२६ 
स्तनयन्ति-आषंयो. ७२६ 
स्तम्ममानम्‌-एेमा, ५२४ 
स्तम्नुवन्ति-शत्रा. ५२५ 
स्तायन्त~अ, वे. ५३१ 
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स्तिपा वनुषा जरितृणाम्‌-ऋ. ७२७ 

स्तिमितम्‌-आषयो. ५२६ 

स्तुते-शब्रा. ५२६ 

स्तुवन्ति-प्रहनो. ५२६ 

स्तूपं ददते-५२८ 

स्तुपः-तंत्रा. ५२८ 

स्तृणाति-शात्रा. ५२९ 

स्तृणीत बहिरासदे-ऋ, ५२८ 

स्तृणीदहि-गोव्रा. ५२९ 

स्तहन्तीं गां नाचक्षीत-आपस्त. ५२९ 

स्तेन इव वच्रमक्रमुः- ऋ. ७२३७ 

स्तेनो यो दप्ति नः-ऋ. ७२७ 

स्तेनो वा यो दिप्सति नो वुको वा-ऋ, २५१ 

स्तोको मेदसो धृतस्य-ऋ. ४२७ 

स्तोभः-छान्दो. ५२७ 

स्तोमो अद्िनावजीगः-ऋ,. ७२७ 

स्तौति-तंत्रा. ५२६ 

स्त्री पुमान्‌ संपरिष्वक्तो - शत्रा, ५४५ 

स्थलयोदकं परि गृह्णाति-ते. ५३१ 

स्थिरं रथं सुखमिन्द्राधि तिष्ठ-ऋ. ७२४ 

स्थूणां पितरो धारयन्तु मे-ऋ. ६४५ 

स्थूरं दद्दा पुरस्तात्‌-ऋ. ७२८ 

स्नाति-शत्रा., तंत्रा. अग्यक्तो. ५२२ 

स्नायन्‌-गोत्रा. ५३४ 

स्निह्यते-देत्रा. ५३३ 

स्नुषा सवश राल्लज्जमाना-एेत्रा, ४१९ 

स्नेहपात्राणि ज्रक्षयित्वा छोरयति-कात्या. 
श्रौ. ६८२ 

स्तेहयच्च- ऋ. ७२८ 

स्पन्दते-षन्रा. ५३४ 

स्प्घंते-वृहदारण्यको. ५३५ 

स्पघेन्ते-एेत्रा. ५३५ 

स्पर्घेते-रात्रा. ५३५ 

स्पशम्‌-तत्रा. ५३५ 

र्पाशयाचचक्र-शत्ना, ७३९ 


८६१ 


सपुधंन्‌-एेव्रा. ५३४ 
स्पुधंसे-ऋ. ५३४ 
स्पुणवाम-ऋ, ५३६ 
स्पृ णाति-जेउ. ५३६ 
स्पणुते-शत्रा. ५३६ 
स्पृणुहि-५३८ 
स्पृणोति-तात्रा. ५३६ 
स्पशते-प्रहनो. ५३६ 
स्पहयन्ति-शत्रा. ७२९ 
स्फटिक -उवेतारवतरो. ५३७ 
स्फाव्यं °-तेत्रा. ५३८ 
स्फावयिता-फत्रा. ५३८ 
स्फोयन्ते-षाव्रा, ५३८ 
स्फुटति-षन्रा. ५३९ 
स्फुरति-योशि. ५३९ 
स्फुलिङ््िनी-मृण्डको. ४५० 
स्फोटतः-शत्रा, ५३८ 
स्मयसे-जंत्रा. ५४१ 
स्मरति गर्मोा-सुबा. ५४२ 
स्मरन्तै-शां. आ. ५४२ 
स्यन्दन्तां कुल्याः - छ. ५४२ 
स्यन्दते-ऋ. ५४२ 

स्यन्दन्ति- गोत्रा. ५४२ 
संपेत~शत्रा. ५४३ 
सवति-शत्रा. ५४४ 
सवते-हंसो. ५४४ 
सीव्यन्ति वं तानि-णेत्रा. ५४४ 
सरेकपणष्ठिवन्ता कणतात्‌-तव्रा. ५४५ 
स्वदते-शब्रा. ५४६, एेआ. ५४८ 
स्वनन्तम्‌-पा रमात्मिको. ५४६ 
स्वपिति-एेा. ५४६ 
स्वरति-वात्रा. ५४८ 
स्वरन्ति घोषं विततम्‌-ऋ. ५४८ 
स्वादः-ऋ. ५४७ 
स्विद्यते-याज्ञवल्वंय. ५४८ 
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स्विन्नः स्नातो मरादिव-अ. वै, ३५४ 


( ह ) 


हंसा इव कृणुथ इलोकमद्विभिः-ऋ. ४९९ 
हनामि तत्रा, ५५० 

हनू वृकस्य जम्मय-अ. वे, ६२२ 
हन्ति-ेत्रा, ५५० 

हय-ऋ . ५५१ 

हरति-णेत्रा. ५५८ 

हयं तम्‌-ओांत्रा. ५५१ 

हष॑ते भस्य सेना-ऋ. ५५९ 
हवामहे -बृहदारण्यको. ५६६ 
हसति-छान्दोगो. ५५२ 
हषन्ति-षन्रा. ५५२ 

हसन्ति घीतयः ऋ, ५५३ 
हिनस्ति-पेत्रा., एमा. ५५३ 


हिनुहि-एेआ. ५५३ 
हिनोति-एेभा. ५५३ 
हिन्वति-शब्रा, ५५५ 

हिमो यच्च रीयते-तंन्रा, ४९४ 
हुमहै-वनदुर्गो. ५६६ 
हृष्यति-नारदपरित्राजको. ५५९ 
होतेव क्षदसे भ्रियम्‌-ऋ. १२१ 
होत्राय वृतः कृपयन्नदीषेत्‌-ऋ. ५९२ 
ह्व वते-तत्र. ५६२ 

छस्व टुम्पन्ति-ऋ. प्रा. ४२८ 
ह्वादयते-ते. आ. ५६५ 
ह्वणाति तत्‌-ऋ. ५६५ 
द्वयति-तंत्रा. ५६६ 

ह्वयते- शत्रा. ५६६ 
ह्वलति-शत्रा, ५६५ 
हवार्षोत्‌-शत्रा. ५६५ 
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अथ निघण्टुशब्दस्‌ची 


(म) 
अम्बु १४ 
अदंयति = वधकर्मा ५७४ 
ष्ट = व्याक्िकर्मां २ 


( इ ) 
इयति = गतिकर्मा ४५ 
(ऊ) 
ऊकं = अन्ननाम ५७७ 
( ऋ ) 


ऋच्छति = गतिकर्मा ४७ 
ऋच्छति = परिचरणकर्मा ४७ 
ऋञ्ञतिः = परपाधनकर्मां ४७ 
ऋण्वति = गत्िकर्भा ४८ 
ऋणोति = गत्िकर्मां ४६, ४८ 
ऋष्नोति = परिचरणकर्मा ४९ 


(ए) 

एजति = गतिकर्मा ५२ 
(म ) 

गोण्यौ = दयावापृथिग्योर्नाभधेयम्‌ ५५ 
(क) 


ककृह इति महन्नाम ५६ 

कणति = स्तोत्रखक्षणम्‌ ६४ 

करन्ती ९७ 

कलयति = गतिकर्मा ५८१ 
(ग) 

गूद्धंयति = अर्च तिकर्मा ६०५ 
(च ) 

चतति १८३ 

चोष्कूयते ५२१ 
(च) 

छन्दति = अचं तिकर्मा ६३० 


(ज) 
जलम्‌ = जटलाषम्‌ ६२३ 
जखति = गतिकर्मा ६२३ 


(त) 

त्सरति = गतिकर्मा २४७ 
(द) 

व दानकर्माणौ ६४१ 

दीधितयः २५६ 
(ष) 

पुजयति = अचंतिकर्मां ६६१ 
( ब) 

बभस्ति = अत्तिकर्मा ३३४ 
(भ) 


भनति = अर्च तिकर्मा ३३१ 
मन्दते = अचं तिकर्मा ३३२ 
मसथः = अत्तिकर्मा ३३४ 
मामते = क्रुष्यतिकर्मां ३३५ 





(म) 

मह्यति ६७५ 

सिनाति = गतिकर्मां ६७८ 
(य) 

यातयति = वधकर्मां ६८३ 
( र) 


रजयति = अर्च तिकर्मां ६८७ 
रम्णाति = वधकर्मां २९५ 
रासखति = दानकर्मा ३९८ 
रिणाति = गतिकर्मां ४०३ 
रिहति = अचंतिकर्मां ४०३ 
रीयते = गतिक्र्मा ४०३ 
रेजते = गतिकर्मा ४१० 
रेभति = अचंतिकर्मा ४११ 








८६८ 


ररते = कूष्यतिकर्मा ४१० 
रोचते = ज्वलितकर्मां ४०४, ४३० 
रौति = अचंतिकर्मा ४०४ 
(ष ) 
लजति = गतिकर्मा ६९२ 
लोटते = गिकर्मा ४२४ 
लोठते = गतिकर्मा ४२५, ४२७ 
(व ) 
व्च ति = गतिकर्मां ४३४ 
वनुष्यति = क्रध्यतिकर्मा ४२८, ७०० 
वनोति = कान्तिकर्मा ४३९, ४४७ 
वपंस्‌ = रूपनाम ४४१ 
वहगूयति = अचंतिकर्मा ४४३ 
वष्टि = कान्तिकर्मा ४४४ 
वहते = गतिकर्मा ४४६ 
वाञ्छति = गतिकर्मां ४४७ 
विघेम > परिचरणकर्मां ४५१ 
घुकः = वच्नाम ४५५ 
वेनतिन्गतिकर्मा, कान्तिकर्मा, अचं तिकर्मा ४६१ 
वेप = कर्मनाम ४६२ 
वेवेष्टि = अत्तिकर्मा ४५२ 
वपति = कान्तिकर्मा ४६४ 
(श्च) 
शंसति = अचं तिकर्मा ४७० 
शची = वाङ्नाम ४७२ 
दुषम्‌ = बलनाम, सुखनाम ४८९ 
दोवम्‌ = सुखनाम ४९० 
शोचति = ज्वरतिकर्मां ४८४ 
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श्रथति = वधघकर्मां ४९३ 
दलोकः = वाङ्नाम ४९८ 
दवसिति = वधकर्मा ५०० 
दवात्रति = गतिकर्मा ७२० 

(ष) 
ह्वःकति = गतिकर्मा ५०२ 

(स) 
सचति = गत्तिकर्मां ५०४ 
सर्पति = गतिकर्मा ५१७ 
सस्ति = स्वपितिकर्मा ५०७ 
सेधति = गतिकर्मा ५१० 
स्तिपाः = अग्तिर्च्यते ५२५ 
स्तृणाति = वधकर्मा ५२९ 
स्तृणासि = वधकर्मा ५२८ 
स्तोभति = अचंतिकर्मा ५२७ 
स्तौति = अचंतिकर्मा ५२६ 
स्नेहयति = वघकर्मा ७२८ 
स्फुरति = वधघकर्मा ५३९ 
स्यन्दते = गतिकर्मा ५४२ 
स्यमति = गतिकर्मा ५४२ 
लं ति = गतिकर्मां ५४३ 
सरवति = गत्िकर्मा ५४४ 
स्वरति = गतिकर्मा ५४८ 

( ह ) 
हनति = गतिकर्मा ५५० 
हयंति = कान्तिकर्मा ५५१ 
वयते = अचंतिकर्मा ५६५ 
हरति = अत्तिकर्मा ५६५ 
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परिशिष्टम्‌-९ 
भथ निरुक्त शब्दसुचो 


(अ) 

अंशुः शमष्टमात्रो मवति, 

अननाय सम्भवतीति वा ५६८ 

अश्चम्‌ ३ 

अङ्खेति क्षिप्रनाम । 

अद्चितमेवाङद्धितं भवति ४ 

मतिरोचसे ४३० (दृश्यसे इति दुर्गाचार्यः) 

अतिरोचसे = सन्द्श्यस इति ४३० 

अथापि प्रकृतय एवेकेषु भाष्यन्ते विज्ृतय एकेषु 
३७ 

अम्बास्मारं भवतीति १४ 

अर्को देवो भवति यदेनम्चंति ५७३ 

अचंन्ट्यकंमकिणः ५७२ 
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शिष्याणां संकेतयति ७२१ 
शिष्याय चपेटां ददाति १८५ 
शीरुति ४८३ 
शुण्ड ४८४; ४८५ 
रम्भः ४८७ 

दन्ये ४०४ 

दुरणः ४८८ 

श राइच ७१६ 
रोते ४१० 

रोलु० ४९० 
शोणितम्‌ ४९१ 
रोभते ४१५ 
रोटीरः ४९१ 
शौटीयंम्‌ ४९१ 
रच्योतद्भिः ४९२ 
श्रपयामास ४९५ 
श्रितः ४९६ 
श्रोणिः ४९७ 
दलथ ४९७ 
दलाघते ४९८ 
दिलष्यति ४९८ 
दलेषयेत्‌ ७१९ 
श्वन्ऽ ७२० 
शवञ्म्‌ ७१० 
दरवल ० ५०० 


(ष) 
षष्टिम्‌ ५८२ 
पिङ्गैः ५१० 
नट़ोवन्ति ५०२ 








[ेठ॑ंैंः णो 
"भि 


ष्क प्ण. ममम 


(स) 
संस्फटः ४२९ 
संरोषयेत्‌ ६९० 
संसुज्यन्ते ५१७ 
सं हवादमान ° ५६३ 
सगृन्द्राः ६०५ 
संकालनम्‌ ५८१ 
संकाल्यन्‌ ५८१ 
संकुचति ८४ 
संक्षपित ५९५ 
खङ्कतित ७२१ 
सटाः ५०१५ 
सदुक्‌ ७२१ 
संधुक्षध्वम्‌ २७१ 
सभाजयत्ि ७२२ 
सभाजयन्ते ७२२ 
सभाजयसे ७२२ 
सभाजयामास् ७२२ 
समथये ५७४ 
समुत्पाव्यति ६४९ 
समुमूलयितुम्‌ ६८० 
संपिण्डयति ६५६ 
संभाक्यामाख ६७० 
सरसलसत्‌ ४१२ 
सरस्वतीतुडगेन २३१ 
सान्त्वमान ° ७२३ 
सान्त्वयन्‌ ७२३ 
सिम्भुक ५११ 
सिरुक० ५१३ 
सुधावदात २६२ 
सुमन्वरितः ६८४ 
सुराः ५१४ 
सूचकः ७२५ 
सुचयन्ति परं तेजः ७२५ 
सूदयन्ति ७२५ 


पाणिनीयधातुपाठसमीला ८९७ 


सूदयसे ७२५ 
सूयते ५१५ 
सेलुः ५१९ 
संषोभयतः स्पाशारज्जुः ५३५ 
स्तिघ्नोत्ति ५२५ 
स्तृणोति ५२८ 
स्तोककः ५२७ 
स्तोम ७२७ 
स्तौति ६०२ 
स्त्यायेत ५३० 
स्थगयति ५३० 
स्थगयसि ५३० 
स्थलम्‌ ५३१ 
स्थली ५३१ 
स्थाः खह्‌ ५३१ 
स्नायश््या ५३४ 
स्नुवन्त्यौ ५३३ 
स्तुही ५३४ 
स्नेहयति ७२८ 
स्पन्दते ५३४ 
स्पर्धा ५३५ 
स्पश्चः ५३५ 
स्फटिकम्‌ ५३७ 
स्फुरते ५३९ 
स्फुकलिङ्धः ५४० 
स्फोटयति ७३० 
संस्यमाने ५४३ 


स्वादेताम्‌ ५४७ 


स्विद्यमान ५४८ 
(ह) 

हतः ५५० 

हतस्य ५५० 

हदति ५४९ 

हदते ५४९ 

हन्यमानस्य ५५० 








८९८ 


हम्भतिः सुराष्टेषु, 
रंहतिः प्राच्यमघ्यमेषु, 
गमिमेव त्वार्याः 
भयुञ्जते ३८९ 
हम्मी रः ५५१ 
हलम्‌ ५५२ 
हख्हक ५५२ 
हिक्कते ५५४ 
हिक्कन्त्‌ ५५४ 
हिक्किका ५५४ 
हिक्केत्‌ ५५४ 
हिण्डसे ५५४ 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


हण्ड ५५७ 
हुण्डन ° ५५७ 
हृण्डिका ५५७ 
हुनेत्‌ ५५५ 
हृष्यति ५५९ 
हृष्यसे ५५९ 
हेठस्य ५५९ 
देखनम्‌ ५६० 
ह्भवादयन्तम्‌ ५६५ 
हेषन्ति ५६४ 
ह्षन्ते ५६४ 
हेषमाण ५६४ 





परिशिष्टम्‌-१२ 
अथ व्याक रणसुत्रसुचौ 
(अ) 


घन्‌ ( ३।३।१८ ) 

अजऋजश्च ४८ यो हः ( ८।४।६२ ) ३६ 
| अिगृभ्यां मः ( ५।३।७५ }) ५० ठोषषहलुमरुषरिषः ( पा अ० ७।२।४८ ) 
| सर्भकपुथुकपाका वयसि ( उणा० ) ५० पाणि. ( ३।१।७५ ) 

( उ ) पूरणगुणसुहिताथं ( पा० सु° २, २, ११) 

। उणा. ( ४१०६ ) १६ ५१४ 
। उणा, ( ४।२५ ) २९१ पुषोदरादिः ( ६।३।१०९६ ) १६, ३७ 

उणा. ( ४।१८६ ) भिद्योदधयौ नदे ( ३।१।११५ ) ३६ 

उणा. ( ४।२१० ) १५ (य) 
| उपायां च ( ९।२७८ ) ४३ यज्ञकमण्यजपन्यङ्कुषामसु ३७ 
| मज उग्जेवंे बलोपरच ४१ यस्य विभाषा ( ७।२।१५ ) २६ 


ग्लास्नावनुवमां च ( १८० ) मित्वं वा ५३२ समद्राज्नाद्‌ घः ( ४।४।१८ ) 





परिशिष्टम- १३ 
वेयाकरणवचन-सुची 


कंयटवचनमु 
"घात्वन्तरे" इति तौदादिकावित्यथंः ४५८ 
क्षीरस्वामिवचनमू 

(उ ) 
उखिरिन्तोऽनाषंः, न्य॒ङ्कखा भगोद्धाराः षोडले- 
त्याद्य्थमुन्नीतः ३७ 

(स) 
स्वादौ क्षीरस्वामी “पुर महर्व"” इत्यत प्रति- 
जञातवान्‌-“ चुरादौ पोल्यतीति'” एवं सत्यपि 
स॒ चुरादौ महत्वाथंकं पुरुघातुं न परित्वा 
समुच्छयाथंकमेव पठति 1 म° सा० चन्द्रस्तु 
चुरादौ महत्वाथंकमेव पठन्ति, समुष्द्धया्थे च 
चुरुधातु नियोजयतो मंत्रेयसायणौ । प्रतीयते 
चुल धघातुमेव पुल" इत्यवगतवन्तः क्षीरस्वाम्या- 
दयः, चकारादघस्तनषङ्क्तृष्टत्वात्‌ तद्घ्र- 
स्वतया पकारभ्नान्तेर्वा । ६६० 

(छ) 
दुठ्तीति रक्ष्यद्ंनात्‌ तुदादौ पाठ्यः-क्षी- 

४२५० 
कषीरस्थाभिवचननिरसनमु 

“लक्ष्ये तजंयतोति दुच्यते । एवं निशामयति, 
भालयति, कोटयति, वयति, निवेदयतीत्यादि । 
मत एव चुरा दिमूृतान्‌ स्वरान्वितान्‌ नाकरोत्‌" 
क्षी ° 1 क्षीरस्वामितेवं वदता नुनं महाभारतं 
न परीगीकिततम्‌ । तत्र॒ “तजंयसे" इति प्रयोगो 
विद्यते । भट्टिकाग्यक्रारोऽपि “तर्जयन्तः ७,३६ 
इति लिखंस्तथेव ज्ञेय दति वागीशः ६३२ 


सुवजंम्‌-(६।१।६४) इति भाष्येणाषोप. 
देशस्यादिग्रहणात्‌-क्षी ° ५१८ 
दुर्गाचायः 
उञ्छः = उद्घुतशस्यरोषाहरणम्‌ ४८१ 
ऋण तिन=पुधक्षकरोति ४०३ 
कणति = स्तोत्रलक्षणं दाब्दं करोति, कण्वते 
स्तुयते वा ६४ 
शीघ्रहारिणः ४८० 
दुर्गादासः 
वक्तिः = दिवादिपक्षे क्षमा, स्वादिपक्षे साम- 
ध्यम्‌ ४७१ 
दरणम्‌ = हिसा ५०५ 
समाधिः = सेवानुभावनं प्रवृत्तिर्वा 
स्वामि धनपालल्ञाकटायाना। 
चक्यथंः = तुक्िः ५१४ 
मेषातिधि॥ 
वुः = श्युणालग्रकृतिभिः ४५६ 
वागीशः 
मेत्रेयस्य घज ध्रनि घुज धृजि घ्वज वजि गती, 
इति दण्डको धृज ध्नजि ध्वज गतौ, इति क्षीर 
स्वामिनो दण्डकाद्‌ युक्ततरो भाति ४५६ 
ताकटायनः 
रण्ड स्तेये ४०६ 
सायणः 
सनन्त: = युवां संभजन्तो वयं सतेम = 
युवाम्यां दत्तं घनं संभजेमहि ५०५ 





परिशिष्टम्‌ १३ 
अय व्युत्पत्तयः 


जघशनब्दत्य 


(म) 
भर्वाचच एतच्छब्दनिष्पत्यथं कल्पितम्‌ ^/अघ्‌ 
इति घातुम्‌ 
५/अह इत्यस्यैव रूपान्रमाहुः 
‰/अङ्घ. इत्यस्य तु भौवादिकस्य गत्याक्षेपे 
पठितत्वादपाथं एवायमायासः सं मान्येत । 
आक्षेपस्य निन्दाया वैयाकरणैर्ग्याङ्यातचरत्वा- 
न्निन्दितक्मत्मिकशब्दाथंसां गत्यस्य ^अङ्घ 
इत्येन सखहजभ्राप्तत्वादिति भाव इति चास्त्री 
विश्वबन्धुः । ( वे०प०कोश्संहिन्मा०) वयंतु 
ब्रमः अघ्‌ गत्थाक्षेपे (भा) इत्येतेष्वस्ति कश्चन 
विकाससंबन्धः अघ्‌ > ^८अद्खु. > ^+८अंह 
ति । अतः काशङ्ृत्सनीयस्य मच्‌ घातोः 
सत्त्वादपाथं एवायमायास इति । ५७० 


(ए) 


एकचर्यायाम्‌ = एकस्य चर्या, एक्चर्या = 


खहायत्वेनागमनम्‌ 
( त) 

"'ताडणिलुक्य'--उणा० १,९८ इति वंया- 
करणास्तडिच्छन्दं तड्‌ आघाते घातुतो व्युत्पा- 
दयन्ति । निरुक्तकारोऽपि (३, ११, २) तथा 
प्रतिपेदे 1 वस्तुतः प्रकृतशब्दे ताडनार्थो भासना- 
थंदचेति वग्यापारद्वयम्‌ । पाणिनिर्मासनार्थमपि 
प्रस्तौति धातुम्‌ । घ्वन्यात्मकत्वेन घातुद्रयम- 
भिन्नम्‌ । अथंमेददशंनायायं पार्थक्यं नीतः ।६३० 


(ब) 
वृहती ति-द्भि ४५५ 
ब्रणतीति ब्रणः । -सुश्रु° ४६८ 

(शष) 
‰/शु गतौ (प) + उणा० २।२५ फन्‌ दीर्षंश्चेति 
शरः (शवति वीयं प्राप्नोतीति) । ७१६ 
दोव्यते इति देवम्‌ = सुखम्‌ ४९० 








शा कायात ` प क वा ` क क क क्कः प 


परिशिष्ट मु-१४ 
अथ व्याकरणवचनोद्धरणसुची 


(शवंरी) यं शब्दोऽपि क बु° २।१२१ 
इत्युणादिसूत्रेण सिद्धयति । इहापि पूर्वो हेतुः 
्रस्तुतौ, पाणिनिज्यायानुकरुणादिका रात्‌ 1 ४७९ 

अपाणिनीयः ५० 
अदवतरः ( तनुरश्वः ) वत्सोक्षाश्वषंमेम्यर्च 

तनुत्वे-पा० ऊ० ५।३१६९-५७५ 
उज्ज्वलदत्तः श्रोणचब्दसिद्धचर्थमुणादि (३।६)- 
टोकायां |शरधवणे बाहुककात्‌ “नः' इ्युक्तवान्‌, 
तन्न सङ्गतम्‌ “यददलोणात्‌' तच्छरोणा * इति 
तैत्तिरीयब्राह्यणाद्‌ उणादौ श्रोणिक्ञन्दोऽपि 
५/धुघातोः ““वहिधिरुष्िति"" (उणादि ४।५१) 
साघ्यते, तदपि न मनोरमम्‌-“श्रोणिः श्रोण- 
तेगंतिचकाकमंणः-४९७ 

उणादावयं५/वन्‌ घातुतोड प्रत्ययं कृत्वा 

साधितः ४३६ 
उणादो १।१५० चेव-शब्दः रीङ्थातो- 
निष्पाद्यते । निरुक्तं १०।१७।१ तु^/दिष्‌ 
थातोः । तद्यथा शेव इति सुखनाम शिष्यत्वं 
कारो नामकरणोऽन्तस्थान्तरोपलिङ्गी' इति 
ज्ञायते यद्‌ व्युत्पत्तिरग्यवस्थिता कल्पिता च 
भवति । शेवादौ शेवदशंनात्‌ सेवना्थंकः^/शोव- 
घातुनिहचेयः । ४९० 

उञ्छ विवासे इत्यतो व्युत्पत्तिरिति क्षीर- 
स्वामिमानुजिदीक्षितौ नाभलिङ्खानुशा-४६७ 

कदाचित्‌ पन्था इट्यादिरूपाणि घातोरेत- 
स्मात्‌ स्युर्ग्युल्ादितानि, (षा° सू° ७।१।८७) 
इति न्थादेशस्य कल्पना परवतिनी । ६५१ 

काक कात्त4/रिप्‌ संरु पठितं घातुद्रयम्‌ 
३९९ काशङ्कत्स्नस्य मतेन रौवादिकस्य घातो- 
ङभयपदित्वादस्य धातोरदादौ पाठो न सघ्री- 
चीनः । आधधातुके खत्वेतस्यलूपाणि भवन्ति 


पनुम्कानि रौघादिकस्य ‰८वृज घातोडचविनु- 
स्करानि । अयमेवोभयोर्भेदः । काशकृत्स्नः ४५८ 

घटादिः २४२ 

कि कि दघातीति किष्किन्धा धा +कः 
पारस्करादित्वात्‌ पूवस्य किमो मलोपः, सुट्‌ 
षत्वं च निपातनादिति वैयाकरणाः ५८३ 

कौशिकस्तु विथुरसिद्धये यातन इत्याह, 
तन्न ग्यथेः संप्रसारणं किच्च (उणा० १।४०)} 
इति सिद्धेः-क्षी ° ४६२ 

ग्कास्नावनुवमाञ्च , अनुपसर्गान्सित्वं वा ४३८ 

ग्लास्नावनुवमां च (पाणिनीयसूत्रम्‌) ४४० 
तहि नूनं^/ब्रज घातौ स्वयम्म्वनुस्वारः ४६८ 

तिङन्त रूपाणि नोपलभ्यन्ते ५१ 
दलिवक्ति (भोजसूत्रम्‌) ४४२ 

पारा. ७।३।७८ इति शोयदेश्ः शदेः 
शितः १।३।६० इति तडमनौ चाद?“ 
दात्स्यति ४७४ 

पिपर्तीति ^/प्‌ ( उणा. ३।६ ) इति नः, 
प्रजने वीयतेः-अष्टाघ्या. (६ १।५५) ४५४ 

यद्यपि (उणा १।११५) इतिय धातुतः 
दावंशब्दो व्युसाद्यते, तथापि पाणिनेमंर्धन्यत्वा- 
दयमुदाहरणत्वेन प्रस्तूयते । ४७५ 

यद्यपि वैयाकरणाः लद. वातुं स्मरन्ति, 
८।२।१८ कालिकोक्त्या च छो रत्वमापादयन्ति 
तथाप्यन्ते५/रङ्ख. वा^/२घ्‌ वा धातुः श्रुयते 
इत्यनेनैव सम्बन्धः साध्यताम्‌, क्लिष्टकल्पनाऽॐऽ- 
श्रयणानौचित्यात्‌, अथं सादुदयाच्च २९० 
यद्यपि “व्यथेः सम्ध्रसारणं किञ्च ( उणा. 
१।३९ ) इत्यनेन विथुरसिद्धिर्जायते, तथापि 
तव ^/विथ्‌ इति दशेंनान्मयेहोत्छेखः कतः । 
कौशिकहेमचनद्रमतेन यातनाधंकोऽप्ययम्‌ । ४५० 
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५८युज्‌॒ घातुवदिमं हभिट्नीमहाश्यः कम॑. 

वाच्यं कुतो नाश्रुतवान्‌ । 

रागः =वर्णान्तरोत्पादनमासक्तिश्च दुर्गादासः 
३९० 

राघोऽकमंकाद्‌ वृद्धात्रेव ३९८ 

‰/रिप्‌ अपाणिनीय: ४०१ 

व्‌ + ^/रण्‌ ‰/व्रण्‌ ३९.२ 

वस्तुतश्चान्द्रं घातुपाठे सच्‌ समवाये इति 

पोपदेश्ः पाठो विद्यते ५०६ 

वैयाकरणाददछेदनाथं काद्‌ व्रश्च घातोः वृक्ष 

शाब्दं व्युत्पादयन्ति ( उणादि २।६६ ) ४५६ 

वो विधूनने जुक्‌ ( अष्टा ° ७।३।३८ ) ४६४ 

«ग्ल इति भाग्यम्‌ । ग्लङ्ख (-्छगि) इत्य 

समञ्ञषम्‌ 1 “अभिन्लग्याः इति वदिक्प्रयोगे 

निपातनात्‌ क्यपि नुम्कोपामावप्रसङ्खात्‌ । 

५८ग्लग्‌ इति घातुल्लेखस्य क्वाप्यसत्तवात्‌ 

'व्लङ्ग्यात्‌' इति प्रयोगानुपलम्माच्च । ४७० 


९०३ 


-शुवादीनां दीर्घस्च' इति शवतेः कनि श्रशब्दो 
व्युत्पाद्यते । ४८३ 


4/ो घातुतो व्युत्पाद्यते शाच्छोः ७।४।४१- 
४७९ 


“¶्टचं स्त्यै' उभयोखपदेशे उपादानाद्‌ “वात्वादेः 
षः सः' (प¶ा० ६।१।६४) नास्ति इति स्वाभी । 
सायणस्तु मतमिदं स्मृत्वा निरास्थत्‌ । पुरुष- 
कारोऽप्येवमेव कृतवान्‌ ( १६ ) ५०१ 


स्तुपः-स्तुयते सस्तुवो दी्ंश्च' ( उणादि. 
२।२५ ) ५२७ 


‰/स्यल वितकं इति न्यासङ्त्‌ (६।२।१३३) इति 
स्वरसूत्रे स्यालसं्रतिपच्यथं पठितवान्‌ ‹“स्याल- 
पुत्र इति । स्यल वितकं इत्यस्माच्चुरादि- 
णिजन्तात्‌ पचाद्यच्‌ । तेन स्यालशब्दोऽन्तो- 
दात्त इति न्यासकारः ७३२ 
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गस्‌ दते २२ 
‰/अप्प्‌ पापूणे २५ 
(इ ) 
५/दक्ख्‌ दस्सते ३१ 
५/इस्‌ इच्छायं २० 
(ई) 
ईह. चेटायं ३५ 
(ड) 
‰/उन्दछ उञ्छे ३९ 
(ए) 
4/ए८्‌ बुद्धियं ५३ 
4/एस्‌ अन्वेषणे ५५ 
(क) 
4/कख सन्देहे ७७ 
कत्थ्‌ = सिलाघार्या-षा, पा. ६७ 
५/कित्त = संसद्दे-घा. पा. ५९३ 
५/कूथ्‌ = क्वथते-जातक ११९ 
‰(कूज्‌ = अब्यक्तं षद्दे ९६ 
पालिघातुप्रयोगसुनी 
(म) 
अंस = स्कन्धः-जातक ५६९ 
अकेति - जातक ५७० 
अग्बि-जातक १७ 
अचोदयि~जातक ६१६ 
अन्चति-दाठटावंख १७ 
भच्छति-विनय ३५ 


अज्क्षति-जातकं १८ 

अञ्जति-संयुत्त, जातक ७ 

अदुयति = व्याकुलुतायाम्‌, चिन्तायाम्‌-दीष, 
५७३ 

बदेमि-जातक ११ 

अघीयति-विनय २६ 

अन्दु = श्द्धुला-विनय १२ 

अप्पोत्ति-विसुद्धिममा २५ 

भभिकरिर ति-संयुत्त १०३ 

अरहेति- 

अरहति- 

अवकस्सति-विनय १०१ 

बस्नाति-जातक २२ 

अस्नातु-जातक २२ 


( आ ) 
आदहिण्डते-दिग्यावदान ५५४ 
आहिषण्डति-विनय ५५४ 

(उ) 
उज्जोत-जातक २०९ 
उड्‌ डेति-मज्ज्िम २२० 
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एषति-संयुत्त ५३ 
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शोकस्सति-विनय १०१ 
गोकष्वायति-संयुत्त १३० 
ओसक्कति-चरिया पिटक ५०२ 

(क) 
कशति-दीघ० ७७ 
कठति-विनय ११९ 
कड ढति-जातक १०१ 


सुतनिपात, जातक २० 
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कत्थति-सुत्तनिपात &७ 
कथेति -जातक ५८३ 
कन्तति-जातक ९९ 
कन्दति-~जाठक ६९; भिलिन्दपञ्ह १०९ 
कप्पति-दीघ १०० 
कप्पेति-जातक ५९२ 
कमति-सुत्तनिपात १०० 
करति-दीच ९९ 
करोमि-सुत्तनिपात ९८ 
कखत्ि-षंयुत्त , सूत्तनिपात १०१ 
कामेति-थेरगाथा ७० 
किलमतति-विनय ११४ 
किरमेति-जातक ११४ 
किलस्छति-यथे रगाथा ११६ 
कीलति~विनय ११९१ 
कुज््ति-अंगुत्तर ११२ 
कुप्पति-अंगुत्तर ९० 
कूजति-जातक ९६ 
केतुम्‌-जातक ११० 
कोट्‌टेति-जातक ५८५ 
(ख) 
खञ्जति-पेतवत्थु १३६ 
टोपिका-मज्जिम १३७ 
श्ण्डित~पेतवत्थु १३७ 
खनति-जातक १३८ 
खवकित्वा-थेरगाथा १४०५ 


(ग) 
गच्छति-पेतवत्थु १५१ 
गज-जातक १४९ 
गज्जति-दाठावंस १५२ 
गणेति-घभ्मपद, जातक ६०० 
गण्ड-संयुत्त १५० 
ग्लाति-जातक १६९ 
गन्थति~संयुत्त १६८ 


गरहति-संयुत्त १५३ 

गलति=क्षरणे-विनय १५४ 

गल्यति = भश्रुविमोचने-सृत्तनिपात ६०२ 
गवेसति-घम्मपद, येरगाथा ६०३ 
गाघति-दीषव १५६ 

गायिस्सति-विनय १६७ 
गिज्ज्ित-येरगाथा १६४ 

गृण्ठित- सुत्तनिपात ६०४ 

गोण = उक्षा-जातक ६०३ 
गोपेय-वम्मपद १६० 


(घ) 
घंसति-संयुत्त १८०; जातक ५५९ 
घटति-मन्किम, संयुत्त १७३ 
घटरति-मज्द्िम, सुत्तनिपात ६०९ 
घण्टा-जातक ६०९ 
घसति -जातक १६८, १७५ 
घायित्वा-जातक १८१ 
घोटक-जातक १७६ 
घोर = भयानकम्‌-विनय १७७ 
घोसेति-जातकं ६१० 


(च) 
चण्ड-विनय १८३ 
चप्पेति-विनय १८८ 
चरन्तो-जातक १८६ 
चर्ति-संयुत्त १८८ 
चवति-दीव० १९६ 
चिन्तेन्तो, चिम्तयन्तो-सुत्तनिपात, ६१४ 
चुण्णयति-विनय०, जात° ६१८ 
चूरेमि-षम्म ६१८ 
चेल=वसनम्‌-अगृत्तर १९० 
चेलकनपरिटितवसनः-दीघ० १९० 
(छ) 
छादेति-विनय ६१९ 
छूपति~विनय १९८, ५३६ 
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(ल) 
जग्गति-जातक २०६ 
जगरघति-जातक २०० 
जटा-सुत्तनिपात २०० 
जपत्ि-जातक २०१ 
जरयति-जातक ६२५ 
जवति-संयुत्त, जातक २०८ 
जहाति-सुत्तनिपात ५५२ 
जायति-जातक २०१ 
जेति-जातक २०६ 

(ड) 
डेति-दीव० २२० 

( त) 
-तड-कुमा. २२३ 

(न) 
निमिस्ति-दीघ० ३६२ 
निमीरकति-जातक ३६४ 
निमुज्जति-अगृत्तर ३५७ 

(ष) | 
पर्हिणति-विनय ५५३; पेतवत्थु ४५८ 

(ब) 
बुद्धिचं-ङामे च-सद्‌दनी ५३ 

(भ) 
मजति-सुत्तनिपात, जातक ६६९ 
भज्जति-विनय ३४३ 
भट <मत्यः-मिलिन्दपन्ह ३३१ 
मणति-पुगलपञ्जत्ति ३३१ 
भणे-भिलिन्दपञ्ह्‌ ३३१ 
भण्डति-विनय ३३२ 
भमति-जातक ३४२ 
भवसि-मज्ज्िम ३३८ 
भसति-जातक ३३४ 
भस्सति-जातक ३४१ 
भाजेति~-विनय ६६९ 


भाति-दीच० ३३४ 
भायसि-येरीगाथा ३३७ 
भाखति-घम्मपद ३३५ 
भासते-सृत्तनिपात ३३५ 
भिक्लति-संयुत्त, चरियापिटक ३३६ 
भिन्दति-दीघ० ३३६ 
मुञ्ञति-सृत्तनिषातत ३२३७ 
भुसति-दीघ० ३३४ 
भुस्पति-दीघ० ३३४ 

(म) 
मंकू-आापन्न - विनय ३४६ 
मंड-मृषायाम्‌ ३५१ 
मंडंति-पि ३५१ 
मक्खेतिनग्रक्षणे-जातक, विसुद्धिमग ६८२ 
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मगगेति-मज्ज्िम, संयुत्त ६७६ 
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मदुदति-जातक ३७५ 
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लद्खति-जातक ४१४ 
लञ्छति-घम्मपद ४२१ 
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खणइ-महा १३८ 
तणमाण-सुर० १३८ 
खमई-उवर १२१ 
खरइ-विये १२३२ 
खलंत-से° गा० ५२२ 
खरमण~पेगा ५२२ 
खवेड्‌-उव ° ५९५ 
खसडइ्‌-पिग० ५२२ 
खामेइ-भग १२१ 
खारणिज्ज-उप० ५९६ 
खासइ-तंदु ७९ 
खिखेइ-सुख ५८ 
खिज्जई-स १२३ 
चिज्जये-ख० गउड १४२ 
चिप्पंत-काल १२५ 
विप्पइ-संक्षि १००, ५९२ 
खिरंत-पडम १२२ 
विल्छत-सुपा १४५ 
चिल्लेमि-सुपा० ८१ 
चिवदह-महा १२५ 
खिवेड-महा० १२५ 
खुपा-वर्षावरोधाथं निर्मीयमाणं तुणमयमुप- 
करणम्‌ ५८८ 
खुद्‌ टंति-उव ५९८ 
खुदृइ-नाट० साहित्य ५९८ 
खुडंत ~स ० ५९८ 
खुडिदो~मूच्छ १४४ 
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खुडति-से ५९८ 
खुडुग = रघु-करप्प, दसः आच!० १२८ 
खुवा = बुमुक्षा- घमं सं° १२८ 
खुन्भ-ठा १२९ 
खुभइ-रयण १२९ 
खुम्मियननामितम्‌ णाया ५८९ 
खेएइ-विसे १४३ 
खेडएे-चेदय १४२ 
खेडय = नादाकः-हे° कुग्रा ° ७३० 
खेखदइ-कप्पु १४५ 
खोक्खइ-गा १३५ 
खोमेइ-महा १२९ 
दलो र-पात्रविरोषः कचोलकः-णंदि १४७ 
खोहइ-भवि ० १२९ 
(ग) 
गं जइ्‌-जय १५० 
गंजा-मदिरागृहम्‌ १५० 
गज प्राक्षु १४९ 
गज्जंत-युर १५२ 
गंड-कपोलः-मग 
-रोगविदहोषः-भाचा 
-प्तनः-उत्त 
-इक्खमूहः-उप वऽ 
-स्फोटक~उत्त १५० 
गंडम = उपघानम्‌-महा° १५१ 
गंडस = गण्डूषसुमनि १५१ 
गडउ-विपा० ४४१ 
गड्क = तण्ड्लादि घावनजलम्‌-घमं १५० 
गणई-कुमा० महा० ६०० 
गणेद-रमा° महा° ६०० 
गंत = गार्थतव, गायमाण-गा० १६७ 
गंथदइ-पि° १६८ 
गंथ- वासः, गोप॥ मग ६०१ 
गदंत-नाट-चं° १५१ 
गह्‌ = खरः-सखम १५२ 


गसिही-कुमा° १५१ 
गय-अणुः, ओपः, प्रासु°्सु अ १४९ 
गरहइ-भग १५३ 
गरिहद-महापड़ १५३ 
गरिहामि-महापडि १५३ 
गलइ-महा ° १५४ 
गवेसइ-महा ६०३ 

गसंत-उषप १६८ 

गहंड-सण १६९ 

गहेति-सु° अ० नि १६८ 
गाढव-मरा १५२ 
गाल्यइ-विसे ६०२ 
गाहदि-शौ १५६ 
गाहेड-भौप ६०७ 
गिज्जत-गउड, गा० १६७ 
गिज्छह-जाया १६४ 
गिणंति-सद्व ६०० 
गिण्डत-सुपा १६९ 
गिण्हइ-कप्प १६९ 
गिल्ऊण-नाट १६५ 
गुजति-महा १५७ 

गृद = वृक्ष विशोष॥ ६०५ 
गुफत-कूमा० १६१ 

गुप॑त = कूमा० १६० 
गुठिम = माच्छादितम्‌ ६०४ 
गुडह = सुपा १५८ 

गुडेह १५८ 

गुणद-सुच्छ ६०३ 

गुणेइ-उव ६०३ 

गुण्डण = घूलिकिप+-णाया ६०४ 
गुण्डिय आच्छादितम्‌, प्रावृतम्‌-माचा ६०४ 
गुत्य-ख १६८ 

गुदम्‌ = पण्डु ६६६ 

गुन्थ = सं १६८ 
गुप्पमाण-कूमा० १६० 
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गुम्भई = मूखंः-ओच ५८८ 
गुम्हदु-शौ, स्वप्न १६१ 
गहं त-स १६२ 
गूह = विष्ठा-तंदु १६२ 
गोवडईइ = सुपा १९० 
गोवेइ-सुपा १६० 

(घ) 
धरधर = चण्डातकम्‌, स्त्रीपरिघानम्‌ {१७२ 
घटह-सुपा १७३ 
घडत- 
| से १७३ 
घडाविता-आवम ६०८ 
घडिस्सामि-स ६०८ 
चसड्‌-महा १८० 
धारिज्जंतो य तञ विघेण-पष ६१० 
था रिज्जिऊ-स० ६१० 
धाषइ-सुअ० १८० 
धुणावह-वज्जा ६४३ 
घुमइ-विग १७९ 
धुम्मत-हेका-णाया १७९ 
घुम्ममाण-हेका-णाया १७९ 
घोडइ-से १७६ 
घोरति-गा १७८ 
घोलत-कप्प, गा, कमा १७७ 
घोसइ-प्रामा० १७९ 

(च) 
चइ्‌अ-- २४१ 
च उ ०-शाकु ५४२ 
चक्खइ-पि १८८ 
चच्चेई्‌-घमंवि० ६१२ 
चप्पद्‌-संक्षि ६१२ 
चयंत~ २४१ 
चयइ्‌-अवि १८६ 
चरइ- उप-महा १८६ 
चरुइ-महा, गउड़ १८८ 
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चारेइ-वमंवि० १८६ 
चिदुंत-कुमा ० ५३१ 
चिदटमाण-कूमा ° ५३१ 
चितेह-उप० कुमा० ६१४ 
चित्तेइ-महा ० ६१४ 
चुण्णनुड्ढा-मृच्छकटि ° ४५९ 
चंवत-गा १९४ 
चूरेमि-घम्म ६१८ 
चेएइ-आचा० सम ६१३ 
चेयइ-स० ६१३ 
चेयए-मावम ६१३ 
चोएइ-उप० ६१६ 
चोएह- ६१६ 
(छ) 
छंदिज्जंतावि-उप ० ६२० 
छडड-मह्‌ -उवा० ६२१ 
छणह-सू १२० 
छणे-आचा १२० 
छदिअ-दस ६२० 
छलिज्जेज्जा-सख० ६२१ 
छाजनन्तरस्त्रम्‌ ६१९ 
छायंत-पडम ६१९ 
छिप्पंत-कुमा० गा ५३६ 
चछिवंत-गा ५३६ 
छिविज्जमाण-करुमा, गा० ५३६ 
चछञ्भंति-पि० १२९ 
छर छेदने -वा, पउम १३० 
छेइज्जंति-पि० ६२२ 
छोडइ-अपि, महा < ५९६, ६२१ 
छोडेडद-अपि ०, महा ° ५९६, ६२१ 
(ज) 
जंपाण = वाहनविश्चेषः, सुखासनम्‌, शिविका- 
विश्लेषः ६२० 
जंमंत~-गा, से° कप्प २११ 
जंमाञंत-गाः; से, कप्प २११ 
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जवख = व्यन्वरदेवजाक्तिविशेषः-पण्ह, भौप० 
६८३ 

जगाइ-प्रासु २०६ 

जगग-प्रासू २०९ 

जच्छइ- कुमा ३८४ 

जडा-हेका २०० 

जणंति-प्रासू° २०१ 

जप्पंति~-पि २०५ 

जमेइ-से ६८४ 

जयईइ्‌-भहा २०६; उत्त ३८२ 

जरत-अच्चु ६२५ 

जक्ड्‌-महा २१५ 

जवड्‌-रभा २०१ 

जहह-पि ° ५५३ 

जाइ-सु° पा० ३८४ 

जाइॐ-स २०१ 

जाएदइ-उव ६८४ 

जागरमाण-विसे° २०६ 

जागरित्तए-कप्प २०६ 

जाणंत~कप्प २१३ 

जाणमाण-कप्प २१३ 

जायत-कुमा० २०१, पण्डु ३८१५ 

जारावंत-महानि ° २१५ 

जाहिइ-विसे २१३ 

जिघणिज्ज-कप्प १८१ 

जिणंत-पि ° पडम ° २०६ 

जिमण-घा, चैत्य २०७ 

जिमिम-परउम, पुण्य, महा २०७ 

जीवइ-कूमा २०८ 

जुउच्छइ-से १६० 

जुज्खंत~-सुर ३८७ 

जुटरणाभि-खा ५५६ 

जमंत-पडम २०७ 

जेमण-ओध० ओप. २०७ 

जेमिय-णाया २०७ 
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जोए इ-युज्जः; महा ६८५ 

जोडिभ-सुपा० २०९ 

जोडिडउण-महा २०९ 

जोडत-सुर ० २०९ 
(क्ष ) 

क्षज्ा रीनपरस्परशंवारणाय चाण्डाल्यष्टिः २१६ 

करत = कृमा० १२२ 

क्िज्जमाण- १२३ 

्िज्कंत-से १२३ 

ससे त्ता-अंत २११ 

जहां ति-संबोध ३८७ 

ज्रमाण-सण 

ज्लसमाण-ञाचा० २१० 

ज्सित्तणं-ओौप २१० 

स्सित्ता-ओौप २१० 

ञसेत्ता-अंत २१ 

डोडईइ-पि ० ४७२ 

सो पेइ-आचा० २१०, २१९१ 

कोसेत्ता-पुर० २११ 
(ट) 

टर = विमोटनम्‌ २२९६ 

टिप्पणय = विवरणम्‌-सुपा० ६२६ 

टिप्पी = टीका, तिलकम्‌ ६२६ 

टुदह- विग २४३ 

टोक्कण=मद्यमानपात्रम्‌ २१९ 

टोलगडई = गुरुवन्दने दोषविशेषः-पव २१९ 
(ठ) 

ठएंति-स° ५३१ 

ठएष्-सद्वि ° ५३१ 

ठगेद-सद्ि ५३१ 

ठोण = घनीभ्रूतम्‌, पिण्डीमूतम्‌-करुमा० ५३० 
(ड) 

डमरः-जं ६२९ 

डम्बर = आडम्बरः, आटोषः-उप० ६२७ 

डम्बर = धमः, ओौष्ण्यम्‌, प्रस्वेदः ६२७ 
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डर = भयम्‌-सण २६१ 
डसइ-पि २४८ 
डिफिअ = जरपतितम्‌, जलक्षिप्तम्‌ २२० 
डिफिअ = जे पतितम्‌ ६२९ 
डिब = भयम्‌-से ६२९ 
डिभंत~कुमा० ६२९ 
डिम = बालकः, शिशयुः-महा° सुपा ६२९ 
डिव~वव २२० 
डीण = अवतीणंम्‌-दे० २२० 
ङ्क्कियं करणे-विसे ९८ 
डलइ-पिग ६४२ 
ङब्वन्त-मृच्छ ४६९ 
डेवण = उल्लङ्घनम्‌-ओघ० २२० 
डेवमाण-राज० ६२८ 
डोकत-अच्चु ६४२ 

( ढ) 
दुक्कत-पिग २२१ 
ढोएज्जह-महा २२१ 

(ण) 
णंदिज्जमाण-भीप २८२ 
णच्चं त-सुर २९० 
णच्चमाण-सुर २९० 
णदंत-खम २८२ 
णघडइ-विसे २८८ 
णमामि-मग २८३ . 
णयमाण-उप० ५३१ 
णसद-पिग २८४ 
णस्सड-कुमा २८४ 
णीहम्मई-हे ° ५५१ 
णीहम्मिम-वि° देऽ ५५१ 
णेइ-विसे २८८ 
ण्ाणेह-पि० ५३२ 

(त) 
तंड = खलीनर्ग्ना लाला, भस्तकदीनः; स्वरा- 

दधिकम्‌-दे० २२४ 


तक्केमि-मे ६३२ 
तक्खमाण-बणु २२२ 
तक्िज्जइ-दुप्र° २२२ 
तच्छिि-सुम० २२२ 
तच्छिज्जंत~सुर २२२ 
तज्जइ-मवि २२६ 
तप्पड्‌-पिग, घास २२५ 
तम्मइ्‌-गा २९५ 

तर-पिसे २४६ 

तवडइ्‌-गा० २२४ 

तसियन्व २४३ 

ताइ = रक्षकः-उत्त ° २२५ 
ताडिज्जमाण-सुपा ६३० 
ताडी्ंत-सुपा० ६३० 
ताडीयमाण-सुपा० ६३० 
तायन्व-श्रा २२७ 
ताकेड-पि° ६३० 
तिदक्वए-भाचा० २२८ 
तिउद्इ- सूम ° २४३ 
तिउद्िज्जा-सू° अ० ६३८ 
तिण = धासः-सुपा २३८ 
तिप्पामि-षु° अ० ३३८ 
तिप्पियत्व-पडम ३३९ 
तिप्पें-परच्च २३९ 
तिम्भदि-मृच्छ २२८ 
तिम्भेड-पिड २२८ 
तीमनकट्वरी-खण० दे° २२९ 
तीमिब = आद्रम्‌-कुप्र° २२९ 
तीरइ-भग ६३४ 
तीरित्ता-कपप ६३४ 
तुअर-गा २४६ 

तुक्खार = उत्तमजात्यद्वः-सुर०° २३८ 
तुद्इ-महा २४३ 

तुणय = वाद्य विशेषः-दे° २३२ 
तुयावदत्ता-ढा २३३ 
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तुरंत-्रासु° २३५ 
तुरमाण-प्राङु° २३५ 
तुरेत-प्रासु° २३५ 
तुरेमाण-प्रासू २३५ 

तुख्ड-उव ° ६३६ 

तुलीअसि मृच्छक्र ° ६३६ 
तुस्सइ-विसे २३६ 

तूरत-सुपा० २३७ 
तुरमाण-सुपा २३७ 

तूरेत-सुपा २३७ 

तूसखइ-संक्षि २२३७ 

तूखए-संक्षि २३७ 
तुसियत्व-ष्ण्ड २३७ 

तेण = चौरः-ओघ० कस ° ७२७ 
तोलइ-पिग० महा ६३६ 
तोञेइ-पिग ० भहा ६३६ 

(थ) 

धंमडइ-भवि ° ५२५ 

थएड-पि° गा० ५३१ 
थणत-गा० ५२३ 

थन्मइ-सुअ ० ५२५ 
यल-भूमिः-कुमा० उप० ५३१ 
यिमारु-भित्तिद्रारम दस 
धिमिड-राज ५२५ 
यिर्लि-यानविशेषः-णाया, सु° अ० २२९ 
थुल्लन्पीवरम्‌-प्रामा० ७२८ 
थुलम्‌=पटकुटी ५३१ 
थुव्वंत-सुपा० ५२६ 
थ॒न्वमाण-सुपा० ५२६ 

थूल = पीवरम्‌-पऊम, उवा ७२८ 
थूव ] स्मृति स्तम्भः 
थूह | मृ्लोष्ठादिचयः-सुर ५२८ 
थेप्पद्‌ २४१ 
थोहु=ब्रलम्‌-दे° २३६ 
थोहुर = सीहृण्डः-सुपा० २३६ 


( द) 


दंसंत-मग० सुपा० ६३९ 
दंसंतु-आचा० २४८ 
दंसऊत-मग, सुपा ६३९ 
दंसइ-नाट साहि २४८ 
दंसण = अवलोकनम्‌-पुष्फ० ६३८ 
दंस्षण = दंसनम्‌-से ६३८ 
दंसित-मग० सुपा० ६३९ 
दं सियत्व-सुपा० ६३९ 
दंडिज्जंत-~प्रासू°० ६४० 
दक्ख = चतुरः-सुपा० श्रा ° २४८ 
दक्लामि-अभि० २६१ 
दक्िक्षमो-गभि० २६१ 
दमेइ-स २५० 
दयइ्‌-आचा० २५१ 
दरिह्‌ = निधनः, दोनः-प्रासू° कप्पु २५१ 
दलत~पे २५२ 

दलइ-गा० २५२ 
दलिज्जंत-से ६४१ 
दलिह्‌ाईभ-संक्षि° २५१ 
दवए~-विसे° २५७ 
दह्‌इ-महा ° २५२ 
दाइ-भवि ० २५३ 
दिक्छइ-उत्त ° २६१ 
दिसइ-भवि ° २५५ 
दोवइ्‌-ओधघ ० २५६ 
दुक्खेदइ-सं ° ६४२ 

दुहई- विचार २६६ 
दूहवेदइ-सिरि० ६४२ 
देह-भवि ० २५३ 
देखइ-२६१ 

देहइ-~उत्त० २६१ 
देहए-यत्त० २६१ 
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(ध) पिड = प्राप-करुमा० ३०० 

घंग = श्नमर २४९ पिङ्कलोलमाण~राज ६६४ 

धरिसेइ-उत्त° ६४५ पिञ्चिय = कुद्िठवल्करम्‌ ६५५ 

घाञंति-षंक्षि° २७५ पिच्छ = लाङ्गुलम्‌-गउड २९७ 

घाडेति-सू० ऊ° २७७ पिज्जइ-उव ° २९६ 

धीरेति-गउड ६४३ पिञ्जहन्यीरक्तवणंः, रक्तपीतमिधितरङ्खम्‌- 

धु्वंति-गा० २६९ गउड ६५६ 

घुवइ-गा० २६९ पिजञ्जीतम्‌-कप्प १३५ 

धूवेज्ज-आचा २७२ पिदुति-स.9 अ० ६५७ 

लोएज्जा-जाचा २६९ पिट्इ-भाचा २९८ 

(ष) पिद इ-आचा २९८ 

पंसेइ-विसे ° &४८ पिठर = भाजनविदयेषः २९९ 

पंपइ्‌ = आरा ६११ पिड़डइ-आचा ६५७ 

८ नावा स पिबामो-दि० २९६ 

पगन्मई- छ पिलिज्जइ-नाट ६५७ 
पचडइ्‌ -संक्षि २९१ पिवइ-पि० ७२९ 
पचए-संक्षि २९१ पिहाइ-मग ७२९ 
पर्चोसक्कंति-उवा० पि० ५०२ पोडडइ-पिग ६५७ 
पच्चोसक्कइ-उवा० पि ० ५०३ 


पीढ = इक्षुनिष्पीडकयन्त्रम्‌ २९९ 
पठदि-शौ० मृच्छ २९२ 


पीणति = राय ३०२ 





पलइ-पिग ६५२ पीणणिज्ज-भौप ६६३ | 
पांसखण = दूनकः सुपा० ६४९ पीलडइ-पि० ३०१, ६५७ | 
पांसुका = कुक्टा कुमा ० ६४८ पीलिज्जंत~-श्रा० ३०१ । 
पाभइ-विसे° २९७ पीठेड्‌-पि ° ६५७ 


पाडति-सृऊनि० ६४९. पीहंति-ओप ७२९ 
पारित्तए-मग० ६५४, ६६३ पीहेज्जा-भोप ७२९ 
पालयंत-सुर० ६५४ पसण-करमा० ६५७ 
पाकेह-भग० महा ६५२, ६५४ पुच्छे-पि०, कुमा० २३१३ 
पासयन्बन्वन रज्जुः-उपपु° ६५३ पुञ्जईइ-कुभ्र ° भवि ६६१ 
पाहिसि~कप्प, पिग, गा २९६ पुटक = पोटलिका, प्रन्थिः-घम्मत्त ६५९ 
पिञइ-गा २९६ पटकिया = रघ्वी पोटकलिका-सुपा० ६५९ 
पिजंत-पिड ६५५ पुत्य = ठेप्यादिकमं ६६० 
पिजर = रक्तपीतमिधितठपीतव्ण॑कस्य करणे- पुरव = पूवम्‌-गउड ३०४ 
सण० ६५६ पुक्णि = तटम्‌-पडम ३०४ 
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पुम्वंति-भग ३०४ 
पुभ्व = पूवम्‌-गउड ३०४ 
पुड = पण्ड २३०६ 
पु = दधि ३०६ 
पुएइ = भहा० ६६१ 
पूयत = सुपा० ६६१ 
पूरइ-ौप ० भग० महा ६६१ 
पूरए-भौप० मग० महा ६६१ 
पूल-तुणसंहतिः-उप० ३०७ 
पेड-कमा० ३०० 
पठिज्जदइ्‌-उव ६५९ 
पेट्किञ्जइ~उव ३१२ 
पेपड-मवि, महा० ६५७ 
पेसवेयन्व-उप० ६५७ 
पेपेद-मवि, भहा ° ६५७ 
पोत्थ = वस्त्रम्‌-णाया &९० 
पोषेद-पंचा ६६० 

(फ) 
फंसिज्जइ-कूमा ० ५३६ 
फददइ्‌~-उत्त० ५३४ 
फंदति-उत्त° ५३४ 
फर्विकय = प्रन्यविषमस्थलम्‌-सुर ३१८ 
फरिसिज्जंत-घमंवि° ५३४ 
फठ्ड्‌-गा ३१९ 
फाडंत-कमा० ६४९ 
फालिज्जत-गा ६४९ 
फासद्‌-मग० ५३६ 
फुटइ-संक्षि° ५३९ 
फुटुई-संक्षि° ५३९ 
फुडंति-उप० ५३९ 
फुडमाण-सुर० ५३९ 
फुर इ-पे ५३९ 
फुव्लद-रभा, सम्मत्त ३१९ 
फुल्छेद-रमा, सम्मत ३१९ 
फुसद-मग ५३५ 


फडइ्‌~उव ७३० 
फेकदि-रौ ० ३२०, ६५६ 
फेलिॐ-नाट ३२०, ६५६ 
फेल्लए-रंभा० सम्मट ३१९. 
फोडेज्ज-कूुभरा ° ५३८, ६५८, ७३० 
फोसंति-जीव ° स० ५३६ 

( ब ) 
बन्बरी = केशर चना ३२३ 
बाघडइ-पि ० ३२४ 
बि = सुषिरम्‌-विपा० गडउड० ३२५ 
बुज्छइ-उव ० ३२७ 
बुहए-सूअ० ३२८ 
बुम-उत्त ३३० 
बूहि-उत्त० ३३० 
बोलइ-साघं ६६७ 

(भ) 
भंडइ-३३२ 
भडेड-मुख ० ६६९ 
भमईइ-सम्म० ३३० 
भविखिज्जड-कूमा० ६६८ 
भक्खेद-सहा ० ६६८ 
भणई-कमा० ३३१ 
भणेइ-कूमा ० ३३१ 
भयडईइ-कमा० ३३० 
भरई-मवि०, पिग ३३९ 
भकिज्जासु-सुपा० ६७० 
भवडईइ-कप्प महा० ६७२ 
भा = ज्येष्ठभगिनीपतिः ३३५ 
माभदइ-महा, स्वप्न 
भामदि ३३४ 
भाई-महा, स्वप्न ३३४, ३३७ 
मावेइ-विवेऽ ६७२ 
भासंति ३३५ 
भाद्‌ ३३५ 
भाखए ३३१५ 
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भिदद-पहा ० ३२३९६ 
भिदए-महा ० ३३६ 
भिदंति-आचा० ३३६ 
भिक्ख इ-संबोध ३३६ 
भृजइ- कस, उवा० ३३८ 
भुक्कद-गा ३२९६ 
भुमइ-सण ३४२ 
भसेभि-कूमा ° ३३८, ६७२ 
भोमि-पि ३३८ 

(म) 
मकाद = अन्तक्रन्महषिरेकः-अंत ३४६ 
मंकिम = कूदित्वा गमनम्‌-देऽ ३४६ 
मंस = वृषणौ-दे° २३४७ 
मंख = चित्रपटेन जीवनस्य निर्वाहुयित्री 

भिक्षुकजाति{्णाया ३४७ 

मंखइ-राज ३७३, ३८० 
मंगिञ्जए-विसे ° ३४७ 
मंडइ-सण ३३२ 
भगणइ-उव ६७६ 
भगमाणेण-मुच्छ ६७६ 
मज्जइ्‌-उव ° सूम ० ३५२ 
मज्जरई-उव ० सूअण० ३५२ 
मज्जति-सूमनि ३४३ 
मज्जेति-स्‌अनि ० ३४३ 
मज्जामो-महा ३५७ 
मदाहि-कप्प ३७६ 
मरइ-मग ३७२ 
मरिसइ-महा ३७७ 
महई कमा ० ३५८, ६७५ 
महुण = विलोडवे, विनाशे-महा ३५३ 
मिज्जंति-सुञ० ३७३ 
भिणईइ-विसे ३५९ 
मिलत-ते ३६१ 
मीखज्जडइ-पि ० ६७८ 
मुअति-गा ३६५ 


मुंचइ-कूमा० ३६५ 
मंडइ-भवि ३६८ 
मुच्छइ्‌-सूम० ३७० 
मुच्छए-स॒भ० ३७० 
मुज््इ्‌-आचा० उव ० महा ३७१ 
मुणंति-कुमा ३६७ 
मृणह~कमा ३६७ 
मुत्तति-कृप्र ६८० 
मोडसि-सुर ६७९ 

(य) 
याणह-पि० उव ० भग २१३ 

(र) 
रइगेल्ल = अमिरुषितम्‌ ६८६ 
रएइ-महा ६८७ 
रगिज्जइ-संबोध० ३९० 
रंभंति-कूमा ३९४, ३९५ 
रक्खई-उव, भहा ३८९ 
रचचई-कमा, वज्जा ३९० 
रप्फ-वट्मीकम्‌ ३९५ 
रमइ-कूमा ३९५ 
रमए-कमा ३९५ 
रयइ-महा ६८७ 
रय वेइ-कप्प ६८७ 
रसखइ-गा० ३९६ 
रिक्वंतो-क्‌० प्र ° ४०० 
रिगडइ-पि, टि ४०० 
रियइ्‌-सूम ० सूपा० ३९४ 
रीइज्जा-आचा० सूअ० ४०३ 
रीयइ~माचा० सुञ० ४०३ 
रुअईइ-संक्षि ४०७ 
रुप्पसि-घमं वि ° ४०९ 
रुलंत-पण्ह ४२५ 
रुवइ-संक्षि° भवि ° महा ० ४०७ 
रुवामि-कू° प्र° ४०७ 
रन्वई-संक्षि ४०७ 
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स्हइ-नाट० कर्मणि ४०९ 

रूसखदट-उप० कमा ० ४०९ 

रूसए--उप० कृमा० ४० ९ 
रोभई्-संक्षि ४०७ 
रोभए-दस° ४०५ 
(ल) 

छंख = लम्बतरवेणोरूपरि नटनरीला न्ट 

जातिः ४१३ 


लगिम = यौवनम्‌ ४१४ 

ठ घडइ-महा, भवि ४१४ 
लबेइ-महा ४१९ 
लउच-(रुक्‌चः)-भौप० ६९१ 
कुएइ्‌-उ० व° ४२० 

लव इ-मह्‌ा ६९१ 
लयंति-उ० व ० ४२० 
कलइ-सण ४१७, ४१८ 
ललेह-सखण० महा० सुपा० ४१७, ४१८ 
रुवइ्‌-कुमा०, संबोघ सणः, 
लसंत-~-षण ४१९ 

लहदइ-महा० पि० ४१७ 
लहए-महा० पि० ४१७ 
लहेइई -महा० पि° ४१७ 
लाकति-तदु ° ६९३ 
कारप्पद्‌-सूुम ० ४१७ 
लछावएज्जा-सूुम० ४१७ 
लासंति-गय ४१९ 

किडिया = अजादि विण्डा-उप० ६९३ 
लिक्खइ-उव ४२१ 
लिलाप-प्रयो° पि० ४२१ 
किस्संति-सुम° ४९८ 
किहुत-मत्त ४२३ 
किहह-कुमा° ४२३ 
3 


दुर्कमाण-उप ० कवक्ु° टी० ४ ३० 


ल्ट ति-सुपा० ४२६ 
लृपइ-सू° अ० ४२८ 
लुषहा-सू० अ ४२८ 
लृढमाण-स० ४२५ 
लुणेप्पि-पि° ४२९ 
लुनाति-मिलिन्दपञ् ४२९ 
लुब्बइ-कृमा० ४२८ 
लुलइ-पिग ४२३५ 
ट्‌डइ्‌-घमं वि ० ४२६ 
लुडेइ-वमं वि ० ४२६ 

दसं ति-सूुम ० ४३०, ६९७ 
केइ-कुमा० ४२० 
लोभञंत-नाट० ४३० 
लोलइ-पिड ४२९ 
रोंत~-कप्प ४२९ 
लोहइ-सुभ० ४२४ 
ल्हसंत-चज्जा ५४३ 


( व) 
वमईइ-भवि° सण० पि० ४४३ 
वनच्चइ्‌-महा ° ४६७ 
वज्जद्‌ ` सुपा० ४२३७; नाट० मुच्छ ४६७ 
वज्ज्ञन्ति-मृच्छ ३२० 
वटुद्र-स॒र० ४५८ 
वदुए-सुर० ४५८ 
वड्ढइ्‌-महा० का ४५९ 
वडूति-सुर० ४५८ 
वण्णभामो-पि० ७०१ 
वत्थिन्दुतिः-भग० 
वदसि-उवा० भग, कप्प० ४३७ 
वन्नेहि-कूमा-उव ० ७०१ 
वन्भई-कुमा० ४४६ 
वयह्‌-सुर० ४४६१ 
वरइ-सुज्ज ४५५ 
वलेह्‌-पिड ४३९ 
ववं ति-प॒त्त ४४० 
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ववइ-बव ४४० 

वसद-कप्प, महा ४४ 
वहुंति-उत्त ४४६ 

वहइ -कुमा; उव; महा ० ४४६ 
वहेइ-उत्त ० ४४६ 

वाई-संक्षि ४६४ 

वाईइ-पे ४४६, ४६४ 
वाएद-मग० कप्प० ४३४ 
वाचने नाट-माङ्वि० ४३४ 
वापिद-नाट-वेणी ३०७ 
वायंति~भग ४४६ 

वारेड्‌ -उव ० महा० ७०८ 
वावरदइ-भवि० ३०७ 
वावल्ल-उपप्त ° ३०७ 
वासंति-भग ४५९ 
वाह्‌इ-पचा० २३२४ 

वाहए ~ पचा ३२४ 
विटइ्‌-सुपा० ४६३ 

विधइ्‌-पि० भग० ४६६ 
विघेज्जा-पि० भग० ४६६ 
विच्छाएइ-~गडउड ० ७०५ 
विज्जइ्‌-भग०, महा ०, कस ० ४५१ 
विज्जए- भण० महा ० कस० ४५१ 
विद्धइ-नाट-रत्ना ® ४६६ 
विय्ि-वि्े ४५० 
विल्लछति-रंमा ४६३ 
विसंति-वजञ्जा, सण, गउड ४५२ 
विसड्‌-वज्जा, सण, गउड ४५२३ 
विस्सामि-सुर० ४५३ 
बीभअंति-अभि० ७०७ 
वोजद-मे ० ७०७ 

वीजेमि-मे° ७०७ 
बीयंति-सुर० ७०७७ 
वुडढन्ति-मग० ४५९ 
वुन्मह-कुमा० ४४६ 
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वेअइ-समभ्यक्तो ७०६ 
वेएइ-सम्यक्त्वो ७० ६ 
वेग = कन्दविलेषः-ध्रा० 
वेढइ-उपा० ४६३ 
वेदेड्‌-उवा० ४६३ 
वेल्लइ्‌-पि ० ४६३ 
वेल्छंति-गउड ४६३ 
वेवइ्‌-कूमा० ४६२ 
वेहुड-पि ० ४६६ 

(क्च) 
शुहिदेहि-मृच्छ ५१४ 
शोभं ति-सुज्ज ° ४८६ 
दवे तम्‌-पण्ह॒ २६३ 

(स) 
सए-कप्प ° माचा ० ४८२ 
खएज्जा-कप्प° आाचा ० ४८२ 
संसद्‌ = चेडय-भवि ० ४७१ 
संकइ्‌-संक्षि ४७२ 
संकए-पंक्षि° ४७२ 
संकेडय--खम्मत्त ७२१ 
संगामेमाण-णाया ७२१ 
संगामेइ-भग, तदु ७२१ 
सक्कइ-महा ° पि० ४७१, ५०२ 
सक्कए-महा ४७१ 
सज्जइ्‌-उत्त ५०४ 
सज्जह-णाया ५०४ 
सज्जेद-कुमा ० ५०८ 
सज्जेति-ङ्रुमा ° ५०८ 
खडदइ-विया० ४७२ 
सपद-विसे ४७४ 
सप्पति-सुर० ५१८ 
समंति-कुमा० ४७५ 
खमद-करमा० ४७५ 
सम्भड-उत्त १४९४ 
खयंति-भगण ४९५ 
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सयड-कप्प०, आचा ४८२, सुञअ० ५४४ 


सरड्‌-विसे ° ५४८ 

सर ई-गुरु ० ५.४२ 
सरणीअ-चडउ० ५१७ 
सरन्ति-विसे ५४२ 
सखहिज्जइ-पि० ४९८ 
सराहमाण-गा ०, चम्भ० ४९८ 
सवडइ~विसे° गा ० ४७४, ५.४४ 
स॒सदइ्‌-रयण ५०० 

सहंति-उव, महा, कमा० ५०९ 
सहुई-उव, महा ०, कुमा ० ५०८ 
साणिज्जदि-सौ० नाट 
सासइ-नाट-मृच्छ, कुप्र ४७९ 
सासिज्ज-कुपर० ४७९, ४७९ 
साहईइ-उव, कारु, महा ४७९, ५०९ 
साहेड-उव, काल, महा ° ४७९; ५०९ 
सिचह-महा० ५१० 
सिक्खदइ-गा० ४८० 
सिज्छइ-मग, महा ५११ 
सिणाद-सूम० ५३२ 
सिन्वदइ-विसे ५१२ 
सिहणिज्ज-देवे ७२९ 
सीमद्‌-पि० ५०५ 

सुअद्‌-पि०, उव, सुयामि, निखा ५४६ 
सुक्कद-विते पव ° ४८८ 
सुज्जई-महा० ४८५ 
सुणडइ-महा ४९६ 

सुणेद-महा ४९६ 

सुतइ-सुपा० ७२५ 
सुवति-महा, रंभा ५.४६ 
सुवरई-महा, रमा ५४६ 
सुहइ-वज्जा ° ४८६; ७२४ 
सुदहेदि-श्ौ° ७२४ 
सुंति-विसे, ख, गउड ७२५ 
सुएद्-विये, ख, गउड ७२५ 


सुसंति-कुमा ° ४८८ 
सूसद-कुमा ० ४८८ 
सेवड-आचा, उव, महा ५१९ 
सेवए-भाचा, उप महा ५१९ 
सोअई-पे° आचा ४८५४ 
सोइए-से० आचा ४८४ 
सोयंति-षे° आचा ० ४८४ 
सोवंति-उव, भवि ५४६ 
सोवडइ-उव ०, भवि ५४६ 


( ह) 


हदु = क्रयविक्रयस्थानम्‌-गा ५४९ 

|| = कघुपण्यशाला^मोह ०, सुपा० ५४९ 

हड = बलात्कारः-पण्ह्‌ ५४९ 

हणडई-कमा०, आचा ० ५५० 

हणिया-कुमा०, आचा० ५५० 

हरदइ-उव ०, महा° ५५८ 

हरइ-पे ५६३ 

हल्कं त-स ° ५६५ 

हवड्‌-कप्प ३३८ 

हवदह-पंच ५६३ 

हसमाण-ओौप०., दस ० ५५२ 

हस्माण-णदि ५६३ 

हायंति-मग, उव ० ५५३ 

हायद- मग, उव ° ५५३ 

हिडह्-सुपा ०, महा० ५५४ 

हिस~आचा ५५३ 

दिक्कानरोगविरेषः-सुपा० ५५४ 

हिरिभामि-भभि० ५६३ 

हीजइ~उव ०, सुख ° ५६० 

इंड = शरोरस्य विलक्षणः ( विस्थितिकः ) 
अवयव।-खा° ५५७ 

इंति-पि° ३३८ 

हमई-पि ° ३३८ 

हृएइ-पि° ३३८ 
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हुडा = भवाह॥ ५५६ हेडा = घटा, समूहः-सपा० ५६० 


हुड्क्क = वाद्य विशोषः-ओौपः, कप्पू, सणः विक्र देखा = मश्वशचब्द{-धा ०, सुपा० ५६१ 
५५६ होइ ~-कप्प, उग्व, महा० ३३८ 

हुड्म = पताका-दे ° ५५६ होइ-कप्प, उव्व, महा 

हुणद-करुमा ० ५५५ होढ = भोषवस्तु ५६२ 


हुड = मेषः, दे, कुक्करः-मृच्छ ५५९ हुख्ण = क्षेपणम्‌-कुमा ० ५५८ 














परिशिष्टम्‌-१७ 
प्राङ्तधात्वथंसुची 


(अ) 
अक्षरविन्यासे^८ किह ४२१ 
अतिक्रमणे^/कुघ ४१४ 
अतिवचने^कारुप्प ४१७ 
अतिकश्लयशोभने^/रेरिज्ज ४१० 
अनादरे^/ खख ४३० 
अवहन ^/ किह ४२३ 

(मा) 
आकारणे^/खाव ४१७ 
आङम्बते^८रुब ४१८ 
आाज्ङ्खने4/ लिङ्गं ४२२ 
आश्नयणे+/रुब ४१८ 


आपक्तौ ।\/ ४२८ 


( इ ) 
श्तस्ततश्चलवे^/रग ३९० 
(ड) 
उश्पत्तौ५/ उह, ‰/ रोह ४०९ 
उत्पीडने^/ल्‌१ ४२८ 
उपरमे ^/ जच्छ ३८४ 
उपरमे, विरामे^/जच्छ ३८४ 
(क) 
कथने^/ चद्‌ ४२३७; ५८८ संस ४७१ 
कम्पवे^८रङ्खोर ३९० 
कमंणि^/रंग ३९० 
कल्याणे मद ३३२ 
क्रन्दते, उच्चैः शब्दे रस ३९६ 
क्रीडायाम्‌^/रम्‌ ३९५; ^/रुख ४१९ 
(ग) 
गतो ५/जा २८५; ^/रंम ३९५; (रव ४०४; 
‰रिञ ३९९; ^+८लिङ्गं ४२२ 


गमते रंभ ३९४ 

गरहितव चते/काक्प्प ४१७ 

गात्रविक्षेपे^/लास ४१९ 

ग्रहुणे^मय ३३०; ^८ऊय ४२०; ^/ऊे ४२० 


(च) 

चलने ^८रङ्कोल ३९०; 
4/री ४०३ 

( छ) 
छेदने 4/८ छ ४२१ 
छेदने ^/लृण ४२९ 

( ज ) 
ज्येष्ठमगिनीपतिः-भाभअ ३३५ 
ज्ञाते ५/जा ३८५; ^/लि ङ्ख ४२२ 

(त) 
त्यागे 4/रय ३९७ 
त्वरायाम्‌^/तुअर २४६ 

(द) 
दशने ^खोभ ४३० 
दाने ^/ जच्छ ३८४ 
दीपौ ^/मा ३२३४; ^/माञ ३३४ 
दूषणे = ^/रघ ४३० 
दोलवे = ^८रङ्कखोक ३९० 
द्युती ^/ कस ४१९ 

(न) 
निणये^/रोअ ४०५ 

(ष) 
पालने^८रक्ख ३८९ 
पीडने^/ख्‌ख ४३० 
पजायाम्‌^जय ३८३ 
भ्रणामे स्तवते^/वन्द ४३९ 
भरतीतो^/भास ३३५ 


‰ रि क्ख ४००; 
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्वुत्तौ ५/रोदु ४२४ 
भवेदे^/रिग ४०० 
प्रशं घायाम्‌ ५८ शंस ४७१ 
प्रपणे^८या ३८५ 
प्राप्तौ «रच्छ; ^रम; «कन्म; लज्ज; 
^/ऊह ४१७ 
प्रार्थने याचते^८जाय ३८५ 
्ेद्कणे ५ लल ४१६ 
(भ) 
भङ्खे५८८स ४२३० 
भाषणे‰भण्‌ ३२१ 
भोजननिवृत्तौ^/कंघ ४१४ 
(भ) 
मुहुरमाषणे+^छालप्प ४१७ 
(य) 
यागे^ जय ३८३ 
ुद्धे५/जुज्क ३८७; ५८ ३८७; ५/ूक्च ३८७ 
(र) 
रक्षणे^/रवख ३८९ 
रागे^/रच्च ३९० 
रिङ्खणे^/रिङ्खं ४०० 
रुचौ +८जोअ ४०५ 
रेखायाम्‌ ^ लिह ४२१ 
रोदते^/रव ४०४ 
रोदते^८र्अ ४ 5७ 
रोदते^/खब्व ४०७ 
रोदवे^/ सुव ४०७ 
रोदने रोभ ४०५७ 
रोषे^/रोह्‌ ४०८ 
रोपणे ^ख्प्प ४०९ 
रोषे^/खूस ४०९ 


(क) 
लम्बे 4/जल ४१८; ५/खल ४२५; ५/छुठ ४२५ 
4 सुख ४२५ 
लोपे «८लृप ४२८ 
लोभे५/लुभः; ^८८्न्भ ४२८ 
(व) 
व चने मास ३३५ ;५/रव ४०४; ^/ऊव ४१७ 
‰/वाच; ‰वाए ४३४ 
वघे५८रव ४०४; «/छृष ४३० 
वपते ^८रुप्प ४०९ 
वर्णे५/रंग ३९० 
वाचने ^८वाच; ^वाए ४३४ 
वादने+/ वज्ज ४३७ 
विनाचे^/र्‌घ ४३० 
विभागे^मय ३३० 
विरामे ^ जच ३८४ 
विकासे क्ल ४१६, ४१८ 
विरोडने^लोक ४२९ 
विश्रान्तौ ^८ख्ल-चमवि ० ४०६ 
त्रणपूर्वो स्ह ४०९ 
(क) 
दाब्दे५4/ रय ४०४ 
दोभवे^/ भास ३३५ 
दङेषणे^/रस ४१९ 


(स) 
संवेशवे+/ खक ४०६; ^८खृढ ४२५; ^जोट्ट 
४२४; 
संभोगे^/रम ३९५ 
सौख्ये मद ३३२ 
स्तेये^८्‌ख ४३० 
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‰/तेज्ज = त्यागे २४१ 
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परिरिष्टम्‌-२० 
पच शधातुसुची 


५/थंम = रोधे, स्थितौ, क्रियानि रोषे ५२५ 


‰/युण = स्तुतौ ५२६ 

(फ) 
‰/फट्‌ ट = स्फटने, विशरणे ५३७ 
‰/फुल ~ पिग ५३९ 

(म) 
+/मरुख = मरसिज्ज - भवि ० ३७७ 
/भ = मर्दते ३७६ 
‰/मिसल = भिश्रणे ६७८ 
‰(मुक्क = त्यागे ३६५ 
#/मुव = त्यागे ३६५ 
५/मोह = मोहे, सम्भ्रमे ३७१ 


(र) 
‰रड = क्रन्दते उच्चं: शब्दे ३९१ 
५/रड = रोदने ३९१ 


6 [उपव ४५२ 


^वास = आदधति ४४८ 
वास = तिरदचामारावे ४४८ 


‰/वास = संस्कारे, सुरमीकरणे, निवासे ७०४ 


‰/विज्ज = व्यजने ७०७ 

‰/वुस = गतौ ४६७ 
अपञ्चश्च-प्रयोगसुखी 

अवहेखय = तिरस्कारकः ५६० 

किक्किधि = पवंतविलेष॥ ५८३ 

छाय = भाच्छादते ६१९ 

छोडिवि - सुपा ५९६ 


जोहइद - भवि9 ३८७ 

तिम्पमाण-पडम ५२६ 

तेज्जइ ~ पिग २४१ 

थुणंत~भवि ५२६ 

फटुई-भवि ० ५३७ 

फुरा-पिग ५३९ 

मलड, मठेद-भवि ६७८ 

मुवइ-भवि ३६५ 

मूकवु-गुजंरभाषा २३६५ 

मोहइ-मवि ० ३७१ 

रडडइ्‌-भवि > ३९१ 

कंचडइ-मवि ° ४२४ 

वईइसइ्‌, वईखइ - भवि ° ४५२ 

वाइ, वाठेड्‌-भवि ° ४४१ 

वाष॒ड-पडम ४४८ 

वासइ्‌-मवि ७०४ 

विजिज्जई - भवि ७०७ 

वुनड्‌-कुमा ० ४६७ 

संपुडदइ-मवि ६५८ 

हिसा = अश्वशब्दः, ह्यहिस च ५६१ 
अपज्रश्लधात्वथसुची 

अपनयते = ^८खृचछच ४२४ 

आर्द्रीभावे = तिग्म ५२६ 

उच्चे+राब्दे = ^/रड ३९१ 

केशोलाटने = ^८युञ्च ४२४ 

परिवतंने = /वाल ४४२ 

प्रतिवतंत्े = +वार ४४२ 

युद्धे = ‰/जोह ३८७ 

संबन्धे, संयोजने = ‰/ संपुड ६५८ 


। + अण्ड 
# 








परिशिष्टम्‌-२१ 
बन्देलीभाषाया धातुसंज्ञाप्रयोग-सुची 


( अ-ओौ ) 

4/अनानौ = केशप्रक्षालने ५३२ 
4/उडलबौ ५७८ 
^/उलक्षबौ ५७८ 
^उत्दबौ = अन्नादिपुणंशकट्या अग्रत उपरि- 

क्षेपणे, पृष्ठमागतरचाघोनयते, अधःक्षेपे५७६ 
‰उल्दब्रौ = उत्क्षेपणे ५७८, ५९४ 
4/उसनबौ = गोधूमचूणं कंलेदते ३६ 
‰/ऊछबौ = कङ्कुतिकया केशाप्र्षाघने ३९ 
‰ गंञ्चवौ ५७८ 
^ ओंज्षबौ ३९ 
ओंडो = भित्तिमेदनम्‌ ५५ 
५भौजबौ = बले, शक्रिप्र दने ४१ 

(क) 
५/कडबौ = गमने, निगंमते ६२ 
कनूका = कणिका ६५ 
करा = कठोरम्‌ ६४ 
4/ किसबौ = कषणे ७५ 
कुड़म्‌ता- कुण्ड ८८ 
«८ कुनकूनानो = शिशोनिद्रात्यागलक्षणानग्यक्त- 
घ्वनौ ८७ 


(ख) 
‰खसल्बौ = स्वल्ते ५२२ 
^ खांजौ = गतिवे कल्ये, विशेषतः क्षेत्रकर्मणि 
हलस्य ग्यवस्थितरेखां विहाय कर्षणे १३६ 
‰ खिसलबौ = स्खखते ५२२ 
खुंसं = क्रोध! ११३ 
५८खं यानौ = क्रोषे ११३ 
खंचना = कर्षणे १०२ 
^खोरबौ = तिकरचनायाम्‌ १३० 
^ खोटबौ = खण्डवे ५९८ 


खोर = नीशारः १४७ 


0 
8 | = दुढीकरणे, शासने च ७६ 
4/गुत्नाबौ = अतोषे बालक्रादीनामस्फुटे घ्वनौ 
१०६ 
+ गुडयाबौ = कुण्डल्याकारेण परिवर्तने ६०४ 
गुड़ी = वरी ६०४ 
गुम्मा = इष्टका ५८९ 
गुम्भा = मूक ५८८ 
गूना = टूनसपलालधान्यबन्धनाथं नातिवेष्टिता 
काशादितृणमयी रज्जु) ६०३ 
‰/गोपबौ=कण्टकादिनिशितोपक्रणप्रवेशमे५ २१ 
५/1 | कुण्ठिती मवने, कुण्ठितीकरणे 
८८ 
गौडा = यष्टिविशेषः १५८ 
(च) 
+/चचोरबौ = चूषणे १८७ 
५८चुटयाबौ = आच्छेदवे ६१५ 
‰/चोटबौ = छेदते ६१५ 
चटिया = छोटिका ६१५ 
चोँटिया-अङ्गलिद्रयनखसहकारेण कडेवरचर्मंण 
2 ईषद्‌ विदारणम्‌ ६२१ 
(छ) 
छिमा = क्षमा १२१ 
+/छीबौ = स्पद्ये ५३६ 
‰/छोटबौ = अल्पीभावे १९३ 
(द) 
टाक = जघनाग्रमागः ६३६ 
टुडो = नामिः २३२ 
टुण्डा = वृद्धनामि; २३२ 
ट्ण्डी (दीदी) २३३ 
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‰/डीफनबौ = उत्क्लेशो २६० 
५/दंकनौ = कुञ्जीभावे, आजंवे २२१ 
दृहा = मुल्लोष्ठादिचयः ५२८ 
( त-य ) 
तौद = तुन्दम्‌ २३२ 
‰/थमनौ = स्तम्भते ५२५ 
५/थुबबौ = स्तम्मते ५२५ 
५/थूलबौ = पैवयें ७२८ 


८) 
दरा कबौ = वृषमगजवे २६५ 


(न) 
‰(तुनबौ = जवते ४२९ 
(प) 


‰/प१टानौ = उत्पाटन ६४९ 


५/१) दरगतस्य कन्दुकस्यानयनाथं स्वर 


माणस्य बालकादेर्गतौ ६५० 


‰/प१रोरबौ=शपेण घान्यदिपवते, शोधने ६५२ 
पुटरिया = पोटलिका ६५९ 
पूरा = तुणसंहतिः ३०७ 
पुला = तुणसंहतिः ३०७ 
पोद = नितम्बः ३०३ 
‰/ पौलनौ = कवते ६५३ 
(फ) 
फरफन्द = चाञ्चल्यम्‌, छलम्‌ ५३४ 
फोरबो = भञ्जवे, विदारणे, ५३८, ६५८ 
( ब ) 
‰/बजबौ = राब्दे, प्रसिद्धौ ४३७ 
‰बरबौ = ज्वलनम्‌ २१५ 
^/बसानौ = गन्घे ७०४ 
बिजना = ग्यजनम्‌ ७०७ 
बीर = पुत्रः ७०८ 
बोयो = पुत्रः ७०८ 
बोग = त्रुटिते दन्ते सत्यवकाशः, त्यागः ४५४ 


(भ) 
मउ = ज्ये्ठमगिनीपत्तिः ३३५ 
^ मकनोौ = भक्षणे ६६९ 


५/भखनौ = भक्षणे ६६९ 
(म) 
‰/मींडबौ = मदने, छेदने ६८१ 
‰/मीडनौ = नेत्रमदंने ३६४ 
५/मुननौ = स्वीकरणे ३६७ 
मौठ = पोटलिका ३६८ 
(र) 
‰/रिगबौ = सपंणे रनगं मते ४०० 
^/रंगबौ = कीटसरीसृपाणां गमते ४०० 
( छ) 
लोरबौ = विलोडने ४२६ 
लौ चबौ = केरोत्पाटनें 
( व ) 
वंगरी = आभूषणमेदः ४३३ 
वंडा = घान्यादिरक्षणाथ कृतः पुथिन्या 
विभागः ४३६ 
वठा = मघंपक्वम्‌ ४३५ 
वेड्नी = गायिका ४३६ 


(सं) 


^+/सकेलबौ „= सञ्चये ५२३ 

4/सपरबौ = तिलकरचनायाम्‌ १३० 
‰सलनौ = पङ्कं मज्जनम्‌ ५०७ 
^/सङषराबौ = विशरणे ४७३ 

सान घवरबौ = तेजते ४७८ 

सार-समार = पाकादिक्रियासारणम्‌ ४९५ 
‰/खिरजानौ = उपद्रवाथं प्रेरणे ५१७ 
सिखौ = उञ्छः ४८१ 

^(सूटबौ = ताडने ५१५ 


#सुषाबौ = निद्रागतस्य इवस्वे, दवषन- 
शाब्दे ५०० 


सुर = उदररोगः ४८८ न 
बौ घचटया॥ पवित्र 
‰/सोघबौ==अरिनिषाहाय्येन दुर 6 


( ह) 


हेड = पदवादिसंघातः ५६० 








परिरिष्टम्‌-२२ 
हिन्दोधातुसुची 


(अ) 
५/अकना ३ 
‰/अकाना = मूल्यनिर्घारणे, परीक्षणे ५७० 
‰अंगनना=अ्रङ्गीकरणम्‌, आच्छादानाघनम्‌ ५ 
५/अचोना आचमते १८५ 
‰/अंटना लये, पूरणे, चलने, क्षपणे ७ 
उदाना वारणे, रक्षणे १३ 
4/अकडना गवे ६३ 
‰अकडना दृढी भावे, वक्रीभावे ६४ 
५/अगरना अग्रगमने, अग्रेभवते, अग्रेकरणे ३ 
+/मगवना अङ्कोकरणे, अ।च्छादने, सहने ५ 
५/मगुजाना अग्रे गमने, सग्रेभवने, अग्रंकरणे ३ 
‰अछना सत्तायाम्‌ र४ 
^अटकना विस्मरणे, गतिरोषे २१९ 
^ अटना च्रमणे, याते ७ 
५/अठाना पीडने, क्ठेशते ५७२ 
‰जडना हठे १० 
डना गतिरोषे, हठे २१ 
५अडलना प्रक्षेपणे २९ 
५/अरचना पूजने १७ 
५/भरथाना बोधने, विवरणे, व्याख्यायाम्‌ ५७४ 
‰/अरदना मदने, पेषणे, वधे ५७४ 
‰/अरपना अर्पणे ४५ 
५/अदंना पीडने ५७४ 
(आ) 
५८आं कना अङ्धुते, मापते, अनुमितिकरणे, 
तिर्णंयवे ४ 
५ आंजना ज्रक्षणे, कान्तौ ७ 
५८आछना भुवि २४ 
^ आटना दमने, भारेणानमते ५७२ 
‰आडना वारणे, बन्धने, निषेषे, निधि- 
निक्षेपणे २६ 


५/आाथना मुवि २४ 
५आसना भुवि २४ 
( इ) 
५/इच्छना इच्छायाम्‌ ३० 
( ई ) 
५/ईखना दशवे ३१ 
५/इं चना आकषणे गभे, प्रापणे, आकुञ्चने च ७ 
५८ ईछना ईच्छायाम्‌ ३० 
(उ ) 
^/उडेलना = पातवे, क्षेपणे ५७९ 
५८उञ्ञछना अवपातने, उच्चस्थानाद्‌ द्रवपदा्थस्य 
पातने २१८ 
‰उक्ञालना अवपातने, उच्चस्थानाद्‌ द्रव- 
पदाथस्य पातने २१८ 
4उक्चिखना अवपातने, उच्चस्यानाद्‌ दव- 
पदाथस्य पातवे २१८ 





५उडना उडइयने २२० 
‰/उङलना प्रक्षेपणे २९ | 
‰/उडलना प्रक्षेपणे २९; ५७२ 
९८उमडना ४२ । 
^/उलटना ५७७ 
९८ उरुदना पत्तने, क्षेपणे ५७९ 
(/उरंडना पातवे, क्षेपणे ५७९ 

(ऊ) 
५/ॐचना उदश्चते, अधोवयनस्य दुढीकरणे 

कषणे ७ 

५/ऊकना विस्मरण, स्खरतौ ३६ 
4/ऊकना दाहे, तपि ४३ 
^/ऊकना ४४ 
4//ऊठना तकं ४५ 
‰/ऊमना = प्रवतत ४२ 
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(षे) 
&/ ए चना आकर्षणे, गमने, प्रापणे, आकुञ्चन 
च ७ 
&/एठना वेष्टते, पीडायाम्‌ ११ 
‰/एठना वेष्टते ५३ 
(ओ) 
‰/ओंगना अरक्षणे चकटाक्षस्य ७ 
५/ओडना रोषे, वारणे ४४; ५५ 
५/ओडना रोषे, वारणे ५५ 
‰/ गोदना आच्छादने ४४ 
(क ) 
५/कपना चलने, कम्पते, भये ७१ 
4/कचोना कोषणे, प्रवेशो ६० 
‰/कडकडाना शाब्दे ६५ 
‰कतरना छेदने ९९ 
^कथना कथने, निन्दते ५८० 
‰कपटना विच्छिद्यापाकरणे खुण्टने १०० 
‰कपटना संक्षेपण, नेयन्ये, अंशनिष्कापतेना- 
ल्पश्वे ५९२ 
५/करना ९७ 
‰/करषना कषणे, आह्वाने, निमन्त्रणे १०२ 
^/करसना 
‰%कृलकना तारस्वरेण चीत्कारे ७३ 
‰/ कल्पना विरापे ५९४ 
4/कत्पना विरापे, कल्पनायाम्‌, दैधीकरणे १०० 
‰/कल्लाना चपेटाहतिवत्‌ सदाहपीडायाम्‌, भस- 
ह्यभावे ६७ 
4/ कृपना ७५ 
‰कखना दृढोकरणे ७६ 
कसना ७५; ७६ 
‰/कसना बन्धनादिदा्द्याय तद्रज्जुकषंणे १०२ 
4/ कहना कथते, वणते ५८० 
4/काछिना ६१ 
‰(काडना मदने, भवहनने, अतिताडने ५७९ 
^/कदिना -तेदने ६९; १०८ 
(कपना कम्पे भये ७१ 


‰/काटना छेदने ९९ 

५८काढ्ना विङेखने, निष्कासने.क्छणादाते १०२ 
‰/कातना तकट्या सूत्ररचनायाम्‌, वेष्टते १०० 
‰/ किलना कील्ने, वकश्लीकरणे ८१ 

५८ कीनना द्रव्यविनिमये ११० 

^^ कीलना कलने, वशीकरणे ८१ 

‰८कुचना संकोचने, प्रत्याहरणे ८४ 

^ कुढना ईषत्कोपे, ईध्यायाम्‌ ११२ 
«८कूतरना छेदते ९९ 

५८कुपना कोपे ९० 

^ कुरलना खगकलरवे ९२ 

९८कथना संक्लेशे, आत्तंरवे, कपोतशब्दे 

^^ कूदना उशप्लवने ९३ 

९^ कूकना शाब्दे, मधुर शब्दे ९६ 

५८कूचना प्रमदेते ८७ 

«८कूजना शब्दे, मधुर शब्दे ९६ 

^ कूटना कुडुने ५८५ 

^¢ कूदना उर्प्ठवे ९३ 

५८ कूल्हना संक्छेरो, आतंरवे, कपोतशब्दे 

«^ केराना शू्पत्पवते १५३ 


८7 विलेखने ८४ 


«^ कोडना भूमिखोडने, अवेदा रणे ८८, ५९१ 
५/कोथना संक्टेशे, आतंरवे, कपोतश्चब्दे 

4^ कोपना कोपे ९० 

«^ कोरना भृभिष्ठोडने, अवदारणे ८८ 

^^ कोसना चापे, दुव चते ११२ 

4^क्षमना क्षमायाम्‌ १२९१ 


(ष) 
भ व बं 
ल | भाण्‌ पले म 
य रणे ५९ 
4 खघारना ह 


«८ खंचाना अङ्कने १०२ 

५८८ ख चना बन्धने, जटिते १३५ 

५८ ख चाना अद्भुते १०२ < 

५८खटना परिश्चमातिशये, धनोपाजंने, अन्व 
णे १३५ 
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९४१ 


५८ खटाना परिश्रमातिश्ये, घनोपाजंे, अन्वे- 
षणे १३७ 

५^खटाना स्तम्मे, निर्वाह ५२० 

4८खदेडना 

‰^^सदेरना 

^ खनना खनने. विेखने १३८ 

‰&# खपना | केनापि भ्रकारेण व्यये, निहि, 

\८८खपाना नाले ५९५ 

^^ ख रादना तक्षणादौ १३९ 

५८खसना स्लल्नते ५२२ 

^/ खां चना अङ्कने, कषणे १०२ 

^८खासना कासने ७९ 

‰# सखीचना कषणे १०२ 

^ खीजना भेदे, उद्धेदे १४२ 

«८ खीलना कीर्ते, तुणशकलेः पुटकवन्वने ८१ 

सीस जाना नाशे ५७३ 

^^खुजाना आमशेने १३९ 

५“ खुतलना मर्दने १४५ 

५८खुभना भ्रवेशवे १२९; ५२१ 

^खुभरना उपद्रवाथं चड्क्रमणे १२९ 

५८खुरखुराना खगकलरवे ९३ 

५ खंटना खण्डते १४४; ५९८ 


3 # छ ण्ण. 


«८खंदना उस्प्लवने, पादाघातंमर्दने १४४; 


रे अपनोदने, आखेटे १४२ 


१४५; ५२१ 
५ खूंदना पादैमंदंने, मदं यित्वा विङृतौ कुटु 
५९८ 


^ खेदना प्रेरणे, अपनोदने, आखेटे १४२ 


8. नौचारने, यापे, निलयते, 
ह सवता क्रोडायाम्‌ १२५ 


५८खेलना क्रोडायाम्‌ १४५ 

«^ खेंचना कषणे १०२ 

९८८खोंटना श्िरोभागच्छेदने १४४ 

+¢ खोखना ९४ 

# खोजना गवेषणे १४३ 

५८सोदना विरेखने, उत्कोणने १२८; १४५ 
/खोदना प्ररणे, क्षेपे ५९९ 


4 खोपता ५२१ 

५ खोलना उद्घाटते १४७ 

५खीलना उत्कवथने, अत्यौषण्य, उत्तेजवे १ ३४ 

(ग) 

‰/ गजना न्यक्करणे; राश्ीकरणे १५० 

‰/गद्ना रचनायाम्‌ १७३ 

+गदना भाषणे १५१ 

4 गन ना संख्याने ६०० 

^ गन्धाना वासे, दौर्गन्घ्ये ६०१ 

^ गरजना शब्दे, मेघशब्दे १५२ 

‰गरदानना शब्दरूपसाधते, असङ्कत्कथते, 
अभ्यासे, गणने, अवगमने ६०१ 

4/ग राना निर्च्योतने, स्रावणे १६३ 

‰/गजंना शब्दे, मेवराब्दे १५२ 

+/गर्वाना ग्वं १५३ 

+ गहना वारणे, ग्रहणे १६९ 

4/गांजना न्यक्करणे, रा्चीकरणे १५० 

‰/रगाजना प्रहरे श्रहरे घण्टानादे १५२ 

गाना साकपे घ्वनौ, मघुरष्वनौ, कथते, 

वणते १६७ 

+गारना तपस्यायाम्‌, निर्च्योतने ६०६ 

ध | भाषणे १५५ 

‰/गाहना अवगाहते, मन्यते, क्षेत्रकर्ष॑णे १५६ 

4/ गिनना संख्याते ६०० 

+ गिरना पतने, क्षरणे १५४ 

‰/गिराखना १६८ 


4/ गिलना गिरने, दन्तषाहाय्यमन्तरा भक्षणे 
तिगख्वे १६५ 


‰/गीधना काङ्क्षायाम्‌, आसक्छौ, कास्पव्ये १६४ 
‰/गुंजना ्रमरादिरवे १५७ 

+/गुदगुदाना विलेखवे, कोडवे १५९ 
«/गुमेठना वेष्टने, परिवतंने ६०४ 

५/गुर्राना मयां घुरघुरवद्‌ गम्भीरश्ब्दे १७८ 
+/गुहना ग्रन्थते १६० 

‰/गजना भ्रमरादिरवे १५७ 


+ गवना गोधूमचूर्णादिम्दवे १५९ 











९४२ 


&/गुमना परिवेष्टने, वेष्टते 
‰/गेरना पातवे, उदेलते १६५ 
‰/गोठना वेष्टते, परिवततवे ६०४ 
‰/गोठना वेष्टते १६७ 

गोदना विकेखने, क्रीडते १५९ 


0, प्रकाशते १६० 


५/ग्रषना भक्षणे, दाव्येन ग्रहणे १६८ 
९/ग्रसना ग्रहणे, घारणे ६०७ 
‰रवेठना वेष्टने, परिवतंते ६०४ 

( घ ) 
^ षटना घटनायाम्‌ १७३ 
‰/घडना रचनायाम्‌ १७३ 
+/घश्चना भक्षणे १७५ 
+/घसना घषणे १८१ 
५/घाखना नाशे, विक्रियायाम्‌ ६०८ 
‰/धिसना घर्षणे १८१ 
५/घुडकना तजंनश्चब्दे १७८ 


‰/घुमडना 
+/चघम्मरना 


4/घुरकना तर्ज॑नब्दे १७८ 
#/घुरना शब्दे, वादबे १७८ 
‰/ुरराना भयाथं घुरघुरवद्‌ गम्भी रशब्दे १७८ 
‰/घुखना प्रवेशे, इटेषणे ९५ 
५/घूमना श्रमणे १७९ 
५/घ्रना भ्रमणे, पादविहारे, क्रोधेन निनिमेष- 
दशते नयनश्रमणे १७९ 
५/घेपना निधुवने, हस्तपादेन सम्मदं मिश्रणे 
१६६ 


| परिञ्चम्य तने उन्मण्डवे १७९ 


‰घोखना कण्ठस्थीकरणे १७९ 
‰/घोटना घर्षणे, घटने. प्रतिघाते १७७ 
‰वोरना गजंने, मयङ्कुरशब्दे १७८ 


4घोरना | द्रवपदा् चुर्णादिमिक्षणाय द्रवस्य 
चोलना परिवतंने, भ्रमणे १७६ 


( च ) 
५/चेपना कुन्नीमावे, आजंवे, व्रीडायाम्‌, 
उपक्रार मावते नञ्नोमावे १८५ 
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‰/चकना विस्मये, आश्चर्ये, सहसा कम्पते, 
स्पन्दे १८२ 
चकाना विस्मये,आकुलीमावे १८२ 
५/चखना भास्वादे १८८ 
‰चटकना "चट' इति शब्दं कृत्वा स्फोरते 
६११ 
५८च बाना चर्वणे १८८ 
4/ च रचना चन्दनादिविलेपने ६१२ 
‰/चरजना अनुमाने ६१२ 
‰/ चरना पशनां घाषादिभक्षणे, ्रमणादौ १८६ 
५ चराना प्रवञ्चने ६१२ 
‰/ चलकना चमत्कृत, यतौ १८८ 
4 चटलना १८८ 
‰/ चसना प्राणत्यागे १८८ 
५/ चहकना पक्षिणामारावे, सोर्छासं हषण 
जल्पनाधिक्ये १८९ 


‰/ चह्चहाना रब्दानुक्ृतौ १८९ 
५/ चां डना उत्पादने, उज्जासते, खनते, खाष्वा 
पातने १८३ 


‰/ चांपना पीडते, अतिभारेण विनामे ६११ 

4/चाकना सारणे, गरकरतने १८९ 

५ चासना मारणे, भाणव्यागे १८८ 

4/चितरना चित्रणं ६१४ 

^ चिन्तना चिन्तने, घ्याते, स्मरणे, विचारणे, 
मनने ६१४ 

५/चीतना चित्रणे ६१४ 

५/चीरना छेदने, वधे १९० 

‰/चुंअना क्षरणे, च्यवते १९४ 

^ चुचाना क्षरणे १९२ 

4/ चुटाना क्षताङ्गत्वे, आहतौ १९२ 

/चुचुञाना क्षरणे १९२ 

%चुभोना छेदने ६१६ 

4/चुरना पाके १९५ 

५(चुलचुलाना खजने, कामोद्रेगे १९४ 

‰/ चुहना रसपाते १९५ 








ष्‌ ९७३ 


‰/चंयना विदारणे ६१६ 

+/च्‌ना क्षरणे, च्यवने १९४ 

4/च्‌रना पेषणे, दने, त्रोटने ६१८ 

५/चूखना दन्ताय रापीड्य॒ कस्यचन वस्तुनो 
रसपाने १९५ 

चेतना संज्ञायाम्‌ १९० 

५^चेतना ज्ञाते, विचारणे ६२३ 

‰चोखना दन्ताय रापीड्य कस्यचन वस्तुनो 
रसपाते १९५ 

*चोटना क्षताङ्खस्वे, आहतौ १९२ 


(छ) 

‰छकना तृप्तौ, तपंणे १८१ 

‰छजना सज्जने, शोभने उपयुक्तत्वे ५०८ 

‰छमना क्षमायाम्‌ १२१ 

‰छरना इच्योतने १३२ 

+छलकना सञ्चलने, पात्रात्‌ सोच्छालं 
बहिष्पतने १२२ 

‰छलना प्रतारणे ६२१ 

+/छटना शकलीभ्रूय पा्थंक्ये, विकिरणे, साह- 
चयत्यागे ६११ 

^ छाडना त्यागे ६२१ 

«(छँ दना रज्ज्वादिना दुढं बन्वते ६२० 

५/छाकना तुप्तौ १८१ 


{श | रन ८२९ 
+/छिनकना निरसने; नासामलनिस्सारणे, 


नासातः कफनिस्सारणे ५३२ 
4/चिपना नियने १२५ 
५छीजना क्षये, नंयुन्ये १२३ 
५(छीपना कण्टकनद्धस्य मत्स्यस्य वडिलेन 

बहिःक्षेपणे १२५ 

«८छटना च्युतौ १९८ 
५ छना स्परो ५२६ 
९छेडना स्परे, विलेखने, खनने ६३२ 
‰छोटना अल्पीभावे १९२ 
‰(छोडना सोचने १३२ 


५ छोडना प्रेरणे, क्षेपे, उन्मोचते ५९७ 
‰/छोपना सक्त्यथं स्पञ्चे १९८ 


‰छो त 
५/छोहना [ चलने, चित्तचाञ्चल्ये १२९९ 


( ज ) 
५ ज मना जुम्मणे २११ 
५ जकना आइचर्ये ६८३ 
५/जगना निद्राक्षये २०६ 
‰जडना जटने, प्रतिवपते, खचवे, मियो 

| लगनतायाम्‌ २०० 
५/जनना जनने २०१ 
^ जपना २०१ 
+/जमना आतदञ्चने ३८४ 
जमाना आतच्चने, स्थिरीकरणे ६८४ 
५ जम्हाना ज॒म्भणे २११ 
५/ जलत्पते प्ररपे २०५ 
4/जागना निद्राक्षये २०६ 
५^/जाना ३८५ 
^/जीना २०८ 
+/जीभना अदने २०७ 
(क्ल | बन्धने, योजते २०९ 
‰जुखना संयोगे, साक्षात्कारे २०९ 
‰/जुञ्चना युद्धे ३८७ 
५ज्‌रना बन्धने, योजने २०९ 
‰/जेवना अदने २०७ 
/जोखना तोलने, माते ६२४ 
+/जोयना युतौ ज्वलते २०९ 

(भ) 

५/संक्षोडना क्षोमणे, सरभसकम्पवे २१६ 


4१ | भत्पंनादौ २१७ 
4/टकना सहषापहरणे २०५ 


५/सडना क्षरणे ४९० 


/सङना ९ कस्यचन वस्तुनो लघीयस्ामल्ानां 
(रना } केशानां विशरणे ६२५ 
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५/क्ञडना) जधा रादिपाते, बिन्द्रदिरूपेण पाते 
२५1 १२२ 
/क्षलना व्यजनादिचालने १२२ 
५/्ापना आवृतौ, ग्यवघाते, क्षान्तौ, च्ज्जा- 
याम्‌ ५९६ 
सपना आच्छादवे ६११ 
‰/ज्ञापना आच्छादने, निलयते, उत्कूदने, 
आक्रमणे, क्ज्जायाम्‌ ६२० 
‰/श॒मना इतस्ततो दोरते ६२० 
५/क्षरना जीणे, शुष्कतायाम्‌ २१० 
(क ्रोडायाम्‌ १२५ 
‰/स्चेरना हस्तपादेन जल्चालने, जलान्त. 
हित्लोलने, प्रेरणे, सहने १३४ 


(ट) 
‰/टपकना बिन्दुक्षेपे ६२९ 
1, अनुपस्थितौ, स्थगने, 
टलना अन्यभावे २१८ 


4/टाकना बन्धने, योजने ६२६ 
‰/टोकना तिलकाद्यङ्वे २१९ 
‰+/टोपना मन्दश्रहा रहस्तेना ङ्गल्या वा विनामे, 
मङ्कुने, ठ्कुते ६२६ 
‰/टूटना छेदने २४३ 
4/टेना निशाने २२८ 
‰/टोकना अवरे, कुदुष्टौ, मल्लानामाह्वाने 
२१९ 
(ठ) 
दन भवे २२९ 
(ड) 
५/डसना = दशते २४८ 
4/डसना = *“““ 
4/ डना दण्डने ६४० 
‰/डबना मज्जने, निमज्जते ४७०; ६६७ 
4डोलना दोलने, चलने ६४२ 
(ढ) 
५/दूढ्‌ना २२१ 


( त) 
१ पीडते, कष्टे २२२ 
तंगी = दुःखम्‌, कष्टम्‌ २२२ 
\/तचना तपने २२४ 
^/ तजना त्यागे २४१ 
4/तडपना = उत्क्टेरो २६० 
4/तडफना = ग्याकूकतायाम्‌ २६० 
‰/तनना विस्तारे २२४ 
^/ तपना 
‰/तयना 
‰तरकना कूदने, उत्प्लवते ६३२ 
‰तरकना तकणे, विचारे, अनुमाने ६३२ 
८/० भत्संने २२६ 
‰तरियाना अधःकरणे, आच्छादने, पिठरतछे 

मृदादिलेपने ६३३ 


| तपते २२४ 


(तवना तपने २२४ 

‰/ताकना दशने, लक्षणे, रक्षणे ६३२ 

‰/ ताकना चिन्तने, विचारणे, वाञ्छने ६३२ 

‰/ ताडना ताडने, दण्डने, भत्सने, शासते ६३० 

ताडना आभासे, अनुमाने ६३२ 

‰/तिमाना आर्द्रीभावे २२८ 

^ ति रकना स्फाटे २४२ 

% तिरकाना शिथिलगतौ २४२ 

‰ तिरासना त्रासते, भये ६३७ 

५/तुलना वस्तुतो निस्वारणे, तोलने च तात्पर्यम्‌ 

२२३७ 

५/तुभना स्तम्भे ५२७ 

‰/तुरपना वत्तिकाकारेण सीवते २४३ 

‰/तुटना छेदने २४३ 

५/तुमना पित्त्वादिसंहतगुच्छानां विदलेषे, मदने? 
दलवे, रहस्योद्घाटवे ७२९७ 


` ^(तेखना क्रोधे २२७ 


«+/ त्यागना २५४१ 
५/त्रसना २४३ 
‰/्रासना ६३७ 








 ^दौडना 


पाणिनीयघातुपाठ्समील्ा च 


(थ) 

4/थकना श्रान्तौ कमंच्छादते ५३१ 
२५ स्म्भने, निरोषे, वये ५२५ 
५/यरना = कुट्‌ टने, आघाते, ताडने २४७ 
४/थुपरना स्थूलकङ्कुमञ्जरो रा्ोक्ृत्य तासां 

सभारम।च्छादने ५३८ 
‰८थुरना = कुट्‌टने, त।डने २४७ 
५८थूरना = दलने, ताडने, बलास्परवेशने, बलात्‌ 

पुरणे २४८ 


( द) 
‰/दगना = भुगुण्डय।रचलने, दाहं २४९ 
‰/दबकना गहने, संकोचगतो २४६ 
५दबोचना समावृत्य पीडते २४ 
‰दलना दीणें २५२ 
‰दलना विचूणेने, मदने ६४१ 
५८दपना = अधः पठते, शान्तौ २५० 
५ दवना = दाहं २५७ 
‰ दोपना = भकाश्चने २५६ 
५८ दुकना गहने, संकोचगतौ २४६ 
‰/दुखना वेदनायाम्‌ ६४२ 
+८दखवना पीडायाम्‌, दुःखने ६४२ 
५८द्खाना पीडायाम्‌, दुःखने ६४२ 
‰देखना = प्रेक्षणे २६१ 


| == द्रुतमत्याम्‌ २७५ 


(ष) 
‰घकियाना = घक्कने, प्रेरणे ६४३ 
4(घकेलना = घक्कने, प्रेरणे ६४३ 
+वमना = संघुक्षणे २६९ 
‰घरषना दमने, मदने ६४५ 
‰घरसना भये, दान्तौ ६४५ 
^ घासिना पदुनां कासते ६३८; ६३९ 
५ घाडना = मलिम्टुचानामाक्रमणे २७७ 
‰घावना = द्रुतगमने २६९ 
‰षिमाना = घ्यावे २७५ 


‰/दौरना 


५८षिक्ना = सन्दपते, तपते, अन्न्योष्णेन 
रक्ताभत्वे २७० 
५/धिकाना = संदीपते, तपने, अग््यौष्णेन 
रक्तामत्वे २७० 
५/घीजना = ग्रहणे, स्वोकारे, ष॑र्याघारे, अति- 
प्रादे, सन्तुष्टौ २७१ 
‰घूपना = सौगन््ये, व्रजने, सन्तापे २७२ 
५/वोना = प्रक्षालने, शुद्धौ २६९ 
घौ कना = संदीपने २७१ 
«र्वोजना्रुतगत्याम्‌, ग्याकरुरुतायाम्‌ पादाभ्यां 
मदंते २७९ 
^८ध्याना = घ्याने २७५ 
९८ह्यावना = ध्याते २७५ 
(न) 
५(नकना = चरने २८०; त्यागे ६४६ 
‰/नखना = पारगमते २८० 
‰/नचना = नतंने २९० 
4नटना = नाच्ये, नतचे, निषेधे, २८१; ६४६ 
नदना = दाब्दे २८२ 
५/नयना = नम्रत्वे, भ्रखम्बते, गतो २८३ 
५/नकाना = बीजाङृतात्‌ क्षेत्रात्‌ तृणा पनयवे 
२८४ 


4/नवारना = चलते, पादविहारे, यत्रायाम्‌ 
२८४ 

^/नशना = नाचे २८४ 

५/नसना = नाशे २८४ 

५/नसना = विकृतौ २८५ 

/नहाना स्नाते ५३३ 

५/ताकना = वर्ध॑ते, प्रस्थाने २८० 

५/नाकना = परारगमने, प्रस्थाने, ऊङ्ख॑ते २८०, 


२८६ 
५/नाखना = क्षेपणे, पातने, रङ्खवे २८०, 
२८१; ६४६ 


+/नाचना = नतंने २९० 
५/नाटना = निषेधे, निगं मने, ध्वंते ६४६ 


= उपतापे, नाथन, नासान्ता रज्जु- 
^(नाथना वत्वे २८५ 














९६६ 


‰नादना = प्रफुल्छत्वे २८२ 

५/नादना = वादने, शब्दे, गजे ६४७ 

‰/निपोरना = दस्तादीनां निऽ्कासने ३०२ 

‰/निवाना = संघे, प्रलम्बते, नमने २८७ 

+/ निहारना = दशते ६५० 

५/नोंदना=अद्कुरितात्‌ क्षत्रात्‌ तृणशोघने तदप- 
तयते २८६ 

५/नोरना = विकरिरणे, विक्षेपे २८७ 

९//न्हाना स्नाते ५३२ 


(प) 
५/पजाना = घातुपल्राणां टङ्खुनैर्योजने सन्धाने 
२९२ 
५/१कना २९१ 
पकाना १९१ 
५/प१खारना = प्रक्षालने ५९६ 
4/ पचना २९१ 
५/पचाना २९१ 
५/८पछारना = प्रक्षालने, विपोथने ५९६ 
५^पडना = पतवे ६५० 
५/पपोरना = अर्भिमन्त्रणे ६५२ 
‰/पबारना = प्रेरणे २९५ 
/परना पतने ६५० 
^/पर्टना ६६१ 
५८८ पाथना भित्यादौ गोमयस्य पण्डितस्य 
प्रक्षेपणे ६५० 
५/पादना = अपानोतषर्गे २९४ 
^^ पारना पातने, रम्बाकरणे, विन्यासे ६५० 
4^पालना रक्षणे ६५२ 
‰/पी चना कुद्ित्वाऽन्तरंशस्य बहिनिष्रासते, 
कटने ६५५ 
‰/पीछना = वस््रविपोथने, कुटु ६५५ 
4/पीजना = पिचुश्चोघने २९८ 
९ पीटना = आहतौ २९८ 
4/पीना = पाने २९७, ३०१ 
4/पीषना = चूर्णे ३००. 


पाणिनीयधातुपाठसमोक्षा 


५/९जना = आप्यायने, पूर्तौ ३०६ 
‰८पुजना पूजायाम्‌ 

५/प्‌रना पूर्तौ ६६१ 

‰/पेडना = प्रेरणे ३१२ 

‰/पेकना = प्रेरणे, प्रवेशो ३१९१ 
‰^वेलना प्रेरणे, क्षेपणे, अपनोदवे ६५६ 
‰+/प१ोखना ३०४ 

‰पीटना = समाहरणे, हस्तणतीकरणे ३०२ 
५^पोततना केप्यादिकमंणि ६६० 
‰/पोषना ३०४ 

‰पोसना ३०४ 


(फ) 


‰/फ ना 
«/फषाना 
५/फघना वते रहण ६६ 
५/फसना वन्धने, ग्रहणे ६५३ 
९^फटना विश्चरणे, मनाग्विदीर्णे ५३७ 


‰/फरना 
^/फलना 


«^फांदना कदने, लङ्घते ५३४ 
4/फा ना ग्रहणे ७२९ 

4/फिषलना चलने, स्वलने ५३७ 
4/फीं चना = वस््रविपोथने, कुटुने ६५५ 
५/फुटना ५३९ | 
५/फूलना = विकसने ३१९ 

‰/फोडना स्फोटने ५३८ 

«^फोडना संचूणंवे, विदारणे, ६५८ 


(ब) 


व चना प्रवदते ६९९ 
‰बछना अभिलाषे ४४७ 
५बेटना विभागे ४३६ 
‰बंटाना विभाजने ६९९ 
५/बकना भररापे ४२४ 
4नकसना सङपं दाने ६६६ 


| बन्धने ५३५ 


| फलते 
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पाणिनीयषातुपाठसमौक्षा ९७ 


५८बजना = शब्दे ४३७ 

+/बजाना चन्दे ७०० 

५/जटना ग्रन्थे, वेष्टने ६६४ 

५ बना वृद्धौ ४५९ 

५८बंदना = पणेन कस्यचन मतस्य स्थिरीकरणे 
३२० 


‰/बघना मारणे ४३८ 

‰वनना = सामग्रीप्रस्तुतौ, रचनायाम्‌ ७०१ 

५/^बन्दना प्रणामे ४३९ 

५८बपना बीज सन्ताने ४४० 

‰/बमना # उद्गिरणे ४४१ 

‰/बयना बीजसन्ताते ४४० 

‰/बकरना 

५/बरजना 

^//बर खना वषंणे ४५९ 

५८बरतना न्यवहारे, वतते ४५८ 

५८बरनना वणते ७०१ 

‰/ बरना वरणे ४५५ 

५/बरना ज्वलते ६६५ 

१ | = वषणे ४५९ 

4८बराना सत्यपि प्रसङ्खं कस्या अपि वार्ताया 

मनुदीरणे वारणे, त्यागे, रक्षायाम्‌, 

क्ेत्रेभ्यो मूविकादीनाभपसारणे ७०८ 

«^ ब्तना ग्यवहारे, वर्तते ४५८ 

५/बछना ज्वलते ६६५ 

‰/ बसना निवासे ४४५ 

बाना सौगन्धे, गन्धे ७०४ 

/ बहना वह्ने ४४६ 

‰/बहरना वह॑णे ६६५ 

‰/बहूराना = विस्मारणे ३२२ 

«^ बहलाना = चित्तस्यान्यतो नयते ३२२ 

५ बाँटना विभागे ४३६; विभाजने ६९९ 

«^ बाचना सुरक्षितत्वे, कष्टात्‌ पाथंक्ये ६९९ 

‰ बाटना निषेषे ७०८ 


| = रोधे, निवारणे ४५७ 


५ वालना प्रकाशते २१५ 

५ विनना वयते ४६१ 

^^ बीना । वेधने, पाशे ४६६ 

«^ बौघना | छेदने ४५२ 

«^ वुननां वयने ४६१ 

^ वु सना पर्युषिते, त्याज्ये ३२८ 

^ वूड़ना मज्जने, निमज्जने ४७०; ६६७ 

५८ वृञ्ञना = ज्ञाते ३२३६ 

«^ वुरना निमज्जने 

॥४८ेडना | रोषे, वेते ४६५ 

«^ बेघना छेदते ४५२ 

५८ बेवना पाशने ४६६ 

«^ वंडना = प्रेरणे ३१२ 

५८वेहरना दीणे, द्विामावे, ईषदीणे ४६४ 

५ | उपवेश्चवे ४.२ 

९ बो चना = अवगमने ३२६ 

^^ बोना बीजसन्ताने ४४० 

4 बो रना निमज्जने ६६७ 

९“ बोवना बोजसन्तावे ४४० 

५८ ्रजना गतौ ४६७ 

( भ) 

^^ मंडना = निन्दते, अग्यवस्थायाम्‌, त्रोटने 
३३२ 

4/^ मेवना = चले ३४२ 

4 मक्षना = भक्षणे ३३० 


भ [गतौ ४६७ 


भा | भाषणे ३३१ 


५८ मच्छना = म्चणे ३३० 

&#^ भरमना = चरते ३४२ 

५/^मवना = चले ३४२ 

५८^मषना = भक्षणे ३३० = 

५/८ भांडना = मुषा भ्रमणे, रसंवे, परिनिन्दवे, 


नाके, विकृतौ ३३३ 
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९८भाखना = भाषणे ३३५ 

९८भाना = प्रतीतौ, रुचौ, रोभने ३३४ 

९ भालना = अवधानेन दशंने, गवेषणे ६७० 
^ माषना = भाषणे ३३५ 

५/ माखना = दीप्तौ, प्रतीतौ, दगगोचरत्वे, 

समभ्पच॑ने, लिपौ ३३५ 

९/८भासना = भाषणे ३३५ 

५/मुराना = विस्मारणे ३२२ 

९८मुसना = पर्युषिते, त्याज्ये ३२८ 

५८८ भकना = भषण ३२६ 

५ भकना = भूषणे ३२९ 

५८भखना = गज्ङ्कारे ३३८ 

५८ भूजना = भजंते ३४३ 

«^ मूषना = अलङ्कारे ३३८ 

^//मेटना = साक्षात्कारे ६७१ 

९/८ मोकना ७०८ 

९//मोकना = भषणे ३२६ 

९८मौना = चरने ३४२ 

५८ भ्रमना = चलते ३४२ 


(म) 
५८मंडना = भूषायाम्‌, प्रतिपादने, पृष्टीकरणे 
२३५१ 
^ मचना =कोलाहलप्रवाने कार्यारम्भे विस्तारे 
३४८ 
५ मज्जना स्नाते, श्रुडने ३५७ 
मनकना प्रस्पन्दने, चलते ३४९६ 
‰मलना मुहुर्मुहुः यशे, मर्दते, वेष्टने ३५४ 
‰मलमलाना मुहमेहुः स्पत, असङ्न्निमीलो- 
न्मोकनयोः, असकृदालिङ्गते ३५४ 
५/महकना गतिगन्धयोः ३५७ 
‰/मेटना = साङ्गङम्पं गतौ, अपसृतौ, वि चलने 
३५० 
4मठोरना=तक्षणेन काष्ठचिक्कणादौ ३५० 
‰/ मदना = वेष्टते ३५१ 
५ मद्वाना = वेऽ्टने ३५१ 


मथना = विलोडने ३५१ 
५८मरदना = मदने ३७६ 

मर्दना = मर्दते ३७६ 

५/मलना = मदने ३७६ 

^महना = विरोडते ३५१ 

५८ मांखना = क्रोधे ३४६ 

‰८मांडना = परिवेष्टने चूणदिः ३५१ 
५/माखना = क्रोधे ३४६ 

‰/मांजना परिमाजंते ३५७ 

‰/मांगना याचते ६७६ 


५1:44 मिश्रणे ६७८ 


‰मिलना = सङ्धमे, साक्षात्कारे, दिलषि ३६१ 
(व | उन्मीखनबाघे, निमीलने ३५९ 
५/मुडना वेष्टने, परितो भ्रमणे ३६९ 
‰मुरछना संज्ञानाभावे ३७० 

५/मुरना वेष्टने, परितो भ्रमणे ३६९ 
#/मुरुछना संज्ञानाभावे ३७० 


1 | चोरणे ३७२ 


५/मूडना प्रवचने, परिवापणे ३६९ 
५/मोकना त्यागे प्रक्षेपणे ३६५ 
^/मोडना मदने ३६६ 

५/मोदना मोदे, गन्धे ३६९ 


^/मोरना वेष्टने, परितो श्रभणे ३६९ 
५ मोहना ३७१ 
(र) 

+/रंदना यन्त्रविलेषेण विरेखनान्मसुणीकरणे 
१९३ 

‰/ रचना आयोजने, निर्माणे ६८७ 

‰/रटना ३९१ 

‰/ रनना शब्दे, सङ्कारे ३९३ 

‰/रपटना स्खलवे ३९४ 

‰रबड़्ना ्ामणे, चालने ३९४ 
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‰/ रसना रनैनिद्योतते ६८८ 

+ रगाना तुष्णोर्मावे ६८६ - 
‰/राढृना रोदने, विरापे ३९२ 

^ राँघना पाके 

‰राचना रचनायाम्‌ ६८७ 

+रामना श्न मणे, विचरणे ३९५ 

‰/ रिखना रानेनिङूच्योतने ६८८ 

५/ रीञ्चना प्रसादे, मोहने ४९ 

^/रेखना = रेखाकषंणे, विलेखने ३९९ 


(क) 
५ रखना अनुमितौ ६९१ 
‰/लखाना 
‰/ल्छना 
‰/खड़ना युद्धे ३९२ 
+ज्ञ्याना कालन ३९३ 
‰करना युद्धे ३९२ 
‰लह्ना प्राप्तौ ४१७ 
+ लादना ५७७ 
‰लृटना ४२५ 
^ खठना म॒ मिरलेषणे ४२५ 
^ लृडकना भूपाते, स्खलने ४२६ 
‰८लुढना स्खलते, भपाते ४२५ 
‰/लूटना बलादपहूरणे ४२६ 
^रोटना ४२४ 


| दशने (आलोचने) ६९१ 


( व ) 
+ वं चना = वाचने, पठते ४३४; 
भ्रवञ्चते ६९९ 
‰वटना रज्जुनिमितो ४३५ 


^विडरना तीणंवितीणंतायाम्‌, पलायते ४५० 
^ विधना प्रापणे, साहचर्ये ४५२ 
# त्रजना = गतौ ४६७ 
(क्च) 
शुभाना लोभवे 
^ शोघना रौचे, ग्यवस्थितौ, अन्वेषणे ४८५ 


^/संकना स 
५८संकाना | चन्दे, भये ४७२ 


५/सकेतना सङ्कटे ७२३१ 

‰/ संजोना सज्जने ५०८ 

‰/पकना शक्तौ ४७१ 

‰सकरिलना स्वलने, संकोचे, पूरणे ५२३ 

५सकेतना सङ्कोचे ७२१ 

4/तजना सज्जने ५०८ 

‰सडना विद्यरणे ४७२ 

^ सनकना च्नान्तमतौ, उन्मादे ४७२ 

4 सरगना विकत्थते, मिथ्या प्रशंसते ५४५ 

सरना चरते, श्रमणे, निर्वहि ५१७ 

^ सराहना = प्रदासायाम्‌ ४९८ 

‰सरसेटना तिरस्कारे, अनादरे ७३० 

५/सलबौ पड्धाद्यन्तगं तौ ४७६ 

‰सलसना रातेः कण्डवाम्‌, कीटसर्पणादौ ४७३ 

९/सहना मर्षणे ५०८ 

‰/ सरना स्मरणे, चिन्तने, ध्याते ५४२ 

‰/ सां सना शासने, तजे, द४खवे ४७९ 

+८साघना सिद्धौ, साधने, मापवे, अभ्यासे 
सत्यप्रमायाम्‌, निर्धारणे ५०९ 


५/सापना चपते, आक्रोदो ४७४ 

‰/सिक्षाना पाके ५११ 

५/सापना चपने, आकरो ४७४ 

५/सिट (पिटाना) नच्नीभावे, संकोचे 
संपिण्डे ५१० 

4/सिघाना गमने, परस्थाने ५१० 

‰/सिमरना स्मरणे, चिन्तने, ध्याते ५४२ 

‰/सिरजना रचनायाम्‌ ५१५ 

+/सीं चना सेचते, क्ठेदवे ५१० 

‰/सीखना ४८० 

५/सीञ्ना पाके ५१ १ 

‰/सीटना विकत्थते, मुधा भ्ंसनें ५१० 


५९ युतौ, सवने ५१२ 
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८ सुनना श्रवणे ४९६ 

| स्मरणे, चिन्तनं, ध्याने ५४२ 
‰ सुवना भ्रवहणे ५४४ 

‰सुसाना सगद्गदं रोदने ५०० 

५ सुहाना = शोमने 

‰/ संघना भाघ्राणे ४८० 

ध | शोषे ४८८ 

५/सुजना चोधख्पवृद्धो ५०० 
‰/सुलना पीडने, कुन्तेन च्छेदने ४८८ 
‰ सुजना रचनायाम्‌ ५१७ 

‰/ संकना भजंने ४९६ 

4सेकना ४९८ 

५/सेक्षना दूरी मावे, अपक्ारणे ५१० 


8 | राये ५४७ 


^ सोभना शोभने ४८६ 
‰/ सोवना दाये ५४७ 


(अ | रो भने, सज्जने ४८६ 
4 सवना प्रवहणे, सवणे, निरच्योतने ५४३ 
^(स्वहाना = शोभने ४८६ 


( इ ) 
५/हेडना भ्रमणे, वृथा भ्रमणे, अन्वेषणे ५५५ 
^/हगना = मलोत्वगे ५४९ 
+/हठ्ना = दुरा ग्रहे ५४९ 


‰/हनना वधे, आघाते ५५० 


+/हरखना | 
/हरखाना मोदे ५५९ 


‰हरना हरणे ५५८ 


‰ह्रषना 

^/हरषाना 

‰/ह्रसना मोदे ५५९ 
५/हरसाना । 


^/हिचकना | हिक्कने, अनिच्छया संकोचेन 

‰/दहिर्कना| वा क्वापि कार्य्रिवृत्तौ ५५४ 

५/४ | दोलने, हावे ५५५ 

‰/ हीं चना हिक्कने, अनिच्छया संकोचेन वां 
क्वापि कार्याप्रवत्तौ ५५४ 

^ हीं सना = अरव शब्दे, दहषणे ५६१ 

‰/इडकना=प्रेनातिषङ्गतो बालकस्तदथं खदित्वा 
ग्याक्रुरताप्रकाशने ५५६ 

५/हुदना स्तन्घी भावे, रोदने 

‰८दुनना हवने ५५५ 

%/हुलना प्रेरणे ५५८ 

‰/हेसना दापने ५५३ 

‰/हृटना अपसृतौ, स्थमने, परिवृत्य गतौ ५५८ 

‰/हृलना भरणे ५५८ | 

‰/हेकना क्रीडायाम्‌, केलौ, विनोदे ५५५ 

‰/हेलना तिरस्कारे, अनववाने ५६० 

‰/हेलना (जक) प्रवेशे, जलसस्तरणे ५६० 

(होना = सत्तायाम्‌, उद्भवे ३३८ 
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उद्धूतानां हिन्दीपद्यानां सुची 


(अ) 
अदंड एषो ॐडिगो-तुसी ६४० 
(उ ) 
उतरे बनरा जं राम रढु-तुलसी ३९२ 
( क ) 
कंस चल्यौ पपोरत बाह~ग्यास ६५२ 
कपट छरी उर पाहन टेई-तुरुषौ २२८ 
कह्इ्‌ न पारद-तुलसीदासः ६५४ 
कहत नटतत-बिहारो ६४६ 
कं तिनसों दूखवे मुखको री-केशवदासः ६४२ 
कोई पूछ चेटकीन, कोई पूर खेटकीन-रधुराजः 
५९८ 
( ख ) 
खरु नाखत-सुरदाखः ६४१६ 
खसी मार मूरति मुसकानो-तुरुषी ५२२ 
खोरिन बगे रह-देव+ ४२३२ 
(म) 


ग्रासत चित्त गयंद को-रसनिधिः ६०७ 


(घ) 

घुरत निखान मृदंग संख धृनि-सुर० १७८ 
(च ) 

चौं ठ दीवा जोय के-कबीरदासः २१४ 
(ठ) 

टिके दीह दल पुदुमि हिराई-काल २२९ 
(त) 

तरकेउ पवनतनय बल भारी-तुलसी ६३२ 
(द) 

देश देश हम बागिया-कबीर ४३२ 
(ब) 

वहि कबीरा जीम-क्बीर २०७ 
(र) 

"राज मरार कौ बालक पेलि कं 

पाक्त राक्त खुक्षर को-तुरघी ६५६ 


( ह) 
हाड भई भुरि किणडी-जायसी २१० 
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हिन्दीशब्दसुची 


(ओ ) 

्रोट = रोधः, व्यवधानम्‌ ४० 
(क ) 

कग ] _ ___. 

कग | = कवचः ५९ 


कंगन = कङ्कणः ५९ 
कंगाल = बुभुक्षितः, दुबंरः ५९ 
कठमुल्ला ६२ 
कटठीर = सिह ६६ 
करद = कुण्ठित 
केवड़ा = पुष्पविषेषः १०५ 
कोट ८= परिधिः ५८४ 
कोडा = अग्निसेवनस्थलम्‌ ८८ 
(ख) 
खंख = रिक्तम्‌ ५९ 
खक्खा = भट्‌टहासः १३५ 
टय = शवयानम्‌, ट्वा ५९७ 
खीटक्र = खद्िकः-रब्दमारा ५९७ 
खरका = सञ्चये १४० 
वरदा = कुन्तः, शस्त्रवि्ोषः १३९ 
खस्सी = निवृंषणः, क्लीब१, अजः १४१ 
वाड १३७ 
खाट १३७ 
चिरका = सञ्चये १४० 
खिरेया = सञ्चये १४० 
लीस (किष्क।) = विनष्टम्‌ ५८३ 
खेट = तृणकः ५९८ 
खेटकी = "भडडरी” इति हिन्दी ५९८ 
श्लोच = त्वगुत्पाटनाघातः, कीलकादिषटुवेन 
वस्त्रादिमेदः, विलेखनम्‌ ८४ 


खोच = प्रसृतिः ११२ 
खोंचान्पक्षिणां ्रहणाय संसक्तप्रान्तनिर्थीसको 
व्याघानां वेणुदरण्डः ८४ 
खोर = दोषः, दुर्गृणः १४७, ५९९ 
खोडा = दूषितम्‌ ५९९ 
खोडा = भ॒तप्रतादिभ्रकोपः ५९९ 
खोर =षङ्कोर्णा प्रतोली, परूनां बुसादिभक्षणाथं 
कण्डोलः १४७ 
खोरा = कसपुत्रिका १४७ 
तोरा = विकलाङ्गः १४७ 
खोरि = सङ्कीर्णा प्रतोली, अपराघः १४७ 
लीरिया = धुकंसपुत्रिका १४७ 
न उपधानस्योपारितनमाच्छादनम्‌, 
| = वषादिप्रतिघाता्थंमाच्छादनम्‌, 
कीटानामुषरितनं तच्चमं १४७ 
(ग) 
गघरी = गगरी १४८ 
त | कर्सिमिरिचन्मुदूवस्तुनि कस्यचन निखित- 
वस्तुनः भरवेदाश्चब्दः ६०० 
गजब; गजल १४९ 
गजी = प्रनाङ्न्युनायतं देशिक वस्त्रम्‌ १४९ 
गड्आ (वा) = जलपात्रम्‌ १५० 
गरबा = (नृत्यम्‌) गुजं रदेल्ले १५३ 
गर्दा = धूलिः १५२ 
गाघर = गगंरी १४८ 
गाल = कपोलः १५१ 
गुदं = निवासी ६०५ 
गुदिस्यान = फारसदेशस्य पस्मादुत्तरस्या 
प्रदेशः यस्येषद्धागः सम्प्रति रूमराज्यान्त- 
रायाति, कुदिस्तानत्वेनाप्ययमभिषीयते 
जनैः ६०५ 
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गून = रज्जुः, यया नावाद्याज्कष्यते ६०३ 
गोंडा = गोष्ठम्‌, परिवेष्टितं स्थानम्‌ ६०४ 
गोट = गोटा, चाटिकादिप्रान्तरूगनं चाख्वसनम्‌, 
तूपं: १६७ 
(घ) 
घघरी = छघुचण्डातकम्‌ १७२ 
घाघ = जोकोक्तिरचयिता १७२; १७३ 
घुग्ग = (ु-घु-शब्दानुङृतिः) उदकः १७६ 
( च ) 
चंडाई = शीघ्रता, सम्भ्रमः १८३ 
चाड = प्रबलः, उग्र, उद्धतः, श्रेष्ठः १८३ 
चिकोटी ६२१ 
चक्का = प्रस्तरशकलम्‌ ६१३ 
चुटकी ६२१ 
चुर = खजः, उन्मादः, कामोद्रेगः १९४ 
चूल्हा १९४ 
चेरा 
चला | १९० 
चेरी 
चौढा = जलपाठनाय वीनाहे क्रमशो निम्न- 
भागः १९३ 
(व) 
जगृ = युद्धम्‌ २०७० 
जडया = स्वर्णकाराणां जातिमेदः २०० 
जाता = पेषणी ६८४ 
जुंग = वुद्धदारको वृक्षः ३८६ 


=> = शीतज्वरः २१४ 


जोख | _ अयन्ययविवरणम्‌, जऊेखविवरणम्‌ 


जोष | ६२४ 
( क्ष) 
~| २१५ 
(ट) 
टरा = वस्तरादयुपक्षये, दीणतायाम्‌ २२६ 
दाष = आआजघनाद्‌ गुल्फपयंन्तो भागः ६२६ 


कधि 
ऋ ॐ ऋक 


क भिका कन जत 
र =» क 
 । --- 


९५३ | 
(टाल) टूल = व्याजः, विक्लवः २१९ 
टीबा = मृत्तिकाचयः, वल्मीकम्‌, शिः, चयः 
२२९ 

डग = अवंपक्वंगुष्कृपिण्डखर्जरफलम्‌ २४९ 
डप्पु = स्थविष्टम्‌ ६२७ 

(त) 
तड = समाजविमागः, पक्षः, स्थलम्‌ २२३ 
तय = समाप्तम्‌, निरदिचतम्‌ २२५ 
तिरकट = अग्रनौवातपटः २४२ 
तिल्लर = चरका विशेष २२९ 
तुजीह = घनुः २३० । 
तोप = दातष्नी २३३ । 
ठौक = आमूषणमेदः, खारसनम्‌ २४५ | 
तौचा = माभुषणमेदः, इदं, क्वचिद्‌ ग्रामवधू* 

टोभिः चिरसि घा्यंते २४५ 

व्रङ्खं = राजनगरम्‌ २४२ 

(थ) 
थोडा २४७ 

(ष) 
घंगर = वाहीकः, गोप॥ २४९ 
धंगा = कासः २४९ 
घक्का = धकंक$ ६४३ 


५ | = ष्वः २७९ 





घजा 
घाँयड़ = वन्यानायंजातिविष्ेषः, कूपतडाग- 
खनननग्यापारो जातिविद्योषः २४९ 
घां = शुष्कमरिचतमाल्पत्रादीनां तीक्ष्णो 
गन्धः, येन भवति कासप्रक्रम१, ६३९ 
्ाषी = अरषस्य काषः ६३८ 
(न) 
नक्क = नारः ६४६ 
(प) 
पाड = घौठवस्त्रादेः प्रन्तिमाग ६४९ 
पान = छदनम्‌ €५१ 
पिजडा ६५५ 
पिजरा ६५१५ 








९५४ 


पींड~लरीरम्‌, पिण्डम्‌, कस्यचनाऽधद्रवस्तुनो 
गोलः, खज रफरविदोषः ३०० 

पुडिया „= पड़ा (पुटः) ६५८ 

पुंछ (पुच्छः) ६५८ 

पेडा 
पेणा 
पदा ३२३ 
पोथा ६६० 
पोथी ६६० 


| = मागं४, सादी, प्रणाखी ३१२ 


( ब ) 
बका = वल्कलम्‌ ७०२ 
बका = घासविशेषः पदुनामतिरुचि प्रदः ६६६ 
बांगर = उपरि वरूथवेणुदण्डः ४३३ 
बाया = अपृथक्कृतबीजः पिचु ४३३ 
बाढ़ = मापुरः ३२३; ४४७ 
बीख = दीघंपादन्यासः ४३३ 
बड़ी = आङतिः ६६७ 

(भ) 
भसन ८= निन्दा ६७० 
मल्टो = दात्रविरोषः २३३३ 
भाट = चारणः, स्तुतिपाठकः २३१ 
भावना = रुचिः ६७२ 
मेका = युद्धम्‌, साक्षात्कारः ६७१ 


(भ) 
मंठ = वटकविशेष ३५० 
मक्करार = कुटिलः, जिह्यः १८७ 
मक्खन = नवनीतम्‌ ३८० 
म 
म | १५९ 
मषा ३५७ 
महरी 
मसारी | = ३५६ 
मेरी | 
मांठी = कास्य्ातोविलाप्य घटिता कद्कूणिका 
३५० 


पाणिनीयघातुपाठु्तमीक्षा 


मांडा = वटकविष्लेषः ३५० 
माखन = नवनीतम्‌ ३८० 
माथा = मस्तकः २३५७ 
माल = बाहुयोघो ३५५ 
माहिल = आल्हाखण्डस्य पात्रम्‌ ३५९ 
म्‌ज = मुञ्जः ३६६ 
मेढी 
मेदी 
मेव = मरुस्थानामिजना जातिः ३७९ 
मेवडो = संभाल इति भाषाप्रसिद्धम्‌ ३७९ 
मेवाड़ = मरुस्थानप्रान्तः ३७९ 

(र) 
रई = खजः, मन्थनदण्डः ३९६ 
रग = नाडी ६८६ 
रगा = मयूर ६८६ 
रगा 
रगी 
रपी = पादूकृतामुपकरणम्‌ ३९५ 
राखन = स्वादु ६८८ 
रौरा = कलहः ४१२ 


| = स्तश्भः ३७८ 


। महीश र (मसु र)देशोत्पन्नोऽल्न विशेष ६८६ 


(क) 
लगड़ा = पङ्कुः ४१३ 
रुजः = पादः, कच्छम्‌, पुच्छः, ङम्पटता, 
सोत ४१५ 


जिका = वेद्या ४१५ 

कट = चूणंकुन्तलः ४१६ 

लटक = हावः, मनोहराङ्गमङ्गिः, कुञ्चनीयता, 
नम्यतां ४१९ 

लटका = सविखासं भाषणम्‌ ४१६ 

लडका ४१६ 

लड़को = ४१६ 

लग = कच्छं घौतवस््रस्य ४ 

काड़ ११६ 

लाइका ४१६ 

लीद = हस्त्यद्वादिविष्ठा ६९४ 








पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


ठंडा = विष्ठादण्डः ६९४ 
ठंडी = अजविष्ठागुटिका ६९४ 


(व) 
वस = स्तम्भे ४४५ 
वाड = वेष्टनम्‌ ४४७ 
वेडा = नौका४५० 
वेसर = नासाभूषणम्‌ ४६४ 
(स) 
संभी = अयश्छेदनोपकरणमध्ि विहीनम्‌ ५१३ 
ुम्ह = जाति विशेषनामघेयम्‌ ५१३ 





९५५ 


सूरन = सूरणः ४८८ 
सेद = स्वेदः ५४८ 
स्थूर्‌ = मनुष्यः, इट्‌ चरः ७२८ 
स्थूरी = भारवाही पञ्युः ७२८ 

( ह) 
हुंडार = वृकः ५५७ 
दण्डो = ध नापंणादेशपव्रम्‌ ५५७ 
हठी = मानहानि, अपमानः; ५५९ 
हेखान = क्षेपण्या नौस्यापने ५६० 
होड = प्रतिस्पर्धा ५७१ 
होढ = मोपितम्‌ ५६२ 











परिशिष्टम्‌-२५ 
वेदेशिकभाषाधातुततप्रयोगसुची 


अफगानभाषा 
कंस्चन्द्‌ ५४६ 
अर्मनियन्‌ भाषा 

(ब) 
4/अम्प = पाते १४ 

(छ ) 
उमेम्‌ = चुल्लः ११ 
उसनिम्‌ = अघ्ययवे, अभ्यासे ३७ 
उस ५६९ 

(ए) 
एेज्िन्‌ = स्वगंः, आकाशः ५७३ 
एगं = अकः १७ 
एेगं. = किरणः ५७३ 

(क ) 
काय = गुथम्‌ १६३ 
कु = गूथम्‌ १६२ 
कैर्‌ = गरणे १६५ 
वक्तकसंक्‌ ५७ 
क्यचनंम्‌ = दन्तैः खण्डने १४९१ 
क्सलम्‌ = मस्तकः, मूर्घा १४० 
क्योय्ल्‌ = लोलम्‌ १४७ 
कसुकि ( षष्ठी ) = खोलस्य 

( ज) 
ज्छेम = राङ्गलपद्धतिः ५५१ 
तुल = प्रदेशः, भृतखमागः ६३३ 

(म) 
माचं = नवीनम्‌, ललितम्‌, स्वादिष्टम्‌ ६७५ 
मेज्‌ = मेहने ३६२ 


(स) 
स्वलम्‌ = रखने ५२२ 
स्खलिम्‌ = स्वलवे ५२२ 


( ह ) 

हुम्‌ = अपरिपक्वम्‌ ५७२ 

अल्वेनियन्‌ भाषा 

(कफ) 

कंट = कतरी १४१ 

केत्‌ = कतंरिका ५९८ 

क्रके = दोर्दण्डः, स्कन्धः ५८३ 
(न) 

न्ग रते = निगरणे १६५ 
(म) 

मथ्‌ = महत्‌ ९७५ 

मधि = महत्‌ ( मही ) ६७५ 


9 ( प 
द | = नेमिः ( चक्रवलयम्‌ ) ४३३ 
(स) 


स्तेक = लद्खुते ५२५ 

स्तेग्‌-उ = ल_्खने ५२५ 
अकेमानिक-भावषा 

स्मिए = आश्चयं ५४१ 


मवेच्ता 
( अ ) 
अहेन्ते = उपवेश २४; २५ 


अंह्येइति २४ 

अस्त = शत्रुता, अनुसरणम्‌ २४ 
अक्स-नेह. = कविका, ास्तनम्‌ ३ 
अंगुस्त = मङ्खुष्ठ॥ ४ 

अएइति २६ 

मएनन्हे = बलात्कारे, क्लेशने २८ 
अभोक्स्त॒ ४३ 

मोग ( ज्‌ ) = घोषणे ४३ 








क@ 9 = वमक द कोक कि क ज य ककः "नौ वि 2 त 


(त वा १ 1 मा 


भाणिनीयधातुपाठ्समीजा ९५७ 


अओगद ४३ 
अभोजेतें ४२ 
सके = शङ्कुः, पिघानम्‌ ३. 
क्स्‌-स त = अक्षतम्‌ १२० 
अन्‌-उसन्त्‌ = इच्छायाम्‌ ४४४ 
अन्द = अन्धः, अन्वकारः ५७२ 
अपयेइति = प्राप्तौ २५ 
मम = रक्तौ १४ 
अय = अधम्‌ ५७० 
भर जह. = अधः, म॒ल्यम्‌ १७ 
अरजैति = आदरे, योग्यत्वे २० 
अरदत्‌ = वुद्धो ४९ 
अरष्येइति = ईष्यंति ३४ 
अतं = कतेन्यम्‌ ५७४ 
अव-वएक्‌ = विमागे ४४८ 
अत्र = अश्चम्‌ १३ 
अरनभोइति = प्राप्तौ २२ 
ख = अंशः ५६९ 

(आ) 
माजर्‌ = आहरः ५५८ 
आस्ते = उपवेरो २४; २५ 
आ-स्पर्‌ जत 

( इ ) 
इज्येइ ति = ईहते ३५ 
इनओईइति = बरारकारे, क्लेश्चवे २८ 
इरिनक्पति = रिणक्ति ४०० 
इरिस = दारणे ४०२ 
इरिस्येइति = रिषति ४०२ 
इसैति = इच्छति २९ 

(उ) 
उषप-सुकंस्त ४८४ 
उन्ज्याइते = सत्तायाम्‌, वृद्धौ, योग्यत्वे ४१ 
उब्दएन = ऊतम्‌, तन्तुसन्ततम्‌ ४१ 


उरक्स्‌ति = भद्ध ४०५ 
उसेति = दीपौ ३८ 


उसेते = इच्छायाम्‌ ४४४ 


(ऊ) 
ऊनम्‌ = ऊनम्‌ ५७७ 


(९) 
एरजु = ऋजु, समोचीनम्‌ ४७ 
एरदात्‌ = वृद्धौ ५४९ 
एरयन्त्‌ = मयपूर्णम्‌ ५२ 


(क ) 
कडइनी ६८ 
कइनीन ६८ 
कट्न्या = कन्या ६८ 
कमरा = मेखला १०७ 
करनगोइ ति = कृणोति ९७ 
करन्तइति = कृन्तति ९९ 
करपंस्‌ == आतिः, षटनम्‌ १०९ 
करस = कार्यम्‌ १०१ 
कसंइति = कषंति १०१ 
कू ९५ 
केह. र्पो ( षष्ठी ) भाकृतेः १०९ 
करप = अन्धकारः ५९५ 
कंस्‌ रओसइति = आह्वाने, न्दने ११२ 
क्स्‌ रज्र 
क्स्‌रूञ्दर 
क्सां = छुच्छुन्दरिः १३८ 
कसुम्ब = कुसुम्मम्‌ ( कमण्डलुः ) ५८९ 
क्स्वएद = स्वेदः ५४८ 
भ्क्स्वप्‌ = स्वापे ५४६ 
वृस्वर॒नः ५४८ 
कस्वास्तो ५४६ 
कस्स॒यति = क्षयति १२२ 
क्स्स्विद्‌ = दुग्धम्‌, रसः, तंलयुतं इवेतमिध्रणम्‌ 
१३३ 
कंसूसूयेइति = क्षयति ( शक्तो ) १२३ 


कसस्वीद्‌ = दुग्वम्‌, रसः १३३ 


| = क्रूरम्‌, कठोरम्‌ ११३ 
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(ग) 
गउवंयेइति = प्रहणे १६९ 
गन्तय॒ = दौगंन्ध्यम्‌ ६०१ 
गरन्नाइति = गृह्णाति १६९ 
ग-थम्‌ = गयम्‌ १६२ 
( च ) 
चिश् = स्पष्टम्‌, दीप्तम्‌ ६१४ 
| (ल ) 
जइये मि ( गद्यामि ) याचे १५१ 
जएनि = शीघ्रगामी, इच्छुकः ५५३ 
जदह ( < हदः ) = नितम्बः ५४९ 
जरहेसिस = दोधित्ये ५६२ 
जरेति = गिरति १६५ 
जर्‌ = हरः ५५८ 
जसंयम्न ५५९ 
जेन्ति ( << हन्ति }) ५५० 
ताद = रक्षाकुक्कुर+ ५६३ 


(द) 
दव इथ्या = घावन्त्याः २५७ 
(ष) 


पटरिस्वकस्वृकंस्त = परिष्वक्तम्‌ ५४५ 


पच = पच्च २९२ 
पन्ताम्‌ = पन्थानम्‌ ६५० 
पृ र देति = पद॑ते २९४ 
परन = पर्णम्‌, जिह्वा ६५१ 
पसु = पुः ६५३ 
(ब) 
बड्ष॒दति ( < भक्षयति ) = ददाति ६६९ 
बरंति = भरति ३३९ 
ववति = मवति ३३८ 
बाजु-स्‌ = बाहुः ३२४ 
बुिष्ठ = गजने, श्यणालादिशचब्दे ३२६ 


(म) 
मदर्येइते = भ्रियते ३७२ 
मएजेति = मेहति ३६२ 
मक्षि = मक्षिका ३४६ 
मजन्‌ = दी्घंता, विशालता ३५७ 
मर जति = त्वगुत्पाटने, प्रोज्छने ३७४ 
म रजेति = ,, ~ 
मग. = पक्षी ६८० 
मर ज्दा = सहने, क्षमायाम्‌ ३७४ 
मरति = स्मरति ५४२ 
मदते ३७५ 
मां = मासः ३५६ 
महि = मासः ( षष्टी ) ३५६ 
माशु = मङ्क्षु, आश्य ३४६ 
भियेइते = भयते ३७२ 
मिस्वन्‌ = मिश्रणम्‌ ६७८ 
मीवामहि = पाथक्ये, अपसारणे ३६४ 
मूर = अपाक्त्रियम्‌, मालिन्यम्‌, धूलिः ६८० 
ग्रात = म्लातम्‌ ३८२ 
रिये€्ते = नियते ३७२ 

(य) 
यएस्येइत्ति = उस्क्वथते, उत्फणते ३८४; ३८८ 
यमोस्ति ३८७ 
यजेते = यजते ३८३ 
यतये इति = यततयति ३८३ 
यव = ग्यस्ततायाम्‌ ३८९ 
यवयेइति ३८६ 
याइति = याति ३८५ 
यासखङ्ह = याचस्व ३८५ 
यासेति = काङ्क्षायाम्‌ ६८३ 
युहद्येइन्ति = युध्यन्ति ३८७ 
य्जर इति = क्षरति १२२ 
ग्ज॒रेति = क्षति ५९६ 
यजामि = यजामि ३८३ 
प्जारयेदति = क्षालयति ५९६ 
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(र) 


रएक्सनह = रेक्णस्‌ ( = साधु, 
रोभनम्‌ ) ४०० 
*१/रएस्‌ = दारणे ४०२ 
रए येइति = रिषति ४०२ 
रओचन्त = रुचिमान्‌, रोचमानः, दीत्तियुतः 
४०४ 
रओचयेइति = रोचयति ४०४ 
रओदैति = आवरणे ४०८ 
रओदेति = वुद्धौ प्रादुभवि ४०९ 
रअंद्‌ = रोदने, क्रन्दने ४०७ 
रजह = रहः ३९७ 
रम्यात _ = विश्रान्तौ, शयने ३९५ 
रस्तर्‌ = रणम्‌ ३९८ 


(व) 
वएग ( वएजो ) = इतस्ततश्चलने, दोलने, 
स्पन्दने ४४९ 
वकस्स . = सेचने ३६ 
वङ्हंति ४४५ 
वजेति = वहति ४४ 
वद = छेदने, वधे ४३७ 
वनओइति = जये, साफत्येन प्राप्तौ ४३९ 
वैति = जये, साफलत्येन प्राप्तौ ४३८ 
वरद = ऊर्ध्वम्‌, उच्चम्‌ ४५९ 
वरदेति = वर्घते ४५९ 
वस्ते ४४५ 
वितस्ति = वितस्तिः, विस्तारः २२९ 
विदेति ४५१ 
विनस्ति ४५१ 
विस्त = वित्तम्‌, ज्ञातम्‌ ४५० 
विदेति ४५१ 
वीनस्ति ४५१ 
वीव रजदवतो == विवुक्तवतः (अधमण) ४५७ 
वीसेति = विशति ४५२ 


(स) 
संहति = घोषणायाम्‌, प्रकाशते ४७१ 
सु एइति = क्षितिः १२४ 
सएते = शेते ४८२ 
सरद = पतिर्वा पतनी का ४८९ 
सस्न = प्रतिमा, आदश शासनम्‌, आदेशः 
४७९ 
सुदु = शुद्धम्‌. पवित्रीकरणम्‌ ४८५ 
सोइश्र = क्षेत्रम्‌ १२४ 
स्कन्दयेइति = विनाद्य ५२२ 
र्करयत्‌-रय १०२ 
स्केर = वेष्टने १०२ 
स्तओइति = स्तुतौ ५२६ 
स्त॒म्बन्‌ = स्थितौ, स्तम्भे ५२४ 
स्तरनञोइति = स्तृणाति ५२९ 
स्त रनाइति = स्तृणाति ५२९ 
स्तरति = स्तणाति ५२९ 
स्तर्‌ = आस्तरणे, आच्छादने ५२९ 
स्ता (य्‌) = राशिः, संहतिः ५३० 
स्नयेइति = प्रक्षालवे ५३२ 
स्पएत्‌ ( सुएत. ) = द्युतौ ५०१ 
स्प रद्‌ = स्पर्घां ( लालसा ) ५३५ 
स पस्त = स्पष्टः ५२५ 
(ह) 
हएक्‌ = सेचने ५१० 
हचंते = सचते ५०४ 
चं ते = सश्चति ५०७ 
हेति = सदचति ५०७ 
हप्‌ = ग्रहणे, धारणे, आशये ५०६ 
हती ~न 1 
हपो-इरिङ्‌ग्‌ = कत्तिकानक्षत्रम्‌ चाखूणां 
सप्तवस्तुनां निकरः ४२२ 
हपिष = प्रहणे, धारणे, आश्रयणे ५०६ 
हयेइति = सिनाति ५०९ 
हर जेति = सुजति ५१७ 














९९० 


हरज ति सृजति ५१७ 

हव = सवः ५१५ 

हा ( य॒ ) = बन्घने ५०९ 

हाद्‌ = आदेशे, परिवतंते ५०९ 

हिचंति = सिञ्चति ५१० 

हिञ्चं ति = सिति ५१० 

हित = सितम्‌ ५०९ 

हित्‌ = अश्वौ, अरवा वा ५०९ 

हिदैति = ( नि ) सीदति ५०१५ 

हिरः तेति = तिष्ठति ५३१ 

हिर मरति = स्मरति ५४२ 

हु-कं रस = सुक्तम्‌ १९० 

इ-कसूस, नुत = क्ष्णुतम्‌ १२३१ 

हुनमोइति = सुनोति ५१३ 

ह, स्क = शुष्कम्‌, शोषणे ४८८ 
आंग्ल (इंग्लिक्ः-ाषा 
(मा) 

ञाक्खा (पु०) = उक्षा ३६ 

क्ष्‌ = उक्षा ३६ 

ञाक्सन्‌ (पुरातन-) = उक्षाणः ३६ 


( इ ) 
(क) 


कडं = दधि ९८ 
र 
कं कृकल्‌ ५८ 
कुड्‌ (मध्य-) ९८ 
करुएल = क्रः 
(ज) 
जम्प्‌ = दम्पते, उच्छलवे, कूर्दते 
(ब) 
बनं. = ज्वलने २१५ 
वेनन्‌ (मघ्य-) = ज्वलने २१५ 
न्ल-मादण्ड = अन्धः ५७२ 


इज्‌ २३ 


पाणिनीयधातुपारसमीक्षा 


(र) 
यन्‌ = घावने ९९२ 

( ल) 
किक = ठेहे ६९०; ९३ 

(स) 
सुट्‌ = सूदने ५१५ 
स्पिन्‌ = वेष्टने, कषंणे ५३४ 
स्माइल = स्मितौ ५४१ 
स्वीट्‌ = स्वादे (माधुर्ये) ५४७ 
स्मीटिन्‌ (मधघ्य-) = स्मितौ ५४१ 
स्वोते (मध्य-) = स्वादे ५४७ 

( ह ) 
हम्प्‌ = कूकुद) ५८८ 
हड = इडः ५५६ 

आरि (आयरिश्)-माषा 

आम्‌ (पुराठन-) = अपरिपक्वम्‌ ५७२ 


(क ) 
कुरिम्‌ (पुरातन-) ११० 
कूअरत्‌ ८३ 
केइद्‌ = ऊद्धुवे ९२ 
प 
क्रथेम्‌ ९८ 
क्लम्‌ (पुरातन-) = कुष्ठिन्‌ ११४ 
(ण) 
= धोरणे १७८ 
८ 


गु 


[=| 
„३ „५ 


( त) 
ताश्‌ (मध्य) = भीरः २४३ 
तलम्‌ (वुरातन-) = तलिमा ६३३ 
तर्‌ (पराठन-) = पार्थिवम्‌ ६३३ 
तल्मन्‌ (पुरातन-) = तलिमा ६३३ 
तुल (मध्य) = मालम्‌, तटम्‌ ६३२ 
तल्‌ (मचघ्य-) = भालम्‌, तटम्‌ ६३२ 
त्रील (मध्य-) = भालम्‌, तटम्‌ ६२३ 
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(म) 
मास = मङ्क्षु, त्वरितम्‌ ३४६ 
(र) 
रंग्‌ = नितम्बः ३९० 
रेम्मद्‌ = विरूपणम्‌ ३९५ 
[0 
दचेददिम्‌ (मघ्य-) = छद ६२१ 
( ह ) 
ह्वन्द्‌ (पुरातन-) = मूत्रम्‌ ११५ 
जाहस्लण्डिक-भाषा 
(अ ) 
अगि (पुरातन-) ४ 
मल्दिन्‌ (पुराठन-) = वृक्षफलम्‌ ४९ 
( ऋ ) 
ऋजुफा ( पुरातन~) = रोपणे, मेदे ४०९ 
(म) 
मिल्ति (पुरातन-) = प्लीहा, रोषः ३७५ 
मोग (पुरातन-) = मेहने ३६२ 


(र) 
रीओोफन्‌ ४०९ 
रोओफन्‌ ४०९ 

(श) 
णाग. = दुःखम्‌ ५१६ 

(स) 


स्कके = मन्थनदण्डः १३६ 

स्तार्‌ (पुरातन-) = तुणबुषादिचयः ५३१ 
स्ताल्मि = स्थे ५३१ 

स्तौप २३३ 

स्पार (पुरातन) प्रेरणे ५३६ 


स्कार (पुरातन-)=निबंलः, मन्दः, मूखंः ५४४ 
स्ल्जर्‌ (पुरातन) =निबंलः, मन्दः, मूखं॥ ५४४ 


स्वाइति (पुरातन-) = स्विद्यति ५४८ 
( ह ) 

हजोदं (पुरातन-) ४८९ 

हानु श्र (पुरातन-) ८८ 


हिक (पुरातन-) = त्क ५९५ 

हिक (पुरातन-) = गतिवैकल्ये १३६ 

हक्ज्‌ (पुरातन-) = यातनायाम्‌ ७१ 
मातेतिक-माबा 

= राशौ १०२ 

= छटम्‌ ३४७ 

द्‌ (पुरातन-) = स्पर्घा, लालसा ५३५ 
किस्िक्‌-माषा 

(म) 

अरिर्‌ = यथाल्लीघ्रम्‌ १३ 

अम्पेर्‌ = यथासोघ्म्‌ १३ 

भम्ब्य्‌र्‌ = यथाशीघ्रम्‌ १३ 

मम्य्‌ == यथाशीघ्रम्‌ १३ 


(ए) 


एम्मेर्‌ = यथाक्लीध्रम्‌ १३ 


क 
ग्‌ 
= 


गएकलिक-भावा 
ग्रथ्‌ ३८ 
(क) 
कन्‌ = ग्रहणे ५८१ 
(छ) 
छन्यथद्‌ १३२ 
छ्ड्भ्थयु १३२ 
छन्यथ्‌ १३२ 
(स) 
संगु = गमने २२३ 
गायिक-मावा 
(भ) 
अउह न्त्‌ = चुल्लः २३६ 
अम्र ५६९ 
भवं -एेष्स्‌ ५० 
( इ) 
इतन्‌ = अदवे १९१ 
इस्त २२ 





॥ 
१ 


>. 
क क, १ ४ शः न 


( ए) 
एञ्जन्‌ = अदते ११ 
एठन्‌ = अदने ११ 
(षे) 
एद्‌ = भये, संकोचे, समादरे ३२ 
एेस्तन्‌ ३२९ 
(क) 
बनेअव (पुरातन-) = निधनम्‌, गर्धनः १०७ 
(ग) 
गाल्लेन्‌ (पुरातन-) = गलनम्‌ १५४ 
गे-कच्‌ (पुरातन-) = गञ्जः (उपहाषः) १४९ 
ग्रेदुस्‌ = गर्धञ, बुमुक्षा १६४ 
दुस्‌ = गधं: ६०१ 
( ब ) 
दौन्स॒ २७२ 
(फ) 
फिजन्‌ = जुगुप्पायाम्‌ ३०१ 
फहु. गेन्स्‌ = प्र-गघं; १६४ 
फट. = वश्चनायाम्‌ ३०१ 
पंरोदुस्‌ = जलाण्लावनम्‌, स्रोतः ३१७ 
(ब) 
बि-ऊह्‌, त्प = परिचये, अभ्यासे ३७ 
वैरा ३३९ 
्रिन्नान्‌ = ज्वलने २१५ 
( र) 
र्‌ञ्द ३९६ 
रहन्जन्‌ = संकरने, गणनायाम्‌ ६८७ 
रिन्नान्‌ ४०९ 
(स) 
सडघं = दुःखम्‌ ५१६ 
सुतिष्च = स्वादे ५४७ 
सुट्‌ स्‌ = सदने ५१५ 
स्ताउतन्‌ = तोदने २३२ 
स्ताप = स्थितौ ५३१ 
स्त्राउजन्‌ = विकिरणे ५२८ 
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स्पौदंस्‌ = अश्चधावनस्पघविर्तुलपथ१ ५३५ 
( ह ) 

हम्पफंस्‌ = संक्षेपे ५८८ 

हान ग्‌ ८८ 

हैदुस्‌ = केतुः ५९३ 

हैदं = शर्धं ४८९ 

ल्नन्द्‌ (पुरातन-) = मूत्रम्‌ ११५ 

प्रीक-भाषा 

(अ ) 

अपोद्रा-ने २६३ 

भल्फाइन्‌ ५० 
( इ ) 

इअदयोमे = यजामि ३८३ 

इस्तामि = तिष्ठामि ५३१ 

दस्तेमि = तिष्ठामि ५३१ 
( ड ) 

उफनो = तन्तुसन्ताने ४६१ 
(ए) 

एदइद्रा-मोन २६३ 

एरेघ्तोमे = कर्षणम्‌ ४०१ 

एव्देनो = क्षेपणे, वृद्धौ २९ 

एस्ति २३ 
(ए) 

एेयो २८ 

एेदोस्‌ = पूजा ३२ 
(क ) 

केदरो = कतंने ९९ 

क्स्नो (फ्‌)-जास्‌ = घषंणादिकश्ब्दे १०७ 
(त) 

तुपो = मुद्गरः २३४ 

तुके = श्वयथुः, लम्बनम्‌ २३७ 

व्रेपो = परिवतंनम्‌ २४३ 
(थ) 

थुओ = ध्वनौ २८० 

थेदुनो ५५१ 


पाणिनीयघातुपाठ्सभीक्षा 


(द) 
देकिसिमोस्‌ = दक्ष: २४८ 
दरोमोस्‌ = अध्वा २६३ 
(न) 
नेफोस्‌ = नभस्‌ २८२ 
(ष) 
पकतुस्‌ २०९ 
प्केगओो = प्लव।॥ ३१७ 
प्लेओएन्‌ ३१७ 
ठ ( फ ) 
फरो ३३९ 
(म) 
मदामो ३५२ 
मनमे ३७५ 
( छ ) 
लिपोस्‌ = केपः ४२२ 
लीप ( होम ) = केपः ४२२ 
( स) 
सेदुस्‌ = स्वादु ५४७ 
स्तीभर = वसा ५३० 
स्तेल्ो = स्थलम्‌ ५३१ 
स्तोनुमि = स्तृणोमि ५२८ 
स्तोलोस्‌ = कर्षणम्‌ ५३१ 
स्फरनेभओ ५४० 


जमन-मावा 


(अ) 
अंके = ज्रक्षणम्‌ ( नवनीतम्‌ ) ७ 
अंखो (पुरा० उच्च ० }=जक्षणम्‌ (नवनीतम्‌) ७ 
अंगु (पुरा० उच्च) = कण्टकः ४ 
अंगुस्त (पुरा० उच्च) कारा, बन्धनम्‌ १ 
अंगो (पुरा० उच्च) = कण्टकः ४ 
अच्पे (नवी ° उच्च-) = भक्षः २ 
अन्तानं (म० उ०) ५७२ 
अन्दानं (पु० उ०; म० उ०) ५७२ 
अह सख र 


९६१ 
(आ) 


माइत्‌ २८ 


( इ ) 
इस्त्‌ २३ 
(ड ) 
ऊर ५१ 
ऊरोहुसो ५१ 
ऊरन्‌ ५१ 
(ए) 
एक ( पु० उ० } = ग्रीवापुष्टदेश्चः, जङ्घा ४ 
एडकेन ( पु उ० ) = प्राम्यम्‌, क्रोषिन्‌, 
धमंध्वजिन्‌ २७ 
एर ( पु उ० ) ३२ 
एह रे ( आ० ज०) ३२ 
(क) 
कुञटम्‌ = गलनम्‌ १५४ 
कुअल्ल = गलनम्‌ १५४ 
क्वेल्ठे ( न° उ० } = गलनम्‌ १५४ 
(ग) 
गेनौ १०७ 
(त) 
त्रिओगान्‌ ( प° उ० ) २६६ 
तरेना ( पु० उ० ) = मधुमक्षिका, वाद्य- 
विज्ञेषस्य नलिका २७६ 
(ब) 
द्स्त्‌ ( नवीन ) = बाष्पः २७२ 
(न) 
नरो ( पु० उ० }) = नमं २९० 
ेर्थुस्‌ ( पु० ० ) २८ 
न्जादं. ( पु उ> ) = भरसेवः २८ 
(ष) 
त्रिन्‌ ८ प° उ० ) = ज्वलने २१५ 
पाल्ट्‌ ( म० नि }) = शिरोभागः 
( वराङ्गम्‌ ) ६६७ 
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(क) 
फर्‌( अ )न्‌ ६५१ 
फमं = सुन्दरपत्राणां पादपः ६५६ 
(ब) 
बरो ( पु० उ० }) = मल्लः, ऋक्षः २ ३९ 
ब्रिउते ( म० उ० ) = कुक्षिः ६७३ 
ब्रूते ( म० उ० ) = कुक्षिः ६७३ 
ब्रिनेन्‌ ( म० उ० ) = उवते २१५ 
नेन = ज्वलने २१५ 
(म) 
मंगोँन ( पु० उ०) = न्धुनत्वे ३४६ 
भिट्जि ( पु० उ०) ३७५ 
(र) 
रस्त ( भ० उ० }) = भाषणम्‌ ३९६ 
रिगे ( म० उ० }) = रेखा २९९ 
रीग ( पुर उ० ) ३९९, ४२१ 
रोहे ( म० उ०, पु० उ० ) = रेखा ३९९; 
४२१ 
( ब) 
वाबा = तन्तुसन्ताने ४६१ 
(स) 
साइच (पु०उ०; म० उ०) = मूत्रम्‌ ५१० 
साद (पु° उ ०) = बन्ने ५०९ 
सांगं ( पु० उ० ) = दुखम्‌ ५१६ 
सीगान ( प° उ० ) = बिन्दुशः क्षरणे ५१० 
सीहन ( प° उ° ) = क्षरणे ५१० 
सुसोन ( पुण उण ) = स्वने ५४६ 
स्का ( प° उ० ) = दश्युता १३५ 
स्केरदो ( प° उ० ) = उपर्यधो ज्मणे ९२ 
स्ते = स्थलम्‌ ५३१ 
स्तल्‌ = >, ५३१ 
स्तेनैन्‌ = आतंस्वरे ५२३ 
स्तांबरोन्‌ ( पू० उ० ) २३३ 
स्तांरो ( पु० उ० ) = स्थलम्‌ ५३१ 
स्तात्छि ( मभ उ० }) >= स्थलम्‌ ५३१ 


स्तिनं ( पु० उ० ) = क्रूरः ५२९ 
स्तोऽप्‌ ( म० उ० ) २३३ 
स्पाति ( पु० उ० ) = स्फातौ ५३८ 
स्पात7 ( पू० उ० ) स्फातौ ५३८ 
स्पारो ( पृ* उ० ) = प्रेरणे ५३६ 
स्पानं ( पु० उ० ) = प्रेरणे ५३६ 
स्पूत्‌ ( पु° उ० ) = अश्च घावनवर्तुल्पथः 
५३५ 
स्पोतं (म० उ०}) = अन्तः, पुच्छभागः ५३५ 
स्पःत्‌ ( प° उ० ) = स्फातौ ५३८ 
सप्र रनान ( पु०उ० ) = दाब्दे ५४० 
स्मतसंन्‌ ( प° उ० }= वेदनायाम्‌, क्षते ३७५ 
स्कञा ( पुर उ० ) ५४४ 
स्व द्खेन्‌ ( म० उ० ) = स्वक्तम्‌ ५४५ 
स्वाइत्स्‌ ( पु० उ० } = स्वेदे ५४८ 
स्वात्षि ( पु० उ० ) = स्वादे ५४७ 
स्वित्से ( पु° उ० ) = स्विद्यति ५४८ 
स्वेत = स्वेद) ५४८ 
( ह) 
हृएजे ( म० उ० ज० ) = चण्डातकम्‌ ६१९ 
हम्पे ( नबीन्‌-जर्मन्‌ ) = घनत्वम्‌ ५८८ 
हाज (पु०उ०ज०)च=छादः (चण्डातकम्‌) ६१९ 
इओहोन्‌ = हासे ५७ 
हेत्‌' ( प० उ० ज० ) = शर्ध॑ः, मिथः ४८९ 
ट्युटानिक-भाषा 

* उक्सन्‌ ( पूर्वीय ) = उक्षन्‌ ३६ 
* ओोस्‌-न्‌ ( पुरातन्‌ ) ३६ 

डनिश्‌-भाषा 
सोद्‌ = स्वादे ५४७ 

नावे जियन्‌-भाषा 

ब्रोस्‌ ( प्रदिे° ) = क्रोधे, उदेगे ३४५ 
स्तल्मे = स्थले ५३१ 
स्वेक्क = स्वक्तम्‌ ५४५ 





पाणिनीयघातुपाठसमीक्ता ९६५ 
ष्प्‌ = आधीन्ये, मादव ५८८ (ज) 
इम्प्‌ = >, ,, ५८८ जिरि. ( नवीन ) = तनुत्राणम्‌ ५६३ 
नोदर्ष्डिक-भाषा ( त) 
अन्दारेन्‌ ( मघ्य- ) ५७२ तार ( नवीन- ) = तन्त्रम्‌ ६३१ 
मादुदेर्‌ ६८० (न) 
वामर. नाल ( नवीन- ) = नलिका, वेत्रम्‌ २८४ 


कावम्‌; कवम्‌ = शब्दे, व चते, ३९४; ४१६ 
लोवम्‌ = ऊपने ४१६ 
पारक्षीक (पियन्‌) भाषा 
(म). 
अर्जीदन्‌ ( नवोन- ) = योग्यत्वे २० 
अस्‌ न्‌ ( पुरातन- ) = मनुष्य, पतिः ५१ 
(मा) 
आलेक्सतन्‌ ( नवीन- ) = कूदे, ताडने ४१० 
( छ ) 
उस्कं ( नवोन- ) = शुष्कम्‌ ४८८ 
(ए) 
एेतिय्‌ ( पुरातन- ) = गतौ २६ 
(क ) 
कपं ( मध्य- ) = ककेवरम्‌ १०९ 
कोज्‌, ( नवीन- ) = कोचः ८४ 
कषायीदन्‌ ( नवीन- ) = भक्षणे १४९१ 
क्सुम्‌ ( नवीन- ) = कुसुम्भम्‌, कुम्भः ५८९ 
वसुम्ब्‌ ( नवोन- ) = कुसुम्भम्‌, कुम्भ! ५८९ 
(ग) 
गन्दक्‌ (नवीन-) = पृतिगन्धि , मक्निम्‌ ६०१ 
गन्द्‌ ( मध्य- ) = दोग॑न्ध्यम्‌ ६०१ 
गन्द ( नवीन- ) = दौगंन्व्यम्‌ ६०१ 
गदं ( फारसो- ) = धूलि; १५२ 
गबविति ( पुरातन- ) = ग्रहणे १६९ 
गस्त ( पुरातन- ) = जुगुप्षितम्‌ ६०१ 
प्रिपत ( नवोन- ) गृहीतम्‌ १६९ 
(ख) 
चुस्त्‌ ( नवीन- ) = स्फूतियुतम्‌, तीन्रम्‌ ६१६ 


निकूहीदन्‌ ( नवीन- ) = कुत्खने ५८६ 
(ब) 

बख्दाना ६६९ 

वङ्शीदन ६६९ 

वख्शीश ६६९ 
(म) 

माह. ( नवीन- ) = मासः ३५६ 

मुगं = पक्षो, ताश्ननच्रूडः ६८० 
( र) 


(= ) 
| ( नवीन- } = व्रिकत्यनम्‌, भिथ्या- 


परशंसनम्‌ ४१७ 
(स) 
सद्‌ ( पुरातन- ) = पतिर्वा पत्नी वा ४८९ 
सोक्सतन ( नवीन- ) = भरकाश्ने ४८४ 
स्तम्ब ( नवोन- ) [ < स्तम्भः] क्रूरम्‌, तीव्रम्‌ 
५२४ 
पोलिश्ल्‌-मावा 
क्नोवम्‌ = खण्डने १०७ 
प्रज्लियन्‌-माषा 
(अ) 
अस्मड ( पु° ) २३ 
अंक्तन्‌ ( १० ) = ज्रक्षणम्‌ ७ 
उ (ए) 
एत्कूम्प्स्‌ ( प° ) = पुनः ५८८ 
(क ) 


कुभाइत्स ( पु° ) = वाञ्छा ५९३ 
क्यो ( पु* ) = जलपक्षी ६४५ 
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( त) 

तुलन्‌ ( प° ) = पूष्कलम्‌ २२७ 
( ब ) 

र्ना ( पु° ) = ज्वलने २१५ 

बरना ( पु9 ) = उ्त्रलने २१५ 
(छ ) 


लन्दन्‌ ( पु० ) = रन्वम्‌ (द्वितीया) ३९२ 


फ्रिजियन्‌-भाषा 
अंगों स्त्‌ ( पराठन- ) = कारा १ 
बुलणारियन-माषा 


( इ) 
इस्कति ( पुरातन ) ३० 


इसु-क्यदति (पुरातन) प्रक्षेपणे, उद्धरणे ५२१ 


(क) 
यसेति ( पुरा ) अम्लोमावे ११९ 
क्रिवो ( पुरा० ) = कर्तनम्‌ ९९ 
(त) 


विद ( पुरा० ) = कृकाटिका, ग्रीवा २३७ 


व्रंशो ( पुरा० ) = कम्पनम्‌ २४३ 
(न) 

वेबो ( पुरा० ) = नमस्‌ २८२ 
(र) 

रदति ( प° ) = उद्वेगे ३९८ 
(छ) 

लपु ( प°) = ठेपः ४२२ 
(स) 

सिचति ( पुरा० ) = बिच्चति ५१० 

स्करन्द ( पुरा० ) = धृणितम्‌ ६२१ 


( स्‌ ) क्य॒स्नोति ( पुरा० }=अम्लीमावे ११९ 
स्रवा ( पुरा० ) = अन्त्येष्टिभोजः ५२८ 


-भाषा 
ओ-हविति = रूपणे १६२ 
त्रन्‌ = ब्रणः ७११ 


स~क्छेस्नाउति = दार्व्येन ग्रहणे, पीडे ११६ 


हृबिवि ( < गृम्णाति)च्गृह्धयाति १६९ 


मरेटानिष््-भाषां 

क्लन्व = व्पाकरुलम्‌ ११४ 
भारोपोय-भाषा (कल्पिता) 

५/अअ1इद्‌ = वचने ४३७ 
«^अउ = श्रवणे २१ 
‰अउ _ = वचने ४३७ 
‰/अउकरु (ह.)=उखा ३६ 
‰अउएस्‌ = युतौ ३८ 
अक्‌ स्‌ = स्कन्धः, आधारः २ 
५अग्‌, = प्रेरणे २; ६ 
अगोः ६ 
मघ (लं) = अननुकूलम्‌ ५७० 
^^ अंक = न्युञ्जीभावे ३; ४; ५; ६ 
५अक्‌, = प्रापणे ५६९ 
‰अग ४; ६ 
अगे स्‌ = स्कन्धः, आधारः २ 
५/अंघु. = बन्धने १ 
घस्‌ = क्रूरता १ 
अंघुस्‌ = क्रूरता १ 
५अत्‌ = गमने ११ 
५/अन्‌ = प्राणसे ११ 
अतेर्‌ = नरः २८ 
न्धा = अन्धः ५७२ 
‰/अप्‌ = प्राप्तो २२ 
५/अल्‌ = चूणते १० 
‰(अल्न=पू रणे, भोजने २९ 
/अकल्‌ = वृदढधौ ४९ 
५/गल क्‌ = अपरारणे ३८९ 
/अल्गुह = अजने १७; १८ 


«^अ्गु. ह = योग्यत्वे २० 
५/मङ्‌ = अशने २२ 
अरो = अश्वे २२ 








(आ ) 

अइ = अप्णंम्‌ ५७७ 
«^ आइद्‌ = दीप्तौ २८ 
५ अआइर = वेष्टने, परिवर्तने ४५७ 
आइग्‌ ४५७ 
५/अ1उ = वयते ४६१ 
५/अआकउ = दशंने ३१ 
अक्‌उड्‌ ३१ 
भाक्‌उ (ए) न्‌ 
भआकड (ए) स्‌ ३१ 
५८आगु = अम्यद्धे ७ 

५. | = आमः ५७२ 
५/ आम 
आमो 
भम्ब = अग्रम्‌ १४ 
(आम्ह ) = अश्रम्‌ १४ 


(इ ) 
‰इ अघ्‌ = अनुसरणे ३५; ६८३ 
इ अज. = घार्मिकी पूजा ३८३ 
५/ इ उत्‌ = यत्ते ३८३ 
भस = स्पशे ३८३ 
५इएक्‌ = भाषणे ३८५ 
५/इएम्‌ = घारणे, ग्रहणे ३८४ 
५/इ एड = मिश्रणे ३८६ 
इए = बन्धे, योगे ३८६; ३८७ 
^/इ एस्‌ = प्रकम्पते, फेने ३८४ 
‰इएस्‌ = क्वथने ३८८ 
५इघ्‌ = दीप्तौ २८ 
५/इभ्‌ = स्पर्शे ३८३ 
‰इन््‌ = दीप्तौ २८ 
‰इस्‌-स्को = इच्छायाम्‌ ३० 
(उ ) 


उबक््‌, (श्‌) = वचने ४४७ 


| = तीत्रगतौ, हानो १४ 


पाणिनीयधघातुपाठेसमौला ए 


«उ अग्‌ = वचने, क्रन्दते ४४७ 

उ ञ-न्‌-ग्‌ = न्युन्जम्‌ ४३३, ३५ 

^उअल्ग्‌ = उत्प्लवते ४४३ 

‰उ जाइ = वेष्टने, नतौ ४६१ 

५/उआइक्‌ = कौटिल्ये ४३४ 

उभाइल्‌ ४६२ 

५ आइ 

५८्‌ जाइ आ | = क्रान्तो ४५४; ४६१; ४६३ 
$ | न्=न्युन्जो भावे, वेष्टते ४६४; ४४९ 


५ आ इद्‌ = ग्रहणे, ज्ञ नि ४५० 


उञइव्‌ ष 
ध | = विभागे ४६६ 
4उमाइप्‌ ] _ ~ - _ ~ 
५/उभाइव [ = वेष्टने, उत्तेजने ४६२ 


उओइर्शा = निवासः ४५२ 
‰/उआइ स्‌ = वेष्टने ४६३ 
५८उ आइस्‌ = विकीर्णो ४५२ 
५/उ इए 
4उ इथ 
उ इश्‌ = निवासः ४५२ 

‰उउ _आइक्‌ = विभागे ४४८ 
उच्छस्क ४६८ 

उएक्‌ उ (ह ) = उखा ३६ 
उएगउ_ ३६ 

‰/उएम्‌ = तन्तुसन्ताने ४ 
उएल्‌ = केशः, ऊर्णा ४४ 


<| == कम्पते ४६५ 





ज = निवंलम्‌ ४६४ 

द 

५८ = वचने ४३४; ४३९ 
य 
उक्‌ (श) = निवासः ४५२ 
/उएद्‌ = वदते ४३७ 


%/उएष्‌ = आहवो; वषे ४३७ 








विकीर्णो ४४० 


५/ एन्‌ = इच्छायाम्‌ ४३८; ३९; ४७ 
चे 
‰/उए्‌ 


4^उए र्‌ = आच्छादने ४०७ 
‰/उएर = छेदने ४६८ 
५/उ एकं. (श्‌) ४६८ 
‰/उएगं. = प्रेरणे ४६७ 
‰उउल = दारणे ४२७ 
&/उ एङ्‌ = वेष्टते ४४२; ५५ 
‰/उएश्‌ इच्छायाम्‌ ४४४ 
उर्‌ ४६८ 
उरोक्‌-स्क्‌ ४६८ 
उरेस्क्‌ ४६८ 
५/उए्‌स्‌ = स्थितौ ४४५ 
५/3 एस्‌ = माच्छादते ४४५ 
५/उब = प्रेरणे ४१ 
‰/उ राइ ४६९ 
५८उरेग्‌ (ज्‌) = पररणे ४६७ 
उस्‌ ३८ 
५/उस्‌-स्‌ ३८ 
५/उयस्स्त्‌ ३८ 

(ऊ) 
^/ऊरएर्‌ (ए) ग. = वाय्वाघाते ५७८ 
‰/ऊॐग्‌ उ_ = आदद्रीकरणे २३६ 
‰/ङ्घ = प्रेरणे, रेलायाम्‌ ४५ 


( ऋ ) 
ऋय ५१ 


चके 


पाणिनीयघोतुपाठसमीकषा 


क - (प) 

एउन्ना = अपरूणम्‌ ५७७ 

५/एक्‌,. = प्रापणे ५६९ 

५/एन्‌ . = पदम्‌, विस्तारे ३९८ 
५/एनेक्‌ „ = प्रापणे ५६९ 

५ | = उत्तेजने ३९२; ४०३; ४०९ 
‰/ए रेड ४०३ 

«/एकं = यतौ; मयुल५; गभस्तिः 

^/एल्‌ = विश्रान्तौ ५७६ 

‰/एला = प्रेरणे, कम्पने ३३ 


( ए) 
५/एस्‌ र 
‰/एइ = गतौ २६ 
एस्‌ = तीत्रम्‌ २९ 
4/एउ एगु _ ह. = विकत्थने ४३ 
‰/एउक्‌ = परिचये ३७ 
‰/एउगु _ह. ४ 
‰/एडस्‌ = दाहं ४३ 
‰/एएडध. = प्रहरणे ३८७ 
एघ,. १ 
+/एद्‌ = भक्षणे ११ 
एनेर = नर॥ ३८ 
एनेम्‌ = नमः १३; १४ 
4/एनेश = प्राप्तौ, दवे २२ 
‰/ए१्‌ = प्रासौ २५ 


एम्म्‌ | = अश्रम्‌ १३; १४ 
५/२ = विकिरणे १८ 
‰/एर्‌ =, अपनये ४५ 

(एकं = युतौ १७ 

4/एदं = विकिरणे १८ 





«^एसं ५१ 

4«/एल्‌ = विश्रामे २९ 

५/९ = प्राप्तौ, दाने २२ 

५/एस्‌ = सत्तायाम्‌ २३ 

एस्‌ = उपवेशने २५ 

५/ए-स्‌ ( ट्‌ ) = उपवेशने २५ 
(रे) 

ए = ग्रहणे, दीप्तौ २८ 

«/एेद = गतौ ३८५ 

५/एकु ५६९ 

4/एेग्‌ = दोलने २७ 

५/एज्‌ = कम्पने ५३ 

क / = दीप्तौ २८ 

५/एनेकू = प्रापणे ५६९ 

५/एरस्‌ 

५/एसं 

५/एेस्‌ = इच्छायाम्‌ ३० 

५/एत्‌ = परजायाम्‌ ३० 

^/एस्‌ = सत्तायाम्‌ ५३ 


= प्रवाह ५१ 


(ओ) 
5 = वयते ४६१ 
(क ) 


५/कउस्‌ = कर्षणे ९४ 

५/कद्‌ = वच्चने, लोपे, ६८ 
५/क्‌ष्‌ ४७४ 

५/कम्‌-एर्‌ = कौटिल्ये १०७ 
कम्‌ = इच्छायाम्‌ ७० 
५८कम्प्‌ = न्युब्जो भावे ७० 
‰/कर ६२ 

कर = दाहे ८८ 

«कर्‌ = ताडने ५८१ 
ककर्‌ = कठोरम्‌ ६२ 


षाणिनोयधातुपाठसमील्ला ९६९ 


५८ कसं = कषणे, लुद्धने ७५ 

कल्‌ = नग्नः, खल्वाटः १४० 
१ = खण्डते ११७; १३७ 
५/.क्सेइ = निवासने १२४ 

«^ का = इच्छायाम्‌ ७०; १०५ 
4काद्‌ = वञ्चने, रोपे ६८ 

५/काम्‌ = इच्छायाम्‌ ७० 

4/काइ्‌ = विर्केषणे, शकक ९२; ८४ 
काइ = न्युञ्जन्वे १४७; ५८८ 
५/काड्‌ = श्रवणे ८१ 

५८काइउक. = परिश्रमणे १३६ 
4/काडक्‌ ८४ 

क्‌ [इग „= उत्प्लवने १३५ 

५/काईइ ( एए,) १ = उत्तेजने घूमः; ९० 
^काइ-प ५८८ ` 

4/काड ९५ 





काक 
ये 
काक 


|= शाखा ५९ 

५/क[ग्‌ = उत्प्छववे १३५ 

कन्दा = कन्दः ६९ 

५/क1र्‌ = ५/खजं. १३९ 

‰/काकं = काकंदये १०१ 

५ किलास = चलने १४५ 

^^ की-ङ1-स्‌ = चलने १४५ 

५८क्‌ त अत्‌ (ह.) = ^८क्वथ्‌; फेनेन प्रणे, 
फनः ८९; ११९ 

कुआ ९५ 

५(क्‌, उमा ९५ 

कुञाइ = इच्छा ५९३ 

(कु _ आस्‌ = कासते ७८ 

4८कुइ्‌ ९५ 


च र. 
~ (च 
ध) 
= 
ण ` 
। 4 


१५. 


नै र 

> = 

५१ च्छ 

3, रः 
+) {7 


भ 
च ) 





९७० 


कुई = इच्छा ५९३ 
कड ९५ 
क.उएल्‌ = कुलम्‌, गणः 9३ 
कु चहमि = कृमिः 
कए ९५ 
^८क्‌ड एक्‌ _ 
८.9 ^ 
५/कुएेर्‌ = करणे ९७ 
कु एमेति = गच्छति १५१ 
५कु-एच्‌ = धूमः, उत्तजनें ९० 
कृ एल = कीटानां पूतां वा समूहः ५८५ 
कू _एल्स १०१ 
§ एल्‌ १०१ 
५/कुएस्‌ = काते ७८ 
कुक = शब्दानुकृतिः ८३ 
५८कुद्‌ = आक्रोशे, तजने ५८७ 
कुना = कुण्डः, जारजातः ८८ 
‰८कुप्‌ = उत्तेजने ९० 
५८कुम्ब्‌ ५८८ 
५/कुम्‌-म्‌ ५८८ 
कूठ सेप्‌ = क्षपा ५९५ 
५/कु रेड = क्रये ११० 
«^ कु-खोस्‌ = दाहे १३४ 
4८ कुह सेड = दौर्बल्ये, नाशो १२३ 
५८क्‌ = शब्दे ९५ 
५/कू = प्रकाशवे १३४ 
५८ कूज्‌ ९५ 
^८कूद्‌ = आक्रोशे, तजंने ५८७ 
«८ कू = उत्तेजने ९० 


| = दाते ७८ 


कृत्य = कुडचम्‌ ८५ 


‰/कृड = प्रकाशते १६४ 
‰कृत्‌ = विकत्थने ५८० 
कप्‌ १.९ 

«/कउपएद्‌ = आक्रोल्े ५८७ 
^/कक्‌ = विलम्बे ४७२ 


पाणिनीयषातुपाठ्समीक्षा 


| 
कक्‌ = नकुलः ७४ 

५३ & भ 
५/क विस -लोंस्‌ = चलने १४५ 
५/कग्‌ = विम्बने ४७२ 
चके चे 

कृदति < 
{8 ] = 


कना§ = घष॑णा दिक्षब्दे १०७ 


कनो | घ्षणादिशब्दे १०७ 
+/कन्‌ = दमने ६९ 

«कन्‌ = पलायने,मुक्तौ ६८ 
‰/कोर = करतंने ६५ 

कर्‌ = शिखरम्‌ १११ 
‰/कोर्‌ = ताडने ५८१ 
‰/कर्‌ = छेदने १४१ 
५/कक्‌'= कायं १०१ 


3 थ = क 
५करत्‌ 2 वष्नं १००५ 
+/कराट | 


च्‌ ह च्छ 


^/कोट्‌ वेष्टते ६१ 


॥ 


५/करात्‌] _ ~ 

५/कत्‌' |= वेष्टने ८५; १०० 
कर्वरा = कर्बुरम्‌ ७०; ७२ 
५/कोखा = ताडते ६३; ५७९ 
५/२्‌ (ए)रम्‌ १०९ 

क्र 
कर्उञा 
/क = प्रेरणे ५८१ 

^/क ल्‌ = न्युज्जीमावे ८५ 

«/कल्‌ = ताडने, तोडने ५७९ 
+/कस्‌ = विलेखने १३० 

१/कस्‌ = छेदते ४७७ 

केइ (ए) = प्ररणम्‌ ७९ 

‰/केह (ए) ₹ (भो) = चलने १४५ 
के इम्‌ = प्रबलम्‌ १०३ < 
«^केऊ-(क उ, कू) = दीप्तौ ९६ 
केउ ९५ 


| == खटल्व{टः १४० 
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^/केउ = प्रकाशते १३४ 

५/ॐ विस-का-स = चलने १४५ 
^/केत्‌ = विकत्थते ५८० 
५/केत्‌ = गस्पे, प्रापे ६७ 
केन = कान्तौ १०७ 
केर = दाहे ९६ 

५/केगं (ज्‌) = यातनायाम्‌ ७१ 
५केल = ताडने ५९७ 

५/केका = ताडने ५९७ 

५/केट्‌ = बन्धने ६१ 

५/केस्ल = कौरिव्ये ५९० 
५/कक = दाहे, बुभक्षायाम्‌ ५६, ५९; ७७ 


५/कग [= अघीनतायाम्‌ ४७२ 


कं = एकाकिन्‌ १०५ 

(कन एेरा) १०५ 

^ कोत्‌ = विकत्थने, गत्पे ६७; ५८० 
५८ = ५/खजं. १३९ 

^/क्रात्‌ = वेष्टने १०० 


` क्रप्‌ = शरीरम्‌, आङ्ृतिः १०९ 


क्राइ ] 

व = धनम्‌, स्थूलम्‌ ११३ 

क्र (अ) स्का-उ = हस्तः 

५८ क्रिञ्द्‌ = ^/ क्रोड १११ 

५/क्कान्‌ = आप्र॑पवे ११५ 

^८ क्लाइक्‌ = पीडने, निष्पीडते १२६ 
५/ क्लम्‌ । 
(वलम ? 
५ क्लम्‌ 
कलम्‌] _ ¢ 

| = शिथिलम्‌ ११४ 


वलाउ 
वलोह 


ध (द) | = प्राप्तौ १२३ 


९^क्षेन्‌ = क्नतौ १२० 


न= श्रान्तौ ४९४ 


| = ग्रहणम्‌, कौटिल्यम्‌ ११७ 


९७१ 


५/कषाइद = तौच्छये १२८ 
५८ क्स्‌] = दीप्तौ १३० 
५८क॑स्‌ -आांइ्‌ १३० 
५/क्साइम्‌ = कम्पने १२९ 
५/१, सु, (इ 
५/क ध) ॥ = कम्पते १३० 
4 | = प्रक्षेपणे १२५ 
५८ कंस्‌ = हसने ५७ 

(ख) 
५ खख = हसते ५७ 
५/खाइ १४७ 
५८खाद्‌ = दन्तैः खण्डने १४१ 
५/खेना (कस्‌) = खनने 


(ग) 
4 = | = गरहंणे १५३ 
‰/गल्घ्‌ = गहणे १५३ 
4 गाइ = कोषे ५६० 
4 गाड 
गु = शब्दे १५६ 
#गु_ अर्‌ = भ्रवाहं ५९६ 
५/गुआ = गतौ १५५ 
4/ग आघ्‌ = निमज्जने १५५ 
«ग उणएघ्‌ = धरणं ६०१ 
+/गुएम्‌ = ^/गम्‌ १५१ 
गऊ = गथम्‌ १६२ 
«/गुएम्‌ स्को = गम्‌ + चछ १५६१ 
4/गुएर = स्तुतौ १६१; १६५ 
«/गुएर = स्तुतो, निगरणे १६५ 
गुएर = गुरः, कठोरः १५३ त 
«गु. एल्‌ 
,१६९७।२। = प 


5 ] = लवणे १५४ 








९७२ 


‰/गु म्‌-स्को = गच्छ्‌ १५१ 
‰/गु ऊ = सवणे १५४ 
‰/गु _दएर = प्रवाहे १३२ 
/गुहएेर्‌ = भ्रवाहे ५९६ 
‰/गु हन्‌ = ताडने ५५० 


1 | = ज्ञाने ६२५ 
५६५ = जरायाम €२४ 
‰/गर्‌ = ग्रहणे &० 9 

4/ गर = वेष्टने ६०३ 


4/ गल्‌ = दाढयन ग्रहणे ६०३ 
4/गलं = ^/गद्‌ १५२ 


‰/गल्‌ = मुष्टिबन्धे, गोलाकार: १५० 


गल्‌-द्‌ १५० 

्रल्द्‌ = गडः १५० 

4/गे (इ) = गाने १६७ 
५/गेल्‌-ज्‌ = ^4/गृञ्ज्‌ १६४ 
&/गो (इ) = गाते १६७ 


4/ गोड = शब्दे १५६ 
गोल्न्दो १५० 


‰/ गंज = अनुकरणे १५७ 
4/गं जोस्‌ = गुज्ञः १५७ 


4/गनो । = ज्ञानं ६२५ 


५८य्र, = जरायाम्‌ ६२४ 

८ग्े-द्‌ = ‰/गद्‌ १५२ 

ग्ले-द्‌ = गडः १५० 

ग्के-न्दो १५० 

4८ग्रस्‌ = ग्रसने १६८ : 

५/प्राक = ^/गरज, १५२ 

५/ग्रास्‌ = ग्रसने १६८ 

५/ग्र-एत्‌ ( ह. ) = «ग्रन्थ्‌ १६८ 
#प्रोस = ग्रसने १६८ 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


(घ) 
५/्‌, उ आ = रान्दे ५६६ 
५/घ्‌ उ = शब्दे ५६६ 
घम्‌ = क्षमा ( शब्दे ) १२९१ 
घ एम्‌ 
घओोम्‌ 
५/घा (इ) = स्लरतौ ५५२ 
५घाई = प्रेरणे ५५३ 
‰/चाईइ = जुम्भायाम्‌ ५६० 
५/घाइस्‌ = हिसायाम्‌ ५५३; जम्भायाम्‌ ५६० 
‰घो = जम्मायाम्‌ ५६० 
चाउ-रास्‌ = भयानकम्‌ १७८ 
^/घुएल = नमते, कौटिल्ये ५५७ 
^/घ, उ एल्‌ = मनने, कौरित्ये ५६५ 
५/घुध्‌, . 
५/घ उघ 
५/घद्‌ = हदने ५४९ 
५/घर्‌ = इच्छायाम्‌ ५५१ 
^/चर्‌ = ग्रहणे ५५८ 
घर्‌ = धुरघुर-रब्दानुकृतिः १७८ 


तर 
ध स्‌ | संक्षिपतम्‌ ५६२ 


+/घेसं = निनिमेषं दश॑ते ५५९ 

चेस्‌" = संक्षिप्तम्‌ ५६२ 

५ | = घोटते १७६ 

घल्द्‌ = प्रारेयम्‌ ५६१५ 

4/च क = छेदने ५५१ 

५/चत्व्‌ = गर्धे, अभिकाङ्क्षायाम्‌ १६४६६०१ 
५/य्‌घ्‌ = ल द्ुने १३६ 


(५ |= ग्रहणे १६९ 


| क्षमा ( प्रथिवी ) १२१ 


| = गूहते १६२ 


4 | = ग्रहणे १६९ 


त्रेष्‌ = संक्षिप्तम्‌ ५६२ 





1 घोटते १७६ 
‰/ष्ल्‌ 1द = शब्दे ५६३ 


५/च्छे = घोटते १७५६ 
( च) 


५चु एइ = समादरे १८६ 
इ.) 8 
> (= भ्रमणे 

५/चुएवं. 

(ज) 
५/बुएल्‌ ] 
५/जुएेले (इ) दर क्षेपे २०४ 
ज र्‌ = वेष्टते २०० 
जरत = जटा २०० 

(त) 
^/तङ्‌ = उत्थ पने ६३५ 
५/त7इ = वृद्धौ २३७ 
५/ताकं. == वेष्टते ६३२ 
1 |= उश्वयते ६३५ 


५तुएेर्‌ २३६ 

५/तु-एल्‌ = निस्सरणे २३७ 
^/तुर्‌ २३६ 

५/तु = वृद्धौ २३७; ६३५ 
‰/तु र २३६ 

इ) | = वंशौ ६३६ 
/तुन्दो = तोदने ३३२ 

तु = वरी ६३५ 

५/तन्‌ = विस्तारे २२४; ६३१ 
५/तन्‌ = गजंने ५२४ 

५/तन्द्‌ = विस्तारे, कषणे २२४ 
५/तेरेक = वेष्टते ६९२ 

५/वेर्‌ (ए) द्‌ = छेदने २४२ 
तेस्‌ = विस्तारे २२६ 
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५/तकं 

५/व्रोक | वेष्टने ६३२ 
«तेस २४३ 

तल्‌ = समीकरणे ६३३ 
५/त क = उत्थापने ६३५ 
‰तेउ = वृद्धौ २३७; ६३५ 


८९ (इ) |= उत्यापने ६२५ 


(द) 
दर्‌ (ए) उञआ = दूर्वा २५७ 
५दर उ (मा) २६६ 
५दल्‌ = दले ६४० 
५दल्‌ = दोलवे ६४२ 


(ष) 
५/घी = दशने ६४३ 
५८घऋ २६८ 
५/घुएज्‌ = कम्पते २७९ 
५घु.एर्‌ २६८ २६८ 
‰/वु.एर २६८ 
५घुर्‌ २६८ 
५/घोर्‌ = शब्दे २७६ 
^८घे राइ २७६ 
^^ घोइ २७२ 
५/घ्न्‌ = शब्दे २७६ 
(न) 
५नद्‌ (ह )आआ ३८४ 
नुघो २८४ 
५/नर्घो २८४ 
^€ (ङ) = दय॒तौ २८८ 
+न क = प्रापणे ५६९ 


तेभ = नभः १३; १४ 
नेर्‌ = नर+ २८ 
५^वेर्‌ = प्राप्तौ २२ 
५/नंश॒ = प्राप्तौ १२ 
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ह (८१) 
पञ्च ए = पच्च २९२ 
‰/१म्प = उडयने ३२५ 
पाइक्‌ = परिचयचिह्लम्‌ २९८ 
पाइज = परिचयचिह्धम्‌ २८९ 
चाल्वा = पप॑ः २९५ 
५/पक ५= कषणे ६५३ 
५/पत्‌ = सहसा पतने ६५१ 
‰/पन्त्‌ = गमने २९४; ९५० 
५/पर्‌ २९५; ६५१ 
९/पेर्‌ = प्रापणे, ग्रहणे ६५४ 
५/पेद्‌' = पदने २९४ 
५/पङ्‌ = प्रेरणे २९३; ६५१ 
पल्‌ (एस) = पाषाणः ६५३ 
पल्पा २९५ 
५/पेसं = सेचते २९५ 
९ = क्लोमन्‌ ११७ 
(फ ) 
‰/फम्फ्‌ = उडुयसे ३२५ 
(ब ) 
«बद्‌ = वृद्धौ ३२० 
‰८ब > म्ब्‌ = उडयवे ३२५ 
बर्‌-बर ३२१ 
बल-बल ३२१ 
बाट्‌ = पिण्डः ६६७ 
५८ बु = उच्छ वयते ३२७ 
बुक्‌ ३२६ 
बुल = पिण्डः ६६७ 
4८ बुस्‌ = उदछवयते ३२७ 
५/बेल्‌ = कर्तने ३२५ 
(भ) 
५८मद्‌ = चित्तविकारे ३२० 
‰मर्‌ = क्रियाद्चीरत्वे २१५ 
५/माइ ३३८ 


पाणिनौयघातुषांटसमीक्षा 


«/माइएे ३३८ 

+/माद्‌ (ह.) = चित्तविकारे ३२० 
भाघु-स्‌ = कफोणिः ३२४ 
भी ३३७ | 
५/मु = उच्छवयने ३२७ 
4/भुआ ३३८ 

#मुए ३३८ 

म्‌ ३३८ 

५मुह ३३८ 

५/ मेध्‌ = वेष्टते 

भरा-स्‌ = ईषत्कपिशम्‌ ३३३ 


भरुस 
लन | = ईषत्केपिशम्‌ ३३३ 


«भरद = दीप्तौ ३४३ 


4 | = भुतो ३३९ 
भध. = छेदने ६७० 
मर्‌-स्‌ २४५ 

५/मेल्‌ = दीपौ ६७० 
भोई ३३७ 


५/्राइ = वुद्धौ ६७३ 
शरध = छेदने ६७० 


(म) 
मका = अश्वः, मक्षिक्रा २४६ 
मकु = मक्षु ३४६ 
मक्ष = मक्षिका ३४६ 
मख-आा-स = प्रसन्नम्‌ ३४७ 
मज्वा = सारः ३५६ 
^/मन्‌ = चिन्तने ३७९ 
सर्‌ = प्राणत्यागे ३७२ 
मलो = मशकः ३५६ 
मस्घा = सारः ३५६ 
% मंग = मण्डने ३४७ 
माई = विनिमये ३७७ 
माई = मनाक्‌ विलन्तम्‌ ६८० 
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५८माइ = गतौ ३५४ 

५ माइए = प्रकाशते ३५५ 
५/ माई क्‌ = भिश्चणे ६७८ 
५/माईकः 
५८ माद्ग 
माइद = मुदितम्‌ ३६९ 

माक-आ = मक्षिका ३६४ 

मा (उ) रा = मूलम्‌ ३७२ 

५(माल्जा = प्रपूरणे ३७४ 

माच्ओं = मशकः ३५६ 

«/भिएडपए्‌ = प्रेरणे ३६४ 

५मिएड ए = प्रकाशने ३५५ 
५/मीड = प्रेरणे ३६४ 

‰मु = ध्वनौ ३६५ 

मुद-रा = मुदितम्‌ ३६९ 

५/म्‌ (ज्‌) ध्वनौ ३६५ 

मुक = मूलम्‌ ३७२ 

मूम = म्रम्‌ १३; १४ 

मेग्‌,.(ह.) = महत्‌ ६७५ 

५/मेइ,घ्‌ = मेहने ३६२ 

५/मेइस्‌ = निमीलोन्भीलनयोः ३६२ 
१/ेउ = प्रेरणे ३५५; ३६४ 

५मेउए = प्रेरणे ३६४ 

मेज (हइ.) = महत्‌ ३५७ 
मेनेष-(मन्स्‌-मस्‌) ३५६ 

५/सृन्द्‌ (आ) |= 

न्द्‌ (गाम्‌) |= काङ्क्षायाम्‌ ३७७ 
मेरा >< घ॒ = वेष्टनम्‌ ३६६ 

५/मेर = घनत्वे ३६९ 

मेर्‌ = वेष्टनम्‌ ९६६ 

५/मेर = प्राणत्यागे ३७२ 

५/मर्‌ | = विष्वे ३७७ 

५/म्‌-स्‌ 

५/मेर = संचर्णवे ३५६ 


| सर्पणे ३६४ 
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मक्‌ ६७५ 

मरकु-( शु) ३७६ 

मेक्सं = ३७६ 

५ म ग्‌, = अपनोदने ६८० 
मदां = ग्रहणे ३७६ 

५म संस्‌,-एदिस्‌ = मूल्यम्‌ ३७६ 
५मला >< = प्रकादने ३५१; ३५५ 
५/मल-क्‌ = आघाते ३७५ 
५/मल ज्‌ = प्रोञ्छने ३७४ 
^मेल = संचूर्णने ३८३ 

५/मेल = आघाते ३७५ 

५/मक्‌ = संकुटूने ३७० 

५मत्ज्‌ = प्रोञ्छने ३७३; ३७४ 
५/मल्ज्ड = क्षमायाम्‌ ३७४ 
५/मल्द्‌ = माघाते ३७५ 
मन्द्‌ = मृदु ३७. 

(म्‌ए) द्‌ = मृदु ६७५ 
मल -घ ३७६ 

मल -घू-ओं ३७६ 

५/मेक्‌ = परिवेषटवे ३४६ 
4/मोईइस्‌ = मोषणे ३७१ 

^मेग्‌ = मण्डवे ३४७ 
+/स्का-क्‌ = आघाते ३७५ 
५८म्ल्‌-ओोई्‌ = आघाते ३७५ 


५ = आवाते ३७५ 


५।्द्‌/ = आघाते ३७५ 
५/स्क 
१/स्ेड 7? = आचातें ३७५ 
‰(म्ल-द्‌ | 

(य) 


०१ = योजवे ३८७ 
(र) 


रब == तीव्रम्‌, कङृहकारि ३९४ 
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रब = कोपाकुलम्‌, प्रचण्डम्‌ ४१७ 
५ रस्‌ = प्र दाहं, धावने ५१ 


५/ राइ = शब्दे, उच्चं रारावे ४०४; ४०७ 


‰/ राइ = अपनयते, घर्षणे ४२४ 
६/रा्‌ = छेद्ते ४०८; ४२१; ४२२ 
४/रा(इ) = दाने ३९७ 

राक्‌ ( ह. ) = विलेखने ४२१ 
‰राटद्‌ = शब्दे, रोदने ४०७ 
‰/राइप्‌ = छेदने, भद्ध ४०८, ४२८ 
‰/ राइभ्‌ = रब्दे ४१२ 

+/राद्‌ = विलेखने ३९३ 

रा-द्‌ ३९८ 

‰८रास्‌ = शब्दे ३९६; ३९९ 

‰/रेड = चूणने, दारणे ४३ 

५/रे ( इ ) ४१२ 


ख॒ ध 
६। घ । द रहण ०४ 
‰/रेउ = गजे, शब्दे ४०४ 


५/२क्‌ | = आदेशे ६८६, ६८७ 


५/रेग = परिवदे ४७; ३९० 
५/रग्‌ = वर्णे ३९१ 

५/रघ्‌,.= त्यागे ३९७ 

भ्व वा| = गमने ४०१ 
^/२ेद्‌ = विलेखने ३९३ 

+र -घ ३९८ 

‰/रप्‌ = संचूणने ३९४ 

4/ र म1>€ 
५रम्‌ 
‰/एम्ब = विरूपणे ३९५ 

+/ रेस. = इतस्ततो भ्रमणे ५१ 


विश्रान्तौ ३९४; ३९४ 


(ल) 
रस्‌ = इच्छायाम्‌ ४१९ 
लाइ = भसुणम्‌ ४२३ 


५/लोंइक्‌ = दीसौ ४३० 

काइग्‌ = आकृति ४२२ 
५/लोंइग्‌ ( ज्‌ ) = भङ्ग ४०५ 
५/काइधु,_ = आस्वादे ४२३ 
५८ रां इच्‌ = दीपौ ४०४ 

५/ राइज्‌ ( ग्‌ ) = कूदने ४१० 
‰८लाइघ्‌ = वृद्धो ४०९ 
+काइप॒ = क्पे ४०१; ४२२ 
राव = दीधिल्ये ४१८ 

लीग = आकृतिः ४२२ 

‰/लेइक = निवृत्तौ ४०० 

‰केउ = छेदने ४२९ 

५/ठेक्‌ ६९०, ६९२ 

५/८्‌.क ६९० 

‰/क क ६९०; ६९२ 

केक ६९२ 

(स्‌ ) र्ग्‌ ) 


५/( स्‌ )ठ्ग्‌ ? = मदु ४१३ 
(स्‌ ) लेग 


‰/ंग = स्पन्दने ४१४ 
‰/ लेगुह॒ ३८८ 

^/कगु _ ह ३८८ 

ठेगु~ह. = सरलम्‌ ५२ 
«खग्‌ जह. = ,, ५२ 
५/टेन्ध = भेदने ३९३ 
«/कप्‌ = शब्दे ३९४ 
^/ठेप॒ = लपने ४१६ 
५/ऊब्‌ ) 

५/८ व॒? = शंथिल्ये ४१८ 
^येब्‌ „| 

५/लम्‌ = भेदव ३९३ 
‰/ऊेम्ब्‌ = दौयिल्ये ४१८ 


‰/लेस्‌ ] मृदु ४१९ 


रउञा ५.४.८४ 
‰/लोब्‌ = ओैथित्ये ४१८ 
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( व ) 

५/वस्द ( <ˆ अव + ^८सद्‌ ) ३२३ 

(श्च) 
५८ क्‌ ( शक्‌ ) = साम्ये ४७१ 
५/ राइ = शयने ४८२ 
4गाइ्‌ = उद्वयते, वर्ते ५०० 
५/ दाइ = प्रकाशे ४८५ 
/दाइक्‌( च ) = युतौ ४८४ 
‰रास्‌ = अनुशासने ४७९ 
+८श्िक्‌ = सेके ४८२ 
‰/ रीक्‌ = ,, ४८२ 
स, न= युतौ ५०९१ 
‰/गुएक्‌ 
‰/गुए ङ्क 
‰रुएस्‌ = भ्व सतं ५५० 
५/युक्‌ = ,, ४९९ 
५/गुघ्‌ ४८५ 
‰(गृद्‌ = बलम्‌ ४८९ 
^श स्‌ = अनुशासमे ४७९ 
५८ शंस्‌ = कथने ४७१ 
4/ शरा = शीर्णौ ४९० 
‰/शेर्‌ ( शेर ) = शीर्णौ ४९० 
दोरा > = मिश्रणे ४९६ 
लोर ८ इ = सिश्रणे ४९६ 
शर्धं ( आं ) = खमूहः ४८९ 
५/ रोई ( : शाइ- } ४९६ 
५/शो ( : ड ) = निश्चाने ४९१ 
धम्‌ = विश्वासे ४९५ 

(स) 

/साइ्‌ = बन्ववं ५०९; ५२० 
५/ साह = प्रेरणे ५१५ 
५/साइ = जनने ५१२; ५१४; ५१५ 
१/स1इ =क्षरणे ५१३ 
+/साइक्‌ = क्षरणे, नमते ५१०; ५४५ 
५/सा >< (इ) ध = निमीलने ५११ 


|= जम्भणं ४९९ 


५/सिऊ = सवने ५१२ 

५/ सि = बन्वते ५०९; ५२० 

५/ सिव = निमीलने ५११ 

५सौ = निमीलने ५०९; ५२० 
‰सीद्र्‌ = सोवने ५१२ 

सीव = ५०९; ५११ 

%सु = प्रेरणे, जनने ५१२; ५१४; ५१५ 
‰/सुजइद्‌ = स्वेदे ५४८ 

‰/सु ्राद्‌ = मवुरम्‌ ५४५ 

५८सु _ इ-क्माइद्‌ = अन्यक्ते शाब्दे १३२ 
^/युएइज दो = चब्दे १३२ 
५/सुए८इ = अन्यक्तं शब्दे १३२ 
^८सुएक्‌ = नमने ५४५ 

‰ सुएग्‌ = नमने ५४५ 

^/सुएङ्ध = नमने ५४५ 

५/सुएेद्ध. = नमने ५४५ 

‰/सुएेप्‌ = स्वापे ५४६ 

‰/सुएेर्‌ = क्षङ्कृतौ ५४८ 

‰/सुएषं = दुःखे ५१६ 

५/सुएेल्‌ = दीप्तौ ५४८ 

५८सुप्‌ = स्वपि ५४६ 

सुद्‌ = मवुरम्‌ ५१५; ५४७ 
‰८सुऊ = सीवने ५१२ 

५/सु एद्‌ = स्वेदे १३३ 

५/सुस्‌ = शेःषणे ४८७ 

५८सू= रणे, जनने ५१२; ५१३ ५१४; ५१५ 
५८स॒ इ = बन्ने ५०९; ५२० 
५/स॒व्‌ = निमीलने ५११ 

५सेञ ए. = प्रेरणे, जनने ५१५ 
५/से (इ) घ्‌ = निमोर्वे ५०९ 
५/सेकु = अनुसरणे ५०४ 

५८सगुह. = जये ५०३ 

५/संग्‌ (ज्‌) = जये ५०४ 

‰संगु = जये ५०३ 

५८सेन्र्‌. = जये; प्रहणे ५०३; ५०८ 
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‰/से च = अनुसरणे ५०७ 
‰/सेज्‌ = बन्धे ५०४ 
‰/सेद्‌ = उपवेशते २५, ५०५ 
‰सेध्‌ = निमीलने ५०९ 
‰/सेन्‌ = प्रापणे ५०६ 
५/सेप = प्रेरणे ५०६ 

सर्‌ = प्रवाहे ५१७ 
५/सपं = रिङ्धणे ५१८ 
५/सल्ज्‌ (ग) = क्षेपणे ५१७ 
‰/सौस्‌ = शोषणे ४८७ 
स्कउरा-स्‌ == खुरः १४४ 
‰/स्कन्द्‌ = बन्धने ५२० 
५(स्कम्‌ = आध्रये ५२० 
/स्कम्भ्‌ = आश्रये ५२० 
‰/(स्‌) कङ्‌ = खण्डते ६७ 


५/स्कादश्रवणे; छिक्काशब्दे; भच्छादते ८१; 


९४; १२७; ५८५; ५९० 
५/(स्‌) काई-कू = जाच्छादने ९४ 
(स्‌) काइ (-त्‌-; द्‌) = दीप्तम्‌ ६१४ 
‰/ (स) कााइद्‌ (चाइद्‌) = प्रेरणे ६१६ 
^/स्काइघ्‌ = छादने ५९० 
स्‌ क्‌ (अ) रोक्‌ ११३ 
/स्केउ : (त्‌) = छेदने ५२१ 
५/(स्‌) कक्‌ = उदप्टवते १३६ 
/स्केज्‌ = प्लवने १३६ 
५/स्कज्‌ = गतिवेकस्ये १३६. ५९५ 
‰(स्क दवं. = दारणे ५३२ 
५/स्क्‌ द्‌ = आच्छादने ६१९ 
५/स्क र्‌ = छेदने; उच्छलवे; भआच्छादवे ६५ 
९७, १०३, १४१, ५९८ ६१९ 
५/स्कर = छेदने; उच्छलने ९७, १०२ 
‰/२्क्‌, र्‌ = प्रलापे ६२१ 
स्क र-ट्‌ (कन्तक) = कण्टकः ६५ 
‰/स्कजं = ५/खज्‌ १३९ 
५/८स्‌) कद्‌" ९२ 


५/(स) कट्‌ = छेदने ८८ 
५८८स्‌) क्‌ (ह.)मइ(द्‌) = प्रेरणे १४२ 
५/स्खेद्‌ = स्वल्ते ५२२ 
५/स्केट्‌ = न्युन्जीभावे ८५ 
५/स्कैल्‌ (ए) प्‌ १०० 
^/स्कोउ = छिक्काशब्दे १२७ 
५/(स्‌) क्राईइ-क्‌ ११२ 
५/स्कर = उच्छलते १०२ 

(स ) करे = छेदने ९७ 
सक्र, (ह.) आ ४५ 

(स)क्‌ (ह.)एद्‌ = विदारणे ५२२ 
५/(स्‌)क्‌ (ह ) एन्द्‌ = विदारणे ५२२ 
५/स्ता = स्थितौ ५३१ 
^/स्ताईइ = संघाते ५३० 
५/स्तांड = स्तुतो ५२६, ५२७ 
‰/स्ताइघ्‌ 3 लद्खुने ५२५ 
‰/स्ताक्‌ = स्थितौ ५२३ 
५/सित््‌-आ = संघाते ५३० 
+स्ती = संघाते ५३० 
५/(स्‌) तग्‌ = आच्छादने ५३० 
५८रसतन्‌ = गज॑ने ५२४ 
५/स्तेव्‌ = स्तम्मे ५२४ 
स्तन्‌ = स्तम्भे ५२४ 
५/स्तेम्‌ = स्तम्भे ५२४ 
५/स्तेम्‌ = स्तस्मे ५२४ 
५/स्तम = स्तम्भे ५२४ 
५/स्तम्ब्‌ = स्तम्भे ५२४ 
स्तर्‌ = विस्तारे ५२९ 
५/स्त ल्‌ = स्थितौ ५३१ 
५८र्तव्‌ = स्तम्भे ५२४ 
५/स्ना = प्रवाहे, स्नुतौ ५३२, ५३३ 
‰/स्ना& ५३४ 
५/स्नो[इ = भवाहे, स्तुतौ ५३३ 
स्ताइग्‌ उह. = प्राकेयम्‌ ५३३ 
स्नाइगुहोस्‌ = श्राखेयम्‌ ५३३ 
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‰८स्नाउ = स्तुतौ ५१३ 
५८८(स) न ५३४ 


स्पन्द्‌ = दीप्तौ ५३४ 
‰/स्पिड 


६/स्पिऊ | = वान्तौ १२७; ५०२ 
५/स्पौ = स्फातौ ५३८ 

स्प = शोथित्ये ५३६ 

५/स्पेन्ध दीप्तौ ५३४ 

५/स्परघ्‌ = कूर्दते ७२९ 

५/स्प घ = कृर्द॑ने ७२९ 

५/स्प श = परीक्षणे ५३५ 

५स्प्र॑घ = कृदते ७२९ 

‰८स्प्रेज = स्फ़जंने ५४० 

(स)प्ठइव _ = विस्तारे ३१६ 
‰/स्प (ह )इ एउ = वान्तौ १२७; ५०२ 
५/स्प्‌(ह ) ए (इ) = स्फातौ ५३८ 
स्प (ह.) ए (न्‌) द्‌ = दीप्तौ ५३४ 
५/(स) प॒ (ह ) एरंज = स्फूर्जने ५४० 
‰/(स्‌) प॒ (ह ) एर ज्‌ „= स्फूजंने ५४० 
स्प (ह ) एर्‌ = कषंणे ५३९ 

५/स्प्‌ (ह ) एर = कर्षणे ५३९ 

५/स्प (ह.) एरज्‌ = स्फूजने ५४० 
५/स्प्‌ (ह.) एरद्‌ (ह.) = स्पर्थे ५३४ 
५/(स्‌) ¶ (ह.) एल्‌ = दारणे ५३७ 
५/स्प्‌ (ह ) रन्द्‌ ५३४ 

५८स्फ़ = स्फातौ ५३८ 


+/स्फे = स्फातौ ५३८ 
५/(स्‌) माइ = स्मितौ ५४१ 


५/स्माइ = स्मितौ ५४१ 

५/स्‌) मेर्‌ = स्मरणे ५४२ 

+/ खाई = प्रवहणे ५४९ 

५/सेन्स्‌ = स्रंसने ५४३ 

५/सेम्स. = संते ५४३ 

(स्‌) कु ) 

(स्‌) खग्‌ † = शिधिलम्‌ ६९३ 
(स्‌) कंग्‌ / 


५/स्ले्क = वेष्टने ५४३ 
‰/स्वनोस्‌ = स्वते ५४६ 


स्वज्दटति 

स्वैस्दति | ८३२ 
( ह) 

^ टह = हसने 

मंदातं-भाषा 


तेवं | २५७ 
ररान्‌-भावा 

(क) 
कुपिन्‌ = कुञ्जः ५८८ 


क्रिनुति १ 
रनु प्ति | = क्रयं ११० 
(ग) 


गकति = गाने १६७ 

गजि = गाने १६७ 

ग्रकति = गज॑ति १५२ 

| = काककुक्कुटशब्दे १५२ 
(त) 

तेः नाक्‌ = वर्षः, हरिणथावः ६३५ 
(म) 

मारत ३७५ 

म्ले, स्ति = प्रपूरणे 


= 

क पतत = प्रापे ४१६ 
(व ) 

वीरान्‌ = छिद्रम्‌ ७११ 


व्रस्कं ४६८ 


स 
सिबति = क्षिपति १२५ 
सुल्जत = अण्डकोश्च 
५/स्तांन्‌ = मातंस्वरे ५२४ 
क्ियुआनिया-माषा 
(अ) 
गउक्र्‌ ल्यस्‌ = पिटः ३६ 





+ म 0 


नाता + न क, क कर कै ऋ = क 


कै ओं ऋच = 


श 
हि 
४. 
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अल्ग्‌ = अजंनम्‌ १७ 

जसिस्‌ र्‌ 

५/अक्स्त्‌ = कारावासे १ 
( उ ) 


उब्य्‌ ति = प्रेरणे ४१ 


उर | = गहु रम्‌ ४२ 
(ए) 

-एइनु = गतिकर्मां २६ 

एडइमि = गतिकर्मा २६ 


ह्न ~र 
(ए) 


एक्स टस्‌ = उत्कण्ठा २७ 
(क ) 

कतिलिन्ति = संमाषणे ६७ 

कन्दुभाकस्‌ = कन्दः ६९ 

कम्पत = कोणः ७० 

कर, तुं = भेदे १०१ 

शत | = भेदे १०१ 

करि, तं 

किएक = जलपक्षी १४५ 

किकेन्ति = अदहासे ५८ 

क्िक्नोति = अदट्हासे ५७; ५८ 

किनिस्‌ = खनिः १३८ 

कु कूओति ८३ 

कुम्पत्‌ = अराकता ५८८ 

‰/कुम्प्ति = कौटिल्ये ७०; ५८८ 

‰कुरिड = ओष्ण्ये ९६ 

५८कुति = ओष्ण्ये; करणे ९६; ९७ 

कुत्स्य ति = उत्तेजवे ९६ 

कूपुओति = कुप्यति ९9 

कूरेन्ति = अनवरतमौष्ण्ये ९६ 

कूल्यस्‌ = ( खोलम्‌ ) बुसम्‌ १४७ 

कमेजोति = मन्दगतौ १३६ 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


करेति = करणे ९७ 
केतुं = कतंनम्‌ ९९ 
कंकिन्ति = यातनायाम्‌ ७७ 
‰/कक्ति = हानौ ७७ 
क्ये = जक्पक्षी १४५ 
करेगज्दे = खजंति १३९ 
क्लनेस्‌ = पङ्कः ११५ 
किले = क्टेणः ११६ 
वंलुम्बस्‌ = पङ्क ११७ 
(ग) 
गाउदिएति = शब्दे १५६ 
गिग्ज्‌^देति = गर्जंति १५१ 
गज्ति = गहने १६२ 
गेति = गीर्णो १६५ 
ग्रति = गृह्णाति १६९ 
प्रि्यति = गृणाति १६५ 
(ज) 
ज्‌-उक्स्तु ३७ 
जुक्तिं ३७ 
(त) 
व्रन्दे २४२ 
ब्रन्दु-एति २४२ 
(द) 
दुलिनेति €४२ 
देल्ओ ६४२ 
देल्ट्‌ त = मन्दगतौ ६४२ 
(प) 
पेदक्ति = अभिशाप ३०१ 
प्कतुस्‌ विस्तारः ३०९ 
(ब ) 
बम्ब = नाभिः ३२५ 
बुलिस्‌ = बुकिः ६६७ 
(म) 
मरिन्ति = मरणे ३७२ 
मत्ति = ,, ३७५ 
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‰मल्विन्ति = नाज्ञे ३७५ 
५/मित्ि च्= मरणे २३७२ 
५मिल्ज्‌ति = प्रपूरणे ३७४ 
५/मिस्ति = मूत्रणे ३६२ 
५८मुक्ति = मो चने ३६४ 
मेद्धस्‌ = दुष्टः ३५६; ३४८ 
‰^मेजि त = मेहति ३६२ 
५मरति ( पुरा० ) = विन्तायाम्‌ ५४२ 
«मदति, = मरणे २७२ 
मल्लम्‌ = केण्टकमयम्‌ ३६६ 
५/मौ ति = परिवतने ३६४ 
(य) 
‰८युदेति = युध्यति ३८७ 
( र) 
रम्बुम्‌ = मन्दः ३९४; ३९५ 
५/रिएजु = तजंने ४१२ 
«/रिएति = ,, ४१२ 
रुस्तस्‌ ) 
रुस्ति ¢ = हृष्टः ४०९ 
रस्तु | 
रूपस॒ 
ख्पुस्‌ / = अमसुणम्‌ ४२८ 
रम्बेति = रभते ३९४ 
रम्बति = वृद्धौ ३९५ 
(ल ) 
ल ज्ति = भङ्गं ४०५ 
| (श 
विजगोत्ति = कम्पने ४६४ 
व्यस्तम्‌ = केञ्वुङ्म्‌ ४६२ 
(स) 
५/सग्ति = बन्धने ५०४ 
सिउतस्‌ = स्यूऽम्‌ ५१२ 
सिएेति = स्यति ५२० 


५.६ = रक्षभावे ४८७ 


सूदयति ५१५ 


५/सेक्ति = साहचर्ये ५०४ 
५/स्किओौदेत्ति = दछिक्काशब्दे १२७ 
५“स्किखस्ति = आरे ११५ 
सकरट्रेस्‌ = तीत्रम्‌ ५२१ 

‰/स्क्लस्तु = आपूरे ११५ 
‰८स्क्लिम्सि = दीतौ १०० 
५/स्वि्‌न्द ग = आपूर ११५ 
५/स्तिएेग्ति = छादनेन सहोपस्थितौ ५३० 
५/स्तनु = स्तनति ५२४ 

‰स्पिति = प्ररणे ५३६ 

५/स्पेत्ि = अचिकरारे ५३८ 
५/स््रज्न-एति = वज्निघेोपि ५४० 
^/स्प्राग्ति = उखदाल्दं विशरणे ५४० 
स्मेर्‌ क्ति ६७५ 

सुतं = सुतम्‌ ५४४ 

सि वत्रुओति = देवेतम्‌ ५०१ 
स्विलिन्ति ५५८ 

५/स्वित्ति = मनाग्दाहे ५४८ 


ठेद्िशष 





(म) 
अस्म्‌ २ 
( क्‌ ) 
५८कःस्पिस = घर्षणे ५० 
कदेत्‌-८ १ 
५८कमेत्‌ = वुमृक्नायाम्‌ ७० 
्रिएेकव = जलपश्नो ६४५ 
कृम्प्त्‌ = एौटिल्पम्‌ ५८८ 
«कुऽ ( कुस्म ) = धूमे ९९ 
५/कूतं = धूमे ९६ 
+/कृकू ओत्‌ = कोज्ियशञ्दे ८३ 
५८वनूत्‌ = ऊालस्ायाम्‌, कण्ड्ठो १०७ 
1 | = सालमायाम, कण्डनी १०७ 


(चप्‌ = ालक्रायाम, ब्डञी १०७ 
८९1 ^ ४ 





जित =" क 
ठ >, + 
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^८क्वेलेत्‌ = लोहादिसुदाहे १३४ 
(ग) 
‰/रपस्ति = गावे १६७ 
(ज) 
‰जोत्‌ = मिश्रणे ३८६ 
‰/जउ्यस्ति = गाने १६७ 
(ब) 


ब्रोन्‌ = ( भ्रूणम्‌ ) अन्त्रम्‌ ६७३ 


(म) 
‰मिजु } 
‰मीजु ¢ = विनिमये ३७७ 
‰/मीत , 
«/मस्नु = स्मितौ ५४१ 
(र ) 
‰रिवेत = तजंवे ४१० 
| (ब) 
‰/सिएत्‌ = बन्धे ५२० 
(सुस्त = शोषणे ४८७ 
स्तौपे २३३ 
स्नते 


स्नने £ ५३४ 
स्नात्‌ (ए ) ते, 
स्पिते = अवज्ञा, आह्वानम्‌ ५३८ 
%(रश्रीगत = रफूर्जते ५४० 
५/स्मिएत्‌ = स्मितौ ५४१ 
जीत्स्‌ = सुतम्‌ ५४४ 
लटिन ( छंतिन ) 

(म) 
्रएदेस्‌ २८ 
अक्सिस्‌ = तनुदण्डः २ 
मन्तुम्‌ ११ 
अमार्व्‌ = तीक्ष्णम्‌ ५७२ 
अवुस्‌ = पितामहः २१ 
अवेमो २१ 
५(अगार = बन्धते १ 
अगुस्‌-तुस्‌ = संको्णंम्‌ १ 


पाणिनीयघातुषाठसमीक्षा 


[5 ल) 
उम शस्‌ ५६९ 
उम्तु ७ 
उम्त्र = छाया ५७२ 
उस्तुस = ( उष्टम्‌ ) उषितम्‌ ४३ 
उक्छुस्‌ ७ 

(ए) 
‰( एदो ) एस = अदने ११ 
एस्त २३ 

( क ) 
«/कएदो,-एरं = ताडने १४२ 
कचिन्नरे ५८ 
कमर = तोरणः १०७ 
कमेरा = सारसनम्‌ १०५७ 
कम्पुस्‌ = क्षेत्रम्‌ ७० 
५कर्दा = परिवतंते ९२ 
‰/कुअतिभो = उत्तेजने ११९ 
५/कुपिमो = कुप्यति ९० 
क्रिस्त्‌ = कङ्तिका १११ 
करीनिस्‌ = केशः १११ 
क्रक्स्‌ = ईंशोवंघस्य काष्टफलकविोषः ११२ 
करदेलिस्‌ ११३ 
क्ला-भारे १०९ 
वरमेन्स्‌ = मृदु ११४ 


(च ) 
चुचुबित = चब्रितम्‌ १८७ 
, (ज) 
जानुस्‌ ३८५ 
(त) 


/ताकरुएओ-एरे = वेष्टने ६३२ 
‰/ तानो = आतंस्वरे ५२४ 
ताल्लो-एरे = अदालिक्रा ६२३५ 
तुपिस्‌ = कुरूपः २४३ 
५/तगो-एरे = आच्छादने ५३० 
तेतेन्दि = कनिष्ठः 








तन्दां = कनिष्ठः २२४ 
व्रेपित्‌ = कुरूपः २४३ 
व्रपिदुत््‌ = त्वरितः २३९ 
( द) 
देविषतर्‌ = दशः २४८ 
(प) 
पक्सि २९८ 
पिजोस्‌ २९८ 
पुल्मो = क्लोमन्‌ ११७ 
५/१ेन्देओो = कर्षणे ५३४ 
पलृदस्‌ = अनविगभीरं पात्रम्‌ ६५१ 
(फ) 
फूमस्‌ ( < सं ° धूभस ) २७२ 
फरो ३३९ 
फ़राउदिस्‌ = वञ्चना २६६ 
फराउस्‌ = वञ्चना २६५६ 
( ब) 
बुल्ल = गतम्‌ ६६७ 
श (म) 
मक्स्‌ = मङ्क्षु ३४६ 
मदेओ ३५२ 
मल्वे = मूर्वा ३७० 
५/मेइअा = मेहने ३६२ 
५/मेन्दुम्‌ = आकाङ्क्षाणाम्‌ ६७७ 
५/मन्द्‌ = आकाङ्क्षायाम्‌ ६७७ 
4/मोगिगो-ईरे = गजने ३६५ 
मो दिरे = दंशे ३७५ 
मंकरुस्‌ = हन्तः ३४६ 
(र) 


‰रपिञा <+ | = अपसारणे ३९४ 


‰रपिभाएरे 
५/रादो = दशने ३९३ 

५ रादो = विलेखने ३९३ 
रिक्स॒ = कलहः ४२१ 
रीवोस्‌ = (ज)-सोततः ४०१ 


पाणिनीयघातुपाठ्समीला ९८३ 


^/रम्पेरे = रोपणे ४०९ 

रुम्पो = छेदनम्‌ ४२८ 
(ल) 

लबोर्‌ ५० 

चनो = लेपनम्‌ ४२२ 

लोवि = लेपनम्‌ ४२२ 


क) 
वहो = प्रेरणे ४४६ 
^“ (9) 
रांक्तार्‌ = संशयः ४७२ 
(स) = 


^सएत = सेता (वन्धने) ५०९ 
५ सों पिभो-ईरे = स्वापे ५४६ 
सिञत्‌ = मूत्रम्‌ ५१० 
५/सुआउडइस्‌ 
५ सुआदुडइस्‌ 
५/सुसुरुष = शनेः संभाषणे ५४८ 
५/सदार = स्वेदे ५४८ 

५८स कुमार्‌-ई = साहचयये ५०१ 
५/सर्पो = रिङ्गणे ५१८ 

सोनुस्‌ = स्वनः ५४६ 
^स्ङन्दो-एरे = आरोहणे ५२० 
‰(स्कम्नुम्‌ = स्थितौ ५२० 
५स्कल्पो = लाङ्सायाम्‌ १०० 
स्व्‌ | = स्तौ ५३१ 
५/स्तीपरे = संघाते ५३० 

स्तीपेस्‌ = यष्टिः ५३० 

स्तुर्पम्‌ = दुष्टः २३३ 

^/स्तेती = स्थितौ ५३१ 

स्तर्नो = क्रः ५२९ 

५(स्त्र॒ एरे = स्तुतौ ५२८ 

^ स्पर्गो = सशब्दं विश्चरणे ५४० 
स्पेक्तुस्‌ = स्पष्टः ५३५ 

५/स्पेन = कर्षणे ५३४ 


| = स्वादे ५४७ 








९८४ 


%स्पर्नो = प्रेरणे ५३६ 
/स्वन्‌ = स्वने ५४६ 
( ह ) 
‰/हिरररि = धुर्घुरशब्दे १७८ 
सवियन्‌-भाषा 
( च ) 
चुवति ८१ 
(ज) 
जरदेति = गृष्यति १६४ 
(म) 
मरिति = चिन्तायाम्‌ ५४२ 
(स) 
स्‌, उल्जेवि = दमी रेखा १४७ 
सेर्बा-क्रो टियन्‌-माषा 
ग्रविति = गृह््यति १६९ 
जुद्जेति = गृष्यति १६४ 
मारिति ३७२ 
५८म्त्जेति = संचूणने ३७५ 
संकसन्‌-भाषा 
(अ) 
अर्फो (एग्छो) = देवविशेषः ५० 
( मा) 
आद्‌ (एम्लो) २८ 
(ए) 
एर्‌ (पुरा० सैक्स.) = दया ३२ 
(ओ ) 
ओंग्‌ = अग्रम्‌ ४ 
९ (द) 
दनां ( प. ) = मधुमक्षिका २७६ 
(फ) 
‰फिन्त ( ए. सक्छ. ) = कर्षणे ५३४ 
फोन. (ए. सैक्स.) =सुन्दरपत्त्राणां पादपः ६५१ 
( ब ) 


५ छ ॐ 
बर ( ए. सैक्स.) = भल्ल; ३३३ 


पाणिनीयधातुपाठसभोक्षा 


(म) 
मित्ते ( ए. सैक्स. ) ३७५ 
( व ) 
‰८व्यानन्‌ ( ए. सैक्स. ) = ज्वलने २१५ 
(श्च) 
शँगं. ( एं. सैक्स. ) = दुःखम्‌ ५१६ 
(स ) 
साद्‌ ( ए. सैक्स. ) = रज्जुः ५०९ 
सांग. ( प. ) = दुःखम्‌ ५१६ 
स्ताँस्लो ( पुं. ) = तलम्‌ ५३१ 
स्त ओंँनदे ( ए. सैक्स. ) = क्रूरः ५२९ 
५/स्तेनन्‌ ( ए. सैक्स, ) = आतंस्वरे ५२४ 
५(स्पांवन्‌ ( ए. सैक्स. ) = स्फातौ ५३८ 
५/स्पन ( ए. सैक्छ. ) = कर्षणे ५३४ 
स्प्यद्‌ ( ए. रीक्स. ) = अश्चधावनस्पर्धा ५३५ 
स्लाव्‌ ( ए. सैक्स. ) = निवंलः ५४४ 
स्लेउ ( प. ) = निवंलः ५४४ 
५/स्वत्‌ ( प. ) = स्वेदे ५४८ 
५/स्वफन्‌ ( ए. सैक्स. ) = स्वप्ने ५४८ 
स्वात्‌ = स्वेदे ५४८ 
५(स्वतं ( ए. सैक्स. ) = स्वादे ५४७ 
५/स्वेलन्‌ ( ए. सै. ) दीपौ ५४८ 
%/स्वोति (१. } = रवादे ५४७ 
(ह) 
हराद्‌ ( ए. सौव्स. ) = शधं; ४८९ 
चचच-स्लावोनिक-भाषा 


अंजास्त (पु. च. ) = कारा 

आंस (पु च.) ? 

दग्र (पु. च. ) = क्रोडा २७ 

उम्‌ ( पुरातन चचं. ) = ज्ञानम्‌ २१ 
ओ-गाविति ( चचं स्का. ) = गवति १६२ 
कुचति = कुचति ८४ 

कुसिति सं ( चच. ) = रोधिल्ये ९४ 
कुसु, ( चचं. ) = अंशे ९४ 

५/क्यपेति ( पू. च. ) = उत्तंजने ९० 


= 


पाणिनोयघातुपाठसमीक्षा ९८५ 


क्लेस्तुति ( चचं - ) ११६ 

बले त ( चचं- ) = सन्दशिका ११६ 
+“खोखोततति ( प. चचं- ) = हसते ५७ 
4/ गों वांरिति ( पु चचं- ) = शब्दे १५६ 


ग्रज ( चचं- £ 
१/५ (५ । ==काककुवकुटशब्दे १५२ 
| ( प. चचं- ) = गृह्णाति १६९ 


ग्लद ( पु. चचं- ) = गवः ६०१ 
५/जर्‌ ति (पु. चचं-)=परिपक्वतायाम्‌ ६२४ 
५ जस्ति = भक्षणे ११ 

५/जेति ( पु. चचं- ) = यभति ३८३ 
जेव ( पु. चचं- ) = यभः ३८३ 
जेबति ( पु. चचं- ) = यभति ३८३ 
जेस्त ( पु. चचं- ) २३ 

जेश्म २३ 

ज्ख्देति ( चचं- ) = गृध्यति १६४ 
तेनेत ( पृ. चच॑ं- ) = तन्तुः २२४ 
तानवं ( पु. चचं- ) = तन्तुः २२४ 
मेक्‌-क = मुदु ३४६ 


मरज्‌ति = मेहति ३६२ 
म्लत ( पु. चर्च ) ३७५ 

म्ले स्ति = प्रपूरणे ३७४ 

स्कान्द ( पु. चचं- ) ५२३ 

स्पर ( पु. चचं- ) = स्किरम्‌ ५३८ 
५/स्पेति ( पृ. चर्च- ) = साफल्ये ५३८ 
स्मिजति-से, (पु. चचं- ) स्मितो ५४१ 
स्रोवो ( पृ. चचं- ) = खवः ५४४ 
स्वीडिक्-भाषा 

अत्द्‌ = फलानां स्थितिः ४९ 

५/रीव ( पु. ) = कषणे ४०१ 

^/सोतत = स्वादि ५४७ 

५ स्किक्‌ = तद्ध ५९५ 

हाटण्डदेशीया (डच्‌) भाषा 

तें 

हित्ती-(खत्ती, हित्ताइत)-साषा 
५६ 
५/ मेतं 


।= मरणे ३७२ 
^शुड आइ = प्ररणे ५५५ 








परिशिष्टम्‌-२६ 
संक्षेपसहिता श्रन्थग्रन्थकारसुची 


(अ) 
अंगुत्तर = अंगुत्तरनिकाय ३५७, १९७, २२०, 
३८३, ४३७ 
अंत = अंतगडदसाभो २१९१, २१७ 
भ. को. = अमरकोष १३० २०, ५७, १६२ 
अ. कौल. = भथवंवेदोयकोशिकसूत्र ६५, ८४ 
अ. कौशि. स्‌. = मथवंवेदीयकोरिकसूत्र ६०१ 
ज. कौ. सू. = अथववेदोयकरोशिकसूत्र ६३८ 
अक्षयु. = अष्ठयुपनिषद्‌ ४९५ 
अचि. = ममिघानचिन्तामणि ६९३ 
अच्चु. = अच्चुअसमञं ६२५, ६४२ 
अणु. = अणुगोगदारसुत्त १४९, २२२, ५९०, 
६४२ 
अथवंवे. = अथर्ववेदसंहिता ४१७, ५६९ 
अथवंशिखो.=अथवंश्िखोपनिषद्‌ ५७३, ६६८ 
मद्भु. ब्रा. = अद्टतत्राह्मणम्‌ २२३ 
मनघंरा. = अनघंराघव २७९ 
अना = अमृतनादोपनिषद्‌ १२२ 
अन्न. = भन्नपूर्णोपिनिषद्‌ ८०, ७०१ 
अभि. = अभिज्ञानशाकुन्तल ५६३, ६३९ 
अमरकोश्च १६, ४८ 
अमरकोषटीका १६ 
अमर. = अमरुशतकम्‌ ६१ 
अमे. मो. सो. ज. = अमेरिकन्‌ 
भओरियण्टल्‌ सोषाइटी जनंल्‌ ४ 
ब. वे. = अथवंवेदसंहिता १८, २७, ५१, 
५६, ५९, ७०, ७६, ८०, ८४ 
९३, १००) १०२, १ १३, १ १४, १ १७, 
१२४, १३०, १३१, १३५७, १८३, २०५, 
२१२, २२४, २२५, ३३८, २४६, २५२, 


२५५, २५७, २६२, २९६३, २७२, २७८, 
२८२, २८६, ३०७, ३१०, ३२४, २३२८, 
३५४, ३५६, ३८३, २३९९१, ४६३, ४७०, 
४७३, ४७७, ४८७, ४९०, ४९३, ५१२; 
५१९६, ५२९१, ५२६, ५३०, ५४५, ५७२, 
५७४, ५७६, ५७७, ५७९, ५८४, ५९०, 
५९४, ५९७, ६०१, ६०९, ६१९. ६२२, 
६३१, ६४८, ६५०, ६६६, ६७०, ६८४, 
७२१, ७२५, ७२६ 
अ. वे. प्राति. = अथवेंवेदश्रातिलाख्य ३०४, 
३२३, ५९२, ७००५ 
अ. वे, भ्रातिश्ा. = अथवंवेदप्रातिल्ाख्य ४७८, 
५६२ 
अव्यक्तो. = अनग्यक्तोपनिषद्‌ ५३२ 
अदि त=अथवंशिखोपनिषद्‌ ११४, २८९, ६६८ 
बष्टाघ्या. = अष्टाव्यायी ४६८ 
(आ) 
आ = आत्मोपनिषद्‌ ११५, १५० 
आाचा.=आचाराङ्कसत्र २१, २४०, १२०, 
९२८, १५४, २१०, २११, २२८; 
२४८, २५१, २६९, २७२, २९८, 
३३६, ३९१, ४८२, ४८४, ५०३, 
५१२, ५१९, ५५३, ५९२, ६०४, 
६१३, ६५७ 
मापस्त. = आपस्तम्ब (सेटपीटसंब गंकोचात्‌) 
४८०, ५२९, ५१६, ५२१, ७१५ 
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